
 

 

 

Auces novada integrētās attīstības programma 
2012.-2018.gadam 

1.redakcija 

  

 

Auces novada dome 

2011 

 

 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKONĒ 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              2 

 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

Terminu skaidrojumi ............................................................................................................ 4 

Saīsinājumi .............................................................................................................................. 5 

Ievads ....................................................................................................................................... 7 

Metodoloģija ........................................................................................................................... 9 

1. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS UN ANALĪZE .......................... 10 

1.1. Vispārīgā informācija ............................................................................................................ 10 

1.2. Auces novada attīstībai nozīmīgie pieejamie resursi ............................................... 11 

1.2.1. Cilvēkresursi .................................................................................................................... 11 

1.2.2. Dabas resursi ................................................................................................................... 32 

1.2.3. Tehniskā infrastruktūra un pakalpojumi ............................................................... 53 

1.2.4. Pašvaldības pārvaldes resursi ................................................................................... 71 

1.2.5. Finanšu resursi un investīcijas .................................................................................. 74 

1.3. Uzņēmējdarbības vide .......................................................................................................... 85 

1.3.1. Uzņēmējdarbības aktivitāte ....................................................................................... 85 

1.3.2. Uzņēmējdarbības nozares .......................................................................................... 88 

1.3.3. Uzņēmējdarbību veicinošie un bremzējošie faktori .......................................... 98 

1.3.4. Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbības veicināšanai ...................................... 100 

1.3.5. Uzņēmējdarbības vides novērtējums ................................................................... 102 

1.4. Iedzīvotāju dzīves vide ...................................................................................................... 103 

1.4.1. Izglītības iespējas un izglītības iestāžu pieejamība ........................................ 103 

1.4.2. Sociālā drošība un veselības aprūpe .................................................................... 117 

1.4.3. Kultūrvide, kultūras iestāžu un pasākumu pieejamība ................................. 130 

1.4.4. Sporta un aktīvās atpūtas iespējas ...................................................................... 141 

1.4.5. Auces novada nevalstisko organizāciju darbība .............................................. 142 

1.4.6. Sabiedriskā drošība un kārtība ............................................................................... 143 

1.4.7. Vides kvalitāte ............................................................................................................... 144 

1.4.8. Iedzīvotāju dzīves vides novērtējums ................................................................. 147 

1.5. SVID analīze .......................................................................................................................... 150 

1.5.1. Pieejamie un attīstībai nozīmīgie resursi ............................................................ 150 

1.5.2. Uzņēmējdarbības vide ................................................................................................ 152 

1.5.3. Iedzīvotāju dzīves vide .............................................................................................. 154 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              3 

 

1.5.4. Novada pārvalde .......................................................................................................... 157 

1.6. Pašreizējās situācijas raksturojuma un analīzes kopsavilkums ......................... 158 

2. STRATĒĢISKĀ DAĻA .............................................................................................. 163 

2.1. Auces novada unikālās vērtības un attīstības vīzija ............................................... 163 

2.1.1. Auces novada unikālās vērtības ............................................................................. 163 

2.1.2. Auces novada attīstības vīzija 2020.gadam ...................................................... 163 

2.2. Specializācija un funkcionālās ietekmes zona .......................................................... 164 

2.3. Auces novada attīstības stratēģiskais ietvars ........................................................... 165 

2.4. Vidēja termiņa prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi ...................................... 166 

2.4.1. IP1: Līdzsvaroti attīstīts novads............................................................................. 166 

2.4.2. IP2: Attīstīta, konkurētspējīga sociālā infrastruktūra .................................... 167 

2.4.3. IP3: Nodrošināta kvalitatīva tehniskā un vides infrastruktūra .................. 168 

2.5. Vidējā termiņā sasniedzamie rezultāti vidēja termiņa prioritāšu novērtēšanai

 169 

3. RĪCĪBAS PLĀNS ....................................................................................................... 172 

3.1. Investīciju plāns ................................................................................................................... 183 

4. PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS UZRAUDZĪBAS KĀRTĪBA ............................ 190 

4.1. Integrētās attīstības programmas institucionālais ietvars un laika grafiks ... 191 

4.2. Auces novada attīstības pamatrādītāju izvērtējums .............................................. 193 

4.3. Integrētās attīstības programmā noteikto vidējā termiņa prioritāšu 

sasniegšanas izvērtēšana ................................................................................................................. 194 

4.4. Ikgadējā integrētās attīstības programmas īstenošanas uzraudzības 

ziņojuma saturs un iekļaujamā informācija .............................................................................. 195 

5. PĀRSKATS PAR SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS PASĀKUMIEM ..................... 196 

PIELIKUMI ............................................................................................................................ 198 

 

 

 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              4 

 

Terminu skaidrojumi  

Attīstības programma – vidēja termiņa plānošanas dokuments, kurā noteikts pasākumu kopums ilgtermiņa 

prioritāšu īstenošanai1. 

Integrēta pieeja – pieeja attīstības plānošanā, kas paredz koordinētu telpisko, tematisko un laika dimensiju, 

nodrošinot interešu saskaņotību starp visiem pārvaldes līmeņiem un ieinteresētajām pusēm. 

Prioritāte – teritorijas attīstības vispārējā aktualitāte, kuras risināšana tiek izvirzīta priekšplānā 

salīdzinājumā ar citām attīstības aktualitātēm. 

Rīcības virzieni – konkrētu pasākumu kopums, kas ir izvirzīts noteikto vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanai. 

Stratēģiskais mērķis - konkrēts politisku uzstādījumu kopums vēlamajām situācijas pārmaiņām noteiktā 

laika periodā, kas ir vērsts uz teritorijas attīstības vīzijas sasniegšanu, un kas kalpo par pamatu prioritāšu 

noteikšanai un turpmāk veicamo darbību identificēšanai. 

Uzdevumi – iniciatīvu un rīcību kopums, kas ir izvirzīti noteikto rīcības virzienu sasniegšanai. Tie ir skaidri 

definēti, izmērāmi un pārbaudāmi. 

Vīzija – lakonisks ilgtermiņa nākotnes redzējums, kas vienlaikus parāda teritorijas unikālās vērtības.  

Demogrāfiskās slodzes līmenis – darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu skaits vidēji uz 1 

000 personām darbspējas vecumā. 

Teritorijas attīstības indekss - vispārināts rādītājs, ko aprēķina ar noteiktiem svara koeficientiem, summējot 

svarīgāko, attīstību raksturojošo, statistikas pamatrādītāju (izmantojot gan gadā uzkrājušos statistikas 

rādītājus (IKP, iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmērs, nefinanšu investīcijas), gan momenta statistikas 

rādītājus (demogrāfiskie rādītāji) saskaņā ar stāvokli apskatāmā gada sākumā) standartizētās vērtības. Tas 

parāda teritoriju augstāku vai zemāku attīstību no vidējā valsts sociālekonomiskās attīstības līmeņa 

attiecīgajā gadā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 LR likums „Attīstības plānošanas sistēmas likums”, spēkā no 01.01.2009 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              5 

 

Saīsinājumi  

AP Attīstības programma 

AS Akciju sabiedrība 

ATR Administratīvi teritoriālā reforma 

CSP LR Centrālā statistikas pārvalde 

CSS Centralizētās siltumapgādes sistēma 

EK Eiropas Komisija 

ELFLA Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai 

ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ESF Eiropas Sociālais fonds 

ESFL Eiropas Savienības fondu līdzekļi 

EZF Eiropas Zivsaimniecības fonds 

GMI Garantētais minimālais ienākums 

ha Hektārs 

IAP Integrētās attīstības programma 

IIN Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 

IK Individuālais komersants 

IZM Izglītības un zinātnes ministrija 

JIC Jauniešu iniciatīvas centrs 

KF Kohēzijas fonds 

km Kilometrs 

km2 Kvadrātkilometrs 

KPFI Klimata pārmaiņu finanšu instruments 

LAD Lauku atbalsta dienests 

LIZ Lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

LR Latvijas Republika 

Ls Lats 

LVAEI Latvijas Valsts agrārās ekonomikas institūts 

LVAF Latvijas vides aizsardzības fonds 

MK Ministru kabinets 

NFI Norvēģijas finanšu instruments 

NĪN Nekustamā īpašuma nodoklis 

NVA Nodarbinātības valsts aģentūra 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              6 

 

PB Pašvaldības budžets 

PFIF Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonds 

PII Pirmsskolas izglītības iestāde 

PSIA Pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

RAL 21.03.2002. LR likums "Reģionālās attīstības likums" 

RAPLM Latvijas Republikas Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija 

SAK Sporta un atpūtas komplekss 

RPR Rīgas plānošanas reģions 

SIA Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

TAI Teritorijas attīstības indekss 

TIC Tūrisma informācijas centrs 

TP Teritorijas plānojums 

UB Uzņēmumu budžets 

UR Uzņēmumu reģistrs 

VA Valsts aģentūra 

VARAM Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija2 

VB Valsts budžets 

VBMD Valsts budžeta mērķdotācija 

VIIS Valsts izglītības informācijas sistēma 

VIP Valsts investīciju programma 

VISC Valsts izglītības satura centrs 

VKKF Valsts Kultūrkapitāla fonds 

VKPAI Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija 

VPIS Valsts pārbaudījumu informācijas sistēma 

VRAA Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

VSAA Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

VSIA Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

VUGD Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

ZO biznesa kontaktu katalogs www.zo.lv 

                                                           
2
 Saskaņā ar Ministru kabineta 22.11.2010 rīkojumu Nr.676 „Par Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 

likvidācijas nodrošināšanu” ar 01.01.2011. Vides ministrijai tiek pievienota Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu 
ministrija un tiek izveidota jauna iestāde Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              7 

 

Ievads  

Auces novada integrētā attīstības programma (turpmāk tekstā – IAP) ir vidēja termiņa plānošanas 

dokuments 2012.-2018.gadam, kas nosaka novada attīstības ilgtermiņa un vidēja termiņa prioritātes, rīcības 

virzienus un uzdevumus, kā arī to īstenotājus un finanšu resursus stratēģisko mērķu sasniegšanai. Attīstības 

programma ir pamats Auces novada domes rīcību un investīciju mērķtiecīgai plānošanai. 

Attīstības programmas izstrāde veikta, pamatojoties uz Latvijas Republikas (turpmāk tekstā – LR) likuma 

„Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu, Attīstības plānošanas sistēmas likuma 6.panta ceturto 

daļu un Reģionālās attīstības likuma 13.pantu, kā arī saskaņā ar LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu 

ministrijas izstrādātiem „Metodiskiem ieteikumiem attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā 

līmenī” un 25.08.2009. Ministru Kabineta (turpmāk tekstā – MK) noteikumiem Nr.970 „Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”.  

Izstrādājot Auces IAP, ir ņemti vērā Zemgales plānošanas reģiona spēkā esošie teritorijas attīstības 

plānošanas dokumenti, Auces pilsētas un pagastu teritorijas plānojumi un to vietējo pašvaldību spēkā 

esošie teritorijas attīstības plānošanas dokumenti, ar kuriem robežojas Auces novads. 

Attīstības programma sagatavota, ņemot vērā sekojošus plānošanas dokumentus: 

 Valsts līmeņa plānošanas dokumenti:   

- Nacionālais attīstības plāns 2007.-2013.gadam; 

- Valsts stratēģiskais ietvardokuments 2007.-2013.gadam; 

- Ilgtermiņa konceptuālais dokuments „Latvijas izaugsmes modelis: Cilvēks pirmajā vietā.”; 

- Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam. 

 Reģionāla līmeņa plānošanas dokumenti: 

- Zemgales plānošanas reģiona attīstības programma 2008.-2014.gadam; 

- Zemgales plānošanas reģiona ekonomiskais profils (redakcija 01.03.2011); 

- Zemgales plānošanas reģiona teritoriālais plānojums 2006.-2026.gadam. 

 Vietēja līmeņa plānošanas dokumenti (t.sk. pieguļošo pašvaldību spēkā esošie attīstības plānošanas 
dokumenti); 

 Nozaru plānošanas dokumenti: 

- Izglītības attīstības pamatnostādnes 2007.-2013.gadam; 

- Lauku attīstības programma 2007.-2013.gadam; 

- Transporta attīstības pamatnostādnes 2007.-2013.gadam; 

- Enerģētikas attīstības pamatnostādnes 2007. – 2016. gadam; 

- Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2006.-2012.gadam; 

- Zivsaimniecības nozares Nacionālais stratēģiskais plāns 2007. - 2013.gadam, u.c.. 

 Auces novada pašvaldības un tās institūciju sniegtie dati (t.sk. gada pārskati u.c.); 

 LR Centrālās statistikas pārvaldes (turpmāk tekstā – CSP), Valsts reģionālās attīstības aģentūras 
(turpmāk tekstā – VRAA), Nodarbinātības valsts aģentūras (turpmāk tekstā – NVA), Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes (turpmāk tekstā – PMLP), Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk tekstā – 
VID), Valsts zemes dienesta (turpmāk tekstā – VZD), SIA „Lursoft”, VSIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs” (turpmāk tekstā – LVĢMC) u.c. institūciju apkopotie dati; 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              8 

 

 Auces IAP izstrādes sabiedriskajā apspriedē iegūtā informācija, un cita informācija (viedokļi), kas 
iegūta IAP programmas izstrādes procesa komunikācijā ar ieinteresētajām pusēm, t.sk. iedzīvotāju 
aptaujas rezultāti. 

IAP sastāv no piecām daļām.  

 Pirmajā daļā „Auces novada pašreizējās situācijas raksturojums un analīze” ir veikta novada 
pašreizējās situācijas un SVID analīze.  

 Balstoties uz pašreizējās situācijas analīzes rezultātiem, otrajā daļā „Stratēģiskā daļa” ir noteikta 
novada attīstības vīzija, stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa un vidēja termiņa prioritātes.  

 Trešajā daļā „Rīcības plāns (t.sk. „Investīciju plāns”)”, pamatojoties uz ilgtermiņa prioritātēm, ir 
definētas vidējā termiņa prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi. Rīcības plāns ir sastādīts 7 gadu 
periodam, Investīciju plāns – 7 gadu ilgam periodam. Tie tiks aktualizēti, ņemot vērā Auces IAP 
īstenošanas progresu un kārtējam gadam apstiprināto pašvaldības budžetu.  

 Auces IAP ceturtajā daļā „Attīstības programmas īstenošanas un uzraudzības kārtība” ir noteikts 
uzraudzības un ziņojumu sagatavošanas periodiskums un tajā ietveramie uzraudzības rādītāji.  

 Piektajā daļā „Pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem” sniegta informācija par iedzīvotāju 
aptaujas, interviju, darba grupu semināru, sabiedriskās apspriešanas sanāksmes procesu un 
rezultātiem, kā arī tā ietver citus Auces IAP izstrādei nozīmīgus viedokļus un ieteikumus. 

Auces novada IAP izstrādāta ar Eiropas Sociālā Fonda (turpmāk tekstā – ESF) atbalstu darbības programmas 

„Cilvēkresursi un nodarbinātība”, 1.5. prioritātes „Administratīvās kapacitātes stiprināšanā” 1.5.3. 

pasākuma „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes 

stiprināšana 1.5.3.2. aktivitātes „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību plānošanas kapacitātes 

paaugstināšana” ietvaros un kalpos ne tikai kā pamats turpmāko politiku un rīcību noteikšanai novadā, bet 

arī kā instruments turpmākai investīciju piesaistei.  

Vienlaicīgi ar Auces novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam sagatavošanu, tiek 

izstrādāts arī Auces novada ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments „Auces novada teritorijas 

plānojums 2012.-2024.gadam”.  

Auces novada attīstības programma ir izstrādāta ESF finansēta projekta „Auces novada teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentu izstrāde” īstenošanas ietvaros. 

 

 

 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              9 

 

Metodoloģija  

Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam izstrādāta, vadoties pēc RAPLM Valsts 

stratēģiskās plānošanas departamenta Reģionālās attīstības plānošanas nodaļas izstrādātā dokumenta 

„Metodiskie ieteikumi attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī” (aktualizētā redakcija 

2010.gada 23.septembris) ieteikumiem, ievērojot tematisko pieeju pašreizējās situācijas raksturojuma un 

analīzes veikšanā un ekonomisko skatījumu attīstības plānošanai. IAP izstrādē ir ņemtas vērā arī „Nozaru 

politiku vadlīnijas pašvaldībām” (VARAM izstrādāts dokuments – projekts (10.10.2011). 

Lai sasniegtu Attīstības programmas mērķi un racionāli izvērtētu Auces novada attīstības perspektīvas, 

dokumenta izstrādē izmantotas sekojošas metodes: 

 Saistīto plānošanas dokumentu analīze (vietēja, reģionālā un valsts līmeņa, kā arī teritoriju, ar 
kurām Auces novads robežojas); 

 Iedzīvotāju anketēšana, anketēšanas rezultātu apkopošana un analīze; 

 Uzņēmēju intervijas; 

 Statistikas datu un pārskatu apkopošana un analīze; 

 Attīstības tendenču novērtējums (galvenokārt izmantoti pieejamie dati par pēdējiem 5 gadiem); 

 Novada raksturojošo rādītāju salīdzināšana ar citu teritoriju rādītājiem vai valsts vidējiem 
rādītājiem; 

 SVID analīze; 

 Darba grupu semināri; 

 Nozaru speciālistu iesaiste dokumenta izstrādes procesā. 

Pamatojoties uz novada pašreizējās situācijas analīzi, pieejamo resursu un uzņēmējdarbības vides 

novērtējumu, izvirzīti perspektīvie uzņēmējdarbības virzieni jeb specializācija.  

Lai nodrošinātu integrētas pieejas izmantošanu attīstības plānošanā, veikta vispusīga plānošanas 

dokumentu analīze (t.sk. piegulošo teritoriju attīstības dokumentu analīze), kā arī ņemtas vērā ne tikai 

Auces novada pašvaldības, kaimiņu pašvaldību, bet arī iedzīvotāju, uzņēmēju, dažādu nozaru profesionāļu 

u.c. intereses un izaugsmes perspektīvas. Pētīta jomu un teritoriju savstarpējā mijiedarbība, nodrošinot 

līdzsvarotu ekonomisko, sociālo un vides attīstību. 

Sagatavojot rīcības plānu, ievērots iepriekš jau īstenoto projektu konteksts, tādējādi nodrošinot to 

īstenošanas pēctecību.  

Lai tiktu iespējami plaši aptverti un racionāli izvērtēti visi attīstības riski un iespējas, Auces novada IAP 

izstrādes procesā tika iesaistīti dažādu nozaru speciālisti ar daudzu gadu darba pieredzi savā nozarē (tai 

skaitā novada attīstības plānošanas speciālisti). 

Iespēju robežās izmantoti dati laika periodā no 2006.-2010.gadam, bet jomās, kurās nav pieejami jaunākie 

dati par atbilstošo 5 gadu periodu, izmantoti dati par periodu, par kuru tie ir pieejami. Pārskatāmības 

nolūkos dati apkopoti diagrammu un attēlu formā, tādējādi norādot galvenās attīstības tendences un 

iespējamos risināmos problēmjautājumus (negatīvās tendences).  

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              10 

 

1. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS UN ANALĪZE  

1.1. Vispārīgā informācija 

Ģeogrāfiskā atrašanās vieta Auces novadam ir Zemgales dienvidu daļa, robežojoties ar Saldus, Brocēnu, 

Dobeles un Tērvetes novadiem un Lietuvas Republiku. Auces novads ietilpst Zemgales plānošanas reģionā. 

 
1.1.attēls. Auces novada izvietojums Latvijas kartē. 
Avots: http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Auces_novads_karte.png  

 

1.2.attēls. Auces novada administratīvi teritoriālo vienību izvietojums Auces novada kartē. 
Avots: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/lv/9/9b/Auces_novads.png 

Kopējā Auces novada platība ir 51758,2 ha jeb 517,58 km2. Auces novada administratīvajā teritorijā ietilpst 

Auces pilsēta un Bēnes, Īles, Lielauces, Ukru, Vītiņu un Vecauces pagasti. No tiem lielāko platību aizņem 

Vītiņu pagasts (133,8 km2), pārējo pagastu teritorijas ir samērā līdzīgas - Ukru pagasts aizņem 94,5 km2, 

Bēnes pagasts - 89,1 km2, Lielauces pagasts – 79,4 km2, Īles pagasts – 76,8 km2, Vecauces pagasts – 40,2 

km2, bet Auces pilsēta - 3,9 km2. 

Novada administratīvais centrs ir Auces pilsēta, kas atrodas 104 km no Rīgas, 42 km no Dobeles, 60 km no 

Saldus un 58 km no Jelgavas. 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Auces_novads_karte.png
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/lv/9/9b/Auces_novads.png


Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              11 

 

 

1.2. Auces novada attīstībai nozīmīgie pieejamie resursi  

1.2.1. Cilvēkresursi  

1.2.1.1. Demogrāfijas rādītāji 

Auces novadā pēc PMLP datiem 2011.gada 1.janvārī dzīvo 8494 iedzīvotāji. Pēdējo piecu gadu laikā 

iedzīvotāju skaits samazinās ik gadu vidēji par 1,4%, bet 2010.gada laikā šis samazinājums ir bijis straujāks – 

2,4%. Kopš 2007.gada kopējais Auces novada iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 500, kas uz 01.01.2011 ir 

par 5,6% mazāk nekā 2007.gadā (skat. 1.3.attēlu).  

2007 2008 2009 2010 2011

Iedzīvotāju skaits 8994 8898 8780 8698 8494

8994

8898

8780

8698

8494

8200

8300

8400

8500

8600

8700

8800

8900

9000

9100

 

1.3.attēls. Auces novada iedzīvotāju skaita dinamika, 2007.-2011.g. (dati uz gada sākumu) 
Avots: PMLP 

Lielākais iedzīvotāju skaits Auces novadā koncentrējas Auces pilsētā - 3046 jeb gandrīz 36%visu novada 

iedzīvotāju. Ukru pagasts ir vismazāk apdzīvotais - tikai ar 466 iedzīvotājiem, tam seko Īles un Lielauces 

pagasti, attiecīgi 480 un 529 iedzīvotāji. Pārējos pagastos iedzīvotāju skaits ir no 821 Vecauces  pagastā līdz 

1979  iedzīvotājiem Bēnes  pagastā (skat. 1.4.attēlu).  

Auces 
pilsēta*

Bēnes 
pagasts

Īles pagasts
Lielauces 
pagasts

Ukru pagasts
Vītiņu 

pagasts
Vecauces 

pagasts

2007 3968 2062 616 571 540 1237

2008 3973 2052 604 562 496 1211

2009 3926 2007 587 562 501 1197

2010 3067 2008 579 555 474 1183 832

2011 3046 1979 480 529 466 1173 821

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

 

1.4.attēls. Auces novada iedzīvotāju skaita dinamika sadalījumā pa Auces novada administratīvi teritoriālajām 

vienībām, 2007.-2011.g., dati uz gada sākumu 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              12 

 

* - Laika periodā no 2007.-2009.gadam iedzīvotāju skaits ir dots par Auces pilsētu ar lauku teritoriju, kas sākot ar 2010.gadu ir 2 administratīvi 

teritoriālās vienības - Auces pilsēta un Vecauces pagasts 

Avots: PMLP 

Vismazākais iedzīvotāju skaita samazinājums kopš 2007.gada ir bijis Bēnes pagastā - 2%, visvairāk – Īles 

pagastā 20 %, Auces pilsētai šo rādītāju nav korekti aprēķināt, jo līdz 2009.gadam dati doti par Auces pilsētu 

ar lauku teritoriju, tomēr 2010.gada laikā arī Auces pilsētā iedzīvotājus skaits ir samazinājies par 0,7%.  

Kopuma var teikt, ka Auces novadā pilsētā dzīvojošo iedzīvotāju īpatsvars ir 36%, bet laukos attiecīgi 64%. 

Latvijā šis rādītājs kopumā ir gandrīz apriezti proporcionāls – pilsētās dzīvo 68% Latvijas iedzīvotāju, bet 

laukos 32%. 

 

1.5.attēls. Auces novada iedzīvotāju skaits apdzīvotās vietās un blīvums sadalījumā pa administratīvi 

teritoriālajām vienībām, dati uz 12.09.2011   
Avots: PMLP 

Tabulā 1.1. ir dots Auces novada iedzīvotāju skaits ciemos uz 2011.gada 12.septembri. Auces novadā ir 18 

ciemi, visvairāk to ir Vītiņu pagastā - 6, kuros dzīvo 63,4% no visiem pagasta iedzīvotājiem, kas ir zemākais 

rādītājs novadā, t.i. Vītiņu pagastā visplašāk no viesiem novada pagastiem ir izplatīta dzīvošana viensētās. 

Visaugstākā iedzīvotāju koncentrācija ciemos ir Bēnes pagastā - 88% no pagasta iedzīvotājiem un Lielauces 

pagastā - 88,1%. 

Kopumā Auces novadā ciemos dzīvo 4058 iedzīvotāju, kas ir 47,8% no visiem novada iedzīvotājiem, 

viensētās (ārpus ciemiem un pilsētas) dzīvo 1390 iedzīvotāju, t.i. 16,2%, bet Auces pilsētā – 3046 jeb 35,9% 

iedzīvotāju. 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              13 

 

Tabula 1.1. Iedzīvotāju skaits Auces novada ciemos (uz 12.09.2011) un ciemu iedzīvotāju īpatsvars pagastos un 

novadā uz 01.01.2011 

Pagasta/ciema nosaukums 
Iedzīvotāju 

skaits uz 
12.09.2011 

% no pagasta 
iedzīvotājiem 

% no visiem 
novada 

iedzīvotājiem* 

Bēnes pagasts 1944 100,0% 22,9% 

Bēne 1598 82,2% 18,8% 

Krūškalne 42 2,2% 0,5% 

Vecmiķeļi 86 4,4% 1,0% 

Bēnes pagasta ciemos kopā: 1726 88,8% 20,3% 

Īles pagasts 465 100,0% 5,5% 

Īle 251 54,0% 3,0% 

īles sanatorija 43 9,2% 0,5% 

Stirnas 11 2,4% 0,1% 

Īles pagasta ciemos kopā: 305 65,6% 3,6% 

Lielauces pagasts 504 100,0% 5,9% 

Lielauce 335 66,5% 3,9% 

Ražotāji 71 14,1% 0,8% 

Ķieģeļceplis 38 7,5% 0,4% 

Lielauces pagasta ciemos kopā: 444 88,1% 5,2% 

Ukru pagasts 452 100,0% 5,3% 

Ukri 186 41,2% 2,2% 

Sniķere 107 23,7% 1,3% 

Ukru pagasta ciemos kopā: 293 64,8% 3,4% 

Vītiņu pagasts 1142 100,0% 13,4% 

Vītiņi 325 28,5% 3,8% 

Bungas 76 6,7% 0,9% 

Galāti 34 3,0% 0,4% 

Putras 51 4,5% 0,6% 

Kokmuiža 23 2,0% 0,3% 

Ķevele 215 18,8% 2,5% 

Vītiņu pagasta ciemos kopā: 724 63,4% 8,5% 

Vecauces pagasts 844 100,0% 9,9% 

Vecauce 566 67,1% 6,7% 

Vecauces pagasta ciemos kopā: 566 67,1% 6,7% 

Auces novada ciemos dzīvojošo iedzīvotāju skaits kopā: 4058 74,5% 47,8% 
Avots: Auces novada pašvaldība 

* Iedzīvotāju īpatsvars ir aptuvens, jo atšķirīgs ir datu iegūšanas laiks un avots – informācijas par iedzīvotāju skaitu ciemos ir iegūta no Auces novada 

dzimtsarakstu nodaļas uz 12.09.2011, savukārt kopējais iedzīvotāju skaits ir dots uz 01.01.2011 un datu avots ir PMLP.  

Vidējais Auces novada iedzīvotāju blīvums uz 1 km2 ir 16.4. 1.6.attēlā atspoguļots iedzīvotāju blīvuma 

sadalījums pa novada administratīvi teritoriālajām vienībām. Loģiski, ka augstākais blīvums ir Auces pilsētā - 

789,12 iedzīvotāji uz 1 km2, savukārt no pagastiem lielākais iedzīvotāju blīvums ir Bēnes pagastā - 22,22 un 

Vecauces pagastā - 20,44. Pārējos novada pagastos tas ir stipri zemāks – Ukru pagastā - 4,93, Īles pagastā 

6,25 un Lielauces pagastā - 6,66. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              14 

 

Auces 
pilsēta

Bēnes 
pagasts

Īles 
pagasts

Lielauces 
pagasts

Ukru 
pagasts

Vītiņu 
pagasts

Vecauces 
pagasts

Auces 
novads

Iedzīvotāju blīvums uz 1 kv.km 789,12 22,22 6,25 6,66 4,93 8,77 20,44 16,41

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

800,00

900,00

 

1.6.attēls. Iedzīvotāju blīvums uz 1 km
2
 Auces novadā un administratīvi teritoriālajās vienībās,  uz 01.01.2011 

Avots: Aprēķini veikti ņemot vērā VZD un PMLP datus 

Salīdzinot iedzīvotāju blīvumu uz 1 km2 Auces novadā (16,4) ar kaimiņu novadiem (skat. 1.7.attēlu), 

redzams, ka Brocēnu novadā tas ir zemāks - 14,0, ar Saldus novadu tas ir gandrīz vienāds - 17,0, Tērvetes 

novadā blīvums mazliet augstāks - 18,2. Iedzīvotāju blīvums augstāks ir arī Dobeles novadā (27,3), Zemgales 

plānošanas reģionā (25,8), bet salīdzinot novada vidējo iedzīvotāju blīvumu ar vidējo Latvijā (34,5), tas ir 2 

reizes zemāks. 

Saldus 
novads

Brocēnu 
novads

Dobeles 
novads

Tērvetes 
novads

Auces 
novads

ZPR Latvija

Iedzīvotāju blīvums uz 1 kv.km 17,0 14,0 27,3 18,2 16,41 25,8 34,50

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

 

1.7.attēls. Iedzīvotāju blīvums uz 1 km
2
 Auces novadā, kaimiņu novados, Zemgales plānošanas reģionā un 

Latvijā, dati uz 01.01.2011 
Avots: CSP, Auces novada aprēķini veikti ņemot vērā VZD un PMLP datus 

Auces novada nacionālais sastāvs 2011.gada sākumā ir sekojošs:  75,5 % latvieši, lietuvieši - 9,8%, kas 

izskaidrojams ar Lietuvas Republikas pierobežu, ukraiņi -7,8%, 2,8% - baltkrievi, 2,8% - krievi un 1,4% ir citu 

nacionalitāšu iedzīvotāji (skat. 1.8.attēlu). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              15 

 

Latvieši; 6411; 75,5%

Lietuvieši; 830; 9,8%

Baltkrievi; 239; 2,8%

Krievi; 236; 2,8%

Ukraiņi; 660; 
7,8%

Pārējie; 118; 1,4%

 

1.8.attēls. Auces novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs uz 01.01.2011 
Avots: PMLP 

Arī pēc valstiskās piederības novads ir ļoti viendabīgs - no visiem novada iedzīvotājiem 88,5 % ir Latvijas 

Republikas pilsoņi ( skat.1.9. attēlu). 

Latvijas pilsoņi; 7516; 
88,5%

Latvijas nepilsoņi; 
917; 10,8%

Pārējie; 61; 0,7%

 

1.9.attēls. Auces novada iedzīvotāju valstiskā piederība uz 01.01.2011 
Avots: PMLP 

Kā tas redzams 1.10.attēlā, neskatoties uz izmaiņām kopējā iedzīvotāju skaitā, dzimumu proporcionālā 

attiecība pēdējos 5 gados palikusi nemainīga ar nelielu sieviešu skaita pārsvaru, kurš svārstās 52-54% 

robežās no iedzīvotāju kopskaita. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              16 

 

2007 2008 2009 2010 2011

Sievietes 4742 4695 4650 4583 4492

Vīrieši 4252 4203 4130 4115 4002

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 

1.10.attēls. Auces novada iedzīvotāju skaita dinamika sadalījumā pa dzimumiem, 2007.-2011.g. (dati uz gada 

sākumu) 
Avots: PMLP 

Vecuma grupā līdz darbspējas vecumam vīriešu skaits pārsniedz sieviešu skaitu - attiecīgi Auces novadā līdz 

darbspējas vecumam ir 609 vīrieši un 569 sievietes. Darbspējas vecuma grupā dzimumu sadalījums ir līdzīgs 

- 2762 vīrieši un 2749 sievietes, savukārt pēc darbspējas vecuma vīriešu skaits ir gandrīz divas reizes mazāks 

par sieviešu skaitu tajā pašā vecuma grupā - tikai 691 vīrietis un 1174 sievietes (skat.1.11.attēlu). 

Iedzīvotāji 
līdz darba 

spējas 

vecumam

t.sk. vīrieši
t.sk. 

sievietes

Iedzīvotāji 
darba 
spējas 

vecumā

t.sk. vīrieši
t.sk. 

sievietes

Iedzīvotāji 
virs darba 

spējas 

vecuma

t.sk. vīrieši
t.sk. 

sievietes

2007 1373 679 694 5694 2880 2814 1927 693 1234

2008 1290 650 640 5724 2869 2855 1884 684 1200

2009 1254 635 619 5710 2847 2863 1816 648 1168

2010 1232 634 598 5658 2829 2829 1808 652 1156

2011 1178 609 569 5511 2762 2749 1805 631 1174

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

 

1.11.attēls. Auces novada iedzīvotāju skaita dinamika sadalījumā pa vecuma grupām, 2007.-2011.g. (dati uz 

gada sākumu) 
Avots: PMLP 

13,9 % Auces novada iedzīvotāju ir vecuma grupā līdz darbspējas vecumam (jaunāki par 15 gadiem), 64,9 % 

darbspējas vecumā (15 – 62 gadi) un 22,4 %3 virs darbspējas vecuma (vecāki par 62 gadiem).  

                                                           
3
 PMLP dati par 2011.gada 1.janvāri. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              17 

 

Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbaspējas, darbaspējas un virs darbaspējas vecuma grupās Auces novadā, 

Zemgales plānošanas reģionā un Latvijā atspoguļots 1.12. attēlā. Tendences ir ļoti līdzīgas, iedzīvotāji līdz 

darbaspējas vecumam - 14,2%, darbaspējas vecumā – 65% un virs darbaspējas vecuma - 20,8%. 

Iedzīvotāji līdz 
darbspējas 
vecumam

Iedzīvotāji 
darbspējas 

vecumā

Iedzīvotāji virs 
darbspējas 

vecuma

LATVIJA 13,80% 66,00% 20,20%

Zemgales reģions 14,40% 66,50% 19,10%

Auces novads 14,20% 65,00% 20,80%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

 

1.12.attēls. Iedzīvotāju īpatsvars līdz darbaspējas, darbaspējas un virs darbaspējas vecuma grupās Auces 

novadā, Zemgales plānošanas reģionā un Latvijā, 2010.g. 
Avots: CSP 

Atbilstoši PMLP datiem par 2011.gada 1.janvāri, kopējais demogrāfiskās slodzes līmenis Auces novadā ir 

541 (Latvijā - 514), un, salīdzinot ar 2007.gadu, tas ir samazinājies, kad šis rādītājs bija 580. Iezīmējas 

tendence, ka iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam ir mazāks par iedzīvotāju skaitu virs darbspējas 

vecuma, attiecīgi to parādā arī demogrāfiskās slodzes rādītāji – 214 iedzīvotājiem līdz darba spējas 

vecumam un 328 virs darba spējas vecuma (skat.1.13.attēlu). 

Demogrāfiskā 
slodze

t.sk. vīrieši t.sk. sievietes

Līdz darba 
spējas vecuma 

iedzīvotāju 

demogrāfiskā 
slodze

t.sk. vīrieši t.sk. sievietes

Virs darba 
spējas vecuma 

iedzīvotāju 

demogrāfiskā 
slodze

t.sk. vīrieši t.sk. sievietes

2007 580 241 339 241 119 122 338 122 217

2008 555 233 321 225 114 112 329 119 210

2009 538 225 313 220 111 108 318 113 205

2010 537 227 310 218 112 106 320 115 204

2011 541 225 316 214 111 103 328 114 213

0

100

200

300

400

500

600

700

 

1.13.attēls. Auces novada demogrāfiskās slodzes (kopējā, bērnu radītā, vecāka gadagājuma radītā) dinamika 

sadalījumā pa dzimumiem, 2007.-2011.g. (dati uz gada sākumu) 
Avots: PMLP 

Laika posmā no 2007.gada līdz 2011.gadam ir vērojama bērnu un jauniešu skaita dinamikas negatīva 

tendence, kas uzrāda pakāpenisku skaita samazinājumu no 1887 bērniem un jauniešiem 2007.gadā līdz 

1486 - 2011.gadā. Kopējais bērnu un jauniešu skaits Auces novadā šajā periodā samazinājies par 21%, jeb 

vienu piektdaļu ( skat.1.14.attēlu). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              18 

 

2007 2008 2009 2010 2011

Bērnu skaits 1887 1763 1671 1597 1486

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

 

1.14.attēls. Auces novada bērnu (0-18 gadi) skaita dinamika, 2007.-2011.g. (dati uz gada sākumu) 
Avots: PMLP 

Šāda tendence vērojama visos novada pagastos - Bēnes pagastā bērnu skaits samazinājies par 103, Īles 

pagastā par 34, Lielauces par 39, Ukru par 34, Vītiņu par 58 (skat. 1.15.attēlu).  

Auces 
pilsēta*

Bēnes 
pagasts

Īles pagasts
Lielauces 

pagasts
Ukru 

pagasts
Vītiņu 

pagasts
Vecauces 

pagasts

2007 822 429 108 137 87 304 0

2008 802 398 98 123 62 280 0

2009 772 366 87 118 68 260 0

2010 570 362 80 111 58 257 159

2011 541 326 74 98 53 246 148

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

 

1.15.attēls. Auces novada bērnu (0-18 gadi) skaita dinamika sadalījumā pa administratīvi teritoriālajām 

vienībām, 2007.-2011.g. (dati uz gada sākumu) 
Avots: PMLP 

Analizējot Auces novada bērnu skaita dinamiku sadalījumā pa vecuma grupām, redzams, ka bērnu skaits 

vecuma grupā no 0 līdz 6 gadiem nav mainījies, (2007.gadā - 469, 2011.gadā - 468), reālais samazinājums - 

400 jeb 28 % iedzīvotāju ir vecuma grupā no 7 līdz 18 gadiem (skat.1.16.attēlu). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              19 

 

Bērni no 0 
līdz 6 gadiem

t.sk. vīrieši t.sk. sievietes

Bērni no 7 
līdz 18 
gadiem

t.sk. vīrieši t.sk. sievietes

2007 469 255 214 1418 688 730

2008 469 251 218 1294 625 669

2009 490 258 232 1181 562 619

2010 488 256 232 1109 538 571

2011 468 240 228 1018 507 511

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

 

1.16.attēls. Auces novada bērnu (0-18 gadi) skaita dinamika sadalījumā pa vecuma grupām un dzimumiem, 

2007.-2011.g. (dati uz gada sākumu) 
Avots: PMLP 

Auces novada dabiskās kustības rādītāji 2009.-2010.gadā ir doti 1.17.attēlā. 2009.gadā noslēgtas 30 

laulības, šķirtas 12, piedzimuši 77 bērni, miruši 116 iedzīvotāji, dabiskais pieaugums bija negatīvs - 39. 

Savukārt 2010.gadā noslēgtas 28 laulības, šķirtas 12, piedzimuši 52 bērni, miruši 104 iedzīvotāji, dabiskais 

negatīvais pieaugums pieaudzis - 52. Redzams, ka pat divu gadu laikā pasliktinās demogrāfiskie rādītāji, 

pieaug negatīvais dabiskais pieaugums. 

Noslēgtas 
laulības

Šķirtas 
laulības

Dzimuši Miruši
Dabiskais 

pieaugums
Noslēgtas 

laulības
Šķirtas 
laulības

Dzimuši Miruši
Dabiskais 

pieaugums

2009 2010

Auces novads 30 12 77 116 -39 28 12 52 104 -52

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

 

1.17.attēls. Auces novada iedzīvotāju dabiskās kustības rādītāji, 2009.-2010.g. 
Avots: CSP 

Analizējot dabiskās kustības rādītājus uz 1000 iedzīvotājiem (skat. 1.18.attēlu) varam secināt, ka 2009.gadā 

noslēgto laulību skaits ir līdzīgs Auces novadā ar Zemgales plānošanas reģionu un Latviju kopumā- 4,3, bet 

šķirto laulību skaits ir zemāks- 1,4 kā valstī kopumā. Savukārt dzimušo skaits uz 1000 iedzīvotājiem ir 

zemāks - tikai 8,8 (Latvijā un ZPR - 9,6), mirušo skaits līdzīgs, bet negatīvā dabiskā pieauguma rādītājs 

augstāks nekā vidēji Latvijā un ZPR – 4,3. Savukārt 2010.gadā novadā sarucis noslēgto laulību skaits- vairs 

tikai 3,3, kamēr Latvijā un ZPR rādītājs aptuveni iepriekšējā gada līmenī, palielinājies arī negatīvais dabiskais 

pieaugums, jau – 6,1. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              20 

 

Noslēgtas 
laulības uz 

1000 

iedzīvotājiem

Šķirtas 
laulības uz 

1000 

iedzīvotājiem

Dzimuši uz 
1000 

iedzīvotājiem

Miruši uz 
1000 

iedzīvotājiem

Dabiskais 
pieaugums uz 

1000 

iedzīvotājiem

Noslēgtas 
laulības uz 

1000 

iedzīvotājiem

Šķirtas 
laulības uz 

1000 

iedzīvotājiem

Dzimuši uz 
1000 

iedzīvotājiem

Miruši uz 
1000 

iedzīvotājiem

Dabiskais 
pieaugums uz 

1000 

iedzīvotājiem

2009 2010

LATVIJA 4,40 2,3 9,60 13,30 -3,7 4,10 2,20 8,6 13,4 -4,8

ZPR 4,40 2 9,60 13,10 -3,5 4,00 1,90 8,1 13 -4,9

Auces novads 4,30 1,4 8,80 13,30 -4,5 3,30 1,40 6 12,1 -6,1

-10,00 

-5,00 

-

5,00 

10,00 

15,00 

 

1.18.attēls. Auces novada, Zemgales plānošanas reģiona un Latvijas iedzīvotāju dabiskās kustības rādītāji uz 

1000 iedzīvotajiem, 2009.-2010.g. 
Avots: CSP 

Analizējot pieejamos dabiskās kustības rādītājus 2006.-2009.gados (tie pieejami šādā griezumā līdz 

2009.gada 1.jūlijam un attēloti 1.19.attēlā) sadalījumā pa tā laika perioda administratīvajām teritorijām, 

tagad novadā ietilpstošajām teritoriālajām vienībām, redzams, ka visās pašvaldībās vērojama dzimstības , lai 

arī maza, bet palielinājuma tendence, mirstībai saglabājoties apmēram vienā līmenī. Viszemākais dzimušo 

skaits novērojams Ukru pagastā, 2007.gadā tur nepiedzima neviens bērns, visvairāk piedzimuši - Aucē. 

dzimuši miruši dzimuši miruši dzimuši miruši dzimuši miruši

2006 2007 2008 2009**

Auces pilsēta* 28 52 34 52 23 50 26 39

Bēnes pagasts 9 25 10 24 9 29 13 14

Īles pagasts 4 12 5 8 6 11 2 6

Lielauces pagasts 2 12 7 6 5 6 5 3

Ukru pagasts 4 5 0 7 1 5 2 4

Vītiņu pagasts 4 15 10 15 15 13 9 9

0

10

20

30

40

50

60

 

1.19.attēls. Auces novada dabiskās kustības rādītāju dinamika sadalījumā pa administratīvi teritoriālajām 

vienībām, 2006.-2010.g. 
* Auces pilsētas datos ir iekļauts dzimušo un mirušo skaits arī par Vecauces pagastu, kas līdz 01.07.2011 bija Auces ar lauku teritoriju pašvaldības 

sastāvā 

** dati ir doti tikai par 2009.gada 6 mēnešiem (līdz novada izveidošanās dienai) 

*** dati ir doti saskaņā ar dzimtsarakstu nodaļā sastādīto dzimšanas un miršanas reģistru skaitu, tāpēc tie var atšķirties no CSP datiem 

Avots: CSP 

Analizējot ilgtermiņa migrācijas rādītājus Auces novadā (skat. 1.20.attēlu), redzams, ka 2010.gadā stipri 

pieaudzis migrācijas saldo, no 42 2009.gadā uz 137 2010.gadā, ko rada gan izbraukušo iedzīvotāju 

palielinājums (2009. – 212, 2010. – jau 287), gan tas, ka samazinājies iebraucēju skaits novadā ( 2009.g. – 

170, 2010.g. - 150). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              21 

 

Iebrauca Izbrauca
Migrācijas 

saldo
Iebrauca Izbrauca

Migrācijas 
saldo

2009 2010

Latvija 42666 47366 -4700 40862 48774 -7912

Zemgales reģions 5388 6509 -1121 5530 6696 -1166

Auces novads 170 212 -42 150 287 -137

-20000

-10000

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

 

1.20.attēls. Ilgtermiņa migrācija Auces novadā, Zemgales plānošanas reģionā un Latvja, 2009.-2010.g. 
Avots: CSP 

1.2.1.2. Iedzīvotāju nodarbinātības raksturojums 

Saskaņā ar VID informāciju uz 01.01.2011 Auces novadā ir 1522 darba ņēmēji, kas ir aptuveni 25 % no 

visiem Auces novada iedzīvotājiem darba spējas vecumā. Salīdzinot ar 2010.gada 1.janvāri to skaits ir 

pieaudzis par 149. Darba devēju skaits novadā uz 2011.gada 1.janvāri ir 110, to skaits attiecībā pret 

2010.gada datiem palicis praktiski nemainīgs, bet samazinājies attiecībā pret 2009.gada 1.janvāri - par 30 

(skat. 1.21.attēlu). 

Darba 
devēji

Darba 
ņēmēji

Darba 
devēji

Darba 
ņēmēji

Darba 
devēji

Darba 
ņēmēji

Darba 
devēji

Darba 
ņēmēji

Darba 
devēji

Darba 
ņēmēji

2007 2008 2009 2010 2011

Skaits 124 2 036 134 1 936 140 1 902 111 1 373 110 1 522

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

 

1.21.attēls. Auces novada darba devēju un darba ņēmēju skaita dinamika, 2007.-2011.g. (dati uz gada sākumu) 
Avots: VID 

Kā redzams 1.22.attēlā, 50% no visiem darba devējiem atrodas Auces pilsētā, to skaits 5 gadu laika periodā 

mainījies minimāli, 21% atrodas Bēnes pagastā, to skaits 2010.gadā, lai gan pieaudzis, salīdzinot ar 

2009.gadu, bet aizvien nav sasniedzis 2007.gada līmeni, tāda pati tendence vērojama arī Vītiņu, Ukru, 

Vecauces, Lielauces un Īles pagastos. Īles pagastā uz 2011.gada 1.janvāri reģistrēti tikai 2 darba devēji. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              22 

 

Auce Bēnes pagasts Īles pagasts Lielauces pagasts Ukru pagasts Vītiņu pagasts Vecauces pagasts

Sum of Darba devēji 2007 50 26 6 10 10 22 0

Sum of Darba devēji 2008 54 27 7 13 10 23 0

Sum of Darba devēji 2009 54 26 5 12 12 23 8

Sum of Darba devēji 2010 48 17 1 8 11 19 7

Sum of Darba devēji 2011 49 22 2 8 7 17 5

0

10

20

30

40

50

60

 

1.22.attēls. Auces novada darba devēju skaita dinamika sadalījumā pa administratīvi teritoriālajām vienībām, 

2007.-2011.g. (dati uz gada sākumu) 
Avots: VID 

Analizējot Auces novada darba ņēmēju skaita dinamiku sadalījumā pa administratīvajām teritorijām, 

redzams, ka viskrasāk to skaits, salīdzinot ar 2007.gadu , samazinājies Īles (par 94,5 %), Ukru ( 78 %) un 

Lielauces (75 %) pagastos, salīdzinoši labāka situācija ir Bēnes  pagastā (samazinājums 40%) un Auces pilsētā 

(22%) (skat. 1.23.attēlu). 

Auce Bēnes pagasts Īles pagasts Lielauces pagasts Ukru pagasts Vītiņu pagasts
Vecauces 

pagasts

Sum of Darba ņēmēji 2007 1071 545 123 112 56 129 0

Sum of Darba ņēmēji 2008 1063 495 119 89 51 119 0

Sum of Darba ņēmēji 2009 928 457 114 73 54 121 155

Sum of Darba ņēmēji 2010 871 273 3 34 17 45 130

Sum of Darba ņēmēji 2011 947 328 7 28 13 59 140

0

200

400

600

800

1000

1200

 

1.23.attēls. Auces novada darba ņēmēju skaita dinamika sadalījumā pa administratīvi teritoriālajām vienībām, 

2007.-2011.g. (dati uz gada sākumu) 
Avots: VID 

Kā redzams 1.24. attēlā Auces novadā iedzīvotāji laika periodā no 2007.gada līdz 2011.gadam ir nodarbināti 

14 darbības jomās (darbības jomu apzīmējumu atšifrējumu skatīt tabulā 1.2.). Jāatzīmē, ka 3 darbības jomas 

– D (elektroenerģija, gāzes apgāde), H (transports un uzglabāšana) un J (informācijas un komunikācijas 

pakalpojumi), ir tādas, kurās vairs nav nodarbināts neviens Auces novada iedzīvotājs. Visnozīmīgākās 

darbības jomas (darba ņēmēju skaits pārsniedz 400) novadā ir sekojošas: apstrādes rūpniecība (29,5% no 

visiem darba ņēmējiem) un valsts pārvalde un aizsardzība (30,5%). Apstrādes rūpniecība tradicionāli ir 

devusi darba vietas Auces novada iedzīvotājiem - nodarbināto skaits krasi sarucis 2009.gadā, bet jau 

2010.gadā atkal pieaudzis.  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              23 

 

A C D F G H I J L M N
nav 

zināms
O Q S

Sum of Darba ņēmēji 2007 96 619 0 141 320 10 27 1 32 7 49 673 0 34 27

Sum of Darba ņēmēji 2008 97 548 0 127 330 4 23 3 31 8 48 648 0 39 30

Sum of Darba ņēmēji 2009 239 463 2 72 318 3 10 0 35 10 41 639 0 43 27

Sum of Darba ņēmēji 2010 199 313 0 42 284 0 7 0 27 7 29 3 417 26 19

Sum of Darba ņēmēji 2011 223 407 0 56 287 0 9 0 28 6 31 3 422 24 26

0

100

200

300

400

500

600

700

800

 

1.24.attēls. Auces novada darba ņēmēju skaita dinamika sadalījumā pa darbības jomām, 2007.-2011.g. (dati uz 

gada sākumu) 
Avots: VID 

Darbības jomas, kurās darba ņēmēju skaits pārsniedz 200, ir vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība (20,7 

% no visiem darba ņēmējiem) un Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība (16,5% no visiem 

darba ņēmējiem). Jāatzīmē, ka, ja darba ņēmēju skaits tirdzniecībā ir samazinājies kopš 2007.gada par 

10,3%, tad lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un zvejniecībā 2010.gadā tas ir 2,3 reizes lielāks nekā bija 

2007.gadā. Vēl viena novadā kopumā nozīmīga darbības joma ir  būvniecība (4% no visiem darba 

ņēmējiem), lai gan nodarbināto skaits tajā 2010.gadā ir aptuveni 3 reizes mazāks nekā bija 2007.gadā. 

Tabula 1.2. Darbības jomas (saskaņā ar NACE 2.red. klasifikāciju), kurās nodarbināti Auces novada iedzīvotāji 

Apz. Darbības jomas apzīmējuma atšifrējums Apz. Darbības jomas apzīmējuma atšifrējums 

A 
C 
D 
F 
G 
 

H 
I 

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība 
Apstrādes rūpniecība 
Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana 
Būvniecība 
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; automobiļu un motociklu 
remonts 
Transports un uzglabāšana 
Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 

J 
L 
M 
N 
O 
 

Q 
S 

Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 
Operācijas ar nekustamo īpašumu 
Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi 
Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība 
Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā 
apdrošināšana 
Veselība un sociālā aprūpe 
Citi pakalpojumi 

 
Kā redzams 1.25.attēlā (darbības jomu apzīmējumu atšifrējumu skatīt tabulā 1.2.), lielākais darba devēju 

skaits – 31, ir lauksaimniecības, mežsaimniecības, zivsaimniecības un Vairumtirdzniecība un 

mazumtirdzniecība; automobiļu un motociklu remonta – 28,jomās, arī Apstrādes rūpniecības – 19 un 

Transporta un uzglabāšanas – 11, jomās. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              24 

 

A C D F G H I J L M N
nav 

zināms
O Q S

Sum of Darba devēji 2007 31 19 0 8 22 5 3 1 3 4 2 17 0 3 6

Sum of Darba devēji 2008 35 20 0 12 23 3 4 1 3 4 1 16 0 6 6

Sum of Darba devēji 2009 38 19 1 15 27 3 3 0 4 5 1 11 0 7 6

Sum of Darba devēji 2010 31 16 0 12 23 0 3 0 2 4 1 3 1 7 8

Sum of Darba devēji 2011 31 19 0 11 23 0 2 0 2 3 1 2 2 7 7

0

5

10

15

20

25

30

35

40

 

1.25.attēls. Auces novada darba devēju skaita dinamika pa darbības jomām, 2007.-2011.g. (dati uz gada 

sākumu) 
Avots: VID 

Analizējot darba devēju skaitu sadalījumā pa darbības jomām (darbības jomu apzīmējumu atšifrējumu skatīt 

tabulā 1.2.) un Auces novada administratīvi teritoriālajām vienībām uz 2011.gada sākumu (skat. 

1.26.attēlu), redzams, ka darba devēji strādā gandrīz visās darbības jomās, izņemot  divās- Transporta un 

uzglabāšanas, Elektroenerģija, gāzes piegādes, siltumapgādes un gaisa kondicionēšanas un Informācijas un 

komunikāciju tehnoloģiju jomās. 

Lielākais darba devēju skaits Auces pilsētā bija vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības, automobiļu un 

motociklu remonta, būvniecības, veselība un sociālā aprūpes jomās. Vienīgi Auces pilsētā darba devēji 

strādā profesionālo, zinātnisko un tehnisko pakalpojumu un administratīvo un apkalpojošo dienestu 

darbības jomās. 

Bēnes pagastā savukārt visvairāk darba devēju novadā bija apstrādes rūpniecības jomā - 8, bet Vītiņu 

pagastā - lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības jomā- 8. Dati liecina, ka tieši šajā jomā bija 

vislielākais darba devēju skaits novadā- 31, t.i. 25 % no visiem darba devējiem.  

A C D F G H I J L M N
nav 

zināms
O Q S

Auce 4 6 8 14 0 0 0 0 3 1 1 2 6 4

Bēnes pagasts 6 8 2 3 0 2 0 0 1

Īles pagasts 1 1 0 0

Lielauces pagasts 3 4 0 1 0

Ukru pagasts 6 0 0 1

Vecauces pagasts 2 0 0 3 0

Vītiņu pagasts 9 1 0 3 0 1 1 2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

 

1.26.attēls. Darba devēju skaits sadalījumā pa darbības jomām un administratīvi teritoriālajām vienībām, 

2011.g. (dati uz gada sākumu) 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              25 

 

Avots: VID 

Analizējot 1.26.attēlā redzamo darba devēju skaitu pa darbības jomām un administratīvajām teritorijā 

2011.gada sākumā, redzams, ka vienīgā darbības joma, kurā darba devēji ir visās novada teritoriālajās 

vienībās ir lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība, šī tendence korelē ar 1.27. attēla datiem, 

kurā parādās, ka tikai šajā jomā nodarbinātie ir visos pagastos un Auces pilsētā. Divās darbības jomās darba 

devēji ir 4 novada teritoriālajās vienībās -  Apstrādes rūpniecībā (Auces pilsētā, Bēnes, Lielauces un Vītiņu 

pagastos) un  Tirdzniecībā – (Auces pilsētā, Bēnes, Vecauces un Vītiņu pagastos). Vismazākais darba devēju 

skaits ir Īles (2), Vecauces (5) un Ukru pagastos ( 7).  

Analizējot izmaiņas kopš 2007.gada ir jāatzīst, ka tradicionāli lielākais darba devēju skaits  Auces novadā 

saglabājies Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecības un Apstrādes rūpniecības jomās,  darba 

devēju skaitam un to izvietojumam novada teritoriālajās vienībās  būtiski nemainoties. Minimāli darba 

devēju skaits samazinājies Profesionālo, zinātnisko un tehnisko pakalpojumu un administratīvo un 

Apkalpojošo dienestu darbības jomās, kuras nemainīgi izvietotas Auces pilsētā. 2011.gadā vairs nav darba 

devēja Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju darbības jomā. Detalizēta informācija par Auces novada 

darba devējiem sadalījumā pa administratīvajām teritorijām un darbības jomām ir dota 1.pielikumā. 

1.27. attēlā redzamais darba ņēmēju skaits sadalījumā pa darbības jomām un teritorijām parāda, ka esot 

teritorijā darba vietām, tajā ir arī augstāks nodarbinātības līmenis. Auces pilsētā visaugstākais nodarbināto 

skaits ir Valsts pārvaldē ( 422), un tas ir loģiski, jo šobrīd pašvaldība ir galvenā darba devēja. Otra darbības 

joma, kurā ir augsts nodarbināto īpatsvars Auces pilsētā ir apstrādes rūpniecība - 291 nodarbinātais, tai 

seko vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības; automobiļu un motociklu remonta joma - 107 

nodarbinātie. 

Analizējot izmaiņas kopš 2007.gada ir jāatzīst, ka darba ņēmēju skaits samazinājies arī pa darbības jomām. 

Viskrasāk tas sarucis Apstrādes rūpniecības jomā – par 213 nodarbinātajiem, pie kam Auces pilsētā tas 

sarucis par 110, Lielauces pagastā par 41, bet Bēnes pagastā par 56 nodarbinātajiem. Krasi pieaudzis 

nodarbināto skaits Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecības jomās, Detalizēta informācija par 

Auces novada darba ņēmējiem sadalījumā pa administratīvajām teritorijām un darbības jomām ir dota 

1.pielikumā. 

A C D F G H I J L M N
nav 

zināms
O Q S

Auce 16 291 46 107 0 0 0 0 6 31 2 422 17 9

Bēnes pagasts 22 102 6 163 0 28 0 0 7

Īles pagasts 3 4 0 0

Lielauces pagasts 7 13 0 8 0

Ukru pagasts 12 0 0 1

Vecauces pagasts 135 0 0 5 0

Vītiņu pagasts 28 1 0 12 0 1 1 16

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

 

1.27.attēls. Auces novada darba ņēmēju skaits sadalījumā pa darbības jomām un teritorijām, 2011.g. (dati uz 

gada sākumu) 
Avots: VID 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              26 

 

1.28 attēlā redzamie dati raksturo katrā Auces novada teritoriālajā vienībā nozīmīgākās darbības jomas ar 

vislielāko darba ņēmēju skaitu. Vecauces pagastā viennozīmīgi tā ir augkopība un lopkopība (135 

nodarbinātie), arī Ukru pagastā šajā jomā ir lielākais nodarbināto skaits – 12. Vītiņu pagastā arī nozīmīga 

augļkopība un lopkopība, medniecība (24 nodarbinātie), bet arī pārējo individuālo pakalpojumu sniegšanas 

jomā nodarbināti 16 iedzīvotāji. Tikai Vītiņu pagastā 12 iedzīvotāji nodarbināti Automobiļu un motociklu 

tirdzniecības un remonta jomā. Lielauces un Īles pagastos nodarbinātība ļoti zema, neviena darbības joma 

nedominē. Bēnes pagastā vislielākais iedzīvotāju skaits nodarbināts Mazumtirdzniecības, izņemot 

automobiļus un motociklus jomā - 162, kas ir arī augstākais visā novadā, tad seko apģērbu ražošanas joma 

ar 52 nodarbinātajiem un divas darbības jomas, kas ir raksturīgas tikai Bēnes pagastam - Operācijas ar 

nekustamo īpašumu (28 nodarbinātie) un Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana (28 nodarbinātie). 

Auces pilsētā bez iepriekš minētājām darbības jomām tikai tai raksturīgas - Būvniecības un ainavu arhitekta 

pakalpojumi (31 nodarbinātie) un citur nekvalificētu iekārtu, mehānismu un darba galdu joma (63 

nodarbinātie). 

422

212

105

63

31

162

52

28

28

22

3

4

7

8

7

12

1

3

135

1

24

16

12

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

O Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā …

C Apģērbu ražošana 

G Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus 

C Citur neklasificētu iekārtu, mehānismu un darba …

N Būvniecības un ainavu arhitektu pakalpojumi

G Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus

C Apģērbu ražošana

C Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana

L Operācijas ar nekustamo īpašumu

A Augkopība un lopkopība, medniecība

A Augkopība un lopkopība, medniecība

F Specializētie būvdarbi

A Augkopība un lopkopība, medniecība

I Izmitināšana

C Nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana

A Augkopība un lopkopība, medniecība

S Pārējo individuālo pakalpojumu sniegšana

G Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus

A Augkopība un lopkopība, medniecība

G Automobiļu un motociklu tirdzniecība un remonts

A Augkopība un lopkopība, medniecība

S Pārējo individuālo pakalpojumu sniegšana

G Automobiļu un motociklu tirdzniecība un remonts

A
u

ce
B

ē
n

e
s 

p
ag

.
Īle

s 
p

ag
.

Li
e

la
u

ce
s 

p
ag

.
U

kr
u

 p
ag

.
V

e
ca

u
ce

s 
p

ag
.

V
īt

iņ
u

 p
ag

.

 

1.28.attēls. Auces novada darba ņēmēju skaits sadalījumā pa administratīvi teritoriālajām vienībām un darbības 

jomām ar vislielāko darba ņēmēju skaitu, 2011.g. (dati uz gada sākumu) 
Avots: VID 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              27 

 

1.2.1.3. Iedzīvotāju bezdarba raksturojums 

Auces novadā bezdarba rādītāji kopš 2009.gada aug. Šī tendence attīstās līdzīgi kā Latvijā un Zemgales 

plānošanas reģionā kopumā. Tomēr novadā, tapāt kā valstī, 2010.gadā ir vērojama maza, bet tomēr 

pazeminājuma tendence šim rādītājam. 

Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem, salīdzinot ar 2009.gadu, bezdarba līmenis Auces novadā ir 

samazinājies par 1,6%, tomēr ir bijis augstāks (2010.gads – 15,4%) kā vidējais rādītājs valstī - 2010.gads -

14,3%, bet zemāks kā vidējais rādītājs Zemgales plānošanas reģionā ( skat. 1.29.attēlu). 

2007 2008 2009 2010

Auces novads 4,7 7,5 17 15,4

Latvija 4,9 7,0 16,0 14,3

Zemgales plānošanas 
reģions

4,9 7,6 17,8 15,8

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

 

1.29.attēls. Bezdarba līmenis Auces novadā, Zemgales plānošanas reģionā un Latvijā, 2007.-2010.g. (dati uz 

gada beigām) 
Avots: NVA 

Auces novadā krasi paaugstinājās bezdarbnieku skaits 2009.gadā salīdzinot ar 2008.gadu, par 537 

bezdarbniekiem jeb 124%, tomēr 2010.gadā to skaits saruka līdz 871 ( skat.1.30. attēlu). 

2007 2008 2009 2010

Bezdarbnieku skaits 268 433 970 871

0

200

400

600

800

1000

1200

 

1.30.attēls. Auces novada bezdarbnieku skaita dinamika, 2007.-2010.g. (dati uz gada beigām) 
Avots: NVA 

Analizējot bezdarbnieku skaitu pa Auces novada teritoriālajām vienībām, redzams, ka viskrasākā 

bezdarbnieku skaita palielināšanās 2009.gadā bija Auces pilsētā ( par 196) , Bēnes pagastā ( par 103), Vītiņu 

pagastā ( par 92), kā arī palielinājums bija visos pārējos novada pagastos. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              28 

 

2010.gadā bezdarbnieku skaits samazinājies Auces pilsētā, Vītiņu, Bēnes, pavisam maz Vecauces, Īles 

pagastos, nav mainījies Lielauces pagastā, bet palielinājies Ukru pagastā - par 11 bezdarbniekiem 

(skat.1.31.attēlu). 

Auce

Auces l.t./ 
Vecauces 
pagasts*

Bēnes pagasts Īles pagasts
Lielauces 
pagasts

Ukru pagasts Vītiņu pagasts

2007 111 18 47 8 28 17 39

2008 171 30 87 15 42 23 65

2009 367 72 190 48 89 47 157

2010 306 62 178 44 90 58 133

0

50

100

150

200

250

300

350

400

 

1.31.attēls. Auces novada bezdarbnieku skaita dinamika pa administratīvi teritoriālajām vienībām, 2007.-2010.g. 

(dati uz gada beigām) 
Avots: NVA 

Ja Auces novadā 2007.gadā 60 % no bezdarbniekiem bija sievietes, tad pēdējos divos gados tendence ir 

stabilizējusies un attiecība starp bezdarbniekiem vīriešiem un sievietēm ir aptuveni līdzīga – 51% sievietes 

un 49% vīrieši (2010.g.) ( skat.1.32.attēlu). 

2007 2008 2009 2010

Vīrieši 104 230 493 427

Sievietes 164 203 477 444

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 

1.32.attēls. Auces novada bezdarbnieku skaita dinamika sadalījumā pa dzimumiem, 2007.-2010.g. (dati uz gada 

beigām) 
Avots: NVA 

1.33.atēlā ir redzams Auces novada bezdarbnieku sadalījums pēc dzimumiem pa administratīvi 

teritoriālajām vienībām. Jāatzīmē, ka, ja Auces novada kopējais bezdarbnieku skaits 2010.gadā 

salīdzinājumā ar 2007.gadu ir pieaudzis vidēji 3,3 reizes, tad, analizējot bezdarbnieku skaitu sadalījumā pēc 

dzimuma, bezdarbnieču sieviešu skaits ir pieaudzis vidēji 2,7 reizes, kamēr bezdarbnieku vīriešu skaits vidēji 

novadā ir pieaudzis 4,1 reizi (Bēnes un Īles pagastos pat 5,8 reizes).  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              29 

 

71
40 84 87 196

171 159 147

10
8 8 22 28

44 22 40

31

16
44 43 88

102
86

92

4

4

5 10 26 22
21

23

15
13

24 18 44
45

51
39

7 10 10
13 21 26 28

30

26 13 28 37 74 83 77
56

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši

2007 2008 2009 2010

Auce Auces l.t./ Vecauces pagasts* Bēnes pagasts Īles pagasts Lielauces pagasts Ukru pagasts Vītiņu pagasts

 

1.33.attēls. Auces novada bezdarbnieku skaita dinamika sadalījumā pa dzimumiem un teritoriālajām vienībām, 

2007.-2010.g. (dati uz gada beigām) 
Avots: NVA 

Analizējot datus bezdarbnieku skaita dinamikā pa problēmgrupām (skat. 1.34.attēlu), redzams, ka 

2010.gadā strauji pieaudzis ilgstošo bezdarbnieku skaits novadā (no 149 2009.gadā līdz 385 2010.gadā). Vēl 

viena grupa, kurā bezdarbnieku skaits ir ievērojami pieaudzis, ir jaunieši vecumā no 15-24 gadiem – lai arī 

2010.gadā, salīdzinājumā ar 2009.gadu, ir vērojams neliels šīs grupas bezdarbnieku skaita samazinājums, 

tomēr salīdzinājumā ar 2007.gadu to skaits ir pieaudzis 4 reizes, 2010.gadā sasniedzot 160. 

48

29

40

1

28

28

17

51

25

75

3

21

19

28

149

41

185

3

41

57

48

385

43

160

1

29

50

45

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

ilgstošie bezdarbnieki

invalīdi - bezdarbnieki

jaunieši vecumā 15 - 24

personas pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma vietām

personas pēc bērna kopšanas atvaļinājuma

pirmspensijas vecuma sievietes

pirmspensijas vecuma vīrieši

ilgstošie bezdarbnieki

invalīdi - bezdarbnieki

jaunieši vecumā 15 - 24

personas pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma vietām

personas pēc bērna kopšanas atvaļinājuma

pirmspensijas vecuma sievietes

pirmspensijas vecuma vīrieši

ilgstošie bezdarbnieki

invalīdi - bezdarbnieki

jaunieši vecumā 15 - 24

personas pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma vietām

personas pēc bērna kopšanas atvaļinājuma

pirmspensijas vecuma sievietes

pirmspensijas vecuma vīrieši

ilgstošie bezdarbnieki

invalīdi - bezdarbnieki

jaunieši vecumā 15 - 24

personas pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma vietām

personas pēc bērna kopšanas atvaļinājuma

pirmspensijas vecuma sievietes

pirmspensijas vecuma vīrieši

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

 

1.34.attēls. Auces novada bezdarbnieku skaita dinamika pa problēmgrupām, 2007.-2010.g. (dati uz gada 

beigām) 
Avots: NVA 

Arī bezdarbnieku vecuma struktūras analīze parāda, ka bezdarbnieku jauniešu skaits vecumā no 20-24 

gadiem nesamazinās, 2010.gadā tas sasniedz 180 iedzīvotājus, otra lielākā grupa ir iedzīvotāji vecumā no 50  

līdz 54 gadiem (112 iedzīvotāji) un  55-59 gadiem (118 iedzīvotāji)( skat. 1.35.attēlu). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              30 

 

8

32

26

36

36

22

30

27

45

6

16

59

51

41

58

49

43

46

60

10

38

147

120

91

109

100

99

128

109

29

30

130

92

87

97

80

100

112

113

30

0 20 40 60 80 100 120 140 160

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 un vairāk

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 un vairāk

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 un vairāk

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 un vairāk

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

 

1.35.attēls. Auces novada bezdarbnieku skaita dinamika sadalījumā pa vecuma grupām, 2007.-2010.g. (dati uz 

gada beigām) 
Avots: NVA 

No 871 reģistrētajiem bezdarbniekiem  Auces novadā 2010.gadā, ar augstāko izglītību bija tikai 3,2 % (28), 

ar profesionālo izglītību 33,9% (295),  ar vispārējo izglītību 23% (200), ar pamatizglītību 32 % (279) un 

izglītība zemāka par pamatizglītību bija 7,9% (68) ( skat. 1.36.attēlu). Analizējot datus, redzams, ka reālais 

bezdarbnieku samazinājums 2010.gadā bijis tieši bezdarbniekiem ar augstāko, profesionālo un 

pamatizglītību, kas ir pozitīvi vērtējams.  

 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              31 

 

5

100

49

102

11

1

10

142

103

147

28

3

60

342

204

305

58

1

28

295

200

279

68

1

0 50 100 150 200 250 300 350 400

augstākā izglītība

profesionālā izglītība

vispārējā izglītība

pamatizglītība

zemāka par pamatizglītību

nav norādīta

augstākā izglītība

profesionālā izglītība

vispārējā izglītība

pamatizglītība

zemāka par pamatizglītību

nav norādīta

augstākā izglītība

profesionālā izglītība

vispārējā izglītība

pamatizglītība

zemāka par pamatizglītību

nav norādīta

augstākā izglītība

profesionālā izglītība

vispārējā izglītība

pamatizglītība

zemāka par pamatizglītību

nav norādīta

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

 

1.36.attēls. Auces novada bezdarbnieku skaita dinamika sadalījumā pēc izglītības, 2007.-2010.g. (dati uz gada 

beigām) 
Avots: NVA 

Analizējot Auces novada bezdarbnieku skaita dinamiku pēc valsts valodas prasmes (skat. 1.37.attēlu), 

jāatzīst, ka visticamāk, valsts valodas nezināšana nav bijusi par iemeslu darba zaudēšanai, jo grupa, kurā 

bezdarbnieku skaits pieaudzis visvairāk, ir bezdarbniekiem, kuri izglītību ieguvuši latviešu valodā un 

2010.gadā tādi ir  751 bezdarbnieks jeb 86% (2007.gadā bija 205 jeb 76%), Tomēr arī to bezdarbnieku 

skaits, kuriem nav latviešu valodas atestāta ir audzis no 16 jeb 6% 2007.gadā līdz  64 jeb 7,3% 2010.gadā  

205

24

13

10

16

374

12

10

13

11

840

15

32

33

50

751

9

25

22

64

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Izglītība iegūta latviešu valodā

Latviešu valodas augstākā pakāpe

Latviešu valodas vidējā pakāpe

Latviešu valodas zemākā pakāpe

Nav latviešu val.atestāc.

Izglītība iegūta latviešu valodā

Latviešu valodas augstākā pakāpe

Latviešu valodas vidējā pakāpe

Latviešu valodas zemākā pakāpe

Nav latviešu val.atestāc.

Izglītība iegūta latviešu valodā

Latviešu valodas augstākā pakāpe

Latviešu valodas vidējā pakāpe

Latviešu valodas zemākā pakāpe

Nav latviešu val.atestāc.

Izglītība iegūta latviešu valodā

Latviešu valodas augstākā pakāpe

Latviešu valodas vidējā pakāpe

Latviešu valodas zemākā pakāpe

Nav latviešu val.atestāc.

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

 

1.37.attēls. Auces novada bezdarbnieku skaita dinamika sadalījumā pēc valsts valodas prasmes, 2007.-2010.g. 

(dati uz gada beigām) 
Avots: NVA 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              32 

 

1.2.1.4. Cilvēkresursu novērtējums 

Auces novadā pēc PMLP datiem uz 2011.gada 1.janvāri dzīvo 8494 iedzīvotāji, no kuriem 5511 jeb 64,9% ir 

vecumā no 15 līdz 62 gadiem, jeb darbspējas vecumā. Kopējam iedzīvotāju skaitam ir tendence 

samazināties, kā arī pieaug iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma, vērojama bērnu un jauniešu skaita 

dinamikas negatīva tendence, kā rezultātā Auces novadā,  tāpat kā visā Latvijas teritorijā novērojamas 

nelabvēlīgās iedzīvotāju novecošanās un depopulācijas tendences.  

Raksturīga iedzīvotāju koncentrēšanās Auces pilsētā un tās apkārtnē, Bēnē  (iedzīvotāju blīvums ir mazāks 

pagastos, kas izvietoti tālāk no novada administratīvā centra un kuriem ir plašāka teritorija). Jāatzīmē, ka 

Auces  novadā 36% iedzīvotāju dzīvo Auces pilsētā ,47,8%- ciemos un tikai 16,2% viensētās.  

Uz 01.01.2011 Auces  novadā (uzņēmuma/iestādes birojs vai pamatdarbības vieta atrodas Auces novada 

teritorijā) ir 1522 darba ņēmēji, kas ir aptuveni 25 % no visiem Auces novada iedzīvotājiem darba spējas 

vecumā, darba devēju skaits 110, pie kam 50 % no visiem darba devējiem atrodas Auces pilsētā. 

Nozīmīgākās jomas (darba ņēmēju skaits lielāks par 200), kurās ir nodarbināti Auces novada iedzīvotāji ir 

tirdzniecība (20,7 % no visiem darba ņēmējiem) un lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība 

(16,5% no visiem darba ņēmējiem). Šajā darbības jomā ir darba devēji un darba ņēmēji visās novada 

teritoriālajās vienībās. Jāatzīmē, ka, ja darba ņēmēju skaits tirdzniecībā ir samazinājies kopš 2007.gada par 

10,3%, tad lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un zvejniecībā 2010.gadā tas ir 2,3 reizes lielāks nekā bija 

2007.gadā. Vēl viena novadā kopumā nozīmīga darbības joma ir  būvniecība (4% no visiem darba 

ņēmējiem), lai gan nodarbināto skaits tajā 2010.gadā ir aptuveni 3 reizes mazāks nekā bija 2007.gadā. 

Saskaņā ar NVA informāciju 2011.gada 31.janvārī Auces novada bezdarba līmenis ir 15,4%, kas ir augstāks 

kā vidējais rādītājs valstī - 14,3%, bet zemāks kā vidējais rādītājs Zemgales plānošanas reģionā- 15,8%. 

Pieejamo cilvēkresursu apjoms un kvalitāte ir atkarīga ne tikai no novadā dzīvojošajiem iedzīvotājiem. 

Nodrošinot labvēlīgus dzīves apstākļus un augstu transporta pakalpojumu pieejamību ir iespējams piesaistīt 

resursus arī no tuvākām un tālākām teritorijām, kā tas jau notiek, piemēram, apģērbu ražošanas nozarē. Arī 

esošo resursu saglabāšanai ir svarīga dzīves kvalitātes nodrošināšana, īpaši radot iespēju cilvēkiem strādāt 

novadā. 

1.2.2. Dabas resursi  

1.2.2.1. Zemes  

Saskaņā ar VZD datiem uz 01.01.2011, sadalījumā pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķa grupām 67,28% 

jeb 34822,6 ha Auces novada zemes ir lauksaimniecības zeme, 29,78% jeb 15412,6 ha mežsaimniecības 

zeme un ĪADT, kurās saimnieciskā darbība ir aizliegta ar normatīvo aktu, pārējie 2,94% zemju iedalās vēl 10 

lietošanas mērķa grupās (skat. tabulu 1.3.), no kurām lielākās ir satiksmes infrastruktūras apbūves zeme 

1,43% jeb 738,4 ha, individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 0,51% jeb 266,1 ha, sabiedriskas nozīmes 

objektu apbūves zeme 0,32% jeb 163,9 ha un ražošanas objektu apbūves zeme 0,21% jeb 109,1 ha. 

Tabula 1.3. Auces novada zemju sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupām, dati uz 

01.11.2011 

Kods Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupa 
Zemes vienību 

skaits 
Kopplatība, 

ha 
Īpatsvars 

01 Lauksaimniecības zeme 3176 34822,6 67,28% 

02 
Mežsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas, kurās saimnieciskā darbība ir aizliegta ar 
normatīvo aktu 

164 15412,6 29,78% 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              33 

 

Kods Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupa 
Zemes vienību 

skaits 
Kopplatība, 

ha 
Īpatsvars 

03 Ūdens objektu zeme 7 47,5 0,09% 

04 Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 2 30,3 0,06% 

05 Dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme 18 51,5 0,10% 

06 Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 1052 266,1 0,51% 

07 Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 223 65,0 0,13% 

08 Komercdarbības objektu apbūves zeme 38 11,0 0,02% 

09 Sabiedriskas nozīmes objektu apbūves zeme 108 163,9 0,32% 

10 Ražošanas objektu apbūves zeme 85 109,1 0,21% 

11 Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves zeme 383 738,4 1,43% 

12 Inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu apbūves zeme 39 40,2 0,08% 

13 Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis nav norādīts 0 0,0 0,00% 

 
Kopā: 5295 51758,2 100,00% 

Avots: VZD 

Sadalījumā pa zemes lietošanas veidiem, 51,2% jeb 26 480,5 ha no visas Auces novada zemes ir 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kas saskaņā ar LAD apsekojuma datiem 03.11.2010 ir aptuveni 1,11% 

no Latvijas LIZ platības, 37,2% jeb 19 240,2 ha - mežs, 2,7% jeb 1405,5 ha ūdens objektu zeme, 1,9 % jeb 

964,7 ha zeme zem ceļiem, purvi – 1,7% jeb 875,6 ha, krūmāji – 1,3% jeb 674,1 ha, zeme zem ēkām un 

pagalmiem 1,1% bet 3,0% jeb 1542,7 ha ir pārējās zemes. (skat. 1.38.attēlu). 

Lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme; 

26480,5; 51,2%

Mežš; 19240,2; 
37,2%

Krūmājs; 
674,1; 1,3%

Purvs; 875,2; 
1,7%

Ūdens objektu 
zeme; 1405,6; 

2,7%

Zeme zem 
ēkām un 

pagalmiem; 

575,2; 1,1%

Zeme 
zem 

ceļiem; 

964,7; 
1,9%

Pārējās zemes; 
1542,7; 3,0%

 

1.38.attēls. Auces novada zemes sadalījumā pa lietošanas veidiem, ha, dati uz 01.01.2011 
Avots: VZD 

Kā tas redzams 1.39.attēlā, saskaņā ar VZD datiem uz 01.01.2011 pēc zemes lietošanas veidiem 90,14% jeb 

23868,7 ha no Auces novada lauksaimniecībā izmantojamās zemes ir aramzeme, 7,2% jeb 1907,7 ha –

ganības, 1,79% jeb 475 ha – pļavas un 0,87% jeb 229,1 ha – augļu dārzs. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              34 

 

Aramzeme; 
23868,7; 
90,14%

Augļu dārzs; 
229,1; 0,87%

Pļava; 475,0; 
1,79% Ganības; 

1907,7; 7,20%

 

1.39.attēls. Auces novada lauksaimniecībā izmantojamā zeme sadalījumā pa lietošanas veidiem, ha, dati uz 

01.01.2011 
Avots: VZD 

Saskaņā ar LAD apsekojuma datiem (03.11.2010) 87,88% jeb 23042 ha no Auces novada apsekotajām LIZ ir 

klasificēta kā kopta LIZ, kas ir kopumā labāks rādītājs nekā vidēji Latvijā (84,32%), bet sliktāks nekā kaimiņu 

novadiem (skat. tabulu 1.4) no kuriem, piemēram, Tērvetes novadā kā kopts ir klasificēts 99,65% LIZ. Pēc 

iepriekš minētā LAD apsekojuma datiem 12,12% jeb 3179 ha klasificēta kā neapstrādāta LIZ, no kuras 443 

ha ir aizaugusi, 2680 ha nekopta, bet uz 56 ha notiek būvniecība, kas faktiski nozīme, ka nav mainīts 

nekustamā īpašuma (zemes) izmantošanas mērķis. Salīdzinājumā ar Latvijas vidējo rādītāju Auces novadā 

neapstrādātā LIZ platības īpatsvars ir vairāk kā 3% mazāks, bet salīdzinājumā ar kaimiņu teritorijām Auces 

novada neapstrādātās LIZ īpatsvars ir līdzīgs kā Brocēnu novadā, bet ievērojami lielāks nekā Tērvetes, 

Dobeles un Saldus novados (skat. tabulu 1.4). 

Tabula 1.4. LIZ apsekošanas rezultāti Auces novads, kaimiņu teritorijas, Latvija, 03.11.2010 

Novads Kopā LIZ Kopts LIZ * Neapstrādātā LIZ  

  ha ha %  ha  % 
t.sk. 

aizaudzis 
t.sk. 

nekopts 
t.sk. 

būvniecība 

Tērvetes 16 676 16 618 99,65% 58 0,35% 3 54   

Dobeles 51 018 48 053 94,19% 2 966 5,81% 370 2 593 3 

Saldus 71 519 66 274 92,67% 5 245 7,33% 881 4 305 59 

Brocēnu 19 188 16 886 88,00% 2 303 12,00% 204 2 046 53 

Auces 26 221 23 042 87,88% 3 179 12,12% 443 2 680 56 

Kopā Latvijā: 2 352 159 1 983 260 84,32% 368 900 15,68% 49 710 316 341 2 849 
* Sadaļā iekļautas arī platības, kuras klasificētas kā koptas - nav LIZ, t.i. koptas lauksaimniecībā izmantojamas zemes, kas netiek izmantotas 

lauksaimniecībai, piemēram, sakoptas atpūtas vietas, parki. 

Avots: LAD 

Saskaņā ar VZD 2009.gada datiem Auces novada lauksaimniecībā izmantojamās zemes pēc to kvalitatīvā 

novērtējuma pieder pie 2.klases un to vidējais svērtais kvalitatīvais novērtējums (b/ha) Ukru un Vītiņu 

pagastos ir 45 balles, Bēnes pagastā 42 balles, bet Īles un Lielauces pagastos 37 balles. Vienīgi Vecauces 

pagasta LIZ pieder pie 1.klases un tās vidējais svērtais kvalitatīvais novērtējums ir 51 balle.  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              35 

 

1.2.2.2. Meži 

Saskaņā ar Valsts meža dienesta 2011.gada datiem Auces novadā meži aizņem 19409 ha4 jeb 37,5%. No 

tiem tikai 110,4 ha jeb 0,57% ir pašvaldības mežs, 6002,1 ha jeb 30,92% privātā īpašumā esošs mežs, bet 

13296,5 ha jeb 68,51% valsts īpašumā esoši meži (skat.1.40.attēlu). 

Privāti; 6002,1; 
30,92%

Valsts; 13296,5; 
68,51%

Pašvaldības; 
110,4; 0,57%

 

1.40.attēls. Auces novada meži pēc īpašuma veidiem, ha, 2011.g. 
Avots: VMD 

Analizējot Auces novada mežu sadalījumu pēc īpašuma veidiem novada administratīvi teritoriālajās 

vienībās, ir redzams, ka visās, izņemot Ukru pagastu, kur pārsvarā ir privātā īpašumā esošs mežs, lielākais 

īpatsvars ir valsts mežiem (skat. 1.41.attēlu). 

Bēnes 
pagasts

Īles pagasts
Lielauces 

pagasts
Ukru pagasts

Vecauces 
pagasts

Vītiņu 
pagasts

Pašvaldības 2,7 49,2 56,3 0 2,2 0

Privāti 975,8 1145,1 1010,5 1400,8 113,2 1356,7

Valsts 2477,6 2281,3 2512,3 1174 1104,7 3746,6

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

 

1.41.attēls. Auces novada meži pēc īpašuma viediem sadalījumā pa Auces novada teritoriāli administratīvajām 

vienībām, ha, 2011.g. 
Avots: VMD 

Pēc VMD datiem 1773,8 ha jeb 9,1% no visas mežu platības aizņem aizsargājamas teritorijas, kas 

galvenokārt atrodas valsts īpašumā esošos mežos (1635,5 ha jeb 12,3% no visiem valsts mežiem), bet 135,5 

ha ir arī pašvaldības īpašumā esošos mežos un 2,7ha privātā īpašumā esošos mežos (skat. 1.42.attēlu).  

                                                           
4
 Pēc VZD datiem uz 01.01.2011 Auces novadā meži aizņem 19240,2 ha jeb 37,2%. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              36 

 

mežs/ 
aizsarg. terit. 

ha

aizsarg. terit. 
Īpatsvars 

kopējā meža 

terit. %

mežs/ 
aizsarg. terit. 

ha

aizsarg. terit. 
Īpatsvars 

kopējā meža 

terit. %

mežs/ 
aizsarg. terit. 

ha

aizsarg. terit. 
Īpatsvars 

kopējā meža 

terit. %

Privāts Valsts Pašvaldības

Kopā mežs 6002,1 100% 13296,5 100% 110,4 100%

Dabas liegumi/ĪADT 35,8 0,6% 512,3 3,9% 0 0,0%

Mikroliegumi 1,3 0,0% 396,8 3,0% 0 0,0%

Buferzonas ap mikroliegumiem 12,6 0,2% 120,7 0,9% 0 0,0%

Ūdenstilpju/teču aizsargjosla 11,2 0,2% 60,5 0,5% 0 0,0%

Aizsargājamas zonas gar ūdeņiem 70,7 1,2% 223,9 1,7% 2,7 2,4%

Aizsargājamas zonas gar mitrzemēm 3,6 0,1% 92,3 0,7% 0 0,0%

Aizsargjosla ap pilsētām 0 0,0% 189,5 1,4% 0 0,0%

Īpaši aizsargājamie meža iecirkņi 0,4 0,0% 39,5 0,3% 0 0,0%

Kopā aizsargājamas teritorijas 135,6 2,3% 1635,5 12,3% 2,7 2,4%

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

 

1.42.attēls. Auces novada mežu aizsargājamās teritorijas un to īpatsvars kopējā meža platībā, ha, %, 2011.g. 
Avots: VMD 

Kā tas redzams 1.42.attēlā lielākās teritorijas no visām aizsargājamām teritorijām aizņem dabas liegumi un 

īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (512,3 ha), kā arī mikroliegumi (396,8 ha) un aizsargājamās zonas gar 

ūdeņiem (223,9 ha). 

Auces novada mežos dominējošās koku suga ir bērzs (6469,7 ha jeb 35%), egle (5991,16 ha jeb 32%), 

baltalksnis (2321 ha jeb 12%), apse (1510,3 ha jeb 8%) un priede (1495,1 ha jeb 8%), pārējās sugas aizņem 

899,9 ha. Bērzu audzēšanai Auces novada mežos ir īpaši piemērota augsne. 

ha  M3  

Apse                1510,3 329161

Baltalksnis         2321 327352

Bērzs               6469,7 1400042

Citi c.lapu         4,8 724

Citi m.lapu         28,8 6437

Citi skuju k.       0,9 358

Dižskabārdis        1,1 355

Egle                5991,16 1108923

Lapegle             31,4 9663

Liepa               5,2 1107

Melnalksnis         274 55040

Osis                461 119936

Ozols               92,7 23154

Priede              1495,1 476536

Visas sugas         18687,16 3858788

0
500000

1000000
1500000
2000000
2500000
3000000
3500000
4000000
4500000

 

1.43.attēls. Auces novada meža koku sugas, ha, m
3
, 2011.g. 

Avots: VMD 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              37 

 

Sadalījumā pēc īpašuma veidiem dominējošās koku sugas nedaudz atšķiras (skat. 1.44.attēlu), piemēram, 

valsts mežos apjoma ziņā egles ir vairāk nekā bērzs, kas ir dominējošā koku suga gan privātajos gan 

pašvaldības mežos. Tāpat baltalksnis, kas ir 2 dominējošā koku suga privātajos un pašvaldības mežos, valsts 

mežos ir salīdzinoši niecīgā apjomā, toties valsts mežos ievērojamā apjomā ir priede un apse, kas ir mazos 

apjomos privātajos un pašvaldības mežos. 

ha  M3  ha  M3  ha  M3  

Pašvaldības Privātie   Valsts     

Apse                9 1461 403,7 56406 1097,6 271294

Baltalksnis         29,9 3436 1890,2 258657 400,9 65259

Bērzs               54,8 8149 2103,2 342090 4311,7 1049803

Citi c.lapu         3,3 649 1,5 75

Citi m.lapu         14,9 1044 13,9 5393

Citi skuju k.       0,9 358

Dižskabārdis        1,1 355

Egle                8,1 2270 855,46 130807 5127,6 975846

Lapegle             3,7 1352 27,7 8311

Liepa               5,1 1076 0,1 31

Melnalksnis         4,1 728 62,9 12681 207 41631

Osis                0,4 71 112,7 23077 347,9 96788

Ozols               22,1 4326 70,6 18828

Priede              2,5 660 251,3 75816 1241,3 400060

Visas sugas         108,8 16775 5728,56 907981 12849,8 2934032

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

 

1.44.attēls. Auces novada meža koku sugas sadalījumā pa īpašuma veidiem, ha, m
3
, 2011.g. 

Avots: VMD 

Analizējot Auces novada mežu koku sugas pēc vecuma klasēm ir vērojams, ka pašvaldības mežā salīdzinoši 

lieli apjomi ir 80-90 gadus veci bērzi (skat. 1.45.attēlu). 

no1_10 no11_20 no21_30 no31_40 no41_50 no51_60 no61_70 no71_80 no81_90 no91_100

Baltalksnis , ha        6,8 2,9 3,7 8,2 6,2 2,1 0 0 0 0

Bērzs, ha    3,9 1,9 0 0 19,6 7,2 9,8 1,3 9,6 1,5

Egle, ha 0 0 1,8 0 1 0 2,5 0 0 2,8

Citas sugas, ha 1 0 6,1 2,4 0 0 2,5 0,5 3,5 0

0

5

10

15

20

25

 

1.45.attēls. Auces novada pašvaldības meža koku sugas sadalījumā pa vecuma klasēm, ha, 2011.g. 
Avots: VMD 

Arī valsts mežos ir salīdzinoši liels daudzums bērzu, kas vecāki par 70 gadiem (skat. 1.46.attēlu). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              38 

 

no1_10 no11_20 no21_30 no31_40 no41_50 no51_60 no61_70 no71_80 no81_90
no91_10

0

Egle, ha 669,5 653 809,3 772,8 594 279,5 357,7 413,3 216,1 113

Bērzs, ha    251,8 253 262,8 225,9 222,3 350,2 1154 816,4 310,8 277,1

Priede, ha 80,5 39 11,1 5,8 22,1 56,2 195 139,2 119,6 147,5

Apse, ha 137,4 181,7 89,8 90,4 127,6 127,7 103 127,6 49,8 31,4

Citas sugas, ha 18,6 66,3 158,1 191,2 100,8 108,6 154,4 109,9 42,4 28,2

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

 

1.46.attēls. Auces novada valsts meža koku sugas sadalījumā pa vecuma klasēm, ha, 2011.g. 
Avots: VMD 

Līdzīgi arī privātā īpašumā esošo mežu bērzi ir salīdzinoši daudz vecumā vis 70 gadiem (skat. 1,47.attēlu). 

no1_10 no11_20 no21_30 no31_40 no41_50 no51_60 no61_70 no71_80 no81_90
no91_10

0

Baltalksnis , ha        260,1 217,4 348,3 319,7 486,4 244,6 13,7 0 0 0

Bērzs, ha    359,2 261,6 41,6 40,3 147,7 306,9 444 206,2 177 96,5

Egle, ha 292,86 51,3 113,1 71,2 44,9 33,5 54,5 44,4 27,1 60,3

Citas sugas, ha 144,4 131 46,6 20,7 38,9 81,5 127,8 105,1 92,1 54,1

0

100

200

300

400

500

600

 

1.47.attēls. Auces novada privātā meža koku sugas sadalījumā pa vecuma klasēm, ha, 2011.g. 
Avots: VMD 

Auces novada mežu lielākais apsaimniekotājs ir LVM ar kopējo valsts mežu teritoriju 11482 ha. Pēc 

apsaimniekošanas mērķiem valsts meži tiek iedalīti 3 zonās (skat. 20.pielikumu): dabas zonas meži; 

rekreācijas zonas meži un mežsaimnieciskie meži. 

Dabas zonas meži Auces novadā ir 2178 ha (19% no kopējās novada valsts meža platības). To galvenais 

apsaimniekošanas mērķis ir dabas daudzveidības saglabāšana. Šajā zonā plāno tikai tādas darbības, kas 

neapdraud, bet paaugstina teritorijas dabas aizsardzības vērtību, neplāno un neveic galveno cirti, izņemot 

izlases cirti, saskaņā ar zonējuma atribūtu tabulā laukā: APROB reģistrēto ciršanas aprobežojumu, neplāno 

meža meliorācijas sistēmu renovāciju, rekonstrukciju, jaunu meža ceļu būvi, zemes dzīļu ieguvi, zemes 

nomu plāno tikai tādām darbībām, kas nav pretrunā ar teritorijas dabas vērtību saglabāšanu. 

Rekreācijas zonas meži Auces novadā ir 2359 ha (20,5 % no kopējās novada valsts meža platības). To 

galvenais apsaimniekošanas mērķis ir rekreācija, vides izziņa un ainavu aizsardzība. Šajā zonā saimniecisko 

darbību plāno un veic ņemot vērā meža ainavu vizuālās plānošanas principus un saskaņā ar rekreācijas 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              39 

 

mežu masīva individuālo apsaimniekošanas plānu, kas nodrošina teritorijas rekreācijas un ainavisko vērtību 

saglabāšanu un uzlabošanu. Līdz izpilddirektora apstiprināta rekreācijas mežu masīva individuālā plāna 

izstrādei, mežaudzēs neplāno un neveic kailcirtes, neplāno un neveic zemes dzīļu ieguvi, zemes nomu plāno 

tikai tādām darbībām, kas nemazina teritorijas rekreācijas un ainavisko vērtību.  

Mežsaimnieciskie meži 6945 ha (60,5 % no kopējās novada valsts meža platības). To galvenais 

apsaimniekošanas mērķis ir augstvērtīgas koksnes audzēšana. 

Auces novadā atrodas arī Bioloģiski augstvērtīgie meži (BAM) - ir izdalītas 8 Bioloģiski augstvērtīgo mežu 

platības ar kopējo platību 2238 ha (skat. 20.pielikumu). BAM ir tādi meži, kas tiek veidoti un apsaimniekoti 

ar mērķi saglabāt un vairot dabas bioloģisko daudzveidību. LVM veiks visu BAM teritoriju inventarizācija 

dabā un aprakstīs identificētās dabas vērtības. Rezultātā –katrai izveidotajai BAM teritorijai tiks izstrādāts 

individuālais apsaimniekošanas plāns, kurā būs norādītas un aprakstītas identificētās dabas vērtības, izvirzīti 

šīs teritorijas apsaimniekošanas mērķi un  norādītas vēlamās, atļautās un aizliegtās darbības izvirzīto mērķu 

sasniegšanai attiecīgajā BAM teritorijā. Uz 2011.gada novembri ir izdalītas BAM teritorijas un tiks veikta šo 

teritoriju apsekošana un inventarizācija un šogad tiks izstrādāti  apsaimniekošanas plāni daļai šo teritoriju; 

darbs pie plānu izstrādes turpināsies arī 2012-2016.gadā. 

Valsts mežu teritorijā atrodas tādas rekreācijai un sabiedrībai nozīmīgās vietas kā Spārnu ezers, Vīķu purvs, 

Vilku kalns, Garākalna smilšu krupja atradne, Ukru gārša, Sesavas ezers, Atpūtas vieta pie Garās līnijas, Iršu 

parka taka. 

Viens no nozīmīgiem privātiem mežu apsaimniekotājiem Auces novadā ir AS „Latvijas Finieris Mežs”, kura 

īpašumā ir aptuveni 55,1 ha meža un kura būtiskākās darbības jomas ir: 1) konsultāciju un vadības 

pakalpojumu sniegšana meža īpašniekiem meža un nemeža īpašumu vērtības palielināšanā un ilgtermiņa 

apsaimniekošanā; 2) īpašuma vērtības pieaugums ilgtermiņā; un 3) bērzu stādu audzēšana un 

popularizēšana.  

1.2.2.2.1. Mežu zinātniskās darbības potenciāls un iespējas 

Zinātniskās izpētes vajadzībām ar 27.06.2001 MK rīkojumu Nr.322 “Par valsts meža zemes piešķiršanu 

zinātniskās izpētes vajadzībām” ir piešķirta 28,6 tūkst. ha liela platība, no kuras meža zeme ir 28,4 tūkst. ha, 

kas sastāda 0,8% no Latvijas meža zemes. Zinātniskie izpētes meži ģeogrāfiski iedalīti septiņos meža 

novados viens, no kuriem ir Auces mežu novads ar kopējo platību 4203,8 ha (14,68%), t.sk. Vītiņu pagastā 

1502,3 ha, Vecauces pagastā 1120,4ha, Lielauces pagastā 1078,4 ha, Bēnes pagastā 20,9 ha un Saldus 

novada Vadakstes pagastā 481,8 ha.  

Zinātniskās izpētes meži ir meži, kuri izmantojami zinātniskās izpētes objektu izveidošanai un uzturēšanai. 

Zinātniskās izpētes meži sastāv no:  

 teritorijām, kurās dažādos laika posmos ierīkoti ilglaicīgas zinātniskās izpētes objekti – mežkopības, 
meža selekcijas un ģenētikas, integrālā meža monitoringa parauglaukumi vai citi zinātniskās izpētes 
objekti, kurus izmanto izpētei, mācībām un demonstrējumiem;  

 mežu teritorijām, kurās neietilpst izpētes objekti, bet kas paredzētas jaunu izpētes objektu 
ierīkošanai vai koksnes resursu un nekoksnes materiālo vērtību ieguvei.  

Meži tiek apsaimniekoti saskaņā ar zinātniskās izpētes mežu apsaimniekošanas plānu, kas nosaka veicamos 

pasākumus izpētes objektu ierīkošanas atbalstam, kā arī pārējo meža platību apsaimniekošanu. To izstrādā 

Meža pētīšanas stacija saskaņā ar Valsts meža dienesta budžetu, ņemot vērā zinātniskās izpētes mežu 

konsultatīvās padomes ieteikumus, un to apstiprina Valsts meža dienesta ģenerāldirektors. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              40 

 

Daļu no zinātniskās izpētes mežiem aizņem teritorijas, kurās dažādos laika posmos ierīkoti ilglaicīgas 

zinātniskās izpētes objekti – mežkopības, meža selekcijas un ģenētikas, integrālā meža monitoringa 

parauglaukumi vai citi zinātniskās izpētes objekti, kurus izmanto izpētei, mācībām un demonstrējumiem. 

Zinātniskās izpētes objektiem tiek piešķirta īpaša aizsardzības pazīme un tie tiek reģistrēti Meža valsts 

reģistrā.  Zinātniskās izpētes mežos ierīkoti 619 dažādas nozīmes zinātniskās izpētes un demonstrējuma 

objekti, no kuriem, saskaņā ar Meža pētīšanas stacijas datiem, 70 atrodas Auces mežu novadā. 

Tabula 1.5. Auces novada zemju sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupām, dati uz 

01.11.2011 

Zinātniskie objekti zinātniskās 
izpētes mežos 

Mežu novads Kopā 
zinātniskās 

izpētes 
mežos 

Kalsnavas Jelgavas Auces Šķēdes Rucavas* Mežoles Taurenes* 

Zinātniskie objekti, gab. 313 83 70 109 1 42 1 619 

Zinātnisko objektu platība, ha 1478,4 161,1 186,7 163,5 811,0 152,5 93,0 3046,2 

Zinātniskās izpētes meži ārpus 
zinātnisko objektu platības, ha 

5699,6 3490,7 3946,1 2495,1 0 9677,9 0 25309,4 

Meža zeme, ha 7178,0 3651,8 4132,8 2658,6 811,0 9830,4 93,0 28355,6 

Zinātnisko objektu īpatsvars 
meža zemes platībā, % 

20,6 4,4 4,5 6,1 100 1,6 100 10,7 

* Taurenes un Rucavas meža novados atrodas integrālā meža monitoringa poligoni 
Avots: Meža pētīšanas stacija, http://www.mps.gov.lv/ZObjekti.html  

Auce novadā ar mežu zinātnisko darbību nodarbojas arī SIA „Latvijas Finieris Mežs”, kas veic sekojošus 

pētījumus par bērzu: 

 Lauksaimniecības zemju apmežošana. Zemju apmežošanas kvalitāte un nākotnes apaļkoksnes 
iznākums; 

  Atzarošanas ietekme uz koksnes kvalitāti; 

  Kopšanas ciršu modeļu izstrāde bērzu audzēs; 

  Bērza koksnes iekrāsojuma analīze molukulārā līmenī. Latvijas bērzu ģenētiskais materiāls un 
kvalitātes parametri; 

 3.un 4.ģenerācijas sēklu iegūšana. 

Bērzu selekcija notiek bērzu plantācijās, no kurām vecākā ir „Lapsas”. Zinātniskās darbības mērķi nākotnē ir 

izaudzēt 30m augstu bērzu, samazināt minimālo bērza augšanas laiku no 70 uz 50 gadiem, kāpināt koksnes 

kvalitāti par 20-30% un sasniegt apjomu no 250-300 m3/ha līdz 450-550 m3/ha. 

1.2.2.3. Ģeoloģiskie resursi 

Auces novada teritorijā derīgie izrakteņi ir sastopami dažāda vecuma un dziļuma iežos – gan pamatklintājā, 

gan pamatiežos, gan arī kvartāra nogulumos.  

Praktiski nozīmīgi ir derīgie izrakteņi, kuri atrodas pietiekami tuvu zemes virspuse zemkvartāra iežos un 

kvartāra nogulumos. Zemkvartāra iežos jeb pamatiežos Auces novadā tie ir kaļķakmeņi. Citiem zemkvartāra 

virsmas iežiem – dolomītiem, dolomītmerģeļiem, smilšakmeņiem un aleirolītiem, nav praktiskas nozīmes kā 

derīgajiem izrakteņiem. Visbiežāk izmantotie derīgie izrakteņi atrodas kvartāra nogulumos. Tie ir smilts, 

grants, māls, kūdra, sapropelis, saldūdens kaļķieži, nereti arī laukakmeņi. 

Saskaņā ar VVĢMA datiem Auces novadā atrodami trīs derīgo izrakteņu veidi ( skat. attēlu 1.48): kūdra, 

būvmateriālu atradnes un sapropeļa iegulas. Šo resursu atradņu skaits novadā sadalās šādi: ir 83 kūdras 

atradnes, no kurām atradnes ar ievērojamu potenciālu ir 6-8, kas ir 68% no kopējā atradņu skaita, 37 

būvmateriālu atradņu (smilts, grants kaļķakmens) – 30,3 % un 2 sapropeļa iegulas – 1,6%.   

http://www.mps.gov.lv/ZObjekti.html


Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              41 

 

 

Būvmateriālu 
atradnes un 
prognozētie 

laukumi; 37; 
30,3%

Kūdras atradnes 
(ieskaitot P 

kategorijas); 83; 

68,0%

Sapropeļa 
iegulas; 2; 1,6%

 

1.48.attēls. Auces novada derīgo izrakteņu atradņu skaits sadalījumā pa derīgo izrakteņu veidiem, dati uz 

01.07.2011 
Avots: LVĢMA 

Ņemot vērā to, ka LVĢMA datu iegādei līdzekļi, kas ir salīdzinoši lieli, nav plānoti Auces novada pašvaldības 

2011.gada budžetā, detalizēta informācija par katru no Auces novada ģeoloģisko resursu veidiem šajā 

nodaļā ir sagatavota, izmantojot bijušā Dobeles rajona Teritorijas plānojuma materiālus. 

1.2.2.3.1. Kaļķakmens 

Kaļķakmeņi atrodas dažādā dziļumā. Vairākus simtus metru biezas ir ordovika un silūra kaļķakmeņu 

slāņkopas, bet tās atrodas 800-1200 m dziļumā, tāpēc tiem nav praktiskas nozīmes. Praktiski nozīmīgas ir 

perma sistēmas kaļķakmens iegulas, kas atrodas zemkvartāra virsmā. Kaļķakmeņu rūpnieciskas nozīmes 

iegulas ir sastopamas tikai atsevišķos nogabalos Latvijas dienvidrietumos – Saldus, Kursīšu, Nīgrandes, 

Paplakas un Auces apkārtnē (Kuršs, Stinkule,1997). Auces novadā rūpnieciskas nozīmes kaļķakmens iegulas 

atrodas Vītiņu pagastā. Vispārīga informācija par kaļķakmens iegulām Auces novadā ir apkopota tabulā 1.6. 

Tabula 1.6. Auces novada kaļķakmens atradnes un prognozējamie laukumi, uz 2001.gadu 

Nr. 
Nosaukums un 

kategorija 
Platība 

(ha) 
Krājumi 

(m
3
) 

Derīgās 
slāņkopas 

biezums (m) 

Segkārtas 
biezums 

(m) 
Izmantošana 

1 
Auces 

(A kategorija) 
143,9 10,67 milj. 6,25-8,45 2,2-2,4 

Pārtikas rūpniecībā, papīra 
rūpniecībā u.c. 

2 
Ķeveles 

(P kategorija) 
220 400 milj. 10,0-22,7 6-14 Cementa ražošanā 

Avots: Bijušā Dobeles rajona teritorijas plānojums, A.Mūrnieks (2001) 

Nozīmīgākā ir Auces atradne. Pagaidām Auces atradne ir vienīgā izpētīto (A kategorijas  nozīmes) derīgo 

izrakteņu atradne. Tā izvietojusies dienvidos no Vītiņiem. Atradnē ir augstas kvalitātes (CaCO3 saturs lielāks 

par 94%) jeb tīri kaļķakmeņi un derīgo slāņkopu pārsedz plāna (2-2,4 m) kvartārnogulumu sega. 

Izmantojami cukura, papīra ražošanā un citās nozarēs, kur nepieciešama augsta kaļķakmens kvalitāte 

(Mūrnieks, 2001). Kaļķakmens ieguvei nelabvēlīgi priekšnosacījumi ir sarežģīti hidroģeoloģiskie apstākļi. 

Derīgā slāņkopa atrodas zem ūdens un ieguves procesā būtu nepieciešama atsūknēšana, ūdens aizvadīšana, 

kas varētu apkārtnē radīt virkni citu sarežģījumu (gruntsūdens līmeņa pazemināšanos akās u.c.). Teritorija 

tiek izmantota lauksaimniecības vajadzībām, tās tuvumā atrodas vairākas viensētas, tieši blakus atrodas 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              42 

 

centralizētās ūdensapgādes artēziskie urbumi. Auces atradnes teritorijā atrodas lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes, mežu zemes, viensētas. Pietiekami tuvā attālumā atrodas satiksmes infrastruktūra.  

Uz rietumiem no Auces pilsētas, Ķeveles un Kokmuižas apkārtnē konstatēts vēl viens kaļķakmens izplatības 

areāls, kur prognozēti (P kategorija) derīgā izrakteņa krājumi 2,2 km2 platībā. Kaļķakmens kvalitāte ir 

zemāka, pieaug MgO daudzums, tāpēc atšķirībā no Auces atradnes kaļķakmeņiem, tie vairāk piemēroti 

cementa ražošanai (Mūrnieks, 2001). Kokmuižas/ Ķeveles prognozējamā kaļķakmens iegulu laukumā 

pieaug derīgās slāņkopas biezums, taču arī segkārtas biezums palielinās līdz 10 m. Hidroģeoloģiskie apstākļi 

ir līdzīgi Auces atradnei – derīgā slāņa iegūšanai ir sarežģīti hidroģeoloģiskie apstākļi. Derīgā slāņkopa 

atrodas zem ūdens un ieguves procesā būtu nepieciešama atsūknēšana, ūdens aizvadīšana, kas varētu 

apkārtnē radīt virkni citu sarežģījumu (gruntsūdens līmeņa pazemināšanos akās u.c.). Kokmuižas/ Ķeveles 

kaļķakmens iegulas teritorija pašlaik tiek izmantota galvenokārt mežsaimnieciskām vajadzībām, to šķērso 

vairāki autoceļi, tās teritorijā izvietojas Ķeveles ciems, tiešā tuvumā atrodas Karaļavoti.  

1.2.2.3.2. Māls 

Visas māla iegulas Auces novadā atrodas kvartāra nogulumos. Tās izveidojušās leduslaikmeta beigās, 

apmēram pirms 12 000 gadiem kūstot ledājam un putekļainajām daļiņām uzkrājoties lokālajos ledājkušanas 

ūdeņu baseinos (Kuršs, Stinkule, 1997). Lielākā daļa māla iegulu atrodas reljefa virsmas pazeminājumos 

Austrumkursas augstienē, galvenokārt gar Bērzes ieleju, sākot no Bērzes iztekas līdz Zebrenei, tādējādi 

visvairāk māla atradņu un prognozējamo laukumu atrodas Lielauces pagastā.  

Māla atradņu pētījumi Dobeles rajonā, tai skaitā arī Auces novadā veikti 20.gs. 70-tajos gados (Kurša, 1973), 

galvenokārt cementa ražošanas vajadzībām. Pētījumu rezultātā atklātas 6 māla atradnes un 1 

prognozējamais iegulu laukums.  

Iespējams, ka atsevišķās vietās Austrumkursas augstienē, kuras vēl nav apzinātas vai pietiekami izpētītas, arī 

ir sastopami glaciolimniskie māli. 

Tabula 1.7. Auces novada kaļķakmens atradnes un prognozējamie laukumi, uz 2001.gadu 

Nosaukums Pagasts 
Platība 

ha 
Krājumi 
milj.m

3
 

Derīgā slāņa 
biezums m 

Segkārtas 
biezums m 

CO2 

saturs % 
Izmantošanas iespējas 

Ciņi 
 

Lielauces 87,5 
2,37 

N kat. 
2,0-4,5 0,3-4,9 8,9-9,6 cementa ražošanā 

Gubeņi Lielauces 31,3 
1,14 

N kat. 
2,2-4,7 0,2-3,0 11,5 cementa ražošanā 

Lielauce Lielauces 1,8 
0,3 

A kat. 
0,5-4,8 0,1-1,0 9,3-12,1 ķieģeļu ražošanā 

Stūraiši Lielauces 47,5 
1,64 

N kat. 
1,4-7,5 0,2-1,4 nav datu cementa ražošanā 

Peles Lielauces 43,8 
1,50 

N kat. 
1,8-6,9 0,1-1,5 10,5 cementa ražošanā 

Kokmuiža Vītiņu 61 
0,49 

P kat. 
vid. 1,6 vid. 0,16 12,3 

keramikas izstrādājumu 
ražošanā 

Smiltnieki Lielauces 25 
0,67 

N kat. 
1,8-3,5 0,4-2,2 nav datu cementa ražošanā 

Avots: Bijušā Dobeles rajona teritorijas plānojums, A.Mūrnieks (2001) 

Visās atradnēs kopā ir 8.11 milj.m3 māla krājumu, to skaitā A kategorijai atbilst 0.3 milj.m3, N kategorijai – 

7.32 milj.m3, P kategorijai – 0.49 milj.m3. Vairākumā atradņu māla krājumi, atbilstoši izpēšu datiem 

(Kartunova, Filimonenko, Jankins, Reuta, Gridins, 1994) būtu izmantojami cementa ražošanā, kas 

izskaidrojams nevis ar derīgā izrakteņa īpašību atšķirībām citās blakus atradnēs kā Lielauces, Kokmuižas, bet 

galvenokārt tikai ar to, ka derīgā izrakteņa izmantošana ķieģeļu un citu izstrādājumu ražošanā nav pētīta. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              43 

 

Pēc analoģijas ar blakusesošajām atradnēm, kurās māls atbilst ķieģeļu, drenu un flīžu ražošanai, līdzīgas 

derīgā izrakteņa izmantošanas iespējas ir arī citās atradnēs, jo materiāls veidojās vienota ūdensbaseina 

dažādās daļās, kurās varēja būt nelielas lokālas atšķirības. Visās atradnēs raksturīgs ievērojams mālu 

karbonātiskums, kas ietekmē to kvalitāti un līdz ar to arī izmantošanas iespējas. Mālu karbonātiskumu 

raksturo CO2 daudzums. CO2 saturs mainās no 3,4 līdz 20,1 %. Karbonātu klātbūtne ievērojami paaugstina 

apdedzināšanas temperatūru, pazemina mālu saķepšanu, to keramiskās īpašības, tādējādi sašaurina to 

izmantošanas iespējas. Palielinoties karbonātu daudzumam tikai par 1%, ķieģeļu apdedzināšanas 

temperatūra paaugstinās par 10-20oC (Kuršs, Stinkule, 1997). Par mālu paaugstinātu karbonātiskumu liecina 

tajos sastopamās kalcīta konkrēcijas, kas atgādina oļus. Izmantojot konkrēcijas saturošus mālus, ir 

nepieciešama to drupināšana (malšana). Neskatoties uz paaugstinātu karbonātu saturu, māli parasti ir ļoti 

trekni un tādēļ nepieciešama to liesināšana, tāpēc līdztekus māla ieguvei ir nepieciešama smilts materiāla 

ieguve. 

1.2.2.3.3. Smilts un grants 

Smilts un grants ir vispieprasītākie un visvairāk izmantotie derīgie izrakteņi. Smilts un grants ir nepieciešama 

ceļu būvē, to uzturēšanā un kā celtniecības materiāls. Raksturīgi, ka dabā tikpat kā nav tīras grants iegulu, 

kopā ar granti vai oļainu granti ir arī smilts frakcijas. Noteikta izmēra frakcijas iegūšanai ir nepieciešama 

šķirošana. Dabā vairāk izplatītas ir smilts iegulas. 

Smilts un grants krājumu ģeoloģiskā izpēte Auces novadā tikusi veikta dažādos laikposmos. Īpaši smilts 

krājumu atradnes un prognozējamie iegulu laukumi tika pētīti un apzināti 20.gadsimta 70- to gadu sākumā, 

vienlaicīgi ar māla atradņu izpēti. Atsevišķu smilts-grants atradņu izpēte veikta arī 2001.gadā, tomēr nav 

veikta sistemātiska smilts-grants atradņu un krājumu inventarizācija. Pēc valsts institūciju datiem Auces 

novadā ir 27 smilts-grants atradnes un prognozējamie iegulu laukumi.  

Pēc smilts-grants iegulu uzbūves īpatnībām atradnes un prognozējamie laukumi ir iedalāmi sarežģītos 

(saliktos) un vienkāršos. Vienkāršas uzbūves iegulas saistās ar ledājkušanas ūdeņu nogulumiem 

(glaciofluviāla smilts vai glaciolimniska smilts). Materiāls ir labi šķirots. Vienkāršas uzbūves smilts un grants 

iegulas ir sastopamas dziļāko ielejveida pazeminājumu malās (piem. kēmu terasēs gar Bērzes ieleju), 

ledājkušanas ūdeņu veidotās vaļņveida formās (Bēnes Krūškalna oss), kā arī atsevišķās glaciofluviālās deltās 

Vadakstes līdzenumā. Lielākā daļa smilts-grants iegulu ir sarežģītas uzbūves un atrodas Austrumkursas 

augstienes paugurmasīvos, paugurgrēdās un pauguros. Sarežģītas uzbūves iegulām raksturīgs mainīga 

biezuma pārsedzošais akmeņaina morēnas smilšmāla vai mālsmilts slānis (1-3 m un vairāk). Derīgā slāņkopa 

visbiežāk sastāv no vairākiem dažāda biezuma slāņiem, kas ievērojami atšķiras pēc granulometriskā sastāva 

– oļaina un akmeņaina grants, smilšaina grants, granšaina smilts. Biežāk materiāls ir vāji šķirots, vai arī labs 

šķirojums ir tikai viena slāņa ietvaros, kas apgrūtina vienādas frakcijas materiāla ieguvi bez šķirošanas. 

Vispārīga informācija par smilts-grants atradnēm, prognozējamajiem iegulu laukumiem un karjeriem minēta 

tabulā 1.8. 

Tabula 1.8. Auces novada smilts - grants atradnes un prognozējamie laukumi 

Nosaukums Pagasts 
Platība 

(ha) 

Krājumu apjoms 
tūkst.m

3
, 

kategorija 

Derīgās 
slāņko-pas 

biezums (m) 

Pārse- 
dze 
(m) 

Karjera 
pašreizējais 

stāvoklis 

Materiāla raksturojums 
Izmantošanas iespējas 

Garaiskalns Bēnes 63,9 
590 A kat., 
2000 P kat. 

3,8-5,0 0,7-2,15 Izmanto 
Smilts, grants un 

laukakmeņi. Ceļu būvē, 
celtniecībā (betonam) 

Garaiskalns 

II 
Bēnes 5,14 220,4 A kat. 1,8-14,1 

0-4,6  
augsne 

Izmanto Smilts un grants. Celtniecībā 

Krievukalni 
Zebrenes 

Īles 
92,3 

2450 A kat., 
2020 N kat. 

1,0-10,5 
0,1-5,7 
augsne, 

Izmanto 
reti, daļēji 

Vāji šķirota smilts un grants 
ar oļiem, ieguvi sarežģī 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              44 

 

Nosaukums Pagasts 
Platība 

(ha) 

Krājumu apjoms 
tūkst.m

3
, 

kategorija 

Derīgās 
slāņko-pas 

biezums (m) 

Pārse- 
dze 
(m) 

Karjera 
pašreizējais 

stāvoklis 

Materiāla raksturojums 
Izmantošanas iespējas 

morēnas 
mālsmilts 

vai mālains 
aleirīts 

aizaudzis mālaina aleirīta blāķi 

Počas Īles 3,8 540 A kat. 6,2-17,8 0,1-3,0 n.p. 
Smilts un grants. Ceļu būvē 

un celtniecībā (betons) 

Spārne Īles 13,0 960 N kat. 3,5-9,8 0,2-2,0 

Daži nelieli 
aizauguši 
karjeri. 

Neizmanto 

Smilts, mālaina smilts, 
grants un laukakmeņi. 

Ceļu būvē 

Īle 
Īles 

Zebrenes 
16,5 520 A kat. 1,2-4,5 0,2-0,9 n.p. 

Smilts. 
Uzbērumiem, celtniecībā 

Upenieki Īles 
63,5 

133,6 
(progn.) 

1700 N kat., 
P kat. 

 

1,0-5,7 
3,0 

 

0,2-2,8 
0,8 

n.p. 
Smilts-grants. 

Ceļu būvē, celtniecībā. 

Vadakste Vītiņu 

19,5 
 

205,2 
(progn.) 

700 
N kat. 

2,6-4,1 
 

2,0 

0,2-1,1 
 

0,4 

Izmanto, 
lielākā daļa 

krājumu 
izsmelti 

Smilts un grants. 
Ceļu uzturēšanā, 

celtniecībā. 

Balkāni Bēnes 2,6 
237,1 
A kat. 

3,6-16,6 
0-0,8 

augsne 
Izmanto 

Smilts un grants ar dažādu 
šķirotības pakāpi. 

Ceļu būvē un celtniecībā 

Kaijkrogs Bēnes 1,2 
48,0 

A kat. 
1,8-5,5 

0,1-0,4 
augsne 

Izmanto 
Smilts un grants ar dažādu 

šķirotības pakāpi. Ceļu būvē 
un celtniecībā 

Untupji Vītiņu 6,92 
294 

A kat. 
1,2-8,8 

0-0,5 
augsne 

Izmanto 
Smilts. 

Ceļu būvē un uzturēšanā 

Lielauce Lielauces 2,8 
66,5 

A kat. (1998.g.) 
0,65-5,8 

 
0,1-1,45 

 
Izmanto Māla liesināšanā 

Punkaiši Īles n.p. P kat. n.p. n.p. Neizmanto n.p. 

Silkalni Īles n.p. P kat. n.p. n.p. Neizmanto Smilts, granšaina smilts 

Lielērmaņi Vecauces n.p. P kat. n.p. n.p. Neizmanto n.p. 

Vazdiķi Bēnes n.p. P kat. n.p. n.p. n.p. n.p. 

Jaundalbiņi Bēnes n.p. P kat. 3-6 
1-1,5 

morēnas 
mālsmilts 

Neizmanto, 
karjers 
daļēji 

aizaudzis 

Smilts, oļaina grants. 
Ceļu būvē un uzturēšanā 

Ziemeļi Vītiņu n.p. P kat. n.p.. 
morēnas 
mālsmilts 

Neizmanto 
Smilts, oļaina grants. 

Ceļu būvē, celtniecībā. 

Pēterkalns Lielauces n.p. P kat. 3-5 

1-3 
morēnas 

mālsmilts, 
smilšmāls 

Vairāki 
nelieli 
karjeri, 
izmanto 

Vāji šķirota smilts-grants ar 
oļiem, vietām mālaina. 

Ceļu būvē un uzturēšanā 

Nesava Ukru 

~10 ha 
neiz-
mant. 
~2ha 

P kat. 3-5 
0,25-0,3 
augsne 

Liela daļa 
krājumu jau 

izmantoti 

Smilts. 
Ceļu būvē un uzturēšanā 

Āpšēni Auru n.p. P kat. 5-7 

0,25-1,5 
augsne un 
morēnas 

māl-smilts 

Izmanto 

Smalkgraudaina smilts, 
nelieli oļainas grants 
krājumi. Ceļu  būvē, 

celtniecībā. 

Vilkukalns Īles n.p. P kat. n.p. n.p. Neizmanto n.p. 

Vanagi Īles n.p. P kat. n.p. n.p. Neizmanto n.p. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              45 

 

Nosaukums Pagasts 
Platība 

(ha) 

Krājumu apjoms 
tūkst.m

3
, 

kategorija 

Derīgās 
slāņko-pas 

biezums (m) 

Pārse- 
dze 
(m) 

Karjera 
pašreizējais 

stāvoklis 

Materiāla raksturojums 
Izmantošanas iespējas 

Govskuņģi Īles n.p. P kat. n.p. n.p. Neizmanto n.p. 

Tālavas Lielauces n.p. P kat. n.p. n.p. Neizmanto n.p. 

Zeltiņi Īles n.p. P kat. n.p. n.p. Neizmanto n.p. 

Vaidloši Vecauces 218,8 P kat. 1,0-3,3 0-0,9 n.p. Ceļu būvē 
Avots: Bijušā Dobeles rajona teritorijas plānojums 

Tabulā 1.8. apkopotie dati sniedz vispārīgu informāciju par smilts-grants atradnēm un to vispārīgo 

izvietojumu. Bēnes Krūškalna osa jeb Garākalna smilts grants atradnes (72 ha kopplatībā), kuras gan 

pārsvarā ir jau izstrādātas, ir pati lielākā atradņu grupa.  

Smilts-grants atradņu, to krājumu un prognozējamo laukumu nevienmērīgo sadalījumu pa Auces novada 

pagastiem atspoguļo dati, kas doti tabulā 1.9. 

Tabula 1.9. Smilts - grants atradnes un prognozējamie laukumi sadalījuma pa Auces novada pagastiem 

Pagasts Atradņu skaits 
Kopējā platība 

(ha) 
Krājumu apjoms 

milj.m
3
 

Prognozējamo laukumu skaits 

Vecauces pagasts - - - 2 

Bēnes 4 72 1,1 2 

Īles* 5 189 8,19 7 

Lielauces 1 2,8 0,066 2 

Vītiņu 2 26,42 0,99 1 
Avots: Bijušā Dobeles rajona teritorijas plānojums 

Nevienmērīgu derīgo izrakteņu ieguves vietu (karjeru) izvietojumu nosaka arī zemes lietojumveids (meži, 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes) un piederība. 

Lielākā daļa izmantoto (tai skaitā arī nelegālo) karjeru ir nerekultivēti, daļēji vai pilnīgi aizauguši krūmiem. 

Pamestajos karjeros derīgā materiāla parasti vēl ir pietiekami daudz, lai atradni legalizējot to varētu 

turpināt izstrādāt. 

1.2.2.3.4. Kūdra 

Kūdra ir purvu nogulumi (organogēnas izcelsmes), kas veidojušies no zāļu, koku un sūnu atliekām pārmitros 

apstākļos. Purvu nogulumi ir samērā jauni, jo to veidošanās līdz ar kūdras uzkrāšanos sākās tikai 

pēcleduslaikmetā, ne agrāk kā pirms 10 tūkstošiem gadu, kad bija iestājušies atbilstoši klimatiskie apstākļi. 

Pēc kūdras veidošanās apstākļiem, organiskā materiāla, tātad kūdras botāniskā sastāva, izšķir zāļu-koku 

kūdru un sūnu kūdru. Kūdras uzkrāšanās un purvu attīstības gaitā izsekojamas vairākas stadijas, kuras 

atspoguļo kūdras sastāvs. Pašreizējos klimatiskajos apstākļos kūdra ir uzskatāma par atjaunojamiem dabas 

resursiem. Kūdras maksimālais biezums atradnēs sasniedz 3,5-8,5 m. 

Visvairāk purvu ir Īles un Lielauces  pagastā (Lācis, 1996). Mazāk to ir pagastos, kuru viena daļa atrodas 

augstienē, bet otra zemienē, kā, piemēram, Vītiņu pagastā. Ukru pagastā vietām ir sastopamas pārmitras 

ielieces, bet kūdras atradņu nav. Kūdras atradņu izvietojums ir nevienmērīgs. Lielākā daļa atradņu ir 

izvietojušās Lielauces paugurainē. Purvi aizņem noslēgtās vai daļēji noslēgtās starppauguru ieplakas ar 

pavājinātu noteci un infiltrāciju, tādēļ purvi pārsvarā ir nelieli. Kūdras atradņu platība mainās no 2 līdz 1092 

ha. Auces novadā lielākās kūdras atradnes izvietojušās plašākajos ledāja reljefa pazeminājumos - ap 

Lielauces ezeru. Lielauces atradnei kūdras fondā (1980) atbilst vairākas atradnes – Antēnu, Bisenieku, 

Grāveru, Ezera un Vīķu. Visizplatītākie ir zemie jeb zāļu purvi. Par neizmantojamiem uzskatāmi tie kūdras 

krājumi, kas atrodas dabas liegumu teritorijā, zem mežu stādījumiem, inženiertehniskajām celtnēm, 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              46 

 

ūdenstilpēm, kā arī lauksaimniecībā izmantojamās zemes. Kūdras atradņu un krājumu sadalījums pa Auces 

novada pagastiem ir dots tabulā 1.10. 

Tabula 1.10. Kūdras atradnes un krājumi  sadalījuma pa Auces novada pagastiem 

Pagasts 
Atradņu 

skaits 

Platība ha 
(rūpn. dziļ. 

robežās) 

Krājumi 
tūkst.t 

Augstā tipa 
atradņu platība 
ha un krājumi 

tūkst.t 

Jauktā tipa 
atradņu platība 
ha un krājumi 

tūkst.t 

Pārejas tipa 
atradņu platība 
ha un krājumi 

tūkst.t 

Zemā tipa 
atradņu platība 
ha un krājumi 

tūkst.t 

Vecauces 1 3 8 - - - 
3 
8 

Bēnes 1 3 13 - - - 
3 

13 

Īles 33 256 1095 
18 
46 

15 
57 

7 
25 

216 
967 

Lielauces 32 707 2808 
55 

193 
21 
72 

9 
36 

622 
2507 

Vītiņu 9 282 1174 
90 

317 
28 
90 

- 
164 
767 

Avots: Bijušā Dobeles rajona teritorijas plānojums, sagatavots pēc pārskata „Rietumlatvijas kūdras resursi”, A.Lācis, 1996) 

Informācija par kūdras atradnēm ir dota tabulā 1.11. 

Tabula 1.11. Kūdras atradnes un krājumi sadalījuma pa Auces novada pagastiem 

Nr. 
kūdras 
fondā 

Nosaukums Pagasts Tips 
Platība ha 

Kopējā/ rūpn. 
izmantojamā 

Kūdras krājumi 
Kopējie/ rūpn. 

izmantojamie tūkst.m
3
 

Nosusi-
nāta 

platība ha 

Neskartā 
stāvoklī 

ha 

800 Anšu (Anaišu purvs) Vītiņu zemais 15/ - - 15 - 

780 Antēnu Lielauces zemais 109/ - 763/ - 55 54 

782 Āžu Īles zemais 138/ - 690/ - 22 116 

778 Bisenieku Lielauces zemais 189/ - 4725/ - - 189 

798 Eglīšu (Tēraudu) Vītiņu augstais 50/14 650/294 - 50 

777 Ezera Lielauces zemais 161/ - 1610/ - - 161 

758 Ezermaļu Īles-Zebrenes zemais 18/ - 90/ - - 18 

776 Grāvēnu Lielauces zemais 60/ - 300/ - 60 - 

772 Grīvu n.p. augstais 37/ - 592/ - - 37 

799 Klibkalēju Vītiņu pārejas 8/ - 40/ - - 8 

784 Liekņu Bēnes zemais 6/ - 18/ - - 6 

774 Lielpēteru (Ziemeļu) Vītiņu zemais 97/ - 2880/ - - 97 

775 Līnes Lielauces zemais 189/ - 2835/ - 116 73 

750 Lūmaņu (Ļūmaiņu) Lielauces zemais 10/ - 40/ - - 10 

801 Mazēnu Vītiņu augstais 75/ - 675/ - 75 - 

779 Pešas Īles zemais 135/ - 1215/ - 117 18 

797 Puķu Vītiņu pārejas 44/ - 484/ - - 44 

783 Rokažu (Rakažu) Īles zemais 19/ - 57/ - - 19 

796 Stūrīšu Vītiņu pārejas 44/ - 352/ - - 44 

781 Vīķu Lielauces zemais 348/ - 5205/ - - 348 

773 Zīļu (Grābēnu) Vītiņu augstais 42 / 10 504 / 154 - 42 
Avots: Bijušā Dobeles rajona teritorijas plānojums (Meliorprojekts, 1980) 

Auces novada kūdras atradņu krājumus var izmantot kurināšanai un erodēto augšņu ielabošanai. Pēc 

pašreizējiem pētījumiem kūdras ieguvei perspektīvo atradņu nav daudz. Turpinājumā, tabulā 1.12. minētās 

divas perspektīvākās kūdras atradnes atrodas Vītiņu pagastā. 

 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              47 

 

Tabula 1.12. Kūdras ieguvei perspektīvākās atradnes un lielākās kūdras atradnes Auces novadā 

Nosaukums 

Nr. ģeol. 

fonda kat./ 

kūdras fondā 

Pagasts 

Platība ha 

kopējā/ rūpn. 

dziļuma robežās 

Kūdras krājumi 

tūkst.m
3
/ tūkst.t 

 

Kūdras slāņa 

liel./ vid. 

dziļums (m) 

Izmantošana 

 

Eglīšu –Tēraudu 
11897 

(798) 
Vītiņu 

76 

47 

1009 

152 

3,8 

2,13 

Pakaiši, 

kurināmais 

Lielpēteru – Ziemeļu 
11879 

(774) 
Vītiņu 

226 

136 

3169 

623 

4,65 

2,33 

Mēslojums, 

kurināmais 

Bez  nosaukuma 11770 
Īles, 

Zebrenes 

108 

61 

1700 

360 

5 

2,8 
n.p. 

Bez  nosaukuma 11781 
Zebrenes, 

Lielauces 

173 

83 

1807 

439 

5,1 

2,2 
n.p. 

Ezermaļu 
11747 

(758) 

Īles 

Zebrenes 

101 

46 

933 

176 

4,7 

2 
n.p. 

Lielauces 

11822 

(776,777,778,7

80,781) 

Lielauces 
1092 

438 

9882 

1694 

 

8,5 

2,3 

nav 

izmantojama 

Liegums 

Bez  nosaukuma 11867 
Lielauces, 

Vītiņu 

107 

46 

950 

196 

3,6 

2,1 
n.p. 

Avots: Bijušā Dobeles rajona teritorijas plānojums, sagatavots pēc Lācis (1996), Kartunova, Filimonenko, Jnkins, Reuta, Gridins (1994) 

Par perspektīvu atradni nav uzskatāma vislielākā - Lielauces kūdras atradne, kura atrodas dabas lieguma 

„Vīķu purvs” teritorijā. 

1.2.2.3.5. Sapropelis 

Sapropelis jeb gitija ir organogēns nogulumiezis, kas veidojies pēcleduslaikmetā, stāvošos vai vāji 

caurtekošos ūdens baseinos, nogulsnējoties ūdensaugu un dzīvnieku (planktona) atliekām, kā arī 

putekļainajām vai smilšainajām minerāldaļiņām. Tādējādi sapropelis ir sastopams ezeros, dīķos, arī 

atsevišķos purvos (aizaugušajos ezeros) zem kūdras. Sapropelis ir recekļaina, tumša, pelēcīga, zaļgana, retāk 

arī rozganpelēka masa, kas pēc izžāvēšanas vairs neizmirkst.  

Sapropeļa iegulu apzināšana ir veikta visos ezeros, bet detalizēti pētījumi veikti tikai Lielauces ezerā. 

Lielākās sapropeļa atradnes minētas tabulā 1.13. 

Tabula 1.13. Sapropeļa atradņu raksturojums Auces novadā 

Ezera nosaukums Pagasts Iegulas platība ha Krājumi tūkst. m
3
 

Derīgā slāņa biezums m 
maks./ vid. 

Lielauces Lielauces 204,5 7894,7 8,5 / 3,86 

Sesavas Īles n.p. n.p. n.p. 

Spārnes Īles n.p. n.p. n.p. 

Ildzītis Vītiņu n.p. n.p. n.p. 

Krūtaiņu Bēnes n.p. n.p. n.p. 
Avots: Bijušā Dobeles rajona teritorijas plānojums, sagatavots pēc Kartunovas, Filimonenko, Jankina, Gridina (1994) 

Neskatoties uz ievērojamo sapropeļa krājumu apjomu pie Lielauces ezera, tie ir uzskatāmi par 

neizmantojamiem, jo ūdenstilpe iekļauta dabas lieguma „Vīķu purvs” teritorijā. Sapropeļa ieguve iespējama 

arī kūdras atradnēs, līdztekus kūdras ieguvei un arī mazākajos ezeros. 

1.2.2.3.6. Saldūdens kaļķieži (kvartāra kaļķakmeņi) 

Saldūdens kaļķieži veidojušies izgulsnējoties kalcija karbonātam (CaCO3), no zemes virspusē izplūstošiem 

pazemes ūdeņiem, kuri satur kalcija bikarbonātu. Saldūdens kaļķieži vietām sastopami avotainās nogāzēs, 

īpaši dziļāku upju ieleju pamatkrastu nogāzēs un arī ezeru ieplakās (zem tagadējā ūdens līmeņa), to skaitā 

arī aizaugušo ezeru ieplakās (purvos). Sastopamas divu tipu saldūdens kaļķiežu iegulas – nogāžu un ezeru 

ieplaku.  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              48 

 

Vairākas ezerkaļķiežu iegulas ir konstatētas veicot kūdras atradņu izpēti (Kartunova, Filimonenko, Jankins, 

Reuta, Gridins, 1994). Saldūdens kaļķiežu (ezerkaļķiežu) iegulas ir zem kūdras un sapropeļa Lielauces kūdras 

atradņu purvos – Vīķu un Bisenieku-Antēnu purvā. Kaļķiežu slāņa biezums Vīķu purvā ir 0,65 m. Saldūdens 

kaļķiežu iegulas ap Lielauces ezeru ir neizmantojamas, tāpat kā kūdra un sapropelis, jo atrodas dabas 

lieguma teritorijā. 

1.2.2.4. Ūdens resursi 

Auces novads atrodas Ventas un Lielupes upju baseinu apgabalos. Kopā visas ūdensteces baseina platība 

Auces novadā aizņem 557,50 km2, t.sk. Lielupes baseina- 303,72 un Ventas baseina- 253,78 km2. Saskaņā 

ar Lielupes un Ventas upju baseinu apgabalu apsaimniekošanas plāniem 2010.-2015.gadam Auces novada 

teritorijā atrodas vai to šķērso 17 ūdensteces (11 Lielupes upju baseina un 6 Ventas upju baseina).  

Nozīmīgākās Auces novada ūdensteces Lielupes baseinā ir Auces un Bērzes upes, kuru ūdensteces baseina 

platības novada teritorijā ir vislielākās- attiecīgi Auces upei – 136,52km2 un  Bēnes upei 60,62 km2, tomēr 

daudzu pagastu teritorijās nav  šo upju ūdensteces. Savukārt Lielupes baseina ūdenstecēm, kuru baseini  

aizņem mazāku faktisko kopējo platību novadā, pats ūdensteces kopējais garums tieši pagastu teritorijās ir 

lielāks, tās ir   -  Līčupe, , Rīgava, Govainis,Skujaine, Svētaina, Sesava, Tērvete, Cērpaine un Svēpaine. Tās 

visas reāli šķērso novada pagastu teritorijas. 

Nozīmīgākās Auces novada ūdensteces Ventas  baseinā ir Vadakstes upei, kuras ūdensteces baseina 

platības novada teritorijā ir vislielākā 203,41 km2. Tomēr Vadakstes un Ezeres upēm daudzu pagastu 

teritorijās nav  ūdensteces. No Ventas baseina upēm Auces novadā 100% viss ūdensteces garums ir 

Līgotnei, Melnupei un 97%- Akvīnei.  

Auces novada ūdensteču ekoloģiskā kvalitāte ir analizēta IAP vides pārskatā. 

Saskaņā ar Auces novada pašvaldības un www.ezeri.lv informāciju Auces novadā atrodas 23 ūdenstilpnes (7 

no tām mākslīgi veidotas) ar kopējo platību 515 ha (mākslīgi veidoto ūdenstilpju platība ir 53ha jeb 10%). 

No tām Lielupes baseinā atrodas 17 ūdenstilpnes un Ventas baseinā- 6 

Vislielākā ūdenstilpne novadā ir Lielauces ezers, tā platība- 376,0ha, tiek izmantots rekreācijai, derīgajiem 

izrakteņiem un zivsaimniecībai. Lielauces ezers ir otrs lielākais ezers Dobeles rajonā un arī visā 

Austrumkursas augstienē. Vidējais dziļums ir 1.5 metri, bet maksimālais dziļums - 3.5 metri. Ezeram ir 

vairākas salas. Ezerdobe ar lēzenajiem krastiem strauji aizaug. Aizaugušajās un pārpurvotajās starppauguru 

ieplakās ir bijuši ezeri, par ko liecina sapropelis un citi saldūdens baseinu nogulumi zem kūdras.      

Šeit mīt līdaka, plaudis, plicis, rauda, rudulis, līnis, karūsa, ālants, sapals, asaris, ķīsis, vēdzele, kā arī zutis. 

Ierīkota LVM laivu un atpūtas bāze, notiek licenzēta makšķerēšana un vēžošana. 

Kā rekreācijas zonua tiek izmantotas arī Bēnes dzirnavezers, Krūtaiņu ezers, Garākalna karjera 

ūdenskrātuves Bēnes pagastā, Spārņu ezers un Sesavas ezers Īles pagastā, Ukru ezers Ukru pagastā, 

Vecauces parka  un Rūsiņu dīķi Vecauces pagastā. Zivsaimniecībai tiek izmantoti Ukru ezers un Vecauces 

parka dīķis. Pārējās ūdenstilpnes abos upju baseinos atrodas grūti sasniedzamās vietās, to krasti ir purvaini 

un nav sasniedzami.  Visvairāk, t.i. gandrīz puse, ūdenstilpņu atrodas Īles pagastā- 11.  

Detalizēta informācija par Auces novada ūdenstilpnēm un ūdenstecēm ir dota 29. un 30. pielikumā. 

1.2.2.5. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 

Novada teritorijā atrodas piecas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas ( skat. 1.49.attēlu un tabulu 1.14)  

http://www.ezeri.lv/


Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              49 

 

 

1.49.attēls. Auces novada īpaši aizsargājamās dabas teritorijas  
Avots: LVĢMA 

Tabula 1.14. Auces novada īpaši aizsargājamo dabas teritoriju raksturojums  

ĪADT Kategorija Pagasts Platība (ha) 

Vīķu purvs Dabas liegums, NATURA 2000 teritorija Lielauces pagasts 876 

Ukru gārša Dabas liegums, NATURA 2000 teritorija Ukru pagasts 1135  

Garākalna smilšu krupja atradne Dabas liegums Bēnes pagasts 30 

Bēnes aleja Dabas piemineklis Bēnes pagasts 0,7 

Lielauces ozolu aleja Dabas piemineklis Lielauces pagasts 2,5 

 
Dabas liegums „Vīķu purvs” ir aizsargājama teritorija no 1977.gada, 1987.gadā tā pārveidota par 

dzērvenāju liegumu, 1999.gadā pievienots ezers ar piekrastes mežu, 2003.gadā pievienotas papildus mežu 

teritorijas. Pašlaik ĪADT kopējā platība ir 876 ha, no tās ezera platība – 375 ha, meži - 104 ha un purvs – 397 

ha. Dabas liegums „Vīķu purvs” ir NATURA 2000 teritorija ar kodu LV0504700, kas noteikta īpaši 

aizsargājamo sugu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai (atbilstoši ES direktīvām “Par savvaļas putnu 

aizsardzību” un “Par dabisko biotopu, savvaļas faunas un floras aizsardzību”).  

Dabas lieguma galvenās aizsargājamās vērtības ir sekojošas: 

 migrējošie (sējas zosis, to dēļ ezers atzīts par Eiropas nozīmes PNV, kods LV025) un ligzdojošie 
(ziemeļu gulbji, cekuldūkuri) ūdensputni. Vīķu purva dabas lieguma teritorijā pavisam konstatētas 
vismaz 24 Latvijas vai Eiropas Savienības līmenī nozīmīgas putnu sugas, no tām 21 suga iekļauta 
Latvijas īpaši aizsargājamo sugu sarakstā, bet 17 – ES Putnu direktīvas I pielikumā.  

 aizsargājamie biotopi: hāru ezers 375 ha, nogāžu un gravu meži 0.6 ha, pārmitri platlapju meži 38 
ha, zemais purvs (ES aizsarg. biotops, Latvijā nav noteikts kā aizsargājams biotops). 

Galvenie aizsargājamo vērtību apdraudējumi: 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              50 

 

 migrējošo ūdensputnu medības; 

 bioloģiski attīrītu, nesenā pagātnē arī neattīrītu, notekūdeņu ieplūde; 

 nedrošs aizsprosts uz iztekošās upes. 

Dabas liegumam „Vīķu purvs” ir izstrādāts dabas aizsardzības plāns laika periodam līdz 2015.gadam. Plāna 

mērķis ir nodrošināt ainavu un biotopa kompleksa, galvenokārt ūdensputnu un ezera ekosistēmas 

aizsardzību, iespēju robežās attīstot un nepieciešamības gadījumos aprobežojot rekreāciju. Paredzēts 

optimizēt teritorijas aizsardzību – nodrošināt to juridiski un praktiski tieši nepieciešamajās vietās un laikos, 

tai pašā laikā bez vajadzības nekaitējot vietējo iedzīvotāju un rekreācijas interesēm - pieļaujot licencēto 

makšķerēšanu un vēžošanu, melioratīvo zveju, zemūdens medības, peldvietu ierīkošanu. 

Dabas liegums “Ukru gārša” atrodas Auces novada Ukru pagastā un Tērvetes novada Bukaišu pagastā. 

Dabas liegums dibināts 1999. gadā, tā platība ir 1135 ha. Teritorijā galvenokārt lapkoku, mazāk jauktu koku 

meži uz ļoti auglīgām karbonātiskām augsnēm. Daudz vecu ozolu un mežābeļu, ošu meži. Dabas liegums 

„Ukru gārša” ir NATURA 2000 teritorija ar kodu LV0523200, kas noteikta īpaši aizsargājamo sugu un īpaši 

aizsargājamo biotopu aizsardzībai (atbilstoši ES direktīvām “Par savvaļas putnu aizsardzību” un “Par dabisko 

biotopu, savvaļas faunas un floras aizsardzību”). Dabas liegumam ir izstrādāts dabas aizsardzības plāns laika 

periodam līdz 2015. gadam.  

No 2002. gada ir spēkā MK noteikumi Nr. 44 „Dabas lieguma “Ukru gārša” individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi”, kas nosaka dabas lieguma individuālo aizsardzības un izmantošanas kārtību, kā 

arī zonējumu, lai saglabātu teritorijai raksturīgo Eiropas platlapju mežu maz pārveidotos biotopus un 

teritorijas bioloģisko daudzveidību. Dabas liegumā ir noteiktas šādas funkcionālās zonas - stingrā režīma 

zona, regulējamā režīma zona un ainavu aizsardzības zona.  

Stingrā režīma zona ir izveidota‚ lai nodrošinātu Zemgales līdzenumam raksturīgo Eiropas platlapju mežu 

saglabāšanu‚ dabisko meža biotopu‚ reto un īpaši aizsargājamo augu, sēņu un ķērpju sugu atradņu 

saglabāšanu, kā arī putnu un zīdītājdzīvnieku vairošanās‚ barošanās un atpūtas vietu ilglaicīgu pastāvēšanu.  

Regulējamā režīma zona izveidota, lai veicinātu Zemgales līdzenumam raksturīgo Eiropas platlapju mežu 

atjaunošanos un dabisko meža biotopu, reto un īpaši aizsargājamo sugu atradņu veidošanos.  

Ainavu aizsardzības zona izveidota‚ lai nodrošinātu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, kā arī putnu un 

zīdītājdzīvnieku vairošanās, barošanās un atpūtas vietu aizsardzību. 

Visā dabas liegumā ir aizliegtas šādas darbības: bebru dambju un mītņu bojāšana, vēja ģeneratoru un 

telekomunikāciju torņu uzstādīšana. Dabas liegumā ir atļauta esošo ceļu uzturēšana un rekonstrukcija. 

Minētie MK noteikumi nosaka aizliegtās un atļautās darbības katrā no minētajām zonām.  

Dabas liegums “Garākalna smilšu krupja atradne” atrodas Auces novada Bēnes pagastā, aptuveni 5,2 km 

uz dienvidaustrumiem no Bēnes. Dabas liegums dibināts 1987. gadā, tā platība ir 1121 ha.  

2001. gadā dabas liegums “Garākalna smilšu krupja atradne” tika apsekots projekta EMERALD/NATURA 

2000 ietvaros, taču liegumā netika konstatētas Eiropas nozīmes prioritārās aizsargājamās sugas un biotopi, 

tāpēc tas netika iekļauts NATURA 2000 teritoriju sarakstā. 

Dabas liegumā sastopams viens Eiropas un Latvijas nozīmes aizsargājams biotops –mitras starpkāpu 

ieplakas. Eiropas biotopu klasifikatora kods ir 2190. Šeit konstatēts arī salīdzinoši augsts orhideju sugu 

blīvums. Pavisam konstatētas deviņas aizsargājamas un retas augu sugas: purva dzeguzene (Epipactis 

palustris), platlapu dzeguzene (Epipactis helleborine), plankumainā dzegužpirkstīte (Dactylorhiza maculata), 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              51 

 

Baltijas donis (Juncus balticus), jūrmalas āžloks (Triglochin maritimum), bezdelīgactiņa (Primula farinosa), 

zilganais grīslis (Carex flacca), Skandināvijas grīslis (Carex scandinavica) un Lēzeļa lipare (Liparis loeselii). 

Liegumā sastopamas divas Eiropas nozīmes aizsargājamās zīdītāju sugas – bebrs (Castor fiber) un ūdrs 

(Lutra lutra) un viena aizsargājama bezmugurkaulnieku suga –tauriņš apšu zaigraibenis (Apatura ilia), kas 

iekļauts Latvijas Sarkanās grāmatas 2. kategorijā. Visa lieguma teritorija atrodas valsts īpašumā un ir valsts 

akciju sabiedrības “Latvijas valsts meži” valdījumā. 

Dabas pieminekļi „Bēnes aleja” un „Lielauces ozolu aleja” atrodas novada Bēnes un Lielauces pagastos, 

kuru statusu nosaka likums „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” un 22.11.2005 MK noteikumi 

Nr.888 „Noteikumi par aizsargājamām alejām” 

1.2.2.5.1. Citi īpaši aizsargājami dabas objekti un teritorijas 

Dižkoki. Dižkoki ir lieli un veci koki, kam ir kultūrvēstures, izglītojoša vai zinātniska funkcija. Tiem ir liela 

nozīme vispārējās bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā. To esamība, kā arī to apdzīvojošo 

sugu daudzveidība, ir labs vides kvalitātes raksturojums.  

Pēc LVĢMC datu bāzē „Īpaši aizsargājamo un reto koku reģistrs” pieejamās informācijas Auces novadā 

reģistrēti 23 dižkoki un 18 potenciālie dižkoki (detalizēta informācija dota Attīstības programmas Vides 

pārskata 4. pielikumā). Prognozējams, ka līdz ar vairāku sugu dižkoku minimālā izmēra samazināšanu, 

saskaņā ar 2010. gada 16. marta  MK  noteikumiem Nr. 264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi”, valsts aizsardzībā esošu dižkoku skaits Auces novadā ir lielāks 

nekā apzināts līdz šim. 

Mikroliegumi. Auces novada teritorijā atrodas 32 mikroliegumi (detalizēta informācija dota Attīstības 

programmas Vides pārskata 5.pielikumā)  ar kopējo platību 397,9 ha. Mikroliegumos aizliegtās un atļautās 

darbības nosaka MK 30.01.2001. noteikumi Nr. 45 „Mikroliegumu izveidošanas, aizsardzības un 

apsaimniekošanas noteikumi”. 

1.2.2.6. Dabas resursi tūrismam un atpūtai 

Auces novada daba ir tīra un piemērota nesteidzīgai atpūtai, kas kopumā  atbilst Latvijas tūrisma tēla idejai 

„Nesteidzīga atpūta Latvijā”. Saskaņā ar Auces novada TIC sagatavoto tūrisma informācijas bukletu, Auces 

novadā ir šādi nozīmīgi dabas tūrisma objekti, kas daļēji jau aprakstīti dabas resursu attiecīgajās sadaļās, 

tomēr ir būtiski tos raksturot no tūrisma un atpūtas viedokļa, t.i.: 

 Incēnu (Dobes) pilskalns – stāvs paugurs, kas izceļas apkārtējā ainavā un no kura paveras skaists 
skats uz apkārtni. Tiek uzskatīts, ka te bijis Dobes pilsnovada senais centrs un galvenais 
nocietinājums; 

 Mežakalns – atrodas pretī Incēna pilskalnam. Iespējams, ka Mežakalnā atradusies vecākajā Atskaņu 
hronikā minētā Dobes pils, kuru 1260. g. būvējis Livonijas ordenis. Grūti pamanāms, jo ir lapu koku 
ieskauts; 

 Ķeveles jeb Karaļa avoti – grava ar deviņiem avotiem, no kuriem pirmie septiņi ir atdalīti ar mūra 
sienu. Teika stāsta, ka šeit pabijis Kārlis XII, tādējādi radies šis nosaukums. Daudzus šurp vilina 
bioloģiski enerģētiskais ūdens, citi iecienījuši kā labu atpūtas vietu; 

 Sesavas ezers – iecienīta makšķernieku un atpūtnieku vieta. Ezers bagāts līņiem, asariem, raudām, 
līdakām, karpām un plaužiem. Atrodas Īles pagastā. 

 Spārnu pilskalns – atrodas Īles pagastā, Spārnu ezera krastā. Ap 30 metru augsts kalns ar senu 
kultūras slāni. Spārnu ezers – makšķernieku iecienīta vieta. Ezers atrodas pretī Spārnu pilskalnam, ir 
mežu ieskauts. Ierīkota atpūtas vieta dabas un atpūtas ceļotājiem. Ir soli, ugunskura vieta, galdi. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              52 

 

 Krūtaiņu ezers – Bēnes pagasta ziemeļu daļā atrodas 7 ha lielais Krūtaiņu ezers, kura garums ir 
apmēram 0,6km, bet platums – 0,13km; 

 Čiekuru ozols (4,25m) – atrodas apmēram 1,3 km uz austrumiem no Krūtaiņu ezera; 

 Lielauces ezers - atrodas Lielauces pagastā. Ezeru ieskauj Vīķu purvs – valsts nozīmes dabas 
liegums. No ezera iztek Auces upīte. Ezers bagāts ar zivīm un tajā atrodas vairākas saliņas. 
Iespējams iegādāties makšķerēšanas atļaujas un iznomāt laivas; 

 Vīķu purvs – aizsargājama dabas teritorija, kas ieskauj Lielauces ezeru. Ir izcils gan Latvijas, gan 
Zemgales mērogā ar to, ka te atrodas īpaši aizsargājamie augi. Vīķu purva teritorijā konstatētas 21 
Latvijas līmenī nozīmīgas putnu sugas, kas ir augsts sugu daudzveidības rādītājs; 

 Dabas liegums “Ukru gārša”- te ir vērojama biotopu daudzveidība, ozolu audzes, kā arī relatīvi 
neskarta daba, kas ir viena no lielākajām Latvijas valsts vērtībām. Ukru gāršu labāk var iepazīt ejot 
pa izziņu takām gida pavadībā. 

 Garākalna smilšu krupja atradne - liegums atrodas Bēnes pagastā izmantotā smilts un grants 
karjerā. Tas izveidots aizsargājamā dzīvnieka – smilšu krupja aizsardzībai un saglabāšanai. 

 Iršu parks – Bēnes vidusskolas audzēkņi tur ir izveidojuši skaistu pastaigu taku. Agrākos laikos Iršu 
dārzs tika ierīkots kungu izpriecām, kur ganījušies brieži un stirnas. 

 Bēnes dzirnavezers – izveidojies 19.gs. pēc Auces upes aizsprostošanās. Bēnes dzirnavezerā atrodas 
arī gulbju ligzdošanas vietas. Dzirnavezera stāvkrasti vietām sasniedz 15 metrus. 

Nākotnē Auces novada pašvaldība plāno strādāt pie jaunu dabas tūrisma objektu izveidošanas, kā arī ierīkot 

skatu vietu platformas, skatu torņus un nodrošināt to uzturēšanu. Uzsākt un attīstīt novadam raksturīgo 

ainavu, teritoriju plānošanu un apsaimniekošanu. 

1.2.2.7. Dabas resursu novērtējums  

Nozīmīgākie Auces novada dabas resursi ir plašās lauksaimniecības zemju teritorijas un meži. 

Lauksaimniecības zemes kopumā aizņem 26 480 ha jeb 51,2% un raksturojamas kā auglīgas (īpaši Vecauces 

pagastā LIZ kvalitatīvais novērtējums ir 51 balle), un tiek regulāri apsaimniekotas. Lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes aizņem lielāko daļu teritorijas visos Auces  novada pagastos.  

Saskaņā ar Valsts meža dienesta 2011.gada datiem Auces novadā meži aizņem 19409 ha5 jeb 37,5%. No 

tiem tikai 110,4 ha jeb 0,57% ir pašvaldības mežs, 6002,1 ha jeb 30,92% privātā īpašumā esošs mežs, bet 

13296,5 ha jeb 68,51% valsts īpašumā esoši meži. LVM platības ziņā ir lielākais mežu apsaimniekotājs. 

Ievērojamas platības ir arī zinātniskie meži un AS „Latvijas Finieris” īpašumā esošie meži, kuros notiek  gan 

saimnieciskā, gan zinātniskā  darbība. 

Auces novada teritorijā atbilstoši VVĢMA datiem atrodami trīs derīgo izrakteņu veidi: kūdra, būvmateriālu 

atradnes (smilts, grants, māls un kaļķakmens) un sapropeļa iegulas.  

Novada teritorijā atrodas piecas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas: trīs dabas liegumi “Garākalna smilšu 

krupja atradne”, „Vīķu purvs” un „Ukru gārša” un divi dabas pieminekļi „Bēnes aleja” un „Lielauces ozolu 

aleja”, kas ir resurss dabas tūrismam novadā, sadarbojoties šajā jomā ar Dobeles , Tērvetes un Saldus 

novadiem un kaimiņiem Lietuvā.  

Rekreācijai un sabiedrībai nozīmīgas vietas Auces novadā ir Spārnu ezers, Sesavas ezers,  Vilku kalns, Ukru 

gārša, jau pieminētās vietas- Vīķu purvs un Garākalna smilšu krupja atradne. Iecienītas atpūtas vietas ir arī 

Lielauces ezers, Iršu parka taka, atpūtas vieta pie Garās līnijas. Tāpat jāatzīmē, ka Auces novadā esošie 

bioloģiski augstvērtīgie meži (2238 ha no valsts mežiem) tiek veidoti un apsaimniekoti ar mērķi saglabāt un 

vairot dabas bioloģisko daudzveidību. 

                                                           
5
 Pēc VZD datiem uz 01.01.2011 Auces novadā meži aizņem 19240,2 ha jeb 37,2%. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              53 

 

1.2.3. Tehniskā infrastruktūra un pakalpojumi  

 

1.50.attēls. Tehniskās infrastruktūras objektu, derīgo izrakteņu un ražotņu izvietojums Auces novada kartē 
Avots: Auces novada pašvaldība 

1.2.3.1. Transporta infrastruktūra un pakalpojumi 

Auces novada tehniskās infrastruktūras galvenais elements ir transporta infrastruktūra, kuru veido valsts 

reģionālie un pašvaldības autoceļi, valsts meža ceļi, privātie ceļi un dzelzceļš.  

Auces novadu šķērso divi reģionālas nozīmes ceļi. Autoceļš P-96 Pūre – Auce - Grīvaiši ir 79 km garš, šķērso 

novada teritoriju, savienojot Auci ar Bēni, kā arī radot iespēju iedzīvotājiem nokļūt Jelgavā un Ezerē.  Otrs 

reģionālais autoceļš P- 104 Tukums – Auce – Lietuvas robeža(Vītiņi) ir 69 km garš, šķērso visu novada 

teritoriju ziemeļu – dienvidu virzienā un savieno Auci ar Valsts galveno autoceļu A 9 Rīga-Skulte-Liepāja. 

Diemžēl abu Valsts reģionālo autoceļu seguma kvalitāte ir vidēja, arī asfalta segums ir tikai daļai ceļu posma, 

kas šķērso novada teritoriju, tomēr tiem ir liela nozīme savienojot novada administratīvos centrus, novada 

apdzīvotās teritorijas un ciemus, kā arī Lietuvas Republiku. 

1.2.3.1.1. Pašvaldības autoceļi 

Kopskaitā Auces novada pašvaldība ir atbildīga par 255,35 km ceļu uzturēšanu. Lielākā daļa jeb 241,24 km, 

kas ietver 94,5% no visiem pašvaldība ceļiem ir grants seguma ceļi, 9,32 km jeb 3,6% ir ceļi ar melno jeb 

asfalta segumu un 4,79 km jeb 1,9 % ir bez seguma (skat. 1.51.attēlu).  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              54 

 

Ceļi ar grants 
segumu, km; 

241,24; 94,5%

Ceļi ar melno 
segumu, km; 

9,32; 3,6%

Ceļi bez seguma, 
km; 4,79; 1,9%

 

1.51.attēls. Auces novada pašvaldības ceļu kvalitatīvais sadalījums, dati uz 01.01.2011 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Analizējot Auces novada pašvaldības ceļu kvalitatīvo sadalījumu pa administratīvi teritoriālajām vienībām ( 

skat.1.52.attēlu) redzams, ka visvairāk ceļu ar grants segumu ir Vītiņu pagastā-75,51 km, Bēnes – 43,42 km 

un Ukru- 40,61 km pagastos.4km ceļu ar melno segumu ir Vecauces pagastā, savukārt Lielauces pagastā 

4,79 km ir tādu ceļu.  

Vecauces 
pagasts

Bēnes 
pagasts

Ukru 
pagasts

Lielauces 
pagasts

Īles 
pagasts

Vītiņu 
pagasts

Ceļi ar grants segumu, km 19,81 43,42 40,61 23,21 38,68 75,51

Ceļi ar melno segumu, km 4,09 1,42 1,38 2,43

Ceļi bez seguma, km 4,79

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

 

1.52.attēls. Auces novada pašvaldības ceļu kvalitatīvais sadalījums pa administratīvi teritoriālajām vienībām, 

dati uz 01.01.2011 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Saskaņā ar pašvaldības ceļu un ielu reģistrācijas un uzskaites kārtību (MK noteikumu Nr.1052 no 2009.gada 

15.septembra) pašvaldības ceļus iedala 3 grupās: A grupa – ceļi, kas nodrošina transportlīdzekļu satiksmi 

starp apdzīvotām vietām vai savieno apdzīvotas vietas ar valsts autoceļiem; B grupa – ceļi, kas nodrošina 

transportlīdzekļu piebraukšanu ne mazāk kā trim viensētām; un C grupa – ceļi, kas nodrošina 

transportlīdzekļu piebraukšanu zemju īpašumiem vai mazāk nekā trim viensētām. Kā redzams 1.53.attēlā, 

86% jeb 178,12 km no Auces novada pašvaldības autoceļiem ir B grupas ceļi,  13,5 % jeb 27,92 km ietilpst C 

grupā, A grupas ceļi ir 0,5 % jeb 1,0 km.  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              55 

 

A grupas ceļi, 
km; 1,00; 0,5%

B grupas ceļi, 
km; 178,12; 

86,0%

C grupas ceļi, 
km; 27,92; 

13,5%

 

1.53.attēls. Auces novada pašvaldības autoceļi sadalījumā pa uzturēšanas klasēm, km, dati uz 01.01.2011 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Analizējot novada autoceļus sadalījumā pa uzturēšanas klasē( skat.1.54.attēlu) redzams, ka gan A gan B 

grupas ceļos noteicošais īpatsvars ir grants segumam- attiecīgi 45 un 167 km. 

 

Grants 
segums, 

km

Melnais 
segums, 

km

Bez 
seguma, 

km

Grants 
segums, 

km

Melnais 
segums, 

km

Bez 
seguma, 

km

Grants 
segums, 

km

Melnais 
segums, 

km

Bez 
seguma, 

km

A grupas ceļi, km B grupas ceļi, km C grupas ceļi, km

Auces novads 45,86 3,45 0,00 167,46 5,87 4,79 27,92 0,00 0,00

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

180,00

 

1.54.attēls. Auces novada pašvaldības autoceļi sadalījumā pa uzturēšanas klasēm un seguma, km, dati uz 

01.01.2011 
Avots: Auces novada pašvaldība 

A grupas grants seguma ceļi šķērso Lielauces, Īles un Vītiņu pagastus, savukārt B grupas ceļi, arī ar grants 

segumu, ir visos Auces novada pagastos, visvairāk Bēnes, Ukru, Īles un Vītiņu, savukārt C grupas ceļi ar 

grants segumu ir Vecauces, Īles un Vītiņu pagastos ( skat.1.55.attēlu). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              56 

 

Grants 
segums, 

km

Melnais 
segums, 

km

Bez 
seguma, 

km

Grants 
segums, 

km

Melnais 
segums, 

km

Bez 
seguma, 

km

Grants 
segums, 

km

Melnais 
segums, 

km

Bez 
seguma, 

km

A grupas ceļi, km B grupas ceļi, km C grupas ceļi, km

Vecauces pagasts 1,32 15,53 2,77 4,28

Bēnes pagasts 43,42

Ukru pagasts 40,61 1,42

Lielauces pagasts 15,20 8,01 1,38 4,79

Īles pagasts 6,29 2,13 29,79 0,30 2,60

Vītiņu pagasts 24,37 30,10 21,04

0,00
5,00

10,00
15,00
20,00
25,00
30,00
35,00
40,00
45,00
50,00

 

1.55.attēls. Auces novada pašvaldības autoceļi sadalījumā pa uzturēšanas klasēm un seguma, km, dati uz 

01.01.2011 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Auces novadā tilti ir tikai Vītiņu pagastā, to sadalījums: A grupas ceļu tīklā 1 dzelzbetona tilts ar brauktuves 

laukumu 41,00 m2, C grupas ceļu tīklā 2 dzelzbetona tilti ar brauktuves laukumu 360,00 m2,un B grupas ceļu 

tīklā 1 laukakmens mūrējuma tilts ar brauktuves laukumu 30,00 m2. 

Auces novada autoceļu tīkls ir plašs, līdz ar to tas prasa arī ievērojamus uzturēšanas līdzekļus, kas ir 

ierobežoti, tomēr ik gadu tiek veikti uzlabojumi, nepieļaujot kritisku pašvaldības autoceļu stāvokļa 

pasliktināšanos.  

Tabulā 1.15. redzams, ka novada autoceļu infrastruktūras attīstībai laika periodā no 2006.gada līdz 

2010.gadam Auces novada pašvaldības trīs pagastos: Bēnes, Vītiņu un Īles ir veikti uzlabojumi. Bēnes 

pagastā atjaunots grants segums ceļiem Nr.21, 24, 25, 28 un 30, salabotas caurteka un tilts, rekonstruēts 

ceļš. Īles pagastā rekonstruēti ceļi nr.70 un 74, Vītiņu pagastā rekonstruēta caurteka.   

Tabula 1.15. Uz Auces novada pašvaldības autoceļiem veiktie uzlabojumi, 2006.-2010.g.  

Nr. Teritorija, ielas 

  Bēne 

1 
Atjaunots grants segums ceļiem Nr.: 21. (Aņītes-Vilkas); 24. (Rožmuižas ceļš); 25. (Rūsiņas-Pogas-Mazgailīši); 
28. (Smukas-Krūškalne-Kapiņi) 30. (Garaiskalns-Ceplīši-Vētras). 

2 Salabota caurteka uz ceļa Nr. 29. (Rusas-Krūškalne-Tīrumnieki). 

3 Salaboti tilti uz ceļiem Nr.: 18. (Lāmnieki-Īle); 21. (Aņītes-Vilkas)  

4 Rekonstruēts ceļš Nr.30. (Garaiskalns-Ceplīši). 

  Vītiņi 

1 Rekonstruēta caurteka uz ceļa Nr.89. (Vītiņi-Galāti-Dzirnavas). 

  Īle 

1 Rekonstruēts ceļš Nr.70. (Centrs-Ružu ezers). 

2 Rekonstruēts ceļš Nr.74. (Baznīca-Naudītes ceļš (c. Stinkām)). 

Savukārt tabula 1.16. parāda, ka Bēnes pagastā vēl nepieciešams remontēt grants segumu ceļam Nr.28 , kas 

orientējoši prasīs 4 100 ls ieguldījumu, Lielauces pagastā nepieciešam caurtekas nomaiņa un ceļa nr.56 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              57 

 

rekonstrukcija, investējot 60000 ls, bet Vecauces pagastā asfalta ceļu remontam ceļiem Nr.3 un nr.7 

nepieciešami 17400 ls.  

Tabula 1.16.  Auces novada pašvaldības autoceļiem prioritāri nepieciešamie uzlabojumi  

Nr. Teritorija, ielas Orientējošās izmaksas 

 
Vecauce   

1 
Asfalta seguma remonts atjaunošana ceļiem Nr.3. Skares ceļš-Klāvi un Nr.7. Jelgavas 
iela-Pūpoli 

17400 

 
Lielauce   

1  Caurtekas nomaiņa pār Bērzes upi uz ceļa Nr.64. (Cepļa ceļš).  60 000 

 
Bēne   

1 
Grants seguma remonts un atjaunošana ceļiem Nr.28. (Smukas-Krūškalne-Kapiņi); 
Nr.1. un Lauku ielā. 

4 100 

 

1.2.3.1.2. Pašvaldības ielas 

Saskaņā ar Auces novada Domes informāciju 2011.gada sākumā Auces novadā ir 73 ielas, kuru kopējais 

garums ir 39,471 km. Kā redzams 1.56.attēlā 57,3% no visām novada ielām ir ar grants segumu, 41,8% ar 

melno segumu, 0,5% ar bruģa segumu, bet 0,3% ir ielas bez seguma. 

 

Ielas ar grants 
segumu, km; 

22,616; 57,3%

Ielas ar melno 
segumu, km; 

16,508; 41,8%

Ielas ar bruģa 
segumu, km; 
0,216; 0,5%

Ielas bez 
seguma, km; 
0,131; 0,3%

 

1.56.attēls. Auces novada ielu kvalitatīvais sadalījums, dati uz 01.01.2011 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Auces pilsētā ir 42 ielas ar kopējo garumu 25,993 km (65,85% no visa Auces novada ielām), no kurām 14,3 

km segtas ar melno segumu, 11,3 km ar grants segumu, 0,2 km ar bruģakmeni, bet 0,13 km ir bez seguma. 

Bēnes pagastā ir 22 ielas ar kopējo garumu 8,888 km, no tām 6,8 km segtas ar grants segumu, 2,0 km - ar 

melno segumu. Vītiņu pagastā ir 9 ielas ar kopējo garumu 4,59 km, no tām 4,4 km segtas ar grants segumu, 

0,13 km- ar melno segumu ( skat.1.57. attēlu). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              58 

 

Auce
Bēnes 

pagasts
Īles 

pagasts
Lielauces 

pagasts
Ukru 

pagasts
Vītiņu 

pagasts
Vecauces 

pagasts

Ielas ar grants segumu, km 11,316 6,840 4,460

Ielas ar melno segumu, km 14,330 2,048 0,130

Ielas ar bruģa segumu, km 0,216

Ielas bez seguma, km 0,131

0,000

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

 

1.57.attēls. Auces novada ielu kvalitatīvais sadalījums pa teritoriāli administratīvajām vienībām, dati uz 

01.01.2011 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Auces novadā laika periodā no 2006. Līdz 2010.gadam (skat. tabulu 1.17.) Auces pilsētā veikti 10 vietējās 

nozīmes projekti, atjaunojot gan asfalta segumus ielu kritiskajos punktos, gan asfaltējot grants ceļus- 

Stacijas iela, Skolas, kapsētas un 1.maija ielu posmi, gan paplašinot brauktuvi . ir salabotas 6 caurtekas, kā 

arī atjaunots grants segums Alkšņu, Dārzu, Lejas, Pļavas, J.Zālīša, Lauku, Skolas, un A.Puškina ielās. Šajā laika 

periodā pilsētā domāts arī par gājēju drošību, uzstādot izgaismotus atstarojošu ielu nosaukumu norāžu 

stabus, ierīkojot divus ātrumvaļņus, kā arī  nomainot visas vecā tipa ceļa zīmes ar atstarojošām. Savukārt 

Bēnes pagastā atjaunots grants segums Amatnieku, Jaunā, Meža, Lauku, Smilšu, Pionieru, Dzelzceļa, Sporta, 

Ezera un Rūpniecības ielās, izbūvēta caurteka, salabots tilts krasta ielā, salabots asfalta segums T.Celma, 

Pasta un Tirgus ielās. 

Tabula 1.17.  Uz Auces novada pašvaldības ielām veiktie uzlabojumi, 2006.-2010.g.  

Nr. Teritorija, ielas 

  Auce 

1 Noasfaltēti grantētie Skolas un Kapsētas, 1.Maija ielu posmi un Stacijas iela  

2 Atjaunots asfalta segums Vītiņu, Raiņa un Lielauces ielu kritiskajo posmos. 

3 
Par 1,5 m 150m garā posmā paplašināta  Vītiņu ielas brauktuve satiksmei un gājējiem bīstamā pagriezienā pie 
krustojuma ar J.Mātera ielu  

4 Atjaunots bruģis Ausmas ielā. 

5 Salabotas 6 caurtekas Dārzu, Bēnes, Jelgavas, J.Mātera, A.Puškina un J.Raiņa ielās. 

6 Atjaunots grants segums Alkšņu, Dārzu, Lejas, Pļavas,J.Zālīša, Lauku, Skolas, un A.Puškina ielās. 

7 
Nodrošinot ātru un precīzu telpisko orientāciju, atbilstoši ES "LISABONAS 2010" stratēģijai TEHNISKĀS- 
TEHNOLOĢISKĀS NOVITĀTES, visās pilsētas ielās uzstādīti izgaismoti atstarojošu ielu nosaukumu norāžu stabi. 

8 
Gājēju drošībai ierīkoti divi ātrumvaļņi Skolas ielā pie vidusskolas un viens Bēnes ielā pie bērnu rotaļu  
laukuma. 

9 Stacijas un J.Raiņa ielās uzstādītas nojumes pasažieriem pie autobusu pieturām. 

10 Nomainītas visas vecā tipa ceļa zīmes ar atstarojošām. 

  Bēne 

1 
Atjaunots grants segums Amatnieku, Jaunā, Meža, Lauku, Smilšu, Pionieru, Dzelsceļa, Sporta, Ezera, 
Rūpniecības ielās 

2 Iebūvēta caurteka T. Celma ielā 

3 Salabots tilts Krasta ielā 

4 Salabots asfalta segums T.Celma, Pasta un Tirgus ielās 

5 Rūpniecības ielā noņemts uzaugums no ielas nomalēm. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              59 

 

Lai nodrošinātu ielu un ielu infrastruktūras attīstību un uzlabotu pārvietošanās iespējas un drošību novadā, 

Aucē jāveic nozīmīgi ielu, brauktuvju un pazemes komunikāciju rekonstrukcijas, kuru aptuvenās izmaksas ir 

1800000 LVL, kā arī vairāki ielu atjaunošanas projekti, remonti, dzelzceļa pārbrauktuves izbūve un gājēju 

ietvju un lietus ūdens notekgrāvju atjaunošana. Savukārt Bēnē  jārekonstruē Ozolu iela un jāveic T.Celma 

ielas remonts ar orientējošām izmaksām 14200 LVL. (skat. tabulu 1.18.) 

Tabula 1.18. Auces novada ielām prioritāri nepieciešamie uzlabojumi  

Nr. Teritorija, ielas Orientējošās izmaksas 

 
Auce   

1 Raiņa un Vītiņu ielu rekonstrukcija  1 300 000 

2 Miera ielas brauktuves un pazemes komunikāciju rekonstrukcija 500 000 

3 Asfalta seguma atjaunošana Jelgavas, Kalna un Tehnikas ielās 250 000 

4 Grantēto ielu nomaļu noņemšana un notekgrāvju atjaunošana 15 000 

5 Grantēto ielu un ceļa Nr.3. seguma labošana un atjaunošana (1 000m
3
) 6000 (pašu grants) 

6 Caurtekas remonts Puškina ielā 1 500 

7 Jaunas dz/ceļa pārbrauktuves izbūve vecās slēgtās pārbrauktuves vietā nav zināms 

8 Gājēju ietvju un lietus ūdens notekgrāvju atjaunošana Bēnes ielā nav zināms 

 
Bēne   

1 Ozolu ielas rekonstrukcija 1840 

2 T. Celma ielas remonts 12 360 

 

1.2.3.1.3. Valsts meža ceļi 

Saskaņā ar LVM sniegto informāciju 2011.gada oktobrī meža autoceļi Auces novadā kopumā ir 74 km. Kā tas 

redzams tabulā 1.19 laika posmā līdz 2015.gadam LVM plāno uzbūvēt 4,5 km jaunus meža ceļus un 

rekonstruēt 11 km jau esošos meža ceļus. 

Tabula 1.19. Auces novada meža ceļu būves un rekonstrukcijas plāns, 2010.gada oktobris 

Ceļa nosaukums Garums, km Būve vai rekonstrukcija 
Plānotais būves vai 
rekonstrukcijas gads 

Garais kalns-Fazānu dārzs 1,7 BŪVE 2011 

Tēraudu ceļš 0,7 BŪVE 2013 

Priedaiņu ceļš 1,8 REKONSTRUKCIJA 2015 

Ieviņu ceļš 1,6 REKONSTRUKCIJA 2015 

Mežsargu ceļš 1,3 BŪVE 2012 

Liepu cels II 2,9 REKONSTRUKCIJA 2015 

Ukru ceļš 0,8 BŪVE 2013 

Priedaiņu ceļš 0,3 REKONSTRUKCIJA 2014 

Vilciņu ceļš 1,1 REKONSTRUKCIJA 2015 

Untupju ceļa atzars 1 REKONSTRUKCIJA 2013 

Lāmenieku ceļš 0,7 REKONSTRUKCIJA 2014 

Zemaču ceļš 1,6 REKONSTRUKCIJA 2015 

Kopā būve: 4,5 km     

Kopā rekonstrukcija: 11 km     
Avots: LVM 

1.2.3.1.4. Dzelzceļš 

Saskaņā ar LR Satiksmes ministrijas plāniem un pieejamo informāciju dzelzceļa darbības atjaunošana nav 

paredzēta tuvāko gadu laikā, kad galvenokārt ir saistīts ar nepietiekamu kravu un pasažieru pārvadājumu 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              60 

 

potenciālu, bet tas, protams, var mainīties saskaņā ar ekonomiskās aktivitātes paaugstināšanos (gan Latvijā, 

gan Lietuvā), kas radītu nepieciešamību atjaunot šo transporta veidu. 

1.2.3.1.5. Sabiedriskais transports 

Auces novadā sabiedriskos transporta pakalpojumus nodrošina SIA „Dobeles autobusu parks”, SIA 

„Nordeka”, SIA „Saldus autobusu parks” un SIA „Jelgavas autobusu parks”. 

Saskaņā ar Zemgales plānošanas reģiona informāciju, uz 2011.gada 1.jūliju Auces novada pašvaldību 

apkalpoja tabulā 1.20 dotie SIA „Dobeles autobusu parks” (Dobeles pārvadājumu tīkla) reģionālās vietējās 

nozīmes reisi ar maršrutiem, kuri nodrošina Auces novada iedzīvotāju nokļūšanu no Auces uz/no Jelgavu, 

Dobeli un Ķeveli, un no Ukriem uz/no Dobeli. 

Tabula 1.20. SIA „Dobeles autobusu parks” sabiedriskā transporta maršruti un reisu skaits 

nedēļā, dati uz 01.07.2011  

N.p.k. Maršruta Nr. Maršruta nosaukums Reisu skaits 

1. 5472 Dobele – Auce – Apgulde – Jelgava   1 

2. 6791 Dobele – Sniķere – Auce  4 

3. 6793 Dobele – Naudīte – Bēne – Ukri  4 

4. 6795 Dobele – Bēne – Auce  10 

5. 6796 Auce – Ķevele  4 

6. 6804 Dobele – Īle – Auce  4 

Tabulā 1.21 ir dota SIA „Dobeles autobusu parks”, kustību nedēļas griezumā un pēc pirmā un pēdējā reisa 

pienākšanas/atiešanas laikiem. Analizējot Auces novada iedzīvotāju iespējas strādāt ārpus novada robežām, 

izmantojot Dobeles autobusu parka sabiedrisko transportu, var secināt, ka novada iedzīvotājiem nav 

iespējams strādāt pilnu darba dienu ārpus novada. Sabiedriskā transporta pārvadājumi nenodrošina 

nokļūšanu uz un no darba, lai iedzīvotāji varētu strādāt pilnu darba dienu. Iedzīvotāji var strādāt Dobelē 

uzņēmumos vai iestādēs, kurās darba laiks sākas ne ātrāk par 7:00 un beidzas ne vēlāk kā 17:00 – 17:20. 

Savukārt Jelgavā - uzņēmumos vai iestādēs, kurās darba laiks sākas ne ātrāk par 8:30 un beidzas ne vēlāk kā 

16:30 – 16:45, ņemot vērā, ka pēdējais autobuss no Dobeles uz Auci atiet 17:40. Līdz ar to var teikt, ka 

šādas iespējas ir salīdzinoši limitētas, jo darba laiks vidēji ir līdz 17:00 – 18.00. 

SIA „Dobeles autobusu parks” sabiedriskā transporta pārvadājumi nenodrošina Auces novada iedzīvotājiem 

iespējas baudīt kultūras pasākumus, kas notiek tuvējās lielākajās pilsētās – Dobelē, Jelgavā vakaros. 

Tabula 1.21. SIA „Dobeles autobusu parks” sabiedriskā transporta kustība nedēļas griezumā un 

pēc pirmā un pēdējā reisa pienākšanas/atiešanas laikiem 

Sākuma stacija Gala stacija, dienas, pienākšanas/atiešanas laiki 

No Auces 

Jelgava: 
- no Auces atiet 6:40 un pienāk Jelgavā 8:11; 
- No Jelgavas Aucē var nokļūt tikai caur Dobeli, pie tam no Dobeles uz Auci pēdējais 
autobuss atiet 17:40 

Darba dienās 1 x dienā var aizbraukt uz Jelgavu (No Jelgavas Aucē var nokļūt tikai caur 
Dobeli, pie tam no Dobeles uz Auci pēdējais autobuss atiet 17:40) 

Dobele: 
- pirmais reiss no Dobeles atiet 5:40 un pienāk Aucē 6:45; 
- pēdējais reiss no Dobeles atiet 17:40 un pienāk Aucē 18:45; 
- pirmais reiss no Auces atiet 6:45 un pienāk Dobelē 7:50; 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              61 

 

Sākuma stacija Gala stacija, dienas, pienākšanas/atiešanas laiki 

- pēdējais reiss no Auces atiet 19:00 un pienāk Dobelē 20:05. 

Pirmdienā un Piektdienā uz/no Dobeles var aizbraukt/atbraukt 9 reizes 

Otrdienā un Ceturtdienā uz/no Dobeles var aizbraukt/atbraukt 7 reizes 

Sestdienā uz/no Dobeles var aizbraukt/atbraukt 5 reizes 

Svētdienā uz/no Dobeles var aizbraukt/atbraukt 3 reizes 

Ķevele: 
- pirmais reiss: Auces (9:25) - Ķevele (9:35) - Ķevele (9:40) - Auce (9:50); 
- otrais reiss: Aucē (16:55) - Ķevele (17:00) – Ķevele (16:45) - Auce (17:10).  

Trešdienā un Piektdienā uz/no Ķeveli var aizbraukt/atbraukt 2 reizes 

No Ukriem/Bēnes 

Dobele 
- uz Ukriem atiet 8:56 un pienāk Dobelē 10:51 
- no Dobeles atiet 16:06 un pienāk Ukros 18:01 

Svētdienā uz/no Dobeli var aizbraukt/atbraukt 2 reizes 

Zemgales plānošanas reģionā informācija par slēgtajiem reisiem ir pieejama sākot no 2010.gada 1.janvāra. 

Laika periodā no 01.01.2010 nav slēgts neviens reiss, kurš apkalpo Auces novada pašvaldību, ir tikai 

precizēti atiešanas laiki un atklāts jauns reiss Dobele – Auce – Apgulde – Jelgava. 

Ņemot vērā esošo valsts politiku attiecībā uz pasažieru pārvadājumiem, kad tiek samazināta sabiedriskā 

transporta valsts dotācija nerentablajiem reisiem un aktīvi tiek pierādīta nepieciešamība samazināt esošo 

pārvadājumu apjomu, SIA „Dobeles autobusu parks” tuvākajā nākotnē neplāno jaunu reisu atvēršanu. Tas 

vienīgi varētu būt iespējams, ja pašvaldība lemj par kāda konkrēta maršruta dotēšanas iespējām. 

Tabulā 1.22. ir dota informācija par AS „Nordeka”, SIA „Jelgavas autobusu parks” un SIA „Saldus autobusu 

parks” sabiedriskā transporta kustību virzienā no Auces, Bēnes uz Jelgavu un Rīgu. Analizējot tabulā esošos 

datus, jāsecina, ka šie pārvadātāji Auces un Bēnes iedzīvotājiem nodrošina labas iespējas nokļūt Jelgavā un 

Rīgā katru dienu un pirms darba dienas sākuma – pirmais reiss nokļūst Jelgavā 6:25, bet Rīgā 7:25. 

Tabula 1.22. AS „Nordeka”, SIA „Saldus autobusu parks” un SIA „Jelgavas autobusu parks” 

sabiedriskā transporta kustība no Auces nedēļas griezumā un pēc pienākšanas/atiešanas laikiem 

NO AUCES 

Nr.p.k. Maršruts Pārvadātājs 
Iekāpšana  

Dienas 
Vieta Laiks 

1. Ruba-Auce-Jelgava-Rīga AS "Nordeka" 

Auce 5:05 

1234567 
Bēne 5:19 

Jelgava 6:25 

Rīga 7:25 

2. Auce-Jelgava-Rīga AS "Nordeka" 

Auce 6:15 

1234567 
Bēne 6:31 

Jelgava 7:40 

Rīga 8:40 

3. Saldus-Ezere-Jelgava-Rīga SIA "Saldus autobusu parks" 

Vītiņi 7:11 

1234567 

Auce 7:03 

Bēne 7:18 

Jelgava 8:25 

Rīga 9:15 

4. Auce-Jelgava SIA "Jelgavas autobusu Auce 9:10 123456 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              62 

 

NO AUCES 

Nr.p.k. Maršruts Pārvadātājs 
Iekāpšana  

Dienas 
Vieta Laiks 

parks Bēne 9:25 

Jelgava 10:20 

5. Auce-Jelgava 
SIA "Jelgavas autobusu 

parks 

Auce 14:50 

1234567 Bēne 15:05 

Jelgava 16:00 

6. Ruba-Auce-Jelgava-Rīga AS "Nordeka" 

Auce 17:50 

1234567 
Bēne 18:05 

Jelgava 19:15 

Rīga 20:15 

7.  Auce-Jelgava-Rīga AS "Nordeka" 

Auces stacija 17:50 

7 

Ķevele 18:00 

Jaunauce 18:20 

Ķevele 18:35 

Auces stacija 18:55 

Bēne 19:10 

Jelgavas AO 20:10 

Rīgas SAO 21:10 

Tabulā 1.23. ir dota informācija par AS „Nordeka”, SIA „Jelgavas autobusu parks” un SIA „Saldus autobusu 

parks” sabiedriskā transporta kustību virzienā uz Auci, Bēni no Jelgavas un Rīgas. Analizējot tabulā esošos 

datus, jāsecina, ka šie pārvadātāji Auces un Bēnes iedzīvotājiem nodrošina iespēju nokļūt Aucē, Bēnē no 

Jelgavas un Rīgas katru dienu un pēc darba dienas beigām – reisi no Jelgavas 18:10, 18:55, 19:40 , bet no 

Rīgas 18:00, 18:40. Salīdzinoši labs ir arī transporta nodrošinājums pa dienas vidu. 

 

Tabula 1.23. AS „Nordeka”, SIA „Saldus autobusu parks” un SIA „Jelgavas autobusu parks” 

sabiedriskā transporta kustība uz Auci nedēļas griezumā un pēc pienākšanas/atiešanas laikiem 

UZ AUCI 

Nr.p.k. Maršruts Pārvadātājs 
Iekāpšana  

Dienas 
Vieta Laiks 

1. Rīga-Jelgava-Auce-Ruba AS "Nordeka" 

Rīga 13:40 

1234567 
Jelgava 14:50 

Bēne 15:50 

Auce 16:10 

2. Rīga-Jelgava-Auce AS "Nordeka" 

Rīga 13:55 

7 
Jelgava 15:55 

Bēne 16:05 

Auce 16:20 

3. Rīga-Jelgava-Ezere-Saldus SIA "Saldus autobusu parks" 

Rīga 15:15 

1234567 

Jelgava 16:10 

Bēne 17:02 

Auce 17:17 

Vītiņi 17:25 

4. Rīga-Jelgava-Ezere-Saldus SIA "Saldus autobusu parks" 

Rīga 18:00 

1234567 

Jelgava 18:55 

Bēne 19:47 

Auce 20:02 

Vītiņi 20:10 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              63 

 

UZ AUCI 

Nr.p.k. Maršruts Pārvadātājs 
Iekāpšana  

Dienas 
Vieta Laiks 

5.  Rīga-Jelgava-Auce AS "Nordeka" 

Rīgas SAO 17:00 

5 

Jelgavas AO 18:10 

Bēne 19:02 

Auces stacija 19:20 

Ķevele 19:30 

Jaunauce 19:10 

Ķevele 20:15 

Auces stacija 20:25 

6.  Rīga-Jelgava-Auce AS "Nordeka" 

Rīga 17:00 

123467 
Jelgava 18:10 

Bēne 19:02 

Auces stacija 19:15 

7. Rīga-Jelgava-Auce-Ruba SIA "Saldus autobusu parks" 

Rīga 18:40 

1234567 
Jelgava 19:40 

Bēne 20:32 

Auce 20:50 

8. Jelgava-Auce 
SIA "Jelgavas autobusu 

parks 

Jelgava 7:30 

123456 Bēne 8:25 

Auce 8:40 

9. Jelgava-Auce 
SIA "Jelgavas autobusu 

parks 

Jelgava 13:10 

1234567 Bēne 14:05 

Auce 14:20 

 

Kopumā jāsecina, ka Auces novadā sabiedriskā transporta pakalpojumi tiek nodrošināti salīdzinoši 

apmierinoši attiecība uz darba iespējām ārpus novada, bet neviens no sabiedriskā transporta pakalpojumu 

sniedzējiem nenodrošina kultūras pasākumu apmeklēšanas iespējas vakaros. 

Skolēnu pārvadājumus uz/no Auces un Bēnes vidusskolām Auces novada administratīvajā teritorijā organizē 

Auces novada pašvaldība. 2011./2012.m.g. pašvaldība veic skolēnu pārvadājumus 10 maršrutos, nodrošinot 

291 skolēna nokļūšanu uz skolu un uz mājām pēc mācībām. Detalizēta informācija ir dota 7.pielikumā. 

1.2.3.2. Būves, dzīvojamais fonds, neizmantotās nedzīvojamās telpas 

1.2.3.2.1. Būves 

Pēc Valsts zemes dienesta datiem par būvju sadalījumu pēc īpašuma piederības novados 2010.gada 

1.janvārī, Auces novadā kopskaitā bija 5970 būves, no tām 5270 jeb 88,27% pieder zemes īpašniekiem, 

330jeb 5,53% nepieder zemes īpašniekiem, 254 jeb 4,25% ietilpst ēku īpašuma sastāvā un116  jeb 

1,94%būvēm piederība nav noskaidrota (skat. 1.58.attēlu).  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              64 

 

Pieder zemes 
īpašniekam

(-iem); 5270; 

88,27%

Nepieder zemes 
īpašniekam 
(-iem); 330; 

5,53%

Ietilpst ēku 
(būvju) īpašuma 

sastāvā; 254; 

4,25%

Piederība nav 
noskaidrota; 
116; 1,94%

 

1.58.attēls. Auces novada būvju sadalījums pēc piederības statusa, dati uz 01.01.2011 
Avots: VZD, Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācija 

Auces  pilsētā atrodas % no Auces novada būvju kopskaita jeb 1919 būves. Tāpat kā Auces novadā kopā, 

lielākā daļa jeb 1777 būves pieder zemes īpašniekiem (skat. 1.59.attēlu). 

Pieder zemes 
īpašniekam

(-iem); 1777

Nepieder zemes 
īpašniekam 
(-iem); 33

Ietilpst ēku 
(būvju) īpašuma 

sastāvā; 93
Piederība nav 

noskaidrota; 16

 

1.59.attēls. Auces pilsētas būvju sadalījums pēc piederības statusa, dati uz 01.01.2011 
Avots: VZD, Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācija 

1.2.3.2.2. Dzīvojamais fonds 

Kopējais Auces novada dzīvojamo māju skaits 2010.gadā bija 1616 ar kopējo platību 248 tūkstoši m2, no 

tām 1 dzīvokļa mājas ir 1316, 2 dzīvokļu mājas – 40, 3 dzīvokļu un vairāk – 257 un bez dalījuma dzīvokļos ir 3  

mājas ( skat. 1.60.attēlu). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              65 

 

skaits
tūkst.kv.

m
skaits

tūkst.kv.
m

skaits
tūkst.kv.

m
skaits

tūkst.kv.
m

skaits
tūkst.kv.

m

Dzīvojamās mājās, 
pavisam

..1 dzīvokļa ..2 dzīvokļu
..3 un vairāk 

dzīvokļu
..bez dalījuma 

dzīvokļos

2010

Auce 557 77,4 455 24,9 8 0,7 91 50,2 3 1,6

Bēnes pagasts 404 57,2 333 19,5 14 1,6 57 36,1

Īles pagasts 117 15,8 102 6,3 1 0,1 14 9,4

Lielauces pagasts 109 18,9 82 5,6 11 1,4 16 11,9

Ukru pagasts 139 17,9 119 8,1 0 0 20 9,8

Vītiņu pagasts 221 34,8 187 11,2 5 1,2 29 22,4

Vecauces pagasts 69 25,9 38 3,6 1 0,1 30 22,2

0
100
200
300
400
500
600

 

1.60.attēls. Auces novada dzīvojamo māju skaits un platība tūkstošos m
2
 sadalījumā pēc dzīvokļu skaita un 

administratīvi teritoriālajām vienībām, 2010.g. 
Avots: CSP 

Pašvaldības dzīvojamais fonds sastāv no 220 mājām, 2006 dzīvokļiem ar kopējo platību 146 tūkstoši m2 

(skat. 1.61.attēlu). Analizējot pašvaldības dzīvojamo fondu pa novada administratīvi teritoriālajām 

vienībām, redzams, ka vislielākais pašvaldību māju skaits ir Auces pilsētā- 63, Bēnes pagastā – 58, Vecauces 

pagastā 34 un Vītiņu pagastā 31. Vismazāk to ir Ukru pagastā- 7. Attiecīgi sadalās arī dzīvokļu skaits un to 

platība. 

Auce
Bēnes 

pagasts
Īles pagasts

Lielauces 
pagasts

Ukru 
pagasts

Vītiņu 
pagasts

Vecauces 
pagasts

Māju skaits 63 58 17 10 7 31 34

Dzīvokļu skaits 629 474 120 103 174 287 219

Platība, tūkst. kv.m 31,2109 24,811 5,477 48,859 0,6752 16,1293 18,8415

0

100

200

300

400

500

600

700

 

1.61.attēls. Auces novada pašvaldības dzīvojamā fonds sadalījuma pa administratīvi teritoriālajām vienībām, 

dati uz 01.01.2011 
Avots: Auces novada pašvaldība 

1.2.3.2.3. Neiznomātās nedzīvojamās telpas un platības uzņēmējdarbības veikšanai 

Pēc Auces novada pašvaldības sniegtās informācijas uz 2011.gada 1.novembri Auces novadā ir pieejama 

neiznomātas dažādas platības un tehniskā stāvokļa telpas un zeme, kas varētu būt interesantas 

uzņēmējdarbības veikšanai (skat. tabulu 1.24).  

Tabula 1.24. Neiznomātās nedzīvojamās telpas un zemes, kuras iespējams izmantot 

uzņēmējdarbībai, dati uz 01.11.2011 

Adrese  Īpašuma veids Platība 
Piezīmes par tehnisko stāvokli, 
komunikācijām, u.c. 

Jura Mātera iela 11, Auce  Zeme 15 000m² Bijusī BMX trase 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              66 

 

Puškina iela 25, Auce  Zeme 43 000 m²  

Brīvības iela 15, Auce  Zeme 50 000 m²  

Kapsētas iela 30, Auce  Zeme 3 000 m²  

Kapsētas iela 30A, Auce  Zeme 10 000m²  

Kapsētas iela 34, Auce  Zeme 40 000 m²  

Kapsētas iela 54 A, Auce  Zeme 77 000 m²  

Skola, Ukri  Ēka + zeme 1,7 ha Bijusī skola 

Papeles, Ukri  Ēka + zeme 0,4021 ha Bijušais Tautas nams 

Informācijas par uzņēmējdarbībai nozīmīgām telpām apkopošana un nodrošināšana uzņēmējiem ir viens no 

uzņēmējdarbības atbalsta pasākumiem, kuru iespējams pilnveidot un īstenot pastāvīgi, piemēram, apzināt 

brīvas telpas un zemes, kas ir privātā īpašumā, kuras iespējams izmantot uzņēmējdarbībai. 

1.2.3.3. Ūdenssaimniecības infrastruktūra un pakalpojumi 

1.2.3.3.1. Ūdensapgādes infrastruktūra un pakalpojumi 

Kopējo Auces novada centralizētās ūdensapgādes infrastruktūru veido 26,04 plašs ūdensapgādes tīkls, 26 

artēziskie urbumi, 9 ūdens attīrīšanas iekārtas un stacijas, 9 ūdenstorņi. 

Plašākie ūdensapgādes tīkli atrodas Bēnes ciemā 12,3km, Auces pilsētā 10km, Vītiņu pagastā 7,44 km, t.sk. 

Ķevelē 1,04 km, Ukru pagastā 5,9 km, Lielaucē 3,17km un Īles pagastā 2,7km.  

Auces novadā centralizētā ūdensapgāde tiek nodrošināta izmantojot 26 artēziskos urbumus un 9 

ūdenstorņus. Īles, Ukru un Lielauces pagastu ūdensapgādes infrastruktūrā nav ūdenstorņu. Ūdens kvalitātes 

nodrošināšanai Auces novadā darbojas 9 ūdens attīrīšanas stacijas (t.sk. atdzelžošanas stacijas).  

Centralizētās ūdensapgādes pakalpojumus Īles, Ukru, Vītiņu un Lielauces novada pagastos nodrošina 

pašvaldība, Bēnes pagastā SIA „Bēnes nami”, bet Auces pilsētā un Vecauces pagastā  SIA Auces komunālie 

pakalpojumi, Auces vidusskola un LLU MPS "Vecauce” kopumā nodrošinot centralizēto ūdensapgādi 

aptuveni 50% Auces novada iedzīvotāju, kā arī uzņēmumiem un pašvaldības iestādēm. Ūdens kvalitāte 

slikta ir Lielauces pagastā, savukārt Auces pilsētā, Vecauces un Vītiņu pagastos dzeramais ūdens satur 

paaugstinātu dzelzs koncentrāciju. 

Centralizētās ūdensapgādes tarifi no Auces pilsētā ir 0,5 Ls/m3 (bez PVN), Bēnes pagastā , - 0,41 Ls/m,3, bet 

Īles Lielauces, Ukru un Vītiņu pagastos – 0,38 Ls/m3. 

Detalizēta informācija par Auces novada ūdensapgādes infrastruktūru un pakalpojumiem ir dota 

16.pielikumā. 

1.2.3.3.2. Kanalizācijas infrastruktūra un pakalpojumi 

Kopējo Auces novada kanalizācijas infrastruktūru veido 23,34 km (ieskaitot sadzīves un lietus kanalizācijas 

tīklus) plašs kanalizācijas tīkls un 12 notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. Plašākie kanalizācijas tīkli, līdzīgi kā 

ūdensapgādes tīkli, atrodas Auces pilsētā 12km, Ukru pagastā 5,35 un Bēnes pagastā 3,67 pārējos Auces  

novada pagastos ūdensapgādes tīklu garums ir ievērojami mazāks- 1,22 Lielauces pagastā un 1,1km Īles 

pagastā. Auces novada notekūdeņu attīrīšanu nodrošina 12 notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. Šīs iekārtas 

izbūvētas pagājušā gadsimta 80.-90jos gados, izņēmums Īles attīrīšanas iekārta Bioloģiskā NAI, kas 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              67 

 

rekonstruēta 2007.gadā.Īles, Vītiņu un Ukru attīrīšanas iekārtas attīra 100% notekūdeņus atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām, savukārt Aucē šis rādītājs ir tikai 30%. Kopējais Attīrīto notekūdeņu daudzums 

m3/ gadā ir . 

Centralizētos kanalizācijas pakalpojumus Auces novadā nodrošina dažādi. Ukru, Vītiņu, Īles un Lielauces  

pagastos nodrošina tos pašvaldība, bet Auces pilsētā un Vecauces pagastā SIA „Auces komunālie 

pakalpojumi” , Auces vidusskola un LLU MPS "Vecauce", kopumā nodrošinot centralizēto kanalizāciju 

aptuveni 40% jeb 3046 novada iedzīvotāju, kā arī uzņēmumiem un pašvaldības iestādēm. Centralizētās 

ūdensapgādes tarifi Auces novada pagastos, kas nodrošina šo pakalpojumu iedzīvotājiem ir 0,54 Ls/m3 (bez  

PVN), 48 Ls/m3(bez  PVN) Bēnes pagastā un 49 Ls/m3(bez  PVN) Auces pilsētā . Visaugstākais pakalpojumu 

saņēmēju skaits ir procentuāli ir Lielauces pagastā 68% no visiem pagasta iedzīvotājiem, kamēr Auces 

pilsētā ;šis pakalpojums tiek nodrošināts tikai 40% iedzīvotāju. 

Detalizēta informācija par Auces novada kanalizācijas infrastruktūru un pakalpojumiem ir dota 

17.pielikumā. 

Kopumā ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstībai pēdējo piecu gadu laikā nav veikti ievērojami finanšu 

ieguldījumi. Ir rekonstruētas Īles attīrīšanas iekārta un Vītiņu pagastā uzlabotas bioloģiskās attīrīšanas 

iekārtas. 2011.gadā ir uzsākta Auces pilsētas kanalizācijas tīklu rekonstrukcija, jaunu tīklu būvniecība un 

vienota NAI būvniecība visai Auces pilsētai. Projektu (apstiprināts 2009.g.) finansē ES Kohēzijas fonds un 

Auces novada pašvaldība. 

Lai nodrošinātu ūdenssaimniecības turpmāku attīstību un kvalitatīvu ūdensapgādes un notekūdeņu 

savākšanas pakalpojumu sniegšanu un uzlabotu ūdens attīrīšanas kvalitāti Auces novadā, ir nepieciešama 

Jaunas sūkņu stacijas izbūve, kanalizācijas tīkla izbūve Bēnes pagastā, jaunu NAI izbūve Lielauces pagastā, 

Esošo kanalizācijas vadu nomaiņa, jaunu kanalizācijas vadu izbūve (patērētāju piesaiste) un bioloģisko 

attīrīšanas iekārtu nomaiņa Vītiņu pagastā. 

1.2.3.4. Enerģētikas infrastruktūra un pakalpojumi 

1.2.3.4.1. Siltumapgādes infrastruktūra un pakalpojumi 

Auces novadā centralizētās siltumapgādes sistēmas ir izveidotas trijās novada administratīvi teritoriālajās 

vienībās, Auces pilsētā ir 2 CSS un p-a vienai Bēnes un Lielauces pagastos. Auces pilsētā siltumapgādi 

nodrošina SIA "Auces komunālie pakalpojumi", LLU MPS "Vecauce, Bēnes pagastā SIS „Bēnes nami” un 

Lielaucē- pašvaldība. Kā kurināmais tiek izmantota malka ( Aucē un Lielaucē), šķelda- Bēnē un Lielaucē. 

Katlu mājas jauda Aucē 3,5 MW un Bēnē 2,5 MW. Siltumapgādes tīklu garums novadā 5,457 km, no kuriem 

Aucē- 4,5 km, Bēnē- 0,657 un Lielaucē o,3 km. Apkurināmā platība SIA „Auces komunālie pakalpojumi„ 

30000 m2 un LLU MPS Vecauce- 20000 m2, SIA „Bēnes nami”- 10255,8 m2un Lielauces pagastā- 4729 m2 

Centralizētās siltumapgādes pakalpojumi tiek nodrošināt i Aucē un Vecaucē 30 % ēku, Bēnē 21%, bet 

Lielaucē 12% ēku. Savukārt Aucē un Vecaucē šo pakalpojumu saņem aptuveni 50 % iedzīvotāju, Bēnē 8%  

un Lielaucē 68% iedzīvotāju. 

Centralizētās siltumapgādes tarifi katrā no Auces novada administratīvi teritoriālajām vienībām atšķiras 

Aucē un Vecaucē- 0,37Ls/m2(bez PVN par MWh), Lielaucē - 0,48Ls/m2 (bez PVN par MWh), bet Bēnē 

sasniedz 0,95Ls/m2 (bez PVN par MWh). 

Detalizēta informācija par Auces novada siltumapgādes infrastruktūru un pakalpojumiem ir dota 

15.pielikumā. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              68 

 

Pēdējo piecu gadu laikā Auces novada centralizētās siltumapgādes infrastruktūrā būtiskākais darbs veikts 

Auces pilsētā, izveidojot vienotu centrālapkures sistēmu visai Auces pilsētai, tika veikta siltumtīklu 

paplašināšana, lokālo katlumāju likvidācija, individuālo siltummezglu un siltumskaitītāju uzstādīšana 

centrālās siltumapgādes pakalpojumu saņēmējiem. Savukārt Lielauces pagastā daļēji siltināta siltumtrase un 

uzstādīts šķeldas katls. 

Lai nodrošinātu siltumapgādes turpmāku attīstību un kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu Auces novadā, 

vidējā termiņā ir jāturpina siltumapgādes sistēmas modernizācija un siltumtīklu rekonstrukcija, Auces 

pilsētā un Vecauces pagastā nomainot veco siltumtīklu posmus un Lielauces pagastā jāpabeidz siltināt 

siltumtrases. Tāpat vidējā termiņā Auces novadā ir nepieciešams veikt pašvaldības un dzīvojamo ēku 

energoefektivitātes pasākumus siltumnoturības uzlabošanai. 

1.2.3.4.2. Gāzes apgādes infrastruktūra un pakalpojumi 

Dabas gāzes pieslēgums ir  pieejams tikai Vītiņu pagasta 10% iedzīvotāju. Centralizētās gāzes apgādes vadu 

garums ir 0,5 km. Pārējā novada teritorijā gāzes apgāde tiek nodrošināta ar gāzes baloniem. 

1.2.3.4.3. Elektroapgādes infrastruktūra un pakalpojumi 

Auces novada teritorijās elektroapgādes līnijas apkalpo AS „Sadales tīkls” Dienvidu reģions, kura pārziņā ir 

vidēja sprieguma (20kV) un zemsprieguma (0,4kV) elektrolīnijas un 20/0,4kV transformatoru apakšstacijas. 

Novada teritorijā nav 330kV elektropārvades līniju, bet 110 kV elektropārvades līniju kopējais garums 28,48 

km, visgarākā atrodas Lielauces pagastā – 11,34 km. Vecauces pagastā jau šobrīd atrodas MPS „Vecauce” 

koģenerācijas stacija, tās sākotnējā jauda – 260kW, maksimālā 400kW. Nākotnē SIA „Baltic Breeder” plāno 

biogāzes ražotnes izbūvi Īles pagastā.  

Visās novada apdzīvotajās vietās tiek nodrošināta elektrības padeve, elektroenerģijas padeves traucējumi 

sastopami Īles sanatorijā Īles pagastā un Lielauces pagastā gar pagasta ceļiem Puškina prospektā un Pīļu 

ielās. 

Detalizēta informācija par Auces novada elektroapgādes infrastruktūru un pakalpojumiem ir dota 

14.pielikuma tabula 14.1. 

1.2.3.5. Sakaru infrastruktūra un pakalpojumi 

Auces novada sakaru infrastruktūru veido fiksētās un mobilās telekomunikācijas, interneta un datu 

pārraides pakalpojumi un pasta pakalpojumi, par kuriem detalizēta informācija ir dota 1.2.3.5.1. – 

1.2.3.5.3.nodaļas un 10.pielikumā. 

1.2.3.5.1. Telekomunikācijas 

Auces novadā telekomunikācijas nodrošina fiksēto un mobilo telekomunikāciju infrastruktūra. Fiksēto 

telekomunikāciju nodrošinātājs ir SIA „Lattelekom”, šis pakalpojums pieejams visā novada teritorijā, Īles 

pagastā kvalitāte ir slikta. 

Mobilo sakaru pakalpojumus Auces novadā piedāvā SIA „Latvijas Mobilais Telefons”, SIA „TELE2” un SIA 

„BITE”. Šī pakalpojuma kvalitāte sliktāka ir Lielauces, Ukru un Vītiņu pagastos, LMT- vidēja, SIA „TELE2” un 

SIA „BITE” – slikta. Sliktie telekomunikāciju pakalpojumi tika minēti kā problēmas, gan iedzīvotāju aptaujā, 

gan individuālajās intervijās, gan darba semināros. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              69 

 

1.2.3.5.2. Internets, datu pārraides pakalpojumi 

Interneta un datu pārraides pakalpojumi Auces novadā tiek nodrošināti ar mobilajām telekomunikācijām, 

t.i. mobilais internets un datu pārraide, ko piedāvā visi mobilo sakaru operatori, ar fiksēto publisko 

telekomunikāciju tiklu, t.i. SIA „Lattelekom” pakalpojumi, kurus nodrošina ar fiksētajām tālruņa līnijām, kā 

arī ar kabeļtīklu pieslēgumiem. Interneta un datu pārraides pakalpojumus Auces novadā piedāvā uzņēmumi 

SIA Datorcentrs”, telecentrs. 

Auces novadā ir 9 publiskie interneta pieejas punkti, no kuriem 7 atrodas Auces novada pagastos (izvietoti 

bibliotēkās un PIIC ) un 2 Auces pilsētā (Auces novada PIIC un bibliotēkā. Nākotnē Auces novada pašvaldība 

plāno šo tīklu paplašināt. Gan iedzīvotāju aptaujā, gan individuālajās intervijās, gan darba semināros tika 

minēts, ka ir jāuzlabo interneta ātrums un pieejamība. 

1.2.3.5.3. Pasta pakalpojumi 

Auces novadā pasta pakalpojumus nodrošina VAS „Latvijas Pasts” 5 pasta nodaļas –pa vienai Auces pilsētā 

un Bēnes, Īles, Lielauces un Vītiņu pagastos. Ukru pagastā no 15.06.2011 pasta nodaļa likvidēta. Dažas pasta 

nodaļas, kas atrodas pagastu centros, pārsvarā strādā 5 dienas nedēļā dažas stundas dienā, izņemot 

otrdienas un svētdienas, Īlē strādā svētdienās, bet nestrādā otrdienās un sestdienās, bet Auces pilsētā pasta 

pakalpojumus ir iespējams izmantot katru dienu, izņemot svētdienu. Individuālajās intervijās tika minēts, ka 

pasta nodaļu darba laiks ir neapmierinošs. 

1.2.3.6. Atkritumu apsaimniekošana 

Auces novada pašvaldība organizē un kontrolē atkritumu apsaimniekošanu atkritumu apsaimniekošanas 

zonā, kas ir vienota visā Auces novada teritorijā, saskaņā ar normatīvajiem aktiem, Auces novada 

saistošajiem noteikumiem Nr.25 (apstiprināti ar Auces novada Domes 25.08.2010 lēmumu (prot.Nr.8, 9.§.). 

Atkritumu apsaimniekošanu Auces novadā nodrošina SIA „Auces komunālie pakalpojumi”. Novada teritorijā 

tiek veikta arī dalītā atkritumu, ko nodrošina Zemgales EKO. Novadā ir 14 šķiroto atkritumu konteineru 

vietu skaits, Auces pilsētā - 6, Bēnes pagastā - 3, pārējos pagastos pa vienam izvietoti speciālie konteineri 

plastmasas pudeļu, stikla un kartona šķirošanai. 

Auces novada sadzīves atkritumi tiek vesti uz sadzīves atkritumu poligonu „Brašķi” Jelgavas novada 

Līvbērzes pagastā.  

Lai gan pašvaldībā atkritumu apsaimniekošanu regulē saistošie noteikumi, tomēr ne visi iedzīvotāji 

apsaimnieko atkritumus atbilstoši noteikumiem un nereti pavasaros ir vērojami nepatīkami skati ar 

nelikumīgi deponētiem atkritumiem, piemēram, novada mežos, līdz ar to pašvaldībai būtu jāpārskata un , 

iespējams, jāpieņem stingrāki noteikumi attiecībā uz tiem iedzīvotājiem, kuri nav noslēguši līgumus ar 

atkritumu apsaimniekotājiem. 

Auces novadā atrodas 6 slēgtas atkritumu izgāztuves, tāda nav tikai Vītiņu pagastā, visas tā ir rekultivētas, 

to kopējā platība - 4,9 ha. 

Saskaņā ar iedzīvotāju un pašvaldības darbinieku viedokli, novada teritorijā būtu nepieciešams ierīkot 

atkritumu šķirošanas laukumus. 

Detalizēta informācija par Auces novada atkritumu apsaimniekošanu ir dota 11.pielikumā. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              70 

 

1.2.3.7. Kapu saimniecība 

Kopā Auces novadā atrodas 15 darbojošās kapsētas - Auces pilsētā un Vecauces pagastā - 3, Bēnes pagastā - 

4, Īles pagastā - 1,Lielauces pagastā – 1, Ukru pagastā-3, un Vītiņu pagastā - 3. Novadā ir 15 kapsētas, kurās 

apbedīšana pēdējos gados vairs nenotiek. Auces novadā nav neviena dzīvnieku kapsēta. Detalizēta 

informācija par Auces novada kapsētām ir dota 13.pielikumā. 

Pašvaldība veic regulāru kapu teritoriju apsaimniekošanu, nodrošinot konteineru izvešanu, žogu un vārtu 

labošanu, teritoriju labiekārtošanu, to apsaimniekošanu veicot pašām pagastu pārvaldēm vai uzticot SIA. 

Pēdējo piecu gadu laikā galvenokārt veikti uzturēšanas darbi, Lielauces kapsētā 2008.gadā veikts kapličas 

remonts, Vītiņu pagastā- galveno eju seguma atjaunošana, bet Ukru pagastā veikta apsekošana, lai visas 3 

pagastā darbojošās kapsētās sastādītu apbedījumu grāmatas, kā arī kapu izvietojumu plānu, Neslavas 

kapsētā atjaunot zvana torņa koka daļas un jumtu. 

Vidējā termiņā ir nepieciešams turpināt atsevišķu kapu saimniecības uzlabojumu veikšanu, it īpaši 

apzaļumošanas un labiekārtošanas (kapu celiņu, nožogojumu, ieejas vārtu rekonstrukcija un piebraucamo 

ceļu renovācija) jomā, kā viens no uzlabojumiem būtu Īles pagasta kapličas uzcelšana un Vītiņu pagasta 

kapu apbedījuma vietu kartes izstrādāšana. Atklāts jautājums ir par dzīvnieku kapsētas ierīkošanas 

nepieciešamību. 

1.2.3.8. Tehniskās infrastruktūras novērtējums 

Auces novadu šķērso divi reģionālas nozīmes ceļi. Autoceļš P-96  Pūre – Auce- Grīvaiši ir 79 km garš, šķērso 

novada teritoriju, savienojot Auci ar Bēni, kā arī radot iespēju iedzīvotājiem nokļūt Jelgavā un Ezerē. Otrs 

reģionālais autoceļš P- 104 Tukums – Auce – Lietuvas robeža(Vītiņi) ir 69 km garš, šķērso visu novada 

teritoriju ziemeļu – dienvidu virzienā un savieno Auci ar Valsts galveno autoceļu A 9 Rīga-Skulte-Liepāja. 

No visiem pašvaldības autoceļiem  94,5% (255,35 km) ir grants seguma ceļi. Kopumā, kā to liecina gan 

iedzīvotāju aptaujas gan individuālo interviju rezultāti, pašvaldības teritorijā esošie ceļi ir sliktas kvalitātes 

(novada uzņēmēju vērtējums - ļoti slikta kvalitāte). Attiecībā uz ceļu kvalitātes uzlabošanu būtiski ir 

pieminēt, ka nav sakārtota privātās – publiskās partnerības likumdošana valstī, kas kavē apsaimniekošanas 

jautājumus (akcīzes nodoklis tiek atmaksāts tikai par lauksaimniecisko darbību nevis lauku attīstības 

pamatlietām, t.sk. ceļu izturēšanu). Uzņēmēju viedoklis - nepieciešams steidzami uzlabot autoceļa „Lietuvas 

robeža - Liepājas šoseja” kvalitāti. 

Jākompensē dzelzceļa neesamība (uzdevums valsts pārvaldei) - vajadzīgi labi autoceļi un pieejams 

sabiedriskais transports mobilitātes nodrošināšanai. Lai gan Auces novada iedzīvotāji (it īpaši Auces un 

Bēnes) tiek salīdzinoši labi nodrošināti ar sabiedriskā transporta pakalpojumu pieejamību, kas ļauj Auces 

novada iedzīvotājiem doties uz darbu ārpus novada, kā arī apkārtējo novadu iedzīvotājiem strādāt Auces 

novadā, tomēr valsts līmenī ir steidzami jārisina sabiedrisko pārvadājumu sistēmas prakse, valsts 

iedzīvotājiem nepieciešama reorganizācija, varbūt pat šo uzdevumu deleģēt novadu pašvaldībām 

sadarbības tīkla ietvaros, jo reģiona intereses ir attālinātas no reālajām iedzīvotāju vajadzībām. 

Jāmācās kopā plānot ceļu uzturēšanu un uzlabošanu, jārada normatīvais regulējums, lai to darītu  

ekonomiskāk (pašvaldība, valsts, privātie). Jāveido teritorijā kopīga ceļu apsaimniekošanas politika, lai 

pašvaldība, uzņēmēji un valsts institūcijas var vienoties par ekonomiskāko, teritorijā noderīgāko modeli. 

Jāļauj apvienot līdzekļus un tehniskos resursus šo darbu veikšanai. Jāmaina valsts regulējums un jāļauj 

saņemt akcīzes nodokļa atlaides arī dažādu lauku attīstības darbu veikšanai, t.sk. ceļu kopšanai gan vasarā, 

gan ziemā.  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              71 

 

Uzņēmējiem ļoti aktuāls labs, asfaltēts ceļš Lietuvas robeža- Liepājas šoseja - mazās ostas. Dobele- Īle, vajag 

savienot ar labiem ceļiem pagastu centrus un Auci. Aucē jānoasfaltē Alkšņu iela. 

Pēc iedzīvotāju skaita un reizē arī dzīvojamā un nedzīvojamā fonda apjoma redzams, ka blīvākais tas ir 

Auces pilsētā, līdz ar to lielākie līdzekļi arī koncentrējas pilsētā. 

Auces novadā ir pieejama neiznomāto platību, telpu un zemes saraksts, kas varētu būt interesantas dažādas  

uzņēmējdarbības veikšanai, jāatrod vēl pareizāki risinājumi šo lietu reklamēšanai un piedāvāšanai 

potenciālajiem lietotājiem. 

Ar centralizēto ūdensapgādi nodrošināti aptuveni 50% Auces novada iedzīvotāju, kā arī uzņēmumi un 

pašvaldības iestādes. Ūdens kvalitāte slikta ir Lielauces pagastā, savukārt Auces pilsētā, Vecauces un Vītiņu 

pagastos dzeramais ūdens satur paaugstinātu dzelzs koncentrāciju, uz ko arī intervijās norādīja uzņēmēji un 

jaunieši. 

Lai nodrošinātu ūdenssaimniecības turpmāku attīstību un kvalitatīvu ūdensapgādes un notekūdeņu 

savākšanas pakalpojumu sniegšanu un uzlabotu ūdens attīrīšanas kvalitāti Auces novadā, ir nepieciešama 

jaunas sūkņu stacijas izbūve, kanalizācijas tīkla izbūve Bēnes pagastā, jaunu NAI izbūve Lielauces pagastā, 

esošo kanalizācijas vadu nomaiņa, jaunu kanalizācijas vadu izbūve (patērētāju piesaiste) un bioloģisko 

attīrīšanas iekārtu nomaiņa Vītiņu pagastā. 

Lai nodrošinātu siltumapgādes turpmāku attīstību un kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu Auces novadā, 

vidējā termiņā ir jāturpina siltumapgādes sistēmas modernizācija un siltumtīklu rekonstrukcija, Auces 

pilsētā un Vecauces pagastā nomainot veco siltumtīklu posmus un Lielauces pagastā jāpabeidz siltināt 

siltumtrases. Efektīvāk jāizmanto koģenerācijas stacijās saražotais siltums, plānojot tīklu, iekārtu 

rekonstrukcijas darbus kopīgi ar uzņēmumu attīstību teritorijā. Tāpat vidējā termiņā Auces novadā ir 

nepieciešams veikt pašvaldības un dzīvojamo ēku energoefektivitātes pasākumus siltumnoturības 

uzlabošanai. 

Uzņēmēji un jaunieši intervijās ļoti kritiski raksturoja sakaru, telekomunikāciju un interneta pakalpojumu 

kvalitāti un pieejamību, to atbilstību pakalpojumu cenai. 

Lai gan pašvaldībā atkritumu apsaimniekošanu regulē saistošie noteikumi, tomēr ne visi iedzīvotāji 

apsaimnieko atkritumus atbilstoši noteikumiem, intervijās, kas saskan ar  pašvaldības darbinieku viedokli, 

redzams, ka novada teritorijā būtu nepieciešams ierīkot atkritumu šķirošanas laukumus. 

1.2.4. Pašvaldības pārvaldes resursi 

1.2.4.1. Pārvaldes raksturojums 

Auces novads ir izveidots 2009.gada 1.jūlijā, apvienojoties Auces pilsētai ar lauku teritoriju un Bēnes, Īles, 

Lielauces, Ukru un Vītiņu pagastiem. 

 Auces novada dome ir Auces novada iedzīvotāju ievēlēts lēmējorgāns, kas pieņem lēmumus, nosaka 

pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par 

kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildi, kā arī izstrādā un pilda 

pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju 

tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.  

Saskaņā ar Auces novada pašvaldības 2009.gada 1. jūlija Saistošajiem noteikumiem Nr.1 „Auces novada 

pašvaldības nolikums”, Auces novada domi veido 15 deputāti, kuri darbojas četrās komitejās: 1)Finanšu; 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              72 

 

2)Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu; 2) Sociālo lietu un veselības jautājumu; un 4) Attīstības, 

plānošanas un vides komiteja (skat. 1.62.attēlu).  Ir izveidotas 9 komisijas un paredzēta iespēja veidot 

Komisijas, Konsultatīvās padomes un darba grupas pēc aktuālām vajadzībām. 

 

1.62.attēls. Auces novada lēmējinstitūciju struktūrshēma 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Pieņemto lēmumu un darbu izpildi nodrošina Auces novada Domes 5 nodaļas, kurās strādā 24 darbinieki 

(detalizēta informācija ir dota 31.pielikumā), Auces novada būvvalde, kurā strādā 2 darbinieki un 

Pašvaldības policija 3 darbinieki. Auces novada Domes pakļautībā ir 2 pagastu pārvaldes (Bēnes un 

Lielauces) ar 2 klientu apkalpošanas punktiem (Ukru un Īles pagastos), 4 pašvaldības kapitālsabiedrības un 

20 iestādes, no kurām 10 ir izglītības iestādes. Domes administrāciju vada Izpilddirektors (skat. 2.pielikumu 

un 1.63.attēlu).  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              73 

 

 

1.63.attēls. Auces novada izpildinstitūciju struktūrshēma 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Lai paaugstinātu pašvaldības administratīvo kapacitāti, Auces novada domes darbinieki, pašvaldības iestāžu 

vadītāji un darbinieki regulāri apmeklē dažādus kursus, seminārus, studē augstākajās mācību iestādēs. 

Pārvaldes kapacitātes un pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanai vidējā termiņā Auces novada dome plāno 

izstrādāt un ieviest vadības kvalitātes sistēmu, kā arī veicināt darbinieku profesionālās kvalifikācijas celšanu. 

1.2.4.2. Sniegto pakalpojumu raksturojums 

Saskaņā ar Auces novada Domes informāciju, Auces novada iedzīvotājiem pašvaldībā ir iespējams saņemt  

18 veidu pakalpojumus (tirdzniecības atļauju saņemšana, derīgo izrakteņu ieguves atļauju saņemšana, 

būvatļaujas saņemšana, personu datu izziņas, reģistrēšanas, u.c.), no kuriem daļu Auces novada Domes 

piedāvā veikt elektroniski, aizpildot sagatavotās veidlapas Auces novada interneta vietnē www.auce.lv un 

iesniedzot parakstoties ar e-parakstu.  

Pašvaldības dati liecina, ka kopumā 2011.gadā (uz 2011.gada 1.decembri) pašvaldība ir sniegusi 236 

pakalpojumus (skat. 32.pielikumu), no tiem fiziskajām personām - 221, privāto tiesību juridiskajām 

personām - 118, publisko tiesību juridiskajām personām - 58. Auces novada domes pašvaldība, lai kvalitatīvi 

sniegtu pakalpojumu saviem iedzīvotājiem šajā laika periodā ir sadarbojusies ar 15 citām pašvaldībām, 16 

valsts pārvaldes iestādēm un 3 privātiem uzņēmumiem un nevalstiskajām organizācijām. 

Raksturojot pakalpojumu sniegšanas kanālus aplūkotajā periodā, tie sadalās šādi: klātienē – 194, 

korespondence-pasts- 155, elektroniskā korespondence- 100, fakss- 33, tālrunis- tiešā saruna ar 

speciālistiem- 71, zvanu centrs- 8, tiešsaistē- e-pakalpojums- 12. 

http://www.auce.lv/


Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              74 

 

 

1.64.attēls. Auces novada publiskie pakalpojumi 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Lai attīstītu pašvaldības pakalpojumus un to sniegšanas kvalitāti Auces novada dome plāno izveidot vienas 

pieturas aģentūru ar filiālēm pagastos. 

1.2.5. Finanšu resursi un investīcijas 

1.2.5.1. Pašvaldības budžets 

2011.gadā Auces novada pašvaldībā plānotie pamatbudžeta ieņēmumi ir 3407917 LVL  un izdevumi ir 

3933508 LVL (saistošie noteikumi Nr.2. „Par Auces novada pašvaldības 2011.gada budžetu” apstiprināti 

Auces novada domes sēdē 25.02.2011. ar lēmumu Nr.95 (Protokola nr.2., 40). 

Budžeta analīze tiek veikta četru gadu griezumā, bet jāpiezīmē, ka 2008.gadā budžetu ieņēmumi un 

izdevumi ir Auces pilsētas ar lauku teritoriju, Bēnes, Īles, Lielauces, Ukru un Vītiņu pagastu budžetu 

kopsummas, kopsumma veidojas no katras pašvaldības budžetiem līdz 2009.gada 1.jūnijam un otrajā 

pusgadā- kā konsolidētais budžets, un tikai 2010.gada dati jau raksturo tagadējo Auces novadu kā vienu 

pašvaldību. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              75 

 

2008 2009 2010 2011*

Ieņēmumi, LVL 5478578 3694821 4409732 3407917

Izdevumi, LVL 5825752 3943314 4239993 3933508

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

 

1.65.attēls. Auces novada pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu dinamika, 2008.- 2011.gads (budžeta izpilde, 

LVL) 
* 2011.gada plānotie pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi, apstiprināti ar Auces novada Domes xx.xx.2011  lēmumu (prot.Nr.1,....§.) 

Avots: Valsts kase. Auces novada pašvaldība 

1.65.attēlā redzams, ka kopš 2008.gada  ir ievērojams budžeta kritums, bet tas nav izskaidrojams tikai ar 

budžeta konsolidācijas pasākumiem, bet arī ar to, ka visas pašvaldības saņēma valsts dotāciju administratīvi 

teritoriālā reformas pabeigšanai, turpmākajos gados situācija nav tik krasi atšķirīga. Jāatzīmē, ka 2010.gadā 

ieņēmumi pārsniedza izdevumus par 169739 latiem, 2011.gadā plānotie izdevumi tomēr pārsniedz plānotos 

ieņēmumus par 525591 latiem. 

Aplūkojot detalizētāk pamatbudžeta ieņēmumu struktūru, var secināt, ka arvien lielāko daļu ieņēmumos 

(apmēram 50%) Auces novadā veido nodokļu ieņēmumi, salīdzinoši mazāku daļu veido valsts un pašvaldību 

budžeta transferti, kuriem ir tendence samazināties,  maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi un 

nenodokļu ieņēmumi, (skat. 1.66.attēlu). Viskrasāk četros gados samazinājušies nenodokļu ieņēmumi. Tā kā 

nodokļu ieņēmumi ir tieši saistīti ar valsts nodokļu politiku, kas pēdējos gados ir ļoti mainīga, tad pašvaldībai 

ir grūti prognozēt, vai nākotnē šī ieņēmumu daļa pieaugs vai samazināsies.  

2008 2009 2010 2011*

Transferti 2 831 779 1 561 883 2 224 565 1 423 396

Maksas pakalpojumi un 
citi pašu ieņēmumi

263 629 375 331 247 028 286 783

Nenodokļu ieņēmumi 82 566 97 342 46 945 24 922

Nodokļu ieņēmumi 2 300 604 1 660 264 1 891 194 1 672 816

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

 

1.66.attēls. Auces novada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra, 2008.-2011.gads (LVL) 
* 2011.gada plānotie pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi, apstiprināti ar Auces novada Domes xx.xx.2011 lēmumu (prot.Nr.1,....§.) 

Avots: Valsts kase. Auces novada pašvaldība 

Analizējot pamatbudžeta izdevumu struktūru (skat. 1.67.attēlu), redzams, ka nemainīgi lielāko Auces 

novada izdevumu daļu veido izdevumi izglītībai. Jāatzīmē, ka iezīmējas tendence pēdējos trijos gados 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              76 

 

samazināt šos izdevumus vidēji par 200000 LVL gadā. Otra lielākā izdevumu daļa tiek novirzīta pašvaldības 

teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai, pie kam šajā jomā vērojams mazs pieaugums. 2010.gadā būtiski 

pieauguši izdevumi sociālajai aizsardzībai un veselībai, bet izdevumi samazinās atpūtai, kultūrai un reliģijai. 

Pēc ATR būtiski pašvaldībā samazinājušies izdevumi pārvaldei. 

2008 2009 2010 2011*

Sociālā aizsardzība 160 341 162 812 325 541 321 329

Izglītība 2 945 371 2 184 690 1 919 336 1 744 220

Atpūta, kultūra un reliģija 407 061 218 348 356 758 242 726

Veselība 26 816 4 663 5 287 8 006

Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

1 056 455 720 497 947 749 976 188

Vides aizsardzība 7 315

Ekonomiskā darbība 258 046

Sabiedriskā kārtība un drošība 67 830 49 873 57 752 56 793

Vispārējie valdības dienesti 896 517 602 430 627 571 584 246

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

 

1.67.attēls. Auces novada pamatbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām, 2008.-2011.gads (LVL) 
* 2011.gada plānotie pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi, apstiprināti ar Auces novada Domes xx.xx.2011 lēmumu (prot.Nr.1,....§.) 

Avots: Valsts kase. Auces novada pašvaldība 

Arī Auces novada speciālā budžeta gan ieņēmumu, gan izdevumu daļa kopš 2008.gada ir strauji 

samazinājusies un 2011.gadā plānots 1000000 LVL apmērā. Novada speciālā budžeta ieņēmumus  gadu no 

gada ( skat.1.68. attēlu) veido mērķdotācija pašvaldību autoceļiem, dabas resursu nodoklis un dotācija no 

vispārējiem ieņēmumiem. Jāatzīmē, ka 2010.gadā 99779 LVL sastādīja iemaksa par projektu realizācija, kas 

nav bijusi citos gados, savukārt 2009.gadā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem bija 153750 LVL. 

2009 2010 2011*

Iemaksāts par projektu realizāciju 99 779

Mērķdotācija pašvaldību autoceļiem 122 380 88 223 88 223

Procentu ieņēmumi par kontu 
atlikumiem

325 10 10

Procentu ieņēmumi par noguldījumiem 545 0 0

Dabas resursu nodoklis 7 068 6 068 6 000

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 153 750 21 104 11 455

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

 

1.68.attēls. Auces novada speciālā budžeta ieņēmumu struktūra, 2008.-2011.gads (LVL) 
* 2011.gada plānotie speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi, apstiprināti ar Auces novada Domes xx.xx.2011 lēmumu (prot.Nr.1,....§.) 

Avots: Valsts kase. Auces novada pašvaldība 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              77 

 

Auces novada speciālā budžeta līdzekļi sarūk, līdz ar to sarūk arī tā izlietojuma apjoms. Visi speciālā budžeta 

ieņēmumi 2010.gadā un plānotie 2011.gada ieguldīti precēs un pakalpojumos, tikai 2009.gadā 3222 LVL 

ieguldīti pamatkapitāla veidošanā ( skat.1.69. attēlu). 

2 009 2010 2011*

Pamatkapitāla veidošana 3 222 0 0

Preces un pakalpojumi 280 846 215 184 105 688

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

 

1.69.attēls. Auces novada speciālā budžeta izdevumu struktūra, 2008.-2011.gads (LVL) 
* 2011.gada plānotie speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi, apstiprināti ar Auces novada Domes xx.xx.2011 lēmumu (prot.Nr.1,....§.) 

Avots: Valsts kase. Auces novada pašvaldība 

Analizējot Auces novada iedzīvotāju ienākuma nodokļa skaita un apjoma dinamiku( skat.1.70.attēlu) , 

redzams, ka dinamika ataino valstī notiekošos procesus, t.i. konsolidācijas pasākumus. Jo personu skaits, 

kas reāli maksā IIN Auces novadā, no 2006.gada ir pieaudzis par 2932, tad IIN apjoms 20110 gadā 

samazinājies attiecībā pret trīs iepriekšējiem gadiem. 

2006 2007 2008 2009 2010

Budžetā iemaksātais IIN, 
LVL

1 642 973 2 162 000 2 365 109 1 900 232 1 889 158

Personu skaits 3 748 3 796 3 736 3 970 3 916

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

 

1.70.attēls. Auces novada IIN maksātāju skaita un apjoma dinamika, 2006.-2010.g. 
Avots: VID 

Analizējot IIN dinamiku pa novada administratīvajām teritorijām, redzams ( skat.1.71. attēlu) ka vislielākais 

IIN maksātāju skaits nemainīgi dzīvo Auces pilsētā. Tomēr jāatzīmē, ka šeit šis skaits ir sarucis par 181 , 

salīdzinot ar 2006.gadu, bet pieaudzis salīdzinot ar 2007, 2008 gadu. Atbilstoši mainījies arī IIN apjoms. 

Bēnes pagasts IIN maksātāji ir otra lielākā skaitliskā grupa, tai seko Vecauces pagasts, Vītiņu pagasts, 

Lielauces pagasts, Īles pagasts un Ukru pagasts. Visos pagastos tendences ir vienādas ar Auces pilsētu. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              78 

 

Budžetā 
iemaksātais 

IIN, LVL

Personu 
skaits

Budžetā 
iemaksātais 

IIN, LVL

Personu 
skaits

Budžetā 
iemaksātais 

IIN, LVL

Personu 
skaits

Budžetā 
iemaksātais 

IIN, LVL

Personu 
skaits

Budžetā 
iemaksātais 

IIN, LVL

Personu 
skaits

2006 2007 2008 2009 2010

Auce* 919 124 1 612 1 148 724 1 584 1 096 679 1 581 758 571 1 473 750 100 1 431

Vecauces pagasts 225 427 444 236 437 438

Bēnes pagasts 365 794 960 503 503 983 624 769 971 447 992 953 436 237 956

Īles pagasts 89 711 236 123 498 247 155 227 249 102 061 230 102 593 231

Lielauces pagasts 84 244 277 115 674 268 136 219 260 108 363 250 105 309 242

Ukru pagasts 61 590 204 85 978 213 114 785 204 77 999 190 71 695 184

Vītiņu pagasts 122 511 459 184 623 501 237 430 471 179 818 430 186 786 434

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

 

1.71.attēls. Auces novada IIN maksātāju skata un apjoma dinamika sadalījumā pa administratīvi teritoriālajām 

vienībām, 2006.-2010.g. 
* līdz 2009.gadam Auce ar lauku teritoriju, kas sākot ar 2009.gadu ir Auces pilsēta un Vecauces pagasts 

Avots: VID 

Analizējot Auces novada ieņēmums IIN uz vienu iedzīvotāju(skat. 1.72.attēlu), varam secināt, ka Auces 

novads 2009.gadā atpalika no Latvijas vidējā rādītāja, gandrīz sasniedzot Zemgales PR rādītāju. 2006.gadā 

Auces novadā IIN uz vienu iedzīvotāju bija augstāks nekā Zemgales PR. 

2006 2007 2008 2009 2010

Auces novads 182,7 243,0 269,4 218,5 222,4

Zemgales PR 176,2 259,5 315,4 226,2

Latvija 215,6 308,7 367,3 265,9

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

400,0

 

1.72.attēls. Budžetā iemaksātā IIN uz 1 iedzīvotāju dinamika Auces novadā, Zemgales plānošanas reģionā un 

Latvijā, 2006.-2010.g. 
Avots: VID, VRAA („Reģionu attīstība Latvijā 2009”, VRAA, Rīga, 2010) 

Analizējot budžetā iemaksātās IIN uz 1 iedzīvotāju dinamiku sadalījumā pa Auces novada administratīvi 

teritoriālajām vienībām (skat.1.73.attēlu), secinām, ka visās tas ir pieaudzis 2010.gadā salīdzinot ar 

2006.gadu un visiem pārējiem gadiem. Vismazākais pieaugums ir bijis Auces pilsētā- 15 LVL, vislielākais Īles 

– 68,1 LVL un Vītiņu 60,2 LVL pagastos. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              79 

 

2006 2007 2008 2009 2010

Auce* 231,6 289,1 279,3 247,3 246,3

Vecauces pagasts 270,9 288,0

Bēnes pagasts 177,4 245,4 311,3 223,1 220,4

Īles pagasts 145,6 204,5 264,4 176,3 213,7

Lielauces pagasts 147,5 205,8 242,4 195,2 199,1

Ukru pagasts 114,1 173,3 229,1 164,6 153,9

Vītiņu pagasts 99,0 152,5 198,4 152,0 159,2

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

 

1.73.attēls. Budžetā iemaksātā IIN uz 1 iedzīvotāju dinamika sadalījumā pa administratīvi teritoriālajām 

vienībām, 2006.-2010.g. 
* līdz 2009.gadam Auce ar lauku teritoriju, kas sākot ar 2009.gadu ir Auces pilsēta un Vecauces pagasts 

Avots: VID 

1.2.5.2. Investīcijas/ īstenotie projekti 

Svarīgs ieguldījums Auces novada attīstībā  ir realizētie projekti šajā teritorijā. Auces novada pašvaldība 

iegulda nopietnu darbu publiskās infrastruktūras un pakalpojumu, kā arī kopējās iedzīvotāju labklājības un 

uzņēmējdarbības vides uzlabošanā, piesaistot finansējumu gan no ES fondiem, gan citiem finanšu 

instrumentiem. Laika periodā no 2008. Gada līdz 2011.gadam Auces novada kopējais piesaistīto un pašu 

finanšu līdzekļu apjoms sastāda 2924684 LVL, par kuriem iepriekš minētajā laika periodā ir īstenoti vai tiek  

un tiks īstenoti 24 Auces novadam nozīmīgi projekti. 

1.74.attēls parāda, ka 1,93 milj. LVL jeb 66,16 % sastāda ES finansējums, 0,95 milj. LVL jeb 32,3% 

pašvaldības finansējums un tikai 0,04 milj. LVL jeb 1,39%- valsts finansējums. 

Pašvaldības 
finansējums 

(LVL); 949246; 

32,46%

ES finansējums 
(LVL); 1934846; 

66,16%

Valsts 
finansējums 

(LVL); 40592; 

1,39%

 

1.74.attēls. Auces novada projektu apjoms LVL sadalījumā pa finansējuma avotiem, 2008.-2011.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Auces novada īstenotie, īstenošanā esošie un apstiprinātie projekti sadalījumā pa investīciju jomām 

raksturo arī valsts īstenoto investīciju politiku. Kā redzams attēlā 1.75., vislielāko finansējumu ir bijusi 

iespēja piesaistīt ielu rekonstrukcijai un uzlabošanai- 2,0 milj. LVL, jeb 69% no visa investīciju apjoma, tālāk 

seko kultūrvide un izglītība. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              80 

 

Autoceļi; 135715; 
5%

Ielas; 2026110; 
69%

Izglītība; 149174; 
5%

Kultūrvide; 
400492; 14%

Pārvalde; 68447; 
2%

Sociālā 
aizsardzība; 7022; 

0%
Sports un aktīvā 
atpūta; 137724; 

5%

 

1.75.attēls. Auces novada īstenotie, īstenošanā esošie un apstiprinātie projekti sadalījumā pa investīciju jomām, 

LVL, 2008.-2011.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Savukārt analizējot finansējuma sadalījumu Auces novada projektos laika posmā no 2008 līdz 2011.gadam 

(skat. 1.76. attēlu), redzams, ka pašvaldība vislielāko līdzfinansējumu nodrošinājusi tieši ielu sakārtošanā, 

tajā ir piedalījusies arī valsts ar savu līdzfinansējumu, pašvaldības līdzdalība ir bijusi arī kultūrvides, sporta 

un aktīvās atpūtas un mazliet ielu projektos. Tikai Es finansēti bijuši izglītības un pārvaldes projekti. 

Autoceļi Ielas Izglītība Kultūrvide Pārvalde
Sociālā 

aizsardzība
Sports un 

aktīvā atpūta

Sum of ES finansējums (LVL) 117469 1145420 134415 360443 68447 5267 103385

Sum of Pašvaldības finansējums (LVL) 18246 847476 7380 40049 1756 34338

Sum of Valsts finansējums (LVL) 33213 7379

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

 

1.76.attēls. Auces novada projektu apjoms LVL sadalījumā pa finansējuma avotiem un investīciju jomām, 2008.-

2011.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              81 

 

Auce Auce
Bēnes 

pagasts
Īles pagasts

Vītiņu 
pagasts

Auce
Auces 

novads
Bēnes 

pagasts
Auces 

novads

Iesniegts Īstenots Tiek īstenots
Apstiprināts, 
tiks īstenots

Autoceļi 2 1 1 1

Ielas 1 2 1 2

Izglītība 1 1 1

Kultūrvide 3 1

Pārvalde 2 1

Sociālā aizsardzība 1

Sports un aktīvā atpūta 1 1

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

 

1.77.attēls. Auces novada projekti pēc īstenošanas stadijas sadalījumā pa investīciju jomām un administratīvi 

teritoriālajām vienībām, 2008.-2011.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Auces novada projekti sadalījumā pa investīciju jomām analizēti jau pa novada administratīvajām 

teritorijām 1.77.attēlā. Tajā redzams, ka visvairāk īstenots projektu Auces pilsētā, kopumā 4, 2-ielu 

infrastruktūrā, un pa vienam izglītībā un sportā un aktīvā atpūtā, un Bēnes pagastā, 2 autoceļos un pa 

vienam ielu un sporta un aktīvās atpūtas jomās. Autoceļu projekti pa vienam īstenoti arī Īles un Vītiņu 

pagastos. Šobrīd novadā tiek īstenoti 12 projekti- 5 Aucē, 3 kultūrvidē un 2ielu jomā, 4 Auces novadā 2 

pārvaldes jomā un pa vienam autoceļu un izglītības jomās, un 3 Bēnes pagastā –pa vienam izglītības, 

kultūrvides un sociālās aizsardzības jomās. 

Bēnes 
pagasts

Auce
Auces 
novads

Auces 
novads

Bēnes 
pagasts

Auce
Auces 
novads

Bēnes 
pagasts

Īles 
pagasts

Vītiņu 
pagasts

COMENIUS ERAF ESF ELGF, LAD ELFLA, LAD

Autoceļi 18439 5994 50820 42216

Ielas 941096 147293 57032

Izglītība 11808 83633 38974

Kultūrvide 205713 154730

Pārvalde 68447

Sociālā aizsardzība 5267

Sports un aktīvā atpūta 59087 44298

0
100000
200000
300000
400000
500000
600000
700000
800000
900000

1000000

 

1.78.attēls. Auces novada projektu apjoms LVL sadalījumā pa finansēšanas fondiem, investīciju jomām un 

administratīvi teritoriālajām vienībām, 2008.-2011.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Analizējot Auces novada projektu apjomu 2008.-2011.gadā sadalījumā pa finansēšanas fondiem, investīciju 

jomām un administratīvi teritoriālajām vienībām, skat.1.78.attēlu, redzams, ka ERAF finansējums bijis Auces 

pilsētā ielu( 941096 LVL) un izglītības ( 83633LVL)jomās, kā arī Auces novadā pārvaldes jomā (38974 LVL).Arī 

ESF bijis Auces novadā-68447 LVL. Bēnes pagastā izglītības jomā realizēts COMENIUC projekts- 11808 LVL.  

ELGF un LAD finansējumu autoceļu jomai piesaistījis Bēnes pagasts 18439 LVL, savukārt šai jomai ELFLA un 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              82 

 

LAD finansējumu piesaistījuši Auces novads, 5994 LVL, Īles pagasts, 50820 LVL un Vītiņu pagasts, 42216 LVL. 

ELFLA un LAD finansējums ieguldīts ielu jomā Auces pilsētā, 147293 LVL un Bēnes pagastā, 57032 LVL, 

kultūrvidē- Auces pilsētā, 205713 LVL, un Bēnes pagastā, 154730 LVL, Sociālajā aizsardzībā Bēnes pagastā, 

5267 LVL un sporta un aktīvā atpūtas jomā Auces pilsētā 59087 LVL un Bēnes pagastā 44298 LVL. 

Nozīmīgs finanšu resurss Auces novadā ir ES Lauksaimniecības fonda finansējums. Kā redzams 1.79.attēlā, 

2007.-2009.gadu laikā īstenoti 33 projekti. Vislielākais projektu skaits bijis lauksaimniecības darbības 

modernizācijai -13 jeb 42,5%, apmežošanai -9 jeb 21,4% un darbības paplašināšanai – 5 jeb 11,9%. Vēl 

projekti realizēti mežu ekonomiskās vērtības paaugstināšanai, meliorācijai, LEADER 3.ass pasākumiem un 

jaunajiem lauksaimniekiem. 

Jaunie 
lauksaimnieki; 3; 

7,1%

Lauksaimniec. 
darbības 

modernizācija; 

19; 45,2%

Mežu 
ekonomiskās 

vērtības 

paaugstin.; 4; 
9,5% Meliorācija; 1; 

2,4%

Darbības 
paplašināšana; 5; 

11,9%

Apmežošana; 9; 
21,4%

LEADER  3.ass 
pasākums; 1; 

2,4%
 

1.79.attēls. Auces novada LAD projektu (neieskaitot pašvaldības īstenotos) skaits sadalījumā pēc projektu 

pasākumu veida, 2007.-2009.g. 
Avots: LVAEI 

Kopējais  LAD administrēto projektu finansējums Auces novada teritorijā 2007.-2009.gadā (neieskaitot 

pašvaldības īstenotos) bija 5218949 LVL. Kā redzams, 1.80.attēlā, finansējuma ziņā  (attiecināmo izmaksu 

apjoms) vislielākais ieguldījums bijis lauksaimniecības darbu modernizācijā 4891241 LVL jeb 95,7% no 

kopējā finansējuma, pārējām jomām savā starpā sadalot 4,3% - mežu ekonomiskās vērtības 

paaugstināšanā- 14151 LVL, meliorācijā- 67510 LVL, darbības paplašināšanā – 37500 LVL, jauniem 

lauksaimniekiem – 92577 LVL un LEADER 3.ass pasākumiem – 7992 LVL. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              83 

 

Jaunie 
lauksaimnieki; 
92577; 1,8%

Lauksaimniec. 
darbības 

modernizācija; 

4891241; 95,7%

Mežu 
ekonomiskās 

vērtības 

paaugstin.; 14151; 
0,3%

Meliorācija; 
67510; 1,3%

Darbības 
paplašināšana; 
37500; 0,7%

LEADER  3.ass 
pasākums; 7992; 

0,2%

 

1.80.attēls. Auces novada LAD projektu (neieskaitot pašvaldības īstenotos) attiecināmo izmaksu apjoms 

sadalījumā pēc  projektu pasākumu veida, LVL, 2007.-2009.g. 
Avots: LVAEI 

Šajā pašā laikā vērtējot LAD administrēto projektu sadalījumu pa novada administratīvi teritoriālajām 

vienībām, redzams 1.81.attēlā, ka aktivitāte Lauksaimniecības darbības modernizācija veikta visos novada 

pagastos un Auces pilsētā, visvairāk  pa 4 projektiem- Aucē un Īles pagastā, apmežošana- 4 teritoriālajās 

vienībās- Aucē-, Īles, Lielauces un Vītiņu pagastos, mežu ekonomiskās vērtības paaugstināšana- pa vienam 

projektam 4 pagastos- Bēnes, Īles, Lielauces un Vītiņu. Tikai viens projekts bijis meliorācijā( Vitiņu pagasts) 

un LEADER 3 ass pasākums- Auces pilsēta. 

Jāatzīmē, ka vismazāk projektu realizēts Auces l.t./ Vecauces pagastā - 1 un Ukru pagastā 2 aktivitātēs 4 

projekti. 

Bet Vītiņu pagastā realizēti visi lauksaimniecības aktivitāšu projekti- kopumā 8. 

Jaunie 
lauksaimnieki

Lauksaimniec. 
darbības 

modernizācija

Mežu 
ekonomiskās 

vērtības 

paaugstin.

Meliorācija
Darbības 

paplašināšana
Apmežošana

LEADER  3.ass 
pasākums

Auce 4 2 1

Auces l.t./ Vecauces pag. 1

Bēnes pag. 3 1

Īles pag. 4 1 2 2

Lielauces pag. 2 1 3

Ukru pag. 2 2 2

Vītiņu pag. 1 3 1 1 1 2

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4
4,5

 

1.81.attēls. Auces novada LAD projektu (neieskaitot pašvaldības īstenotos) skaits sadalījumā pēc administratīvi 

teritoriālās vienības un projektu pasākumu veida, 2007.-2009.g. 
Avots: LVAEI 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              84 

 

Jaunie 
lauksaimnieki

Lauksaimniec. 
darbības 

modernizācija

Mežu 
ekonomiskās 

vērtības 

paaugstin.

Meliorācija
Darbības 

paplašināšana
Apmežošana

LEADER  3.ass 
pasākums

Auce 239640 11571 7992

Auces l.t./ Vecauces pag. 1400000

Bēnes pag. 660194 5844

Īles pag. 2274001 399 15000 10123

Lielauces pag. 118278 7308 73150

Ukru pag. 57472 64159 15000

Vītiņu pag. 35105 134970 600 67510 7500 13133

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

 

1.82.attēls. Auces novada LAD projektu (neieskaitot pašvaldības īstenotos) attiecināmo izmaksu apjoms 

sadalījumā pēc administratīvi teritoriālās vienības un projektu pasākumu veida, LVL, 2007.-2009.g. 
Avots: LVAEI 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              85 

 

 

1.3. Uzņēmējdarbības vide  

 

1.3.1. Uzņēmējdarbības aktivitāte  

Auces novadā saskaņā ar Lursoft datu bāzes datiem uz 2011.gada 13.jūniju ekonomiski aktīvi ir 389 

uzņēmumi, 2011.gada pirmajā pusgadā reģistrēti 6, bet likvidēti 3 uzņēmumi. Pēdējo piecu gadu laikā 

likvidēto uzņēmumu skaits svārstās no 7 līdz 10 gadā, izņēmums ir 2005.gads, kad tika likvidēti 40 

uzņēmumi. Pēdējo piecu gadu laikā katru gadu reģistrēti no 10 līdz 14 uzņēmumiem gadā, un šī pieauguma 

dinamika ir pozitīva, salīdzinot ar likvidēto uzņēmumu skaitu (skat. 1.83.attēlu). 2010.gadā salīdzinājumā ar 

2005.gadu aktīvo uzņēmumu skaits palielinājies no 368 uz 386, t.i. par 12 uzņēmumiem, jeb 4,9%. Šo 

uzņēmumu skaits nav samazinājies arī ekonomiskās krīzes gados.  

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Reģistrēti 31 154 116 34 30 27 22 7 20 10 12 6 11 16 12 14 14 12 10 11 6

Likvidēti 0 0 3 2 7 4 25 2 5 5 9 11 12 15 40 8 7 10 8 10 3

Aktīvie uzņēmumi 31 185 298 330 353 376 373 378 393 398 401 396 395 396 368 374 381 383 385 386 389

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

 

1.83.attēls. Auces novada uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika, 1991.-2011.g. (dati uz 13.06.2011) 
Avots: Lursoft 

Komercreģistrā reģistrēto uzņēmumu dinamika sadalījumā pa uzņēmējdarbības formām Auces novada 

teritorijā pēdējo 8 gadu periodā (2002.-2010.gads) ir attēlota 1.84.attēlā. Vispopulārākā jaunizveidoto 

uzņēmumu forma ir SIA visos astoņos gados, kam seko individuālie komersanti. Arī 2011.gada pirmajos 

5 mēnešos ir izveidotas 5 SIA un savu darbību reģistrējis 1 individuālais komersants. Novadā šajos gados 

nav nodibināta un savu darbību uzsākusi neviena akciju sabiedrība. 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011*

AS 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

IK 1 2 11 4 5 4 4 3 2 1

SIA 5 12 39 11 5 10 8 4 10 5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              86 

 

1.84.attēls. Komercreģistrā reģistrēto Auces novada uzņēmumu dinamika sadalījumā pa uzņēmējdarbības 

formām 2002.-2011.g. 
* dati uz 01.05.2011 

Avots: Lursoft 

Kā redzams  1.85.attēlā, Auces novada zemnieku saimniecības, kas reģistrētas uzņēmumu reģistrā, ir 

salīdzinoši  maz - 2010.gadā nodibināta tikai 1, 2009.gadā - 3, 2007.un 2008.gados - neviena. 

1991-
2002

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011*

Zemnieku saimniecība 258 4 3 1 4 0 0 3 1 0

0

50

100

150

200

250

300

 

1.85.attēls. Uzņēmumu reģistrā reģistrēto Auces novada zemnieku saimniecību dinamika, 1991.-2011.g. 
* dati uz 01.05.2011 

Avots: Lursoft 

 

Auces novada ekonomiski aktīvo statistisko vienību dinamika, kas raksturota 1.86.attēlā, ir ar lejupejošu 

līkni, no 398 vienībām 2006.gadā sasniedzot tikai 95  2010.gadā. Visstraujākais kritums vērojams salīdzinot 

2009. Un 2010.gadu- - 249. 

2006 2007 2008 2009 2010*

Auces novads 398 387 360 344 95

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

 

1.86.attēls. Auces novada ekonomiski aktīvo statistisko vienību dinamika, 2006.-2010.g. (dati uz gada beigām) 
* par 2010.gadu ir pieejami provizoriskie dati par komersantiem un budžeta iestādēm 

Avots: CSP 

Analizējot novada ekonomiski aktīvo statistisko vienību dinamika sadalījumā pa administratīvi teritoriālajā 

vienībām, skat.1.87.attēlu, var redzēt, samazinājuma tendence skārusi visas teritorijas daudz maz līdzīgi, 

skaitliskā ziņā visvairāk ekonomiski aktīvo statistisko vienību sarucis teritorijās, kurās tās bija izvietotas 

visvairāk- attiecīgi  2006.-2009.gada periodā Auces pilsētā tās samazinājušās par 58 un Bēnes pagastā 

par44, arī Ukru pagastā samazinājums bijis milzīgs no 65 palikušas tikai 3.  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              87 

 

2006 2007 2008 2009 2010*

Auces pilsēta 108 103 108 105 50

Bēnes pagasts 65 73 65 71 21

Īles pagasts 27 25 24 19 3

Lielauces pagasts 35 28 25 23 7

Ukru pagasts 63 56 51 46 3

Vecauces pagasts 18 18 11 12 4

Vītiņu pagasts 82 84 76 68 7

0

20

40

60

80

100

120

 

1.87.attēls. Auces novada ekonomiski aktīvo statistisko vienību skaita dinamika sadalījumā pa administratīvi 

teritoriālajām vienībām, 2006.-2010.g. (dati uz gada beigām) 
* par 2010.gadu ir pieejami provizoriskie dati par komersantiem un budžeta iestādēm 

Avots: CSP 

Salīdzinot Auces novada ekonomiski aktīvās statistiskās vienības uz 1000 iedzīvotājiem 2006.-2009.gada 

griezumā ar Latvijas un ZPR rādītājiem, skat. 1.88.attēlu, redzams, ka Auces novadā šis rādītājs visā laika 

periodā ir bijis zemākais, 2009.gadā atpaliekot no ZPR par 17,7 un Latvijas vidējā par 5,4. 

2006 2007 2008 2009

Auces novads 44,25 43,49 41,00 39,55

Zemgales PR 52,40 56,80 56,80 57,20

Latvija 47,11 50,18 47,60 44,99

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

 

1.88.attēls. Ekonomiski aktīvās statistiskās vienības uz 1000 iedzīvotājiem Auces novadā, Zemgales plānošanas 

reģionā un Latvijā, 2006.-2009.g. (dati uz gada beigām) 
Avots: CSP 

Saskaņā ar CSP datiem 2009.gadā Auces novadā bija 344 ekonomiski aktīvas statistiskās vienības 

(ieskaitot fondus, nodibinājumus, biedrības un valsts un pašvaldības budžeta iestādes), no kurām 65 

jeb 19 % komercsabiedrības, 159 jeb 46 % pašnodarbinātas personas, 84 jeb  24 % zemnieku un 

zvejnieku saimniecības, kā arī 11 fondi, nodibinājumi un biedrības, 1 pašvaldības budžeta iestāde un 1 

valsts budžeta iestāde (skat. 1.89.attēlu). Apskatot ekonomiski aktīvo statistisko vienību dinamiku, 

redzams, ka visaugstāko īpatsvaru visu 4 gadu periodā (2006.-2009) sastāda pašnodarbinātās personas, 

kas gan salīdzinājumā ar 2006.gadu, kad tās bija 50,3%, pakāpeniski ir samazinājušās, tomēr arī 

2009.gadā tās ir gandrīz puse, jeb 46,2% no visām ekonomiski aktīvajām vienībām. Otra lielākā grupa 

arī saglabājas gandrīz nemainīgi liela iepriekš minētajā laika periodā, tā ir zemnieku un zvejnieku 

saimniecības, būtībā Auces novadā ir tikai zemnieku saimniecības, kas 2006.gadā bija 26,6%, bet 

2009.gadā 24,4% no visām ekonomiski aktīvajām statistiskajām vienībām. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              88 

 

200

19

57

106

9

1

6

194

19

59

97

11

1

6

164

19

66

92

12

1

6

159

23

65

84

11

1

1

0

23

70

0

0

0

2

0 50 100 150 200 250

Pašnodarbinātās personas

Individuālie komersanti

Komercsabiedrības

Zemnieku un zvejnieku saimniecības

Fondi, nodibinājumi un biedrības

Valsts budžeta iestādes

Pašvaldību budžeta iestādes

Pašnodarbinātās personas

Individuālie komersanti

Komercsabiedrības

Zemnieku un zvejnieku saimniecības

Fondi, nodibinājumi un biedrības

Valsts budžeta iestādes

Pašvaldību budžeta iestādes

Pašnodarbinātās personas

Individuālie komersanti

Komercsabiedrības

Zemnieku un zvejnieku saimniecības

Fondi, nodibinājumi un biedrības

Valsts budžeta iestādes

Pašvaldību budžeta iestādes

Pašnodarbinātās personas

Individuālie komersanti

Komercsabiedrības

Zemnieku un zvejnieku saimniecības

Fondi, nodibinājumi un biedrības

Valsts budžeta iestādes

Pašvaldību budžeta iestādes

Pašnodarbinātās personas**

Individuālie komersanti

Komercsabiedrības

Zemnieku un zvejnieku saimniecības**

Fondi, nodibinājumi un biedrības**

Valsts budžeta iestādes

Pašvaldību budžeta iestādes

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

*

 

1.89.attēls. Auces novada ekonomiski aktīvo statistisko vienību dinamika sadalījumā pa to veidiem, 2006.-

2010.g. (dati uz gada beigām) 
* par 2010.gadu ir pieejami provizoriskie dati par komersantiem un budžeta iestādēm 

** ** dati būs pieejami 2011.gada oktobrī 

Avots: CSP 

Vēl viena pozitīva tendence, kas redzama 1.89.attēlā, ir ekonomiski aktīvo komercsabiedrību skaita 

palielināšanās – 2010.gadā tādas ir 70, kas ir par 13 jeb par 23% vairāk nekā 2006.gadā. 

1.3.2. Uzņēmējdarbības nozares 

Tā kā dati par Auces novada ekonomiski aktīvo statistikas vienību skaitu sadalījumā pa galvenajiem darbības 

veidiem par 2010.gadu ir pieejami tikai par komersantiem (skat. 2.pielikumu), tad pilna uzņēmumu analīze 

sadalījumā pa darbības veidiem ir veikta par 2009.gadu (skat. 1.90.attēlu), savukārt to dinamika laika 

periodā no 2006.-2010.gadam ir dota 2.pielikumā.  

Kā tas redzams 1.90.attēlā, sadalījumā pa galvenajiem darbības veidiem, saskaņā ar CSP datiem par 

2009.gadu, vairāk nekā puse, t.i. 180 jeb 54,4% ekonomiski aktīvās uzņēmējdarbības vienības 

pārstāvēja lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības darbības jomu, 36 jeb 10,9 % - 

tirdzniecības, auto un moto remonta darbības jomu, 23 jeb 6,9 % - apstrādes rūpniecības jomu. Kā 

nākamās jomas ir minamas: citi pakalpojumi – 25 jeb 7,5%; būvniecība – 15 jeb 4,5%; operācijas ar 

nekustamo īpašumu – 13 jeb 3,9%; profesionālie, zinātniskie, tehniskie pakalpojumi arī 13 jeb 3,9%; , 

veselības aizsardzība – 11 jeb 3,3%, administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība – 5 jeb 1,5%; 

transports, uzglabāšana - 3 jeb 0,9%, pa vienam uzņēmumam - ūdensapgādes, notekūdeņu, atkritumu 

apsaimniekošanas jomā; izmitināšanas un ēdināšanas; informātikas un komunikāciju pakalpojumu; 

finanšu, apdrošināšanas darbības jomā un izglītības jomā. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              89 

 

Lauksaimniecība, 
mežsaimniecība, 

zivsaimniecība (A); 

180; 54,4%
Apstrādes rūpniecība 

(C); 23; 6,9%

Ūdens apgāde; 
notekūdeņu, atkritumu 
apsaimn. (E); 1; 0,3%

Būvniecība 
(F); 15; 4,5%

Tirdzniecība; auto 
un moto remonts 

(G); 36; 10,9%

Transports, 
uzglabāšana 
(H); 3; 0,9%

Izmitināšana, 
ēdināšana (I); 

1; 0,3%

Inform. un komunikāc. 
pakalp. (J); 1; 0,3%

Finanšu un 
apdrošināšanas 
darbības (K); 1; 

0,3%

Operācijas ar 
nekustamo 

īpašumu (L); 

13; 3,9%

Profesionālie, 
zinātniskie, 

tehniskie pakalp. 

(M); 13; 3,9%

Administr. un apkalp. 
dienestu darbība (N); 

5; 1,5%

Izglītība (P); 1; 0,3%

Veselības aizsardzība 
(Q); 11; 3,3%

Māksla, izklaide, 
atpūta (R); 2; 0,6%

Citi pakalpojumi (S); 
25; 7,6%

 

1.90.attēls. Auces novada ekonomiski aktīvo statistikas vienību skaits sadalījumā pa galvenajiem darbības 

veidiem (NACE 2.red.), 2009.g. (dati uz gada beigām) 
* dati ir doti par pēdējo pilnās pieejamās informācijas gadu, t.i. par 2009.gadu, jo par 2010.gadu dati ir pieejami tikai par komersantiem (detalizētu 

informāciju skat. 2.pielikumā)  

Avots: CSP  

Analizējot Auces novada ekonomiski aktīvās statistikas vienības sadalījumā pa galvenajiem darbības veidiem 

(NACE 2.red.) laika periodā no 2006.-2009.gadam (detalizētu informāciju skat. 2.pielikumā), redzams, ka 

visaktīvāk pārstāvēta ir lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības darbības joma (A 

darbības veids pēc NACE 2.red, tomēr uz Auces novadu ir attiecināmas tika lauksaimniecība un 

mežsaimniecība), nemainīgi tajā strādā vairāk nekā 50% no Auces novada uzņēmumiem, tomēr 

iepriekš minētajā laika periodā ir vērojams šo uzņēmumu samazinājums (attiecībā pret 2006.gadu 

2009.gadā to skaits sarucis par 49 vienībām). Jāatzīst, ka lai arī ne tik krass,  tomēr samazinājums laikā 

no 2006. līdz 2009.gadam jūtams gandrīz visās darbības jomās - profesionālie, zinātniskie, tehniskie 

pakalpojumi 5 vienības mazāk, Operācijas ar nekustamo īpašumu - 7 vienības, veselības aizsardzība - 3 

vienības. Tomēr novadā ir jomas, kas saglabā gandrīz nemainīgu ekonomiski aktīvo statistikas vienību 

skaitu -  apstrādes rūpniecībā  un Transporta, uzglabāšanas jomā samazinājums ir par 1 vienību. , 

Savukārt dažās jomās vērojams pieaugums - Tirdzniecības, auto un moto remonts jomā vērojams 

pieaugums par 5 vienībām, administratīvo dienestu darbībā – pieaugums par 4 vienībām, pieaug arī citi 

pakalpojumi - par 4 vienībām. 

1.3.2.1. Lauksaimniecība, mežsaimniecība 

Kā jau iepriekš tika minēts, lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība ir tas darbības veids, kurā 

pēc CSP datiem (skat.1.91.attēlu) 2009.gadā darbojās vislielākais skaits Auces novada ekonomiski aktīvo 

vienību – 180, no kurām 16 darbības joma ir augkopība un lopkopība, medniecība un saistītas palīgdarbības 

un 14 strādā mežsaimniecības un mežistrādes jomā. Pie kam augkopība un lopkopība, medniecība un 

saistītas palīgdarbības jomās šis skaits katru gadu turpina samazināties, bet mežsaimniecības un 

mežistrādes jomā – pieaugt. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              90 

 

2006 2007 2008 2009 2010*

Augkopība un lopkopība, 
medniecība un saistītas 

palīgdarbības (01)
217 198 181 166 12

Mežsaimniecība un 
mežizstrāde (02)

12 10 11 14 6

0

50

100

150

200

250

 

1.91.attēls. Auces novada galvenā darbības veida Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība (A) 

ekonomiski aktīvo statistikas vienību dinamika sadalījumā pa darbības jomām, 2006.-2010.g. (dati uz gada 

beigām) 
* 2010.g. dati doti tikai par komersantiem 

Avots: CSP 

Pēc LVAEI datiem uz 01.01.2009. Auces novadā ir 609 aktīvas saimniecības (juridiskas saimniecības 7) ar 

kopējo lauksaimniecībā izmantojamo zemju platību 18240ha un kopējo mežu platību 19293ha. Vidējais 

saimniecības lielums Auces novadā ir 30ha.  

Kā tas redzams 1.92.attēlā visvairāk aktīvo saimniecību ir Vītiņu (221) un Bēnes (120) pagastos, kur arī ir 

vislielākās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības. Ukru, Īles un Lielauces pagastos ir vidēji daudz 

aktīvo saimniecību, bet tām ir salīdzinoši mazas lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības. Vidēji 

vislielākās saimniecības (95 ha) ir Auces lauku teritorijā jeb Vecauces pagastā.  

Auce

Auces 
l.t./ 

Vecauces 

pag.

Bēnes 
pag.

Īles pag.
Lielauces 

pag.
Ukru 
pag.

Vītiņu 
pag.

Aktīvo saimniecību skaits 1 19 120 83 73 92 221

LIZ, ha 1 806 6 489 1 091 1 473 2 489 4 892

Vidējais saimniec. lielums, ha 95 54 13 20 27 22

Meži, ha 1 219 3 435 3 449 3 562 2 566 5 062

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

 

1.92.attēls. Auces novada aktīvo saimniecību skaits un to raksturojošie rādītāji sadalījumā pa administratīvi 

teritoriālajām vienībām, 2009 (dati uz gada sākumu) 
Avots: LVAEI 

1.92.attēlā arī redzams, ka vislielākās mežu platības (5062 ha) ir Vītiņu pagasta saimniecībām, trīs pagastos 

to lielums ir aptuveni līdzīgs - Lielauces (3562 ha), Bēnes (3435 ha) un Īles (3449 ha) pagastos, vismazākās – 

Auces  lauku teritorijā jeb Vecauces pagastā (1219 ha). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              91 

 

1.3.2.1.1. Lauksaimniecības zinātniskais potenciāls un iespējas 

Auces novada Vecauces pagastā atrodas viens no Latvijas Lauksaimniecības universitātes zinātniskajiem 

institūtiem – Mācību un pētījumu saimniecība „Vecauce”, kas viennozīmīgi ir nozīmīgs lauksaimniecības 

uzņēmums ar 1,89 milj. Ls apgrozījumu gadā (2010.g.) un 120 pastāvīgām darba vietām (sezonas laikā līdz 

pat 170) novada ietvaros. 2010.gadā Auces novada pašvaldības ieņēmumi no saimniecības samaksātā 

nekustamā īpašuma nodokļa ir 14 215 Ls. Galvenās nozares, kurās darbojas mācību un pētījumu 

saimniecība „Vecauce”, ir augkopība, kopējā platība 2000ha, ar ziemas kviešu un miežu, auzu, rapša un 

kukurūzas platībām lopkopība - ar 1000 liellopu ganāmpulku, audzējot 540 slaucamās govis un šķirnes 

liellopus, kā arī biogāzes ražošana – ar 260 kW elektrisko un 360 kW siltuma jaudu. Jāatzīmē, ka saimniecība 

pirmā Latvijā uzsāka biogāzes ražošanu. Saimniecībai ir arī palīgnozares - augļkopība un mežizstrāde, 

kokapstrāde un galdniecība. Kā vienu no savām prioritātēm saimniecība ir izvirzījusi atbalstu vietējiem un 

visiem Latvijas iedzīvotājiem, tieši pētījumu un izmēģinājumu jomā - šķirņu salīdzināšanā, AAL pielietošanā 

un ziemcietības pētīšanā. 

Zemgales plānošanas reģiona, Latvijas un arī Eiropas mērogā saimniecības nozīme ir zinātniskajā darbībā – 

pētījumi un izmēģinājumi augkopībā un lopkopībā. LLU mācību un pētījumu saimniecība "Vecauce" ir 

studentu, maģistrantu un doktorantu apmācības un zinātnisko pētījumu bāze. Tajā norit augstskolas 

pētnieku zinātniskie izmēģinājumi un studentu praktiskie darbi, ražošanas un mācību prakses 

lauksaimniecības zinātnēs.  

Jāatzīst, ka pēdējos gados MPS „Vecauce” zinātniskā bāze reģiona un valsts līmenī netiek pietiekami 

izmantota, t.i. nav pietiekams finansējums un valsts zinātnisko pētījumu pasūtījumi nav ilgtermiņā 

plānojami, kas apgrūtina zinātniskās bāzes uzturēšanu un nenotiek arī zināšanu pārnese, kas varētu 

notikt valsts finansējuma gadījumā. Pēdējos gados arvien biežāk zinātniskie pētījumi tiek veikti 

dažādiem lauksaimniecības komercuzņēmumiem, kas ir pozitīvi, jo tiek vairota zinātniskās darbības 

pieredze, tomēr šo pētījumu rezultātu pārnese sakarā ar to komerciālo raksturu vietējiem 

lauksaimniekiem ir iespējama reti.  

Nākotnē „Vecauce” būs atjaunojamās enerģijas ražotņu centrs, tās darbība tiks vērsta uz pētījumu, 

izmēģinājumu un demonstrējumu loka paplašināšanu, iekļaujot arī vides aizsardzības tēmas. Tiek domāts 

par mācību centra intensificēšanu –apmācības, kursi mūžizglītībai lauksaimniecībā vietējiem uzņēmējiem un 

iedzīvotājiem , profesionālā orientācija skolēniem, lai Vecauces pils atpazīstamība novadā, reģionā un visā 

Latvijā saistītos ar vārdiem „Pils –kultūras un izglītības bāka Zemgalē”. 

1.3.2.2. Apstrādes rūpniecība 

Apstrādes rūpniecībai ir stabilas un ilgtspējīgas attīstības tendences Auces novadā. Raksturojot  Auces 

novada galvenā darbības veida Apstrādes rūpniecība (C) ekonomiski aktīvo statistikas vienību dinamiku 

sadalījumā pa darbības jomām (skat.1.93.attēlu), varam secināt, ka laika periodā no 2006. līdz 2009.gadam 

darbības jomu struktūra krasi nav mainījusies, tomēr jāatzīmē, ka 2009.gadā (salīdzinot ar 2006.gadu) nav 

vairs neviena uzņēmuma, kurš darbotos pārtikas produktu ražošanas un  tekstilizstrādājumu ražošanas 

jomās. Nemainīgs skaits uzņēmumu darbojas dzērienu (1), apģērbu (5), koka un korķa ražošanas (5), 

ķīmisko vielu un produktu (1), nemetālisko minerālu izstrādājumu (2), mēbeļu ražošanas (1) un  iekārtu, 

ierīču remonta un uzstādīšanas (4) jomās. Kā salīdzinoši jaunas darbības jomas minamas - elektrisko iekārtu 

(1) un gumijas un plastmasas izstrādājumu ražošana (2), uzņēmumi šajās jomās darbojas no 2008.gada. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              92 

 

2006 2007 2008 2009 2010*

Pārtikas produktu ražošana (10) 2 0 0 0 1

Dzērienu ražošana (11) 1 1 1 1 1

Tekstilizstrādājumu ražošana (13) 1 2 2 0 0

Apģērbu ražošana (14) 5 6 3 5 3

Koka un korķa izstrādājumu ražošana (16) 7 8 6 5 4

Ķīmisko vielu un produktu ražošana (20) 1 1 1 1 1

Gumijas un plastmas izstr. ražošana (22) 0 0 1 2 2

Nemetālisko minerālu izstr. ražošana (23) 1 2 2 2 1

Elektrisko iekārtu ražošana (27) 0 0 1 1 1

Citur neklas. iekārtu, mašīnu ražoš. (28) 2 2 1 1 1

Mēbeļu ražošana (31) 1 1 1 1 2

Iekārtu, ierīču remonts un uzstādīš. (33) 3 3 4 4 3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

 

1.93.attēls. Auces novada galvenā darbības veida Apstrādes rūpniecība (C) ekonomiski aktīvo statistikas vienību 

dinamika sadalījumā pa darbības jomām, 2006.-2010.g. (dati uz gada beigām)) 
* 2010.g. dati doti tikai par komersantiem 

Avots: CSP 

1.3.2.3. Tirdzniecība 

Analizējot darbības veida Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; automobiļu un motociklu remonts 

ekonomiski aktīvo statistikas vienību dinamika sadalījumā pa darbības jomām 2006.-2009.gadā (skat. 

1.94.attēlu), varam secināt, ka lielākais uzņēmēju skaits (26 jeb 72%) darbojas mazumtirdzniecības, izņemot 

auto un moto, darbības jomā. Šajā jomā vērojama neliela, bet stabila izaugsmes tendence, 2006.gadā - 23, 

2009.gadā - 26 vienības. 2009.gadā par 2 vienībām pieaudzis vairumtirdzniecības, izņemto auto un moto, 

uzņēmumu skaits, savukārt automobiļu un motociklu tirdzniecība un remonta jomā skaits palicis nemainīgs. 

2006 2007 2008 2009 2010*

Automobiļu un motociklu 
tirdzniecība un remonts (45)

7 8 9 7 3

Vairumtirdzniecība, izņemot auto 
un moto (46)

1 1 1 3 4

Mazumtirdzniecība, izņemot auto 
un moto (47)

23 23 24 26 20

0

5

10

15

20

25

30

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              93 

 

1.94.attēls. Auces novada galvenā darbības veida Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; automobiļu un 

motociklu remonts (G) ekonomiski aktīvo statistikas vienību dinamika sadalījumā pa darbības jomām, 2006.-

2010.g. (dati uz gada beigām) 
* 2010.g. dati doti tikai par komersantiem 

Avots: CSP 

1.3.2.4. Būvniecība 

Būvniecības ekonomiski aktīvo statistikas vienību darbības jomu struktūra Auces novadā 2006.-2009.gadu 

periodā mainījusies nedaudz - 2006.gadā 71,4% bija specializētie būvdarbi, 21,4% inženierbūvniecība un 

7,2% ēku būvniecība, savukārt 2009.gadā - 73,34% specializētie būvdarbi, 13,3 % inženierbūvniecība un 

13,3% ēku būvniecība. 2008.gadā ēku būvniecībā bija 5 vienības, kas samazinājās par 3 2009.gadā (skat. 

1.95.attēlu). 

2006 2007 2008 2009 2010*

Ēku būvniecība (41) 3 3 5 2 2

Inženierbūvniecība (42) 1 2 3 2 2

Specializētie būvdarbi (43) 10 10 12 11 8

0

2

4

6

8

10

12

14

 

1.95.attēls. Auces novada galvenā darbības veida Būvniecība (F) ekonomiski aktīvo statistikas vienību dinamika 

sadalījumā pa darbības jomām, 2006.-2010.g. (dati uz gada beigām) 
* 2010.g. dati doti tikai par komersantiem 

Avots: CSP 

1.3.2.5. Lielāko Auces novada uzņēmumu raksturojums 

Saskaņā ar Lursoft datiem par Auces novada uzņēmumu apgrozījumu 2010.gadā, kuru veido 58 uzņēmumi 

(dati par visu Auces novada ekonomiski aktīvo uzņēmumu apgrozījumu 2010.gadā nav pieejami, tāpēc 

turpmākā analīze ir veikta par tiem 58 uzņēmumiem, par kuriem dati ir pieejami saskaņā ar informāciju no 

Lursoft) tas sastāda 15,9 miljonus latu (detalizēta informācija ir dota 3.pielikumā). Kā tas redzams tabulā 

1.2, 5 uzņēmumi ir tādi, kuru apgrozījums 2010.gadā pārsniedz 1 miljonu latu, 3 uzņēmumu apgrozījums ir 

robežās no 500 tūkstošiem līdz 1 miljonam latu, 13 uzņēmumiem – no 100 tūkstošiem līdz 500 tūkstošiem 

latu, vēl 9 ir tādi, kuru apgrozījums ir robežās no 50 tūkstošiem līdz 100 tūkstošiem latu, 18 uzņēmumiem – 

no 10 tūkstošiem līdz 50 tūkstošiem latu, bet pārējo 10 uzņēmumu apgrozījums ir robežās no 300 latiem 

līdz 10tūkstošiem latu. 

Analizējot Auces novada uzņēmumus pēc to apgrozījuma (skat. tabulu 1.25. un plašāku informāciju 

3.pielikumā), var secināt, ka 5 lielākie Auces novada uzņēmumi pēc 2010.gada apgrozījuma, to apgrozījums 

pārsniedz 1milj.LVL) ir SIA „Bēnes PB” – 3524407 LVL, kas darbojas tirdzniecības un pārtikas ražošanas jomā, 

SIA „Tehnika Auce” – 1939840 LVL, kas darbojas metālapstrādes, iekārtu un instrumentu izgatavošanā, SIA 

„LLU mācību un pētījumu saimniecība „Vecauce”” - 1505562 LVL, kas ir daudznozaru lauksaimniecības 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              94 

 

uzņēmums ar bāzi zinātniskai darbībai, SIA „TND UKRI”- 1243983 LVL, kas nodarbojas ar graudu audzēšanu, 

apstrādi un uzglabāšanu un SIA „EK Auce”,- 1000969 LVL, kas darbojas apģērbu ražošanas jomā.  

Tabula 1.25. 20 Auces novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma  

Nr. Uzņēmums Darbības joma Reģistrēts 

Apgrozī-
jums 

2010.g., 
LVL 

Apgr. 
pret 

2009.
g. % 

Apgr. 
pret 

2008.
g. % 

Apgr. 
pret 

2007.
g. % 

1 
SIA "BĒNES PB" Tirdzniecība, pārtikas 

produktu ražošana   3524507 -1% -18% -5% 

2 

SIA "TEHNIKA 
AUCE" 

Metālapstrāde, iekārtu un 
instrumentu izgatavošana Auce 1939840 49% -11% -32% 

3 

SIA LLU mācību un 
pētījumu 
saimniecība 
"VECAUCE" 

Daudznozaru 
lauksaimniecības 
uzņēmums, zinātniskā 
darbība 

Vecauces 
pagasts 1505562 24% 20% 16% 

4 
SIA "TAND UKRI" 

Graudu audzēšana, 
apstrāde, uzglabāšana 

Bēnes 
pagasts 1243983 23% -4% -31% 

5 SIA "EK Auce" Apģērbu ražošana Auce 1000969 -7% -39% -34% 

6 
SIA "PF VECAUCE" 

Lopkopība, zvērkopība 
Vecauces 
pagasts 852317 -7% -6% 28% 

7 
SIA "AUCES 
MELIORATORS" 

Ceļu un tiltu būve, 
uzturēšana Auce 710182 33% -52% -38% 

8 SIA "FORTUNA EK" Mazumtirdzniecība Auce 661139 -11% -30% -22% 

9 SIA "Dabiķene" Graudaugu audzēšana Auce 433510 13% -53% -11% 

10 
SIA "ROGA" Pārtikas produktu 

tirdzniecība Auce 364752 10% -2% 10% 

11 

SIA "AUCES 
APTIEKA" 

Medikamentu tirdzniecība, 
aptiekas Auce 340010 6% 5% 21% 

12 
SIA "HAGITEKS" 

Apģērbu izgatavošana, 
šūšana 

Bēnes 
pagasts 337556 57% 47% 88% 

13 
Vītiņu pagasta ZS 
"DRUVAS" Lopkopība 

Vītiņu 
pagasts 320963 28% -7% 48% 

14 

KS "AUCES 
PATĒRĒTĀJU 
BIEDRĪBA" 

Pārtikas produktu 
tirdzniecība Auce 275905 -49% -66% -69% 

15 
SIA "ANTRAS 
APTIEKA" 

Medikamentu tirdzniecība, 
aptiekas 

Bēnes 
pagasts 263345 -11% -22% -13% 

16 
Grudovska ZS 
"LIELVAICĒNI" 

Biškopība, biškopības 
produkti 

Vītiņu 
pagasts 203450 57% 70% 87% 

17 
SIA "DIENVIDI 
PLUS" 

Mežizstrāde, pārtikas 
produktu ražošana Auce 172659 

2.36 
reizes 52% -42% 

18 
SIA "ZIBI" 

Pārtikas produktu 
tirdzniecība Auce 133276 -8% -46% 

nav 
datu 

19 
SIA "JR koks" 

Finiera lokšņu un koka 
paneļu ražošana 

Bēnes 
pagasts 131827 

nav 
datu 

nav 
datu 

nav 
datu 

20 

AS "Licorice 
Printing Factory" 

Zīmogu, reklāmas suvenīru, 
poligrāfiska ražošana   120933 -15% -59% -61% 

Avots: Lursoft 

Analizējot 20 lielākos uzņēmumus pēc apgrozījuma 2010.gadā (skat. tabulu 1.25.), var secināt, ka pēc 

reģistrācijas adreses to izvietojums ir šāds -  Auces pilsētā ( 10) , Bēnes pagastā (4),Vecauces pagastā (2), 

Vītiņu pagastā (2), Lielauces ,Ukru un Īles pagastā neviens.    Te vēl 2 nav reģistrācijas vietas!!!!!!! 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              95 

 

Analizējot Auces novada uzņēmumi ar lielāko apgrozījuma pieaugumu 2010.gadā salīdzinājumā ar 

2009.gadu (skat.1.96.attēlu) redzams, ka to ir palielinājuši par 57% SIA ‘Hagiteks” - apģērbu izgatavošanas, 

šūšanas joma un  Grudovska ZS „Lielvaicēni” – biškopība, biškopības produkti, par 49% - SIA „Tehnika 

Auce”, metālapstrādes, iekārtu un instrumentu izgatavošanas joma, par 33% - SIA „Meliorators”, ceļu un 

tiltu būvniecības, uzturēšanas joma,  par 28% SIA „Druvas”, lopkopības joma, par 24% -SIA „Vecauce”, 

daudznozaru lauksaimniecības uzņēmums, zinātniskā joma, par 23% - SIA „TAND UKRI”, graudu audzēšana, 

apstrādes un uzglabāšanas joma, par 13% - SIA „Dabiķene”, graudu audzēšanas joma, par 10% SIA „Rogas”, 

pārtikas tirdzniecības joma un par 6% SIA Auces aptieka”, medikamentu tirdzniecība un aptiekas. 

Visvairāk apgrozījums 2010.gadā salīdzinot ar 2009.gadu samazinājies KS „Auces patērētāju biedrība” par 

49%, citiem uzņēmumiem samazinājums nepārsniedz 20% vai ir mazāks (skat. tabulu 1.25.). 

 

57%

57%

49%

33%

28%

24%

23%

13%

10%

6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

SIA "HAGITEKS"

ZS "LIELVAICĒNI"

SIA "TEHNIKA AUCE"

SIA "AUCES MELIORATORS"

ZS "DRUVAS"

SIA"VECAUCE"

SIA "TAND UKRI"

SIA "Dabiķene"

SIA "ROGA"

SIA "AUCES APTIEKA"

Apgrozījuma pieaugums %, 2010.g. pret 2009.g.

 

1.96.attēls. 10 Auces novada uzņēmumi ar lielāko apgrozījuma pieaugumu 2010.gadā salīdzinājumā ar 

2009.gadu 
Avots: Lursoft 

Analizējot datus par Auces novada 20 lielākajiem uzņēmumiem pēc strādājošo skaita (skat. tabulu 1.26), 

redzams, ka 3 lielākie, kur strādājošo skaits pārsniedz 100, ir SIA „EK Auce”- 155, SIA „Bēnes PB”- 145 un SIA 

LU mācību un pētījumu saimniecība „Vecauce”- 126.  Šie uzņēmumi ir arī lielāko skaitā pēc apgrozījuma 

2010.gadā. Vienā no 20 uzņēmumiem strādājošo skaits pārsniedz 50, trijos tas ir no 30 līdz 35 

strādājošajiem, bet 12 uzņēmumos strādājošo skaits ir robežās no 10 līdz 26. Nevar viennozīmīgi secināt, ka 

vislielākais darbinieku skaits ir tieši ražojošajos uzņēmumos, tomēr no pirmajiem 5 uzņēmumiem ar 

vislielāko nodarbināto skaitu, 4 uzņēmumu darbība ir ražošana. 

Tabula 1.26. 20 Auces novada lielākie uzņēmumi pēc strādājošo skaita  

Nr. Uzņēmuma nosaukums Darbības joma 
Biroja/ 
pamatdarbības 
adrese 

Vidējais 
darbinieku 

skaits 2010.g. 

1 'EK AUCE" SIA Apģērbu ražošana Auce 155 

2 'BĒNES PB" SIA 
Tirdzniecība, pārtikas produktu 
ražošana 

Bēnes pagasts 145 

3 
'VECAUCE" LLU mācību un 
pētījumu saimniecība, SIA 

Daudznozaru lauksaimniecības 
uzņēmums, zinātniskā darbība 

Vecauces 
pagasts 

126 

4 ''TEHNIKA AUCE' SIA 
Metālapstrāde, iekārtu un 
instrumentu izgatavošana 

Auce 53 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              96 

 

Nr. Uzņēmuma nosaukums Darbības joma 
Biroja/ 
pamatdarbības 
adrese 

Vidējais 
darbinieku 

skaits 2010.g. 

5 'HAGITEKS" SIA Apģērbu izgatavošana, šūšana Bēnes pagasts 35 

6 
'AUCES PATĒRĒTĀJU 
BIEDRĪBA" koop. sabiedrība Pārtikas produktu tirdzniecība 

Auce 31 

7 
'AUCES KOMUNĀLIE 
PAKALPOJUMI" SIA  Namu apsaimniekošana 

Auce 30 

8 'BALTIC BREEDERS" SIA  Cūkkopība Īles pagasts 26 

9 'FORTUNA EK" SIA Mazumtirdzniecība Auce 23 

10 'BĒNES NAMI" SIA Namu apsaimniekošana Bēnes pagasts 22 

11 'AUCES MELIORATORS" SIA Ceļu un tiltu būve, uzturēšana Auce 20 

12 'PF VECAUCE" SIA 
Lopkopība, zvērkopība 

Vecauces 
pagasts 

20 

13 'TAND UKRI" SIA 
Graudu audzēšana, apstrāde, 
uzglabāšana 

Bēnes pagasts 20 

14 'CEPLIS" SIA 
 Būvmateriālu, būvkonstrukciju 
ražošana 

Lielauces 
pagasts 

19 

15 'LASMANS" SIA Kokapstrāde Bēnes pagasts 19 

16 'VANNA VANNĀ" SIA 
 Santehnikas tirdzniecība, vannu 
restaurācija 

Lielauces 
pagasts 

13 

17 'AGROBŪVE" SIA 
 Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku 
būvniecība 

Vecauces 
pagasts 

12 

18 'ZIBI" SIA Pārtikas produktu tirdzniecība Auce 12 

19 'ANTRAS APTIEKA" SIA 
Medikamentu tirdzniecība, 
aptiekas 

Bēnes pagasts 10 

20 'DABIĶENE" SIA Graudaugu audzēšana Auce 10 
Avots: CSP 

Analizējot 20 lielākos uzņēmumus pēc nodarbināto skaita, var secināt, ka pēc pamatdarbības adreses to 

izvietojums ir šāds -  Auces pilsētā (8) , Bēnes pagastā (6),Vecauces pagastā (3) Lielauces pagastā (2) un Īles 

pagastā (1). Neviena no tiem nav Vītiņu un Ukru pagastos.   

1.3.2.6. Ārvalstu tiešās investīcijas 

Auces novadā laika periodā no 01.01.1991 līdz 13.06.2011 tiešās ārvalstu investīcijas ir veikuši 10 investori 

(skat. 1.97.attēlu) – no Vācijas 3, no Dānijas 2, bet no pārējām 1.43.attēlā redzamajām valstīm no katras pa 

1. 

Īrija; 1

Lielbritānija un 
Ziemeļīrija; 1

Dānija; 2

Vācija; 3

Krievija; 1

Somija; 1

Norvēģija; 1

Igaunija; 1

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              97 

 

1.97.attēls. Auces novada ārvalstu tiešo investoru skaits pēc investētājvalsts laika periodā no 01.01.1991 līdz 

13.06.2011 
Avots: Lursoft 

Iepriekš minēto 10 valstu investori kopumā Auces novada uzņēmumos ir ieguldījuši 700180 LVL, no tiem 

48,6% sastāda Lielbritānijas un Ziemeļīrijas investoru investīcijas, 48,6% - Īrijas, 1,3 %, - Dānijas, 0,6% - 

Vācijas, 0,3 % - Krievijas, 0,3% - Somijas, 0,3% - Norvēģijas, bet 0.1% ir Igaunijas investoru investīcijas (skat. 

1.98.attēlu).  

Īrija; 340320; 
48,6%

Lielbritānija un 
Ziemeļīrija; 

340320; 48,6%

Dānija; 9240; 
1,3%

Vācija; 4000; 0,6%

Krievija; 
2000; 0,3%

Somija; 2000; 
0,3%

Norvēģija; 
1900; 0,3% Igaunija; 

400; 0,1%

 

1.98.attēls. Auces novada ārvalstu tiešo investīciju apjoms pēc investētājvalsts laika periodā no 01.01.1991 līdz 

13.06.2011 
Avots: Lursoft 

Vislielākās tiešās investīcijas Auces novadā pēc apjoma (skat.1.99.attēlu) 10 gadu laika periodā ieguldītas 

viengadīgo kultūru audzēšanas jomā - 97,2%. Apģērbu ražošanas jomā- 1,3%, pārējās jomās to apjoms 

nepārsniedz 0,5%. 

Viengadīgo kult. 
audzēš.; 680640; 

97,2%

Apģērbu ražošana; 
9240; 1,3%

Augkopība, 
lopkopība, 

medniecība; 2000; 

0,3%

Ķīmisko vielu un 
produktu ražoš.; 

2000; 0,3%

Nekust. īpaš. 
izīrēšana un 

pārvald.; 2000; 

0,3%

Uzkopšanas 
darbības; 2000; 

0,3%

Ceļu un dzelzceļu 
būvn.; 1900; 0,3%

Pilsētsaimn. 
Infrastrukt. objektu 

būvn.; 400; 0,1%

 

1.99.attēls. Auces novada ārvalstu tiešo investīciju apjoms pēc darbības jomas laika periodā no 01.01.1991 līdz 

13.06.2011 
Avots: Lursoft 

Savukārt 1.100. attēlā attēlotais tiešo investoru skaits konkrētā darbības jomā parāda, ka apģērbu ražošanā, 

augkopībā, lopkopībā un medniecībā, ķīmisko vielu un produktu ražošanā, uzkopšanas darbībās un 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              98 

 

pilsētsaimniecības infrastruktūras objektu būvniecībā investējis 1 investors, bet viengadīgo kultūru 

audzēšanā, nekustamo īpašumu izīrēšanā un pārvaldīšanā - katrā pa 2 investoriem. 

Viengadīgo kult. 
audzēš.; 2

Apģērbu 
ražošana; 1

Augkopība, 
lopkopība, 

medniecība; 1

Ķīmisko vielu 
un produktu 

ražoš.; 1

Nekust. īpaš. 
izīrēšana un 
pārvald.; 2

Uzkopšanas 
darbības; 1

Ceļu un dzelzceļu 
būvn.; 1

Pilsētsaimn. 
Infrastrukt. 

objektu būvn.; 1

 

1.100.attēls. Auces novada ārvalstu tiešo investoru skaits pēc darbības jomas laika periodā no 01.01.1991 līdz 

13.06.2011 
Avots: Lursoft 

1.3.3. Uzņēmējdarbību veicinošie un bremzējošie faktori 

1.3.3.1. Novada sociālekonomiskā attīstība 

Katru gadu Valsts reģionālā attīstības aģentūra aprēķina Latvijas administratīvo teritoriju attīstības indeksu, 

kas ļauj novērtēt šo teritoriju sociālekonomisko attīstību un salīdzināt to ar vidējo attīstības līmeni valstī.  

TAI ir integrāls rādītājs, kas tiek aprēķināts, ņemot vērā četrus faktorus (rādītājus)6: 

 bezdarba līmeni, % (reģistrēto bezdarbnieku skaits pret darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitu); 

 iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmēru uz vienu iedzīvotāju, latos; 

 demogrāfiskās slodzes līmeni (bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju skaits pret darbspējas vecuma 
iedzīvotāju skaitu, reizināts ar 1000);  

 pastāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņas pēdējo piecu gadu laikā, % (starpība starp pastāvīgo 
iedzīvotāju skaitu perioda beigās un perioda sākumā pret iedzīvotāju skaitu perioda sākumā, 
reizināta ar 100). 

Atbilstoši Ministru Kabineta 26.04.2011noteikumiem Nr.318 „Grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 

25.maija noteikumos Nr.482 „Noteikumi par teritorijas attīstības indeksa aprēķināšanas kārtību un tā 

vērtībām” Auces novada TAI ir -0,640, kas ierindo Auces novadu 81.vietā (no 110), un ir stipri zemāks par 

apkārtējo novadu TAI - Brocēnu novads -0,284, Saldus novads 0,096, Dobeles novads 0,119, Tērvetes 

novads 0,151. Auces novada TAI ir zemāks arī par Zemgales plānošanas reģiona TAI -0,454. 

                                                           
6
 25.05.2010. LR MK noteikumi Nr. 482 „Noteikumi par teritorijas attīstības indeksa aprēķināšanas kārtību un tā 

vērtībām” 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              99 

 

1.3.3.2. Ģeogrāfiskais izvietojums, infrastruktūra, resursi 

Lietuvas aspekts. Savā ziņā tā uzņēmējiem ir kā siena, vai teritorija, uz kuru sadarbības, noieta tirgus ir 

ierobežots, jo ir valodas, valūtas, likumdošanas un specifiskās nozaru atšķirības, kas bremzē attīstīšanās 

iespējas, no otras puses iespējams, ka tās var mazināt/ novērst un tādējādi paplašināt noieta tirgus, varbūt 

arī varētu rasties darba iespējas, kopīgu projektu īstenošanas iespējas utt. EUR ieviešana varētu būt pozitīvs 

attīstības moments, arī asfalta uzliešana 2km posmam pierobežā, kuru saskaņā ar LR Satiksmes ministrijas 

informāciju plāno veikt 2012.gada 1.pusgadā. 

Pozitīvs un teorētiski veicinošs faktors ir Biznesa dārza izveidošana Aucē 2010.gadā ar 12 darba vietām, 

tomēr praksē tas nav guvis pārāk lielu atsaucību (uz 01.11.2011 to izmanto 3 uzņēmumi).  

Sliktie sakari (gan fiksētie un mobilie telekomunikāciju sakari, gan internets) ir viens no uzņēmējdarbību 

bremzējošiem faktoriem, it īpaši Vītiņu pagastā, kurā (arī citās Lietuvas pierobežās teritorijās) Lietuvas 

mobilo operatoru signāls ir stiprāk nekā Latvijas. Sakaru uzlabošana pierobežā - valsts parāds uzņēmējiem 

ārpus lielajiem attīstības centriem (LMT vajadzīgs pastiprinātājs). Daži uzņēmēji raksturoja sakaru jomu īsi - 

„ak, šausmas!”, „ārprāts, ne sakari”. Slikto ceļu un sakaru dēļ uzņēmēji attālināti no tirgus. Uzņēmēji izjūt 

arvien lielākas grūtības uzņēmējdarbības attīstībai jau 100 km attālumā no Rīgas - arvien spēcīgāk izjūtams 

darbaspēka trūkums, arvien lielāka nomales sajūta, nespēja konkurēt zemes un labākā darbaspēka tirgū ar 

ārvalstu uzņēmējiem. 

Kā vienu no bremzējošiem faktoriem novada uzņēmēji min savu darbinieku profesionālās kvalifikācijas 

celšanas iespēju trūkumu, it īpaši lauksaimnieki būtu ieinteresēti apmācīt savus darbiniekus ziemas periodā. 

Tās varētu būt dažādas apmācības, kursi, kas nepieciešami vairumam novada uzņēmēju. Apmācībām jābūt 

iepriekš sagatavotām, tās jāorganizē ziemas sezonā. Tāpat vajadzētu izmantot novada teritorijā esošo 

zinātnieku atziņas uzņēmējdarbības attīstības plānošanā (augkopības, lopkopības, koģenerācijas, vides 

saudzēšanas, mežsaimniecības u.c.). Rīkot kursus novada PIIC, tikai specifiskās apmācības ārpus novada. 

Spēt plānot novadam nepieciešamos apmācību kursus kopā, izmantojot novada teritorijas cilvēkresursus 

(VNA, LLKC, PIC, Vecauce, Kalsnava u.c). 

Jārosina nākošajā plānošanas periodā mainīt bezdarbnieku, arodapmācību sistēmu, un tā, pēc uzņēmēju 

domām, jāsaista ar mūžizglītību novadā. Jābūt iespējai radīt un vienkāršāk akreditēt programmas, kas 

nepieciešamas novada teritorijā esošo un potenciālo uzņēmējdarbības veidu atbalstīšanai, kas arī jāfinansē 

gan no ES, gan valsts līdzekļiem. 

Uzņēmējiem neizprotama ir situācija, ka, no vienas puses, ir brīvas ražošanas telpas, bet , no otras puses, 

tās nav pieejamas administratīvi birokrātisku šķēršļu dēļ, nav vienādi „spēles noteikumi” privātajiem un 

valsts uzņēmumiem. 

Novada līmenī sadarbības jomā jāmaina situācija, ka uzņēmēji un pašvaldība dzīvo paralēlu dzīvi. Uzņēmēji 

gaida pašvaldības iniciatīvu, šo iesākto (intervijas un diskusijas par teritorijas attīstību) jāturpina regulāri. 

Saprotami, ka pašvaldība vairāk atbildīga par sociālām lietām, uzņēmēju prioritāte – nopelnīt, tomēr abām 

pusēm kopā jādomā, kā labāk sakārtot teritoriju kvalitatīvākai dzīvei un veiksmīgākai nodarbinātības 

veicināšanai. 

Novada uzņēmēji vērš uzmanību arī uz to, ka ir kopīgi jāmaina attieksme pret savu un citu īpašumu 

(neplāno un neapzinās meža, zemes dzīļu, dabas resursu nozīmi teritorijā, neapzinīgi izturas pret 

meliorācijas infrastruktūru gan valsts, gan privātie īpašnieki, tā kaitējot gan savam, gan kaimiņu īpašumam. 

Steidzami jāmaina normatīvais regulējums un jāļauj ierobežot bebru populāciju valstī. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              100 

 

Jāaktivizē zināšanu pārnese – MPS „Vecauce” ir laba mācību, prakses un pētījumu bāze bez nopietni 

pārdomātas valsts politikas un finansējuma. Jārod veids, kā to izmantot. Piemēram, valstī nezinām cūku 

lielfermu ietekmi uz vidi – MPS „Vecauce” ir speciālisti, kas var izpētīt šķidrmēslojuma ietekmi uz augsni. Ir 

nepieciešams pasūtījums un finansējums. 

1.3.4. Pašvaldības atbalsts uzņēmējdarbības veicināšanai 

Nozīmīgākais atbalsts, kādu vietējās pašvaldības var sniegt uzņēmējdarbības sekmēšanai Latvijā ir sekojošs: 

 Nekustamā īpašuma nodokļa atlaides; 

 Tehniskās infrastruktūras attīstība; 

 Sociālās infrastruktūras attīstība; 

 Uzņēmējdarbības izvietojuma stimulēšana; 

 Uzņēmējdarbību veicinošu institūciju attīstības sekmēšana; 

 Iesaistīšanās uzņēmējdarbībā; 

 Privātās publiskās partnerības īstenošana; 

 Privatizācija; 

 Pašvaldības iepirkumu veikšana; 

 Uzņēmēju nodrošināšana ar informāciju; 

 Informācijas par uzņēmumiem izplatīšana; 

 Uzņēmēju pārstāvēšana starptautiskās vizītēs (pasākumos, izstādēs u.c.); 

 Pilsētu mārketinga koncepcijas īstenošana. 

Auces novada pašvaldība sniedz gan tiešu, gan netiešu atbalstu uzņēmējdarbības veicināšanai. Ir virkne 

saistošo noteikumu, kas paredz nodokļu u.c. veida motivējošus instrumentus uzņēmējdarbības un dzīves 

vides attīstībai. Katrs investīciju projekts infrastruktūrā ir netiešs atbalsts uzņēmējdarbībai teritorijā. 

Sakārtota, moderna infrastruktūra rada pievilcīgu vidi dzīvei un iespējai nodarboties ar uzņēmējdarbību 

teritorijā. 

Tāpat Auces novada domes speciālisti palīdz novada iedzīvotājiem, uzņēmējiem, NVO sagatavot 

nepieciešamo dokumentāciju finansējuma piesaistei. 

Novadā strādā Lauku attīstības speciālists, nodrošinot informācijas apriti pārsvarā lauksaimniekiem. 

Nākotnē būtu ļoti pozitīvi, ja Lauku attīstības speciālista lomu būtu iespējams paplašināt, attīstot sadarbību 

arī ar citu jomu uzņēmējiem. 

No IAP izstrādes ietvaros veiktajām sabiedrības iesaistes aktivitātēm (iedzīvotājus aptauja, individuālās 

intervijas, semināri un darba grupas sanāksmes) izriet, ka novada iedzīvotāji, uzņēmēji, NVO, u.c. iesaistītās 

personas no pašvaldības visvairāk sagaida atbalstu dažādu aktivitāšu organizēšanā, informācijas 

apkopošanā un tās aprites nodrošināšanā, kā arī dažādu līmeņu (vietējas, reģionālas un starptautiskas 

nozīmes) sadarbības iespēju veicināšanā visdažādākajās jomās – izglītībā (gan formālajā, gan neformālajā, 

gan mūžizglītībā un arodizglītībā), darbaspēka piesaiste (ģeogrāfiskās mobilitātes jautājumi), investīciju 

piesaistei (atbalsts projektu sagatavošanai), inovāciju attīstībai (zinātniskās platformas iespēju izmantošana, 

sadarbības vicināšana ar uzņēmējiem), u.c. 

Kā būtisks pašvaldības atbalsts ir minams Tūrisma informācijas centra darbības nodrošināšana. Šaurākā 

nozīmē TIC darbība var tikt uzskatīta tikai kā tūrisma uzņēmējdarbību, kas Auces novadā ir salīdzinoši vāji 

attīstīta, veicinošs atbalsts, tomēr tas ir arī nozīmīgs instruments novada teritorijas kopējā mārketinga un 

attīstībai un vispārējai sociālekonomiskās aktivitātes veicināšanai. Auces novada TIC savu darbību sāka 

2008.gadā. Telpas atradās Auces PIIC, pagalma ēkā, kur bija ļoti grūti TIC atrast. Tomēr arī pie šī neizdevīgā 

ģeogrāfiskā izvietojuma 2008.gadā TIC apmeklēja 1878 apmeklētāju, no kuriem 113 bija tūristi no tādām 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              101 

 

valstīm kā Vācija 22,78%, Lietuva 14,16%, citas valstis 5,31%, latvieši 55,75%. 2009. gadā kopējais TIC 

apmeklētāju skaits bija 4946, no kuriem 669 - tūristi (650 Latvijas iedzīvotāji - vietējie tūristi, 19 - ārvalstu 

tūristi no Lietuvas, Vācijas, Francijas, Austrālijas, Kanādas ). 2011.gadā TIC ir pārcēlies uz Auces pilsētas 

centru, kas nodrošina ērtu piekļuvi un ātru TIC atrašanu arī cilvēkiem, kas ierodas Aucē pirmo reizi. 

Auces novada pašvaldības mājas lapā ir izveidota viegli uzverama tūrisma informācija, kas sevī ietver gan 

tūrisma objektu informāciju sadalījumā pa novada pagastiem, gan arī tematiskus maršrutus, piemēram, „Pa 

teiku un nostāstu vietām”, kā arī praktisku informāciju par tūrisma naktsmītnēm un ēdināšanu.  

Ir sagatavots arī ļoti pārdomāts un ērts lietošanai Auces novada tūrisma buklets, kurā ietverti gandrīz visi 

kultūras un dabas apskates objekti, piemiņas vietas, arheoloģijas pieminekļi, kā arī norādīta informācija par 

kultūras pasākumiem Auces novadā. 2011.gadā ir uzsākts darbs pie jauna tūrisma informācijas bukleta kopā 

ar Dobeles un Tērvetes novadiem. Tāpat tiek strādāts arī pie mājas lapas uzlabošanas, lai varētu nodrošināt 

informāciju vairākās valodās, un būtu nepieciešams arī izstrādāt tūrisma stratēģiju.  

Auces novada TIC sadarbojas ar Latvijas tūrisma portāliem, regulāri apmainoties ar jaunumiem, ziņām. 

Sadarbība ir arī ar  kaimiņu novadu tūrisma speciālistiem un Zemgales reģiona TIC pārstāvjiem.  

Kopumā Auces novads ir salīdzinoši apmeklēts, par to liecina arī daudzie interesenti, kas brauc skatīt 

Vecauces pili (7300 apmeklētāji 2010.g.), Māras dārzu (2600 apmeklētāji 2010.g.) vai slavenos Karaļa 

avotus, pie tam, kā tas redzams 1.101.attēlā apmeklētāju skaitam ir tendence pieaugt. 

2008 2009 2010 2011*

Vecauces pils 6000 6900 7300

Māras dārzs 1950 2300 2600

Lielauces pils 425 370 350 190

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

 

1.101.attēls. Atsevišķu Auces novada tūrisma objektu apmeklētāju skaita dinamika, 2008.-2011.g. 
Avots: TIC 

Kontekstā ar tūrismu, jāatzīmē, ka pašvaldība nodrošina ne tikai TIC darbību, bet arī atbalstu gan dabas 

(skat . 1.2.2.6.nodaļu) gan kultūrvēsturisko objektu (skat. 1.4.3.1.nodaļu) uzturēšanai un apsaimniekošanai, 

kas ir būtiski gan patīkamām tūrisma un atpūtas aktivitātēm, gan kopumā dzīvošanai novadā. 

Iespējams nākotnē Auces novada pašvaldība varētu pastiprināt novada teritorijas mārketinga aktivitātes, 

kas kopumā veicinātu vienota novada tēla izveidi un atpazīstamību, pie tam šāda veida aktivitātes ir 

ieguldījums arī novada iekšienē – stiprina patriotismu, vēlmi dzīvot un strādāt savā novadā. Arī uzņēmēju 

viedoklis šajā jomā saskan ar iepriekš minēto - mājražotāju un sīkuzņēmēju atbalstam novada speciālisti, 

vietējās iniciatīvas atbalsta grupas (arī partnerības - VRG) varētu veidot projektus, kur apvienot visa veida 

novada ražojumus ar kopīgu zīmolu, reģiona zīmi. Tas vairotu patriotismu un piederību savam novadam, 

konkrētam reģionam. Ļaudis vēl prot strādāt, bet katrs nevar būt uzņēmējs. Jāatbalsta individuālās 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              102 

 

saimniecības, jo vēl 15 gadus atpakaļ 30% individuālās saimniecības ražoja produkciju. Jāorganizē uzņēmēju 

tirgus dienas. 

Kā viena no idejām par iespējamo pašvaldības atbalstu uzņēmējdarbības veicināšanai izskanēja doma, ka 

katrā apdzīvotā vietā (pagastu centros) jāveido „mazā biznesa darbnīcas” (pašvaldība izveido telpas, 

laukumus, pieslēdz infrastruktūru, kopā ar valsts institūcijām apmāca cilvēkus, NVO vai privātuzņēmēji 

izvieto iekārtas). Ieguvumi - mazā biznesa uzsākšana, teritorijai nepieciešamie pakalpojumi, rosība, varbūt 

daļēja iespēja ierobežot aizbraukšanu. Cerība, ka no „mazajām darbnīcām” veidosies jauni uzņēmumi. No 

vietējiem resursiem un ar vietējo „inženieru prātiem„ varētu ražot mazo meža kopšanas tehniku, 

piemēram, vai rast pielietojumu neizmantotajiem rapša salmiem, atkritumiem (milzīgs resurss aiziet 

postā!). 

1.3.5. Uzņēmējdarbības vides novērtējums  

Auces novadā saskaņā ar Lursoft datu bāzes datiem uz 2011.gada 13.jūniju ekonomiski aktīvi ir 389 

uzņēmumi, 2011.gada pirmajā pusgadā reģistrēti 6, bet likvidēti 3 uzņēmumi. Pēdējo piecu gadu laikā 

likvidēto uzņēmumu skaits svārstās no 7 līdz 10 gadā, izņēmums ir 2005.gads, kad tika likvidēti 40 

uzņēmumi. Pēdējo piecu gadu laikā katru gadu reģistrēti no 10 līdz 14 uzņēmumiem gadā, un šī pieauguma 

dinamika ir pozitīva, salīdzinot ar likvidēto uzņēmumu skaitu 2010.gadā salīdzinājumā ar 2005.gadu aktīvo 

uzņēmumu skaits palielinājies no 368 uz 386, uzņēmumu skaits nav samazinājies arī ekonomiskās krīzes 

gados.  

Saskaņā ar CSP datiem 2009.gadā Auces novadā bija 344 ekonomiski aktīvas statistiskās vienības (ieskaitot 

fondus, nodibinājumus, biedrības un valsts un pašvaldības budžeta iestādes), no kurām 65 jeb 19 % 

komercsabiedrības, 159 jeb 46 % pašnodarbinātas personas, 84 jeb  24 % zemnieku un zvejnieku 

saimniecības, kā arī 11 fondi, nodibinājumi un biedrības, 1 pašvaldības budžeta iestāde un 1 valsts budžeta 

iestāde 

Sadalījumā pa galvenajiem darbības veidiem ,saskaņā ar CSP datiem par 2009.gadu, vairāk nekā puse, t.i. 

180 jeb 54,4% ekonomiski aktīvās uzņēmējdarbības vienības pārstāvēja lauksaimniecības, mežsaimniecības 

un zivsaimniecības darbības jomu, 36 jeb 10,9 % - tirdzniecības, auto un moto remonta darbības jomu, 23 

jeb 6,9 % - apstrādes rūpniecības jomu. Kā nākamās jomas ir minamas: citi pakalpojumi – 25 jeb 7,5%; 

būvniecība – 15 jeb 4,5%; operācijas ar nekustamo īpašumu – 13 jeb 3,9%; profesionālie, zinātniskie, 

tehniskie pakalpojumi arī 13 jeb 3,9%; , veselības aizsardzība – 11 jeb 3,3%, administratīvo un apkalpojošo 

dienestu darbība – 5 jeb 1,5%; transports, uzglabāšana - 3 jeb 0,9%, pa vienam uzņēmumam - 

ūdensapgādes, notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošanas jomā; izmitināšanas un ēdināšanas; informātikas 

un komunikāciju pakalpojumu; finanšu, apdrošināšanas darbības jomā un izglītības jomā. 

Auces novadā lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība ir tas darbības veids, kurā pēc CSP datiem 

2009.gadā darbojās vislielākais skaits Auces novada ekonomiski aktīvo vienību – 180, no kurām 16 darbības 

joma ir augkopība un lopkopība, medniecība un saistītas palīgdarbības un 14 strādā mežsaimniecības un 

mežistrādes jomā. Pie kam augkopība un lopkopība, medniecība un saistītas palīgdarbības jomās šis skaits 

katru gadu turpina samazināties, bet mežsaimniecības un mežistrādes jomā – pieaugt. Šajā nozarē 

strādājošie ir visā novada teritorijā. 

Otra nozīmīgākā uzņēmējdarbības joma novadā ir apstrādes rūpniecība, tai ir stabilas un ilgtspējīgas 

attīstības tendences. Laika periodā no 2006. līdz 2009.gadam darbības jomu struktūra krasi nav mainījusies, 

tomēr jāatzīmē, ka 2009.gadā (salīdzinot ar 2006.gadu) nav vairs neviena uzņēmuma, kurš darbotos 

pārtikas produktu ražošanas un  tekstilizstrādājumu ražošanas jomās. Nemainīgs skaits uzņēmumu darbojas 

dzērienu (1), apģērbu (5), koka un korķa ražošanas (5), ķīmisko vielu un produktu (1), nemetālisko minerālu 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              103 

 

izstrādājumu (2), mēbeļu ražošanas (1) un  iekārtu, ierīču remonta un uzstādīšanas (4) jomās. Kā salīdzinoši 

jaunas darbības jomas minamas - elektrisko iekārtu (1) un gumijas un plastmasas izstrādājumu ražošana (2), 

uzņēmumi šajās jomās darbojas no 2008.gada. 

Nozīmīgas jomas, kurās nav vērojamas būtiskas izmaiņas Auces novadā ir tirdzniecība un būvniecība. 

Auces novada pašvaldība plāno nākotnē īstenot vairākus nozīmīgus uzņēmējdarbības atbalsta pasākumus – 

gan tradicionālos, piemēram, piemērojot nekustamā īpašuma nodokļa atlaides, uzlabojot tehnisko un 

sociālo infrastruktūru, gan netradicionālus – veidojot datu bāzes informācijas apmaiņai, analizējot iespējas 

organizēt apmācības pašvaldības uzņēmēju darbiniekiem, organizējot inovāciju dienas, u.c. veicinot novada 

uzņēmēju, iedzīvotāju un zinātnisko darbinieku sadarbību. 

1.4. Iedzīvotāju dzīves vide  

1.4.1. Izglītības iespējas un izglītības iestāžu pieejamība 

Auces novadā ir atbilstošs pieejamais izglītības pakalpojumu klāsts un pašvaldības izglītības sistēma 

organizēta tā, lai nodrošinātu kvalitatīvu izglītības pakalpojumu pieejamību visiem novada iedzīvotājiem. 

Izglītības pakalpojumus novada iedzīvotājiem piedāvā 10 pašvaldības izglītības iestādes ar plašu izglītības 

programmu klāstu, kuru izvietojums novada kartē ir dots 1.102.attēlā. 

 

1.102.attēls. Auces novada izglītības iestādes 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Šobrīd Auces novadā ir pieejami šādi izglītības veidi: 

 pirmsskolas izglītība; 

 vispārējā pamatizglītība; 

 vispārējā vidējā izglītība; 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              104 

 

 speciālā izglītība; 

 interešu izglītība; 

 profesionālas ievirzes izglītība; 

 neformālā pieaugušo izglītība. 

Vispārējās izglītības, speciālās izglītības, arī interešu izglītības programmas realizē Auces vidusskola, Bēnes 

vidusskola, profesionālas ievirzes izglītības programmas – Auces mūzikas skola, Bēnes mūzikas un mākslas 

skola, pirmsskolas izglītības programmu - pirmsskolas izglītības iestādes „Mazulis”, „Pīlādzītis”, Vecauce”, 

„Kāpēcīši”, „Rūķīši”. Auces pieaugušo izglītības un informācijas centrs realizē neformālo pieaugušo izglītību. 

Auces PIIC mērķa auditorija ir Auces pašvaldības iestāžu un uzņēmumu darbinieki, dažāda vecuma, dažādu 

interešu un mērķa grupu iedzīvotāji. Visu izglītības iestāžu vadītāji strādā augstā profesionālā līmenī, par ko 

liecina skolu akreditāciju rezultāti un IZM Izglītības valsts inspekciju pārbaužu rezultāti. 

1.4.1.1. Pirmsskolas izglītība 

Auces novadā īpaša uzmanība tiek pievērsta pirmsskolas vecuma bērnu sagatavošanai mācībām 

vispārizglītojošās iestādēs (uz 01.01.2011 kopējais bērnu (0-6 gadi) skaits Auces novadā ir  468). Šī mērķa 

sasniegšanai ir būtiski veltīt uzmanību izglītības procesa nodrošinājumam un kvalitātei. Auces novadā 

vecākiem ir plašas pirmsskolas izglītības izvēles iespējas, jo to nodrošina 5 Auces novada pirmsskolas 

izglītības iestādes (turpmāk- PII) vispārējās pirmsskolas izglītības iestādes – „ Kāpēcīši ” (Vītiņu 

pagastā),”Mazulis”, „Pīlādzītis” (abas –Auces pilsētā), „Rūķīši”(Bēnes pagastā), „Vecauce”. PII „Kāpēcītis” 

darbojas diennakts grupa. Obligāto pirmskolas vecuma bērnu sagatavošanu pamatizglītības ieguvei no 5 

gadu vecuma realizē arī Auces vidusskola, kurā īsteno attiecīgās izglītības programmas.  

Auces novada pirmsskolas izglītības iestādēs izglītības programmas īsteno latviešu valodā. 

Auces novadā 2010./2011.mācību gadā pirmsskolas izglītību apguva 317 bērni, no kuriem 150 ( 47%) 

mācījās Auces pilsētas izglītības iestādēs, 70 bērni ( 22%) Bēnes pagasta PII, 69 (22%) bērni Vecauces 

pagasta PII  un 29 bērni (9%)Vītiņu pagasta PII.  

 Kopš 2006.gada ir vērojams gandrīz nemainīgs pirmsskolas izglītību iegūstošo bērnu skaits (1.103. attēls). 

Tas ir vērtējams pozitīvi, jo ļauj secināt, gandrīz visi Auces novada bērni, kuriem vecāki izvēlas pirmsskolas 

izglītību, tiek labā līmenī sagatavoti mācībām pamatskolā. 

Arī PII strādājošo pedagogu skaits ir palicis nemainīgs visus šos gadus. 

2006./2007
.m.g.

2007./2008
.m.g.

2008./2009
.m.g.

2009./2010
.m.g.

2010./2011
.m.g.

Pedagogu skaits 40 40 40 39 40

Bērnu skaits 318 315 297 307 317

0

50

100

150

200

250

300

350

 

1.103.attēls. Bērnu un pedagogu skaita dinamika Auces novada PII (ieskaitot grupas pie Auces v-sk.), 

2006./2007.m.g. - 2010./2011.m.g. (dati uz m.g. sākumu) 
Avots: Auces novada pašvaldība 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              105 

 

Analizējot bērnu skaita dinamiku sadalījumā pa Auces novada PII, var secināt, ka laika periodā no 

2006./2007.m.g. līdz 2010./2011.m.g., lai arī kopējais bērnu skaits, kas apgūst šo izglītības programmu, 

novadā nav mainījies, dažās PII iestādēs tas ir samazinājies – PII „Ķāpēcīši” – par 10 izglītojamiem, PII 

„Vecauce”- par 11 izglītojamiem, visstraujāk izglītojamo skaits pieaudzis PII „Rūķīši”- par 10 izglītojamiem 

un grupā pie Auces vidusskolas- par 6 izglītojamiem ( skat.1.104.attēlu). 

Izglītojamo skaits palicis nemainīgs PII „Pīlādzītis ” un gandrīz nemainīgs PII „mazulis”. 

Tomēr salīdzinot bērnu skaitu PII ar iestādes maksimālo ietilpību, varam secināt, ka PI, kuru atrašanās vieta 

ir Aucē, tā ir noslogota maksimāli, Bēnes pagastā pārsniegta par 16 bērniem, bet nav noslogota Vītiņu 

pagasta un Vecauces pagastos. Iespējas nodrošināt šo pakalpojumu ir arī grupā pie Auces vidusskolas. 

PII "Mazulis" 
(Auce)

PII "Pīlādzītis" 
(Auce)

PII "Vecauce" 
(Vecauces 

pag.)

PII "Kāpēcīši" 
(Vītiņu pag.)

PII "Rūķīši" 
(Bēnes pag.)

Grupas pie 
Auces v-sk.

Makismālā ietilpība 52 60 82 45 54 50

2006./2007.m.g. 52 60 80 38 60 28

2007./2008.m.g. 55 60 83 32 58 27

2008./2009.m.g. 52 60 84 22 55 24

2009./2010.m.g. 51 60 79 29 59 29

2010./2011.m.g. 56 60 69 28 70 34

52
60

82

45

54
50

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

 

1.104.attēls. Bērnu skaita dinamika sadalījumā pa Auces novada PII un to maksimālā ietilpība, 2006./2007.m.g. - 

2010./2011.m.g. (dati uz m.g. sākumu) 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Pedagogu skaita dinamika (skat.1.105.attēlu), analizēta sadalījumā pa PII, parāda, ka to skits ir nemainīgs. 

No tā var secināt, ka pirmskolas izglītībā nav pedagogu trūkums. 

PII "Mazulis" 
(Auce)

PII 
"Pīlādzītis" 

(Auce)

PII "Vecauce" 
(Vecauces 

pag.)

PII "Kāpēcīši" 
(Vītiņu pag.)

PII "Rūķīši" 
(Bēnes pag.)

Grupas pie 
Auces v-sk.

2006./2007.m.g. 8 7 10 4 9 2

2007./2008.m.g. 8 7 10 4 9 2

2008./2009.m.g. 8 7 10 4 9 2

2009./2010.m.g. 8 7 10 4 8 2

2010./2011.m.g. 8 7 10 4 9 2

0

2

4

6

8

10

12

 

1.105.attēls. Pedagogu skaita dinamika sadalījumā pa PII, 2006./2007.m.g. - 2010./2011.m.g. (dati uz m.g. 

sākumu) 
Avots: Auces novada pašvaldība 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              106 

 

Raksturojot Auces novada PII programmās bērnu skaitu sadalījumā pa vecuma grupām (skat.1.106.attēlu), 

redzams, ka vislielākais skaits ir vecuma grupā 5-6 gadi -66 izglītojamie, un 3-4 gadi- 57 izglītojamie, tad 

seko vecuma grupa 2-3 gadi ar 47 izglītojamiem , 6-7 gadi ar 35 izglītojamiem un 1-2 gadi ar 31 izglītojamo. 

1-2 gadi 2-3 gadi 3-4 gadi 4-5 gadi 5-6 gadi 6-7 gadi

Bērnu skaits 31 47 57 45 66 35

0

10

20

30

40

50

60

70

 

1.106.attēls. Kopējā bērnu skaita Auces novada PII programmās sadalījums pa vecuma grupām 2010./2011.m.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Analizējot bērnu skaitu sadalījumā pa vecuma grupām katrā no PII ( skat. 1.107.attēlu), redzams, ka divos 

no tām, PII „Mazulis” un PII Vecauce” ir izglītības programmas vecuma grupai 1-2 gadi, 1 izglītojamais ir arī 

PII „Kāpēcīši”, PII „Mazulis” ir specializējies vecuma grupā no 1 līdz 4 gadiem. Savukārt otra PII, kas atrodas 

Auces pilsētā, realizē izglītības programmas 3-7 gadīgiem bērniem.  Vislielākais bērnu skaits ir izglītojamo 

programmā 5-6 gadīgiem bērniem. 

1-2 gadi 2-3 gadi 3-4 gadi 4-5 gadi 5-6 gadi 6-7 gadi

PII "Mazulis" (Auce) 18 19 19

PII "Pīlādzītis" (Auce) 6 19 23 12

PII "Kāpēcīši" (Vītiņu pag.) 1 3 5 11 3 5

PII "Vecauce" (Vecauces pag.) 12 13 9 15 14 4

PII "Rūķīši" (Bēnes pag.) 12 18 26 14

0

5

10

15

20

25

30

 

1.107.attēls. Kopējā bērnu skaita Auces novada PII programmās sadalījums pa vecuma grupām un PII 

2010./2011.m.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Analizējot bērnu skaitu rindā uz vietām novada PII ( skat. 1.108.attēlu), redzams, ka rinda laika periodā no 

2007.-2011.gadam uz gada sākumu tiek veidota tikai Auces pilsētā, Bēnes un Vecauces pagastos. Bērnu 

skaitam rindā ir tendence samazināties. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              107 

 

Auces 
pilsēta

Bēnes 
pagasts

Īles 
pagasts

Lielauces 
pagasts

Ukru 
pagasts

Vītiņu 
pagasts

Vecauces 
pagasts

01.01.2007 21 36 0 0 0 0 21

01.01.2008 20 30 0 0 0 0 17

01.01.2009 16 27 0 0 0 0 17

01.01.2010 19 33 0 0 0 0 15

01.01.2011 19 28 0 0 0 0 9

0

5

10

15

20

25

30

35

40

 

1.108.attēls. Bērnu skaita rindā uz vietām PII dinamika sadalījumā pa administratīvi teritoriālajām vienībām, 

2007.-2011.g. (dati uz gada sākumu). 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Auces novada vispārējās pirmsskolas izglītības iestādēs pedagogiem nereti nākas saskarties ar problēmu, ka 

izglītības iestādēs esošajiem bērniem ar dažādiem attīstības traucējumiem būtu nepieciešams izglītoties 

speciālās pirmsskolas programmās, tomēr pašreiz šādas programmas netiek piedāvātas. Pašvaldībai kopā ar 

izglītības iestādēm jāmeklē risinājumi, lai novada teritorijā dzīvojošajiem bērniem nepieciešamības 

gadījumā šādas programmas varētu piedāvāt. 

Pēdējos 5 gados tikai 3 PII ir veikti infrastruktūras uzlabojumi: PII „Mazulis” (Auce) ir veikta logu nomaiņa, 

virtuves remonts, 1.grupas kapitālais remonts, pagraba remonts, jumta nomaiņa pagrabam; PII "Pīlādzītis" 

(Auce) ēka pieslēgta pilsētas centrālai siltumapgādei; un PII "Vecauce" (Vecauces pag.) ir veikta jumta 

seguma rekonstrukcija, 3.,4. un daļējs 1.grupas remonts ar logu nomaiņu, ieejas laukuma un kāpņu 

bruģēšana. 

Nākošajos 7 gados uzlabojumi būtu nepieciešami 4 PII: PII „Mazulis” (Auce) ir Nepieciešams divu grupu 

telpu un zāles kosmētiskais remonts, pagalma seguma maiņa; PII "Pīlādzītis" (Auce) ir nepieciešama ēkas 

siltināšana, fasādes remonts, jumta maiņa, pagalma asfalta un celiņu nomaiņa ar bruģa segumu, koridora 

remonts, zāles piebūve ēkai; PII "Vecauce" (Vecauces pag.) ir nepieciešams daļējs 1.gr. un 2.gr., veļas 

mazgātavas un pārtikas bloka kosmētiskais remonts ar logu un zāles grīdas nomaiņu; un PII "Kāpēcīši" 

(Vītiņu pag.) ir nepieciešama telpu renovācija. Savukārt grupām pie Auces vidusskolas ir nepieciešamas 

jaunas mēbeles, kā arī būtu jāatjauno mācību tehniskā bāze. 

1.4.1.2. Vispārējā izglītība 

Auces novadā pēc administratīvi teritoriālās reformas vispārējās izglītības programmas realizē Auces un 

Bēnes vidusskolas. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              108 

 

2006./2007.
m.g.

2007./2008.
m.g.

2008./2009.
m.g.

2009./2010.
m.g.

2010./2011.
m.g.

Audzēkņu skaits 912 918 844 880 831

t.sk. sākumskola 254 280 259 285 288

t.sk. pamatskola 462 455 408 399 360

t.sk. vidusskola 196 183 177 196 183

Pedagogu skaits 90 85 81 82 80

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

 

1.109.attēls. Izglītojamo un pedagogu skaita dinamika Auces novada vispārējās izglītības iestādēs, 

2006./2007.m.g.-2010./2011.m.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Šis izglītības iestādes nodrošina sākumskolas, pamatskolas un vidusskolas izglītības programmu, speciālās 

izglītības, kā arī interešu izglītības programmu apguvi.  

Auces novadā kopējais izglītojamo skaits no 1 līdz 12.klasei 5 gadu laikā ir samazinājies par 81 izglītojamo 

(skat. 1.109.attēlu). Viskrasākais samazinājums bijis pamatskolā – 102 audzēkņi, bet sākumskolas 

izglītojamo skaits šajā periodā ir pieaudzis par 34. 

Pedagogu skaits pēdējo 5 gadu laikā samazinājies par 10, bet pēdējo gadu laikā palicis gandrīz nemainīgs. 

Analizējot izglītojamo skaita izmaiņas abās vidusskolās (skat.1.110.attēlu) varam secināt, ka Auces 

vidusskolā šis process risinās vienmērīgā, 5 gadu laikā izglītojamo skaits samazinājies par 11 audzēkņiem, 

bet Bēnes vidusskolā- par 70 audzēkņiem. Auces vidusskolā pat palielinājies audzēkņu skaits sākumskolā 

par 43 audzēkņiem, vislielākais samazinājums skāris pamatskolu- 49 . Bēnes vidusskolā izglītojamo skaits 

samazinājies visās izglītības programmās. 

Pozitīvi jāmin tas, ka abās vidusskolās izglītojamo skaits vidusskolā samazinās nedaudz, Bēnes vidusskolā 

2010./2011.m.g tas ir par 5 izglītojamiem lielāks, nekā 2009./2010.m.g. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              109 

 

Auces 
vidusskola

t.sk. 
sākumskola

t.sk. 
pamatskola

t.sk. 
vidusskola

Bēnes 
vidusskola

t.sk. 
sākumskola

t.sk. 
pamatskola

t.sk. 
vidusskola

Makismālā ietilpība 1000 400

2006./2007.m.g. 613 174 306 133 299 80 156 63

2007./2008.m.g. 640 199 318 123 278 81 137 60

2008./2009.m.g. 595 186 293 116 249 73 115 61

2009./2010.m.g. 636 205 285 146 244 80 114 50

2010./2011.m.g. 602 217 257 128 229 71 103 55

1000

400

0

200

400

600

800

1000

1200

 

1.110.attēls. Izglītojamo skaita dinamika sadalījumā pa Auces novada vispārējās izglītības iestādēm, 

2006./2007.m.g.-2010./2011.m.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Novada abas vidusskolas pēc piepildījuma nav maksimāli noslogotas - Auces vidusskola noslogojums ir 

60,2%, Bēnes vidusskolā 57,3%. 

1.klase 2.klase 3.klase 4.klase 5.klase 6.klase 7.klase 8.klase 9.klase 10.klase 11.klase 12.klase

Audzēkņu skaits 74 56 72 86 68 71 82 61 78 63 54 66

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

 

1.111.attēls. Auces novada kopējā izglītojamo skaita sadalījums pa klasēm, 2010./2011.m.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Auces novada vispārējās izglītības iestādes ir nodrošinātas ar kvalificētiem pedagogiem, kuriem ir 

normatīvajos dokumentos noteiktajā kārtībā atbilstoša izglītība un kvalifikācija. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              110 

 

2006./2007.m.g. 2007./2008.m.g. 2008./2009.m.g. 2009./2010.m.g. 2010./2011.m.g.

Pedagogu skaits 94 88 77 82 81

t.sk. vīrieši 9 9 10 10 11

t.sk. sievietes 85 79 67 72 70

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

 

1.112.attēls. Auces novada pedagogu skaita dinamika, t.sk. sadalījumā pa dzimumiem, 2006./2007.m.g.-

2010./2011.m.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Pedagogu sadalījums pēc dzimuma Auces novada izglītības iestādēs neatšķiras no situācijas valstī, kur  

nozarē strādājošo vīriešu skaits ir salīdzinoši neliels. 2011.gadā gandrīz 14 % no kopējā pedagogu skaita bija 

vīrieši un pedagogu vīriešu īpatsvars kopējā pedagogu skaitā pēdējo piecu gada laikā nav mainījies, lai gan 

tas ir pieaudzis par 2 ( skat.1.112.attēlu). 

Informācija par pedagogu sadalījumu pa vecuma grupām apskatāma 1.113.attēlā. dati liecina, ka 2011.gadā 

procentuāli visvairāk pedagogu ir vecuma grupā no 50līdz59 gadiem- apmēram 41%, vecuma grupā  no 40 

līdz 49 gadiem -  38%. Pēdējos gados ir vērojama tendence, ka ik gadu samazinās  pedagogu skaits vecuma 

grupā no 30 līdz 40 gadiem, šobrīd tas sastāda 12 % no pedagogu kopskaita un ļoti zems ir pedagogu skaits 

vecuma grupā  no 25 līdz 29 gadiem, tie 20011.gadā ir tikai 2. 

2006./2007.
m.g.

2007./2008.
m.g.

2008./2009.
m.g.

2009./2010.
m.g.

2010./2011.
m.g.

65 gadi un vecāki 6 6 1 3 3

60-64 gadi 5 5 2 2 2

55-59 gadi 10 7 12 15 16

50-54 gadi 19 17 18 17 17

45-49 gadi 26 24 19 20 14

40-44 gadi 12 11 11 15 17

35-40 gadi 11 12 9 5 7

30-34 gadi 4 5 2 3 3

25-29 gadi 1 1 3 2 2

līdz 24 gadiem 0 0 0 0 0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

 

1.113.attēls. Auces novada pedagogu skaits sadalījumā pa vecuma grupām, 2006./2007.m.g.-2010./2011.m.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Apkopojot informāciju par skolēnu tālākajām gaitām pēc obligātās pamatizglītības pakāpes iegūšanas var 

secināt, pēdējos gados tendence ir nemainīgas, vairāk nekā puse  9.klases beidzēju izvēlas turpināt mācības 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              111 

 

vidusskolās, pie kam pamatā- Auces novadā, otra izvēle ir par labu profesionālajai izglītībai (skat. 

1.114.attēlu). 

Tā saanalizējot 2010./ 2011.mācību gadā 9.klases beidzēju turpmākās izglītības gaitas, var secināt, ka 

aptuveni 68 % izvēlējušies mācības vidusskolās( 43-Auces novadā, 5- citur, 4-internātvidusskolās, 1 – 

ģimnāzijā), aptuveni 23 % izvēlējušies profesionālo izglītību.  Pēdējo piecu gadu laikā sarucis to skolēnu 

skaits, kas izvēlas profesionālo izglītību un uzsāk darba gaitas. 

V-sk. 
(Auces 

novadā)
V-sk. citur Ģimnāzija Tehnikums Arodv-sk. Koledža Arodskola

Internāt-
v-sk.

Ārzemēs Strādā

2006./2007.m.g. 51 12 5 4 28 11 9 2 9

2007./2008.m.g. 54 8 3 5 19 5 9 1 6

2008./2009.m.g. 52 7 4 3 18 1 4 3 2

2009./2010.m.g. 68 4 2 3 11 3 3 2 1 1

2010./2011.m.g. 43 5 1 3 12 2 1 4 1 1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

 

1.114.attēls. Auces novada 9.klašu beidzēju turpmākās izglītības gaitu dinamika, 2006./2007.m.g.-

2010./2011.m.g. (dati uz m.g. beigām) 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Pēc Vidējās izglītības iegūšanas absolventi pārsvarā turpina iegūt izglītību (skat. 1.115.attēlu). Augstākajās 

mācību iestādēs iestājas aptuveni 47% vidusskolas absolventu, un šim skaitlim ir tendence samazināties, 

profesionālajās izglītības iestādēs iestājas aptuveni 12% vidusskolas absolventu. Darba gaitas uzsāk 14 %. 

Universitāte Akadēmija Augstskola Institūts Koledža
Studē 

ārzemēs
Arodskola

Amatniec. 
skola

Strādā

2006./2007.m.g. 29 1 22 1 4 2 2 7

2007./2008.m.g. 32 16 1 1 1 1 1 5

2008./2009.m.g. 24 5 9 2 10 1 3 7

2009./2010.m.g. 28 5 2 5 8

2010./2011.m.g. 22 2 6 1 5 3 9

0

5

10

15

20

25

30

35

 

1.115.attēls. Auces novada vidusskolu beidzēju turpmākās izglītības gaitu dinamika, 2006./2007.m.g.-

2010./2011.m.g. (dati uz m.g. beigām) 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Auces un Bēnes vidusskolas audzēkņi ar labām sekmēm piedalās rajona un republikas mācību olimpiādēs, 

sporta un kultūras sacensības un konkursos (skat. 4.pielikumu). 

Auces novada dome ir realizējusi divus lielus infrastruktūras projektus izglītības iestāžu darba uzlabošanai: 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              112 

 

01.08.2008. – 31.10.2010 periodā Auces vidusskolā no ERAF līdzekļiem īstenots projekts ”Kvalitatīvai 

dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nostiprināšana”, kā rezultātā Izremontēti 4 dabaszinātņu 

kabineti un tie nodrošināti ar atbilstošu aprīkojumu un materiāli tehnisko bāzi, veiktas investīcijas 98392.00 

LVL apmērā, no kurām ES finansējums- 83633.00 LVL, pašvaldības finansējums - 7380.00LVL. 

01.01.2010-30.06.2011 periodā Auces un Bēnes vidusskolās īstenots ERAF projekts „Izglītības iestāžu 

informatizācija”, kā rezultātā veikta abu izglītības iestāžu informatizācija, veiktas investīcijas no ES 

līdzekļiem 38973.88 LVL apmērā. 

1.4.1.3. Profesionālās ievirzes un interešu izglītība 

Auces novadā profesionālās izglītības programmas tiek realizētās divās izglītības iestādēs: Auces mūzikas un 

Bēnes Mūzikas un mākslas skolās. 

2006./2007.m.
g.

2007./2008.m.
g.

2008./2009.m.
g.

2009./2010.m.
g.

2010./2011.m.
g.

Audzēkņu skaits 254 255 256 244 241

Pedagogu skaits 23 26 26 22 23

Programmu skaits 10 11 11 12 12

0

50

100

150

200

250

300

 

1.116.attēls. Audzēkņu, pedagogu un izglītības programmu skaita dinamika Auces novada profesionālās ievirzes 

skolās, 2006./2007.m.g.-2010./2011.m.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Kopā novadā tiek realizētas 2010./1011.mācību gadā 12 profesionālās ievirzes mācību programmas, tajās 

kopā mācījās 241 audzēknis ( skat.1.116.attēlu). 

Auces mūzikas skolā realizē taustiņ instrumentu, stīgu instrumentu, pūšaminstrumentu, sitaminstrumentu 

spēli un ir vokālā mūzika-kora klase, tajā mācījās 142 audzēkņi, no kuriem 133 ir Auces novada iedzīvotāji,( 

Auces pilsētas- 108, Vītiņu pagasta- 16, Lielauces- pagasta- 6, Īles pagasta-2 un Bēnes pagasta-1), No Saldus 

novada pašvaldībām- 9 audzēkņi. 

Bēnes Mūzikas un mākslas skolā 2010./2011.m.g. mācījās 99 audzēkņi, no kuriem 89 ir Auces novada 

iedzīvotāji, ( Bēnes pagasta - 79, Auces pilsētas- 2, Ukru pagasta- 2, Īles pagasta-6 ), bet 10 audzēkņi ir no 

Dobeles novada Penkules pagasta. Bēnes mūzikas un mākslas skola realizē 7 izglītības programmas - taustiņ 

instrumentu (akordeons, klavieres), pūšaminstrumentu (flauta, saksafons, trompete), vizuāli plastiskās 

mākslas un datordizaina programmas. 

Analizējot Audzēkņu, pedagogu un izglītības programmu skaita dinamika Auces novada profesionālās 

ievirzes skolās, 2006./2007.m.g.-2010./2011.m.g. varam secināt, ka audzēkņu skaits šajā laika periodā ir 

samazinājies, bet minimāli, pedagogu skaits palicis praktiski nemainīgs, bet programmu skaits palielinājies 

par divām. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              113 

 

Auces mūzikas skola Bēnes mūzikas un mākslas skola

Makismālā ietilpība 155 120

2006./2007.m.g. 152 102

2007./2008.m.g. 151 104

2008./2009.m.g. 153 103

2009./2010.m.g. 142 102

2010./2011.m.g. 142 99

155

120

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

 

1.117.attēls. Audzēkņu skaita dinamika un maksimālā ietilpība sadalījumā pa Auces novada profesionālās ievirzes 

skolām, 2006./2007.m.g.-2010./2011.m.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Raksturojot Auces novada profesionālās ievirzes skolu maksimālo ietilpību (skat.1.117.attēlu) varam 

secināt, ka lielāks noslogojums ir Auces mūzikas skolā, tomēr abās skolās ir iespēja vēl piesaistīt audzēkņus. 

Abās skolās pašvaldība pēdējo piecu gadu laikā ieguldījusi finanšu līdzekļus, gan lai sakārtotu esošo 

infrastruktūru, gan veicot ēku kapitālos remontus. 2006. gadā veikta koncertzāles atjaunošana, 2007. gadā 

skolas pamatu renovācija, uzsākta fasādes krāsošana, bibliotēkas izveide. 2008.gadā daļējs iekštelpu 

remonts, jumta nomaiņa, fasādes siltināšana un krāsošana. 2009. gadā pūšaminstrumentu spēles klases 

telpas pārbūve un paplašināšana, klavierspēles klases un administrācijas kabineta remonts. 2010. gadā - 

apkārtnes labiekārtošana - zaļo stādījumu atjaunošana, gan uzlabojot mācību procesa materiāli tehnisko 

bāzi (2006./07.m.g. – jaunu instrumentu iegāde, piedaloties VKKF rīkotajā konkursā (1900Ls) un izmantojot 

budžeta līdzekļus (3495Ls). 2007./2008.m.g.– iegādāti mūzikas instrumenti par 2626.40. Ls, papildināts 

bibliotēkas fonds par 145.91. Ls.2008./2009. m.g.  – iegādāti mūzikas instrumenti.2010./11.m.g.realizējot 

projektu Nr.LLII-066 „Arts, Ethnic Identity’’ iegādāti mūzikas instrumenti kopsummā par 13860 Ls, kā arī 

iegādāti krēsli, grāmatu skapji, portatīvais dators, foto un video kamera, mācību grāmatas, tautas tērpi 

korim). 

Interešu izglītības programmas tiek realizētas Auces un Bēnes vidusskolās. Pēdējo piecu gadu laikā šo 

programmu skaits ir palielinājies gandrīz divas reizes9 no 14 2006./2077.m.g līdz 21 2010./2011.m.g), par 

192 palielinājies to audzēkņu skaits, kas iesaistās tajā ( skat.1.118.attēlu) 

2006./2007
.m.g.

2007./2008
.m.g.

2008./2009
.m.g.

2009./2010
.m.g.

2010./2011
.m.g.

Programmu skaits 14 13 12 21 21

Izglītojamo skaits 522 496 394 730 714

0

100

200

300

400

500

600

700

800

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              114 

 

1.118.attēls. Izglītojamo skaita dinamika interešu izglītības programmās, 2006./2007.m.g.-2010./2011.m.g. (dati 

uz m.g. sākumu) 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Vislielākais izglītojamo skaits interešu programmās bija 2009./2010.m.gadā- 730 audzēkņi. 

Floristikas pulciņš; 10; 
1,4%

Ornitoloģijas pulciņš; 
20; 2,8%

Tautas dejas; 
80; 11,2%

Vokālie ansambļi; 
48; 6,7%

Elektronikas 
pulciņš(tehn.jaunrade); 

12; 1,7%

Vizuālās mākslas 
pulciņš; 32; 4,5%

Teātra pulciņš; 
20; 2,8%

Keramikas pulciņš; 19; 
2,7%

Mazpulks; 26; 3,6%

Galda teniss; 26; 3,6%

Dambretes pulciņš; 
12; 1,7%

Kora 
programma(+Bēnes 

vsk.mūzika); 143; 20,0%

Mūsdienu dejas; 38; 
5,3%

Handbols; 65; 9,1%
Vispārīgā fiziskā 

sagatavošana 
meitenēm; 41; 

5,7%

Skolēnu līdzpārvalde; 
11; 1,5%

Zīda apgleznošanas 
pulciņš; 13; 1,8%

Kokapstrādes 
pulciņš; 18; 2,5%

Eiroklubs; 20; 2,8%

Comenius; 15; 2,1%

Sports(Bēnes 
vsk.); 45; 6,3%

 

1.119.attēls. Izglītojamo skaits sadalījumā pa interešu izglītības programmām, 2010./2011.m.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Analizējot izglītojamo skaits sadalījumā pa interešu izglītības programmām, 2010./2011.m.g (skat.1.119. 

attēlu) varam secināt, ka 20% pameklē kora programmu, 11,2% Tautas dejas, handbolu- 9,1%vokālos 

ansambļu 6,7%mūsdienu dejas- 5,3%. Spektrs ir plašs un katrs skolas audzēknis var atrast sev piemēroto 

pulciņu. Visu pulciņu dalībnieki aktīvi piedalās republikas, novadu organizētajās skatēs un pasākumos, 

starptautiskajās sacensībās ar labiem sasniegumiem. 

1.4.1.4. Mūžizglītība 

Auces PIIC ir Auces novada pašvaldības bezpeļņas, izglītības atbalsta iestāde, kas sniedz tālākās izglītošanas 

iespējas Auces novada iedzīvotājiem. Auces PIIC darbības mērķis ir radīt iespējas dažāda vecuma un sociālo 

grupu novada iedzīvotājiem paaugstināt savas informētības, zināšanu, izglītības un politiskās aktivitātes 

līmeni atbilstoši mūsdienu prasībām un situācijai, ko nosaka vietējie apstākļi, kā arī atkarībā no iedzīvotāju 

dažādu mērķu un interešu grupu vajadzībām un interesēm, tā rezultātā veicinot iedzīvotāju kultūras un 

izglītības līmeņa izaugsmi, sevis pilnveidošanu, labvēlīgas mikrovides veidošanu un sakārtošanu.  

Auces PIIC pamatfunkcijas ir pieaugušo apmācība, tūrisma informācijas sniegšana, Auces novada 

pašvaldības vairāku iestāžu datortīklu apkalpošana, informācijas apkopošana un ievietošana Auces novada 

mājas lapā, Sabiedriskā Interneta pieejas punktu apkalpošana un dažādu IT pakalpojumu sniegšana 

iedzīvotājiem. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              115 

 

2006 2007 2008 2009 2010*

Dalībnieku skaits 103 83 88 110 130

Kursu skaits 6 5 5 6 5

Darbinieku skaits 6 6 5 6 6

Mācībspēku skaits 7 6 6 7 7

0

20

40

60

80

100

120

140

 

1.120.attēls. Auces PIIC darbību raksturojošo rādītāju dinamika, 2006.-2010.g. (dati uz gada beigām) 
* līdz 01.07.2009 Auces novadā darbojās 2 PIIC - Auces PIIC un Bēnes PIIC, bet sākot ar  01.07.2009 Bēnes PIIC tika pievienots Auces PIIC. Dati par 

2006.-2009.g. ietver tikai Auces PIIC statistiku. 

Avots: Auces novada pašvaldība 

Analizējot Auces PIIC darbību raksturojošo rādītāju dinamiku  2006.-2010.g. ( skat.1.120. attēlu), varam 

secināt, ka ar katru gadu dalībnieku skaits ir pieaudzis, 2010.gada beigās sniedzot 130, tomēr nepalielinoties 

darbinieku un mācībspēku skaitam. 

Datorkursi
Valodu 

kursi
t.sk. angļu 

valoda
t.sk. vācu 

valoda

Interešu 
izglītības 

kursi

t.sk. stila 
veidošana, 

meikaps

t.sk. 
floristika

t.sk. zīda 
apglezno-

šana

t.sk. 
puķkopība

Psiholo-
ģijas kursi

2006 73 25 19 6 23 8 15 7

2007 66 16 16 0 17 7 10

2008 66 36 36 0 22 14 8

2009 89 75 75 0 11 5 6 10

2010* 119 99 95 4 11 5 6

0

20

40

60

80

100

120

140

 

1.121.attēls. Auces PIIC piedāvāto kursu dalībnieku skaita dinamika, 2006.-2010.g. (dati uz gada beigām) 
* līdz 01.07.2009 Auces novadā darbojās 2 PIIC - Auces PIIC un Bēnes PIIC, bet sākot ar  01.07.2009 Bēnes PIIC tika pievienots Auces PIIC. Dati par 

2006.-2009.g. ietver tikai Auces PIIC statistiku. 

Avots: Auces novada pašvaldība 

Atbilstoši iedzīvotāju pieprasījumam visa perioda laikā tika organizēti maksas kursi datorzinībās un angļu 

valodā, kuri ir pieprasītākie novadā (skat.1.121.attēlu), kā arī interešu izglītības kursi- floristikā, meikapa 

veidošanā, zīda pagleznošanā, puķkopībā un psiholoģijā. 

Iepriekšējos gados Auces PIIC galvenās prioritātes bija konkurētspējas paaugstināšana strādājošajiem un 

bezdarbniekiem un sociālās atstumtības riskam pakļautās iedzīvotāju grupu pašapziņas un motivācijas 

celšana. Reāli tas izpaudās sadarbībā ar NVA, veicot neformālās izglītības modulāro apmācību kopā 111 (XX 

2009.gadā un XX 2010.gadā) Auces novada bezdarbniekiem un darba meklētajiem. 

Lai veicinātu mazo uzņēmējdarbību laukos, Auces PIIC 2009. gada nogalē iesaistījās projektā 

„Uzņēmējdarbības aktivitātes veicināšana Zemgales reģiona pierobežas teritorijā”, kura ietvaros 30 novada 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              116 

 

iedzīvotāji Auces PIIC uzsāka mācības biznesa kursos, lai apgūtu prasmes izveidot biznesa plānu 

uzņēmējdarbības izveidošanai vai paplašināšanai. 

2009. gadā izmantojam vairākas iespējas bezmaksas semināru organizēšanai sadarbībā ar LLKIC Zemgales 

lauku attīstības biroju un Latvijas Lauku tīklu, ko kopā apmeklējuši 41 dalībnieks. 

Turpinājām sadarbību ar VID konsultantiem, organizējot seminārus pašnodarbinātajiem un mazajiem 

uzņēmējiem, kurus kopā apmeklējuši 64 cilvēki. Sākot ar 2009. gada nogali Auces PIIC uzsākts jauns 

pakalpojums – palīdzība atskaišu un deklarāciju iesniegšanai EDS. 

Sakarā ar ātrgaitas interneta, jaunu datoru nodrošinājumu un bezmaksas interneta pieeju Sabiedriskā 

Interneta pieejas punktos Aucē un Bēnē pieaudzis apmeklētāju skaits. 

1.4.1.5. Jaunatnes politika  

Būtiskākais nacionālais dokuments, kas nosaka jaunatnes politiku Latvijā, ir „Jaunatnes likums”, kas stājās 

spēkā ar 2009.gada 1.janvāri. 2008.gada 8.maijā Saeima pieņēma Jaunatnes likumu ar mērķi uzlabot 

jauniešu - personu vecumā no 13 līdz 25 gadiem - dzīves kvalitāti, veicinot viņu iniciatīvas, līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, kā arī atbalstot darbu ar jaunatni. 

2009.gadā tika izstrādātas un apstiprinātas LR MK „Jaunatnes politikas pamatnostādnes 2009.-

2018.gadam”, kas ir ilgtermiņa politikas plānošanas dokuments turpmākajiem 10 gadiem, kurā ir 

identificētas būtiskākās problēmas, kuras risināmas jaunatnes jomā, noteikti rīcības virzieni, galvenie 

uzdevumi un sasniedzamie politikas un darbības rezultāti nākamajiem 10 gadiem. Pamatojoties uz 

pamatnostādnēm tika izstrādāta Jaunatnes politikas valsts programma 2009. - 2013.gadam. Programmā ir 

definēti konkrēti pasākumi, lai sasniegtu jaunatnes politikas mērķi - uzlabot jauniešu dzīves kvalitāti, 

veicinot viņu iniciatīvas, līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, atbalstot darbu ar jaunatni 

un nodrošinot jauniešiem vieglāku pāreju no bērna uz pieaugušā statusu, kas noteikts pamatnostādnēs. 

Auces novadā pagaidām nav izveidots jaunatnes lietu speciālista amats Auces novada domē jaunatnes 

politikas īstenošanai, tomēr novada pašvaldība regulāri sadarbojas ar jauniešiem, atbalsta dažādas jauniešu 

iniciatīvas, novērtē jauniešu vēlmes sadarboties un uzklausa jauniešu domas un ieteikumus par to, kas 

Auces novadā būtu nepieciešams. 

Atbilstoši Jaunatnes politikas valsts programmai 2009. - 2013.gadam Auces novadā būtu nepieciešams 

pārdomāt iespējas iesaistīties programmas aktivitātēs, kas ir attiecināmas uz pašvaldības kompetenci, t.i.: 

 Jaunatnes politikas koordinācijas pasākumi: 
o izveidot jaunatnes lietu speciālista amatu Auces novada domē; 
o izstrādāt attīstības plānu/stratēģiju darbam ar jauniešiem;  
o izveidot jauniešu centru; 
o u.c. 

 Jauniešu līdzdalības un brīvā laika lietderīgas izmantošanas jomā: 
o veidot un pielāgot jauniešu aktīvās atpūtas laukumus; 
o iesaistīties nacionālās sporta attīstības programmas aktivitātēs; 
o u.c. 

 Jauniešu sociāli ekonomiskās izaugsmes, konkurētspējas un iekļaušanās sabiedrībā veicināšanā: 
o iesaistīt un izglītot sociālekonomiskos procesos bērnus un jauniešus; 
o veicināt sadarbību ar NVA; 
o nodrošināt jauniešiem informatīvos pasākumus par brīvā laika pavadīšanas iespējām, par 

brīvprātīgā darba iespējām, par projektu iespējām, u.c.; 
o u.c. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              117 

 

1.4.2. Sociālā drošība un veselības aprūpe 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus sociālajā un veselības aprūpes jomā, 

dome no pašvaldības deputātiem ir ievēlējusi sociālo lietu un veselības jautājumu komiteju 5 locekļu 

sastāvā. 

Novada dome savas kompetences ietvaros, pildot attiecīgos likumus un Ministru kabineta noteikumus 

piedalās valdības politikas realizācijā sociālajā un veselības aprūpes jomā, kā arī izstrādā un realizē savu 

politiku šajās jomās. Novada dome savu autonomo funkciju realizēšanai sociālajā un veselības aprūpes jomā 

ir izstrādājusi un pieņēmusi sekojošus saistošos noteikumus: 

 Saistošie noteikumi Nr.31 Grozījumi Auces novada pašvaldības 2009. gada 22. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 2 „Par sociālās palīdzības pabalstiem” 2010.gada 24.novembrī; 

 Saistošie noteikumi Nr.14 Grozījumi Auces novada pašvaldības 2009.gada 22.jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 3 „Par pabalstiem bērniem, kuri ievietoti audžu ģimenē” 2010.gada 30.jūnijā; 

 Saistošie noteikumi Nr.7 Par sociālajiem pakalpojumiem Auces novada Higiēnas centros 2010. gada 
24. februārī; 

 Saistošie noteikumi Nr.6 Grozījumi Auces novada pašvaldības 2009. gada 23. septembra saistošajos 
noteikumos Nr.8 "Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā" 2010.gada 24.februārī; 

 Saistošie noteikumi Nr. 1”Grozījumi Auces novada pašvaldības 2009. gada 22. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 2 „Par sociālās palīdzības pabalstiem” 2010. gada 27. janvārī; 

 Saistošie noteikumi Nr.14 Par sociālo pakalpojumu sniegšanu servisa dzīvoklī 2009. gada 16. 
decembrī; 

 Saistošie noteikumi Nr.8 Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā 2009.gada 23. septembrī; 

 Saistošie noteikumi Nr.5 Par vienreizēju pabalstu personām, kuras atbrīvotas no brīvības 
atņemšanas vietām 2009. gada 22. jūlijā; 

 Saistošie noteikumi Nr.4 Par pabalstiem veselības uzlabošanai un veselīga dzīves veida veicināšanai 
2009. gada 22. jūlijā; 

 Saistošie noteikumi Nr.3 Par pabalstiem bērniem, kuri ievietoti audžu ģimenē 2009. gada 22. jūlijā; 

 Saistošie noteikumi Nr.2 Par sociālās palīdzības pabalstiem 2009. gada 22. jūlijā. 

Pašvaldības politikas veidošanai sociālajā jomā un praktiskā darba veikšanai, atbilstoši Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likuma prasībām, novada dome ir izveidojusi Auces novada sociālo dienestu. Šī 

iestāde sniedz sociālo palīdzību, organizē un sniedz sociālos pakalpojumus pašvaldības iedzīvotājiem. 

Atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 69.¹panta otrajai daļai arī Auces novada pagastu pārvaldes citu 

pienākumu starpā veic iedzīvotājiem nepieciešamās darbības sociālajā jomā:  

 nodrošina pašvaldības kompetencē esošo izziņu izsniegšanu un sniedz informāciju par pašvaldības 
kompetencē esošajiem jautājumiem; 

 nodrošina pašvaldības sociālo pabalstu izmaksas Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā 
noteiktajā kārtībā; 

 pieņem iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus no attiecīgajā teritorijā dzīvojošajiem iedzīvotājiem 
un tajā reģistrētajām juridiskajām personām, organizē atbildes sagatavošanu iesniedzējiem. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              118 

 

 

 

1.122.attēls. Auces novada Sociālā dienesta struktūras shēma, uz 01.07.2011 
Avots: Auces novada Sociālais dienests 

Dienesta divi sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības centri izvietoti viens Aucē un otrs Bēnē – divos 

lielākajos apdzīvotajos centros Auces novadā. Ļoti pozitīvi vērtējams fakts, ka sociālie darbinieki strādā ne 

tikai šais divos centros, bet arī klientu pieņemšanas punktos pagastos, jo daudzās novadu pašvaldībās 

sociālo darbinieku ir maz un klientu pieņemšanas punktos bieži vien strādā tikai sociālā darba organizatori. 

Atzinīgi vērtējams arī tas, ka viens no sociālajiem darbiniekiem ir specializējies darbam ar ģimenēm un 

bērniem (skat. Auces novada Sociālā dienesta darbinieku sadalījumu pa amatiem 1.123.attēlā). 

Aprūpētāja; 4

Dienesta vadītājs; 
1

Lietvedības 
sekretāre; 0,5

Sociālā 
aprūpētāja; 1,5

Sociālā 
darbiniece; 3,5

Sociālā darbiniece 
darbam ar 

ģimenēm un 

bērniem; 1

Sociālās palīdzības 
organizatore; 2

 

1.123.attēls. Auces novada Sociālā dienesta darbinieki sadalījumā pa amatiem un amata vienībām, dati uz 

01.07.2011 
Avots: Auces novada Sociālais dienests 

Taču paša Sociālā dienesta darbinieku un vadības viedoklis ir, ka sociālā darba speciālistu skaits ir 

nepietiekošs. Ir nepieciešami divi sociālās palīdzības organizatori, viens sociālais darbinieks un vēl viens 

sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem, kā arī ar katru gadu par 0,5 amata vienībām jāpalielina 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              119 

 

Sociālajā dienestā strādājošo veco ļaužu aprūpētāju skaits, jo ar katru gadu palielinās personu skaits, kurām 

nepieciešams aprūpes mājā pakalpojums. 

No 8494 Auces novada iedzīvotājiem darbaspējas vecumā (15-62) ir 5511 iedzīvotājs, līdz darbaspējas 

vecumam (līdz 15 gadiem) – 1178, pēc darbaspējas vecuma no (62 gadiem) 1805 iedzīvotāji. Novecošanās 

tendences, kas norisinās Eiropā un valstī vērojamas arī Auces novadā, tādēļ savlaicīgi nepieciešams plānot 

un veidot dzīves vidi un aprūpes sistēmu veciem ļaudīm, ko modificējot var labi izmantot arī cilvēki ar 

hroniskām saslimšanām, vecāki ar maziem bērniem. Auces novada Sociālā dienesta darbinieku profesionālā 

sagatavotība ir ļoti pozitīvi vērtējama, jo visi sociālā darba speciālisti ir ar atbilstošu izglītību sociālā darba 

pakalpojuma un sociālās palīdzības sniegšanā (skat. 1.124.attēlu). 

1

2

4

1

1

1

3

1

1

1

0 1 2 3 4 5

Dienesta vadītājs

Sociālā aprūpētāja

Sociālā darbiniece

Sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm un 
bērniem

Sociālās palīdzības organizatore

Aprūpētāja

Aprūpētāja

Aprūpētāja

Lietvedības sekretāre

Sociālās palīdzības organizatore

A
u

gs
tā

kā
P

am
at

a
V

id
ē

jā
V

id
ē

jā
 s

p
e

ci
āl

ā

 

1.124.attēls. Auces novada Sociālā dienesta darbinieki sadalījumā pa amatiem un pēc izglītības, dati uz 

01.07.2011 
Avots: Auces novada Sociālais dienests 

2010. gadā kvalifikāciju paaugstināja visi sociālie darbinieki. Kvalifikāciju nepaaugstināja divi sociālās 

palīdzības organizatori, divi sociālie aprūpētāji un aprūpētāji.  

Konsultatīvo atbalstu (supervīziju) nesaņēma neviens sociālā darba speciālists. Tas ir jautājums, kas jārisina 

sociālā dienesta vadītājam sadarbībā ar novada domi, lai tiktu nodrošināts finansējums Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likumā noteiktās supervīzijas sociālā darba speciālistiem regulārai realizēšanai. 

Turpmāk Auces novada domei, būtu nepieciešams nodrošināt šādas Sociālā dienesta darbinieku 

kvalifikācijas paaugstināšanas iespējas: 

 Katram sociālajam darbiniekam kvalifikāciju paaugstināt vismaz 24 stundas gadā; 

 Katram sociālās palīdzības organizatoram kvalifikāciju paaugstināt vismaz 16 stundas gadā; 

 Katram sociālajam aprūpētājam kvalifikāciju paaugstināt vismaz 16 stundas gadā; 

 Katram aprūpētājam kvalifikāciju paaugstināt vismaz 8 stundas gadā; 

 Katram sociālajam darbiniekam konsultatīvo atbalstu (supervīziju) saņemt vismaz 28 stundas gadā. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              120 

 

Lai to realizētu, ir nepieciešams papildus finansējums Sociālā dienesta budžetā, kas tiktu novirzīts šiem 

izglītojošajiem un darba iemaņas uzlabojošajiem pasākumiem. Tie savukārt darītu efektīvāku un 

kvalitatīvāku dienesta darbu iedzīvotāju apkalpošanā. 

Sociālā palīdzība; 
228560; 59%

Citu novadu 
institūcijās 
apmaksātie 

sociālie 
pakalpojumi; 
58011; 15%

Citi atbalsta 
pasākumi un 
kompensāijas 

iedzīvotājiem; 
10578; 3%

Sociālā dienesta 
uzturēšanas 

izdevumi; 72127; 

19%

Izdevumi 
sociālajam 

pakalpojumam 

"Aprūpe mājās"; 
14096; 4%

 

1.125.attēls. Auces novada Sociālā dienesta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem, 2010.g. 
Avots: Auces novada Sociālais dienests 

1.4.2.1. Sociālie pakalpojumi 

Auces novadā Sociālos pakalpojumus sniedz un pakalpojumu sniegšanu organizē Auces novada Sociālais 

dienests, nodrošinot šādus sociālo pakalpojumu veidus: 

 Sociālā darba pakalpojums; 

 Sociālais pakalpojums „Aprūpe mājās”. 

Abi sociālie pakalpojumi 2010. gada 3. septembrī reģistrēti sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā. 

Sociālā darba pakalpojumu sniedz četri sociālie darbinieki un viena sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm 

un bērniem. Sociālā darba pakalpojums Auces novada iedzīvotājiem ir pieejams katrā Auces novada 

administratīvajā teritorijā. 

Sociālo pakalpojumu „Aprūpe mājās” organizē viena sociālā darbiniece un divi sociālie aprūpētāji, savukārt 

pašu aprūpi vecajiem ļaudīm nodrošina piecas aprūpētājas. 

„Aprūpe mājās” pakalpojums ir pieejams Auces pilsētas, kā arī Auces novada Vecauces un Bēnes pagasta 

iedzīvotājiem.  

Aprūpe mājās ir sociāls pakalpojums personām, kuras vecuma vai funkcionālu traucējumu dēļ nevar veikt 

ikdienas mājas darbus un savu personisko aprūpi. Tiesības saņemt aprūpi mājās ir Auces novadā deklarētām 

personām. Aprūpes mājās pakalpojuma saņemšanai, persona vai viņas likumiskais pārstāvis Auces novada 

Sociālajā dienestā vai sava pagasta pārvaldes sociālajam darbiniekam iesniedz: 

 Rakstisku iesniegumu, kurā norāda problēmu un tās vēlamo risinājumu; 

 Ģimenes ārsta izziņu par personas veselības stāvokli un medicīnisku kontrindikāciju neesamību 
pakalpojuma saņemšanai; 

 Pases kopiju (uzrādot oriģinālu); 

 Pensionāra apliecības kopiju, ja personai piešķirta vecuma pensija; 

 Invaliditāti apliecinošu dokumentu, ja personai noteikta invaliditāte; 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              121 

 

 Papildus dokumentus, kuri apliecina personas un/vai viņas ģimenes locekļu sociālos apstākļus, ja tas 
nepieciešams lēmuma pieņemšanai. 

Sociālais darbinieks 3 (trīs) darbdienu laikā pēc visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas apmeklē 

personu mājās, novērtē personas vajadzību pēc sociālajiem pakalpojumiem, izvērtējot, kādas iespējas 

nodrošināt nepieciešamo aprūpi ir ar šo personu kopā dzīvojošajiem ģimenes locekļiem vai personām, 

kurām ar aprūpējamo ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī ar viņu, vienojas ar 

klientu par aprūpes pakalpojumu saturu un apjomu, un sagatavo līgumu ar klientu (apgādnieku) par 

aprūpes pakalpojuma sniegšanu. Lēmumu par pakalpojuma piešķiršanu pieņem Auces novada Sociālā 

dienesta vadītājs. Aprūpe mājās tiek nodrošināta klienta dzīvesvietā nākamajā dienā pēc lēmuma par 

pakalpojuma piešķiršanu pieņemšanas. Pakalpojums “Aprūpe mājās” tiek nodrošināts bez maksas. 

Aprūpi nodrošina Auces novada Sociālā dienesta aprūpētāji ar zināšanām sociālās aprūpes darbā. 

2010. gadā aprūpes mājā pakalpojumu saņēma 30 pensionāri, no kuriem 27 bija sievietes. Aprūpējamo 

skaits ar katru gadu palielinās. 

Līdz 2014. gadam ir nepieciešams izveidot mobilo aprūpes vienību, lai sociālo pakalpojumu „Aprūpe mājās” 

varētu saņemt arī tie vecie ļaudis, kuri dzīvo citos Auces novada pagastos vai novada lauku teritorijās. 

Novada pašvaldības Higiēnas centri ir Auces pilsētā vai Auces novada pagastos atbilstoši LR normatīvajiem 

aktiem iekārtotas telpas, kuras nodotas Auces novada Sociālā dienesta valdījumā un kurās dušas, saunas un 

veļas mazgāšanas pakalpojumus var saņemt Auces novada pašvaldības teritorijā savu dzīvesvietu 

deklarējušās personas. Tie ir maksas pakalpojumi. Pakalpojuma samaksas apmērs ir demokrātisks un 

pieejams cilvēkiem ar zemiem ienākumiem, bet trūcīgās personas papildus tam var reizi mēnesī dušā 

nomazgāties bez maksas, GMI saņēmēji to var darīt divas reizes mēnesī bez maksas, kā arī personas, kuras 

ar Auces novada Sociālo dienestu noslēgušas līgumu par aprūpes mājās pakalpojuma saņemšanu, veļas 

mazgāšanas pakalpojumu vienreiz nedēļā var saņemt bez maksas. 

Otrajā lielākajā Auces novada apdzīvotajā centrā – Bēnē, sociālos pakalpojumus sniedz 1 sociālās palīdzības 

organizatore un 1 sociālā darbiniece. 

Sociālās palīdzības organizatores pienākumos ietilpst: 

 sniegt sociālā darba pakalpojumus personām un ģimenēm, kuras sociālo prasmju trūkuma dēļ pašas 
saviem spēkiem nespēj atrisināt radušās problēmas; 

 nodrošināt sociālās palīdzības sniegšanu trūkumā nonākušām personām, lai minimālā apmērā būtu 
apmierinātas šo personu pamatvajadzības; 

 informēt par tiesībām uz sociālo palīdzību, par šo tiesību īstenošanas iespējām, kā arī līdzdarbības 
pienākumiem. 

Sociālās darbinieces pienākumos ietilpst: 

 sniegt personai palīdzību un atbalstu sociālo problēmu risināšanā; 

 palīdzēt personai attīstīt spēju risināt personiskās, starppersonu sociālās problēmas; 

 atbalstīt personas attīstības spējas, kā arī tiesības patstāvīgi pieņemt lēmumus un tos īstenot; 

 piesaistīt sociālekonomiskos resursus un attiecīgos sociālos pakalpojumus personai vai personu 
grupai sociālo problēmu risināšanā; 

 nodrošināt informāciju par sociālo pakalpojumu sniedzējiem un veido kontaktus starp sociālo 
pakalpojumu saņēmējiem un sniedzējiem. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              122 

 

Auces novada sociālais dienests sadarbojas ar biedrību "Sociālais serviss", kas atrodas Aucē. Šīs biedrības 

darbības mērķi ir veicināt profesionāla sociālā darba, sociālās rehabilitācijas un sociālās aprūpes attīstību 

gan Auces novada kopienā, gan pārējā Latvijas teritorijā. Veicināt cilvēku grupu, kas tiek uzskatītas par 

izstumtām, pakļautām riskam, integrāciju sabiedrībā. Palīdzēt cilvēkiem saņemt resursus viņu kopienās, 

mobilizēt tos, lai celtu indivīdu labklājību un stiprinātu viņu spēju risināt problēmas. Sociālo atbalstu novada 

iedzīvotājiem sniedz  arī bērnu invalīdu biedrība „Māriņa”, kur kopā tiek svinēti svētki, kā arī ir izveidots 

dienas centrs, kurā bērni var saturīgi pavadīt laiku. Invalīdu biedrība „Auce” piedāvā dažādas iespējas 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām - gan veļu izmazgāt, gan nomazgāties vannā vai dušā, ir iespēja saņemt 

apģērbu no humānās palīdzības. Tiek piedāvāta arī dažāda veida apmācība, biedrībai ir arī pašai sava 

bibliotēka, kurā lasītāji var atrast sev tīkamāko lasāmvielu, tiek rīkoti dažādi gadskārtējie tradicionālie 

pasākumi. Auces novada iedzīvotājiem atbalstu krīzes situācijā sniedz arī Auces latviešu biedrības krīzes 

centrs „Namiņš”, pensionāri apvienojušies Auces pensionāru biedrībā un Bēnes pensionāru klubiņā 

„Atvasara”. 

1.4.2.2. Sociālā palīdzība 

Auces novada kopējais bezdarbnieku skaits 2010.gadā salīdzinājumā ar 2007.gadu ir pieaudzis vidēji 3,3 

reizes. Analizējot bezdarbnieku skaitu sadalījumā pēc dzimuma, bezdarbnieču sieviešu skaits ir pieaudzis 

vidēji 2,7 reizes, kamēr bezdarbnieku vīriešu skaits vidēji novadā ir pieaudzis 4,1 reizi (Bēnes un Īles 

pagastos pat 5,8 reizes).    

2010.gadā strauji pieaudzis ilgstošo bezdarbnieku skaits novadā (no 149 bezdarbniekiem 2009.gadā uz līdz 

385 bezdarbniekiem 2010.gadā). Vēl viena grupa, kurā bezdarbnieku skaits ir ievērojami pieaudzis, ir 

jaunieši vecumā no 15-24 gadiem. Lai arī 2010.gadā, salīdzinājumā ar 2009.gadu, ir vērojams neliels šīs 

grupas bezdarbnieku skaita samazinājums, tomēr, salīdzinājumā ar 2007.gadu to skaits ir pieaudzis 4 reizes, 

2010.gadā sasniedzot 160. 

Valstī notiekošās sociāli ekonomiskās krīzes sekas dramatiski ietekmēja ne vien konkrētos bezdarbniekus 

Auces novadā, bet arī viņu ģimenes un līdz ar to ievērojami palielinājās to personu skaits, kurām tika 

piešķirts trūcīgās personas statuss, jo zaudējot darbu vienam vai diviem ģimenes locekļiem nabadzībā 

nonāca vēl 2-3 ģimenes locekļi. Par ļoti zemo ienākumu līmeni lielam skaitam novada iedzīvotāju liecina 

2010. gadā strauji pieaugušais GMI pabalsta izmaksas apjoms trūcīgajiem iedzīvotājiem (skat. 1.126. attēlu). 

2009 2010 2011*

GMI pabalsts, Ls 11838,5 141839,6 95398,9

Mājokļa pabalsts, Ls 545,8 14418,4 16036,9

Pārējie sociālās palīdzības 
pabalsti, Ls

60190,9 78961,0 44248,3

t.sk. veselības aprūpei Ls 7863,0 4549,0 2860,1

Minimālais trūcīgo 
personu skaits mēnesī

968 238 1275

Maksimālais trūcīgo 
personu skaits mēnesī

968 1263 1402

0
20000
40000
60000
80000

100000
120000
140000
160000

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              123 

 

1.126.attēls. Auces novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem izlietotie līdzekļu un trūcīgo personu skaita 

vidēji mēnesī dinamika, 2009.-2011.g. 
* dati 2011.gadā ir doti par 6 mēnešiem 

2010.gadā būtiski pieauguši izdevumi sociālajai aizsardzībai un veselībai, kas ir tieši saistīts ar sociāli 

ekonomiskās krīzes situāciju valstī, kas izveidojās 2008. gadā un turpinās līdz 2011. gadam (skat. tabulu 

1.27). 

Tabula 1.27. Auces novada pamatbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

Pabalsts 2008 2009 2010 2011 

Sociālās aizsardzības (Ls) 160 341 162 812 325 541 321 329 

Veselības aprūpes (Ls) 26 816 4663 5287 8006 

Avots: Valsts kase. Auces novada pašvaldība 

Prognozes par turpmākajiem diviem gadiem ir tādas, ka situācija uzlabosies ļoti lēni un pašvaldībai būs 

nepieciešami ne mazāki līdzekļi sociālās palīdzības sniegšanai saviem iedzīvotājiem, bet iespējams pat lielāki 

nekā šajā un 2010. gadā.  

Auces novadā ģimene (persona) par trūcīgu tiek atzīta saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 

noteikumiem, kuri nosaka kārtību, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona tiek atzīta par trūcīgu. Kā 

papildnosacījumu ģimenes (personas) atzīšanai par trūcīgu Auces novada pašvaldība nosaka, ka par 

parādsaistībām netiek uzskatīts kredīts līdz Ls 10000, kurš ņemts dzīvokļa pirkšanai, ja tajā dzīvesvietu 

deklarējis un faktiski dzīvo iesnieguma iesniedzējs un viņa ģimenes locekļi. 

Auces novadā ir noteikti šādi pabalstu veidi: 

1. pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai (GMI); 

2. pabalsti ārkārtas situācijās: 

2.1. vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ 

ģimene (persona) nespēj apmierināt savas pamatvajadzības; 

2.2. vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā sakarā ar ģimenes locekļa nāvi. 

3. pabalsti trūcīgām ģimenēm (personām): 

3.1. pabalsts briļļu vai kontaktlēcu iegādei nepilngadīgu bērnu vajadzībām; 

3.2. pabalsts ēdināšanai; 

3.3. pabalsts pamatvajadzību nodrošināšanai; 

3.4. mājokļa pabalsts ģimenēm (personām), kuru apdzīvojamās platības tiek apkurinātas centralizēti; 

3.5. mājokļa pabalsts ģimenēm (personām), kuru apdzīvojamās platības tiek apkurinātas individuāli; 

3.6. pabalsts aprūpei; 

3.7. pabalsts medicīnas izdevumu apmaksai. 

Situācijā, kad novada teritorijā samazinās iedzīvotāju skaits, bet pensiju saņēmēju skaits ar to nekorelē, tas 

liecina, par divām tendencēm – personas darbspējas vecumā izbrauc no novada, bet palikušie novadā 

noveco. Pensiju vidējā apmēra salīdzinājums pa novada pagastiem ļoti uzskatāmi uzrāda divas tendences – 

lauku teritorijās, no centriem attālākās teritorijās iedzīvotāju ienākumi ir zemāki nekā pilsētās un to tuvumā 

esošajās teritorijās, kā arī to, ka lauku sievietes ir pakļautas nabadzības riskam visa mūža garumā (skat. 

1.127.attēlu). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              124 

 

Pensiju 
saņēmēju 

skaits

Pensiju 
vidējais 

apmērs, Ls

Pensiju 
saņēmēju 

skaits

Pensiju 
vidējais 

apmērs, Ls

Pensiju 
saņēmēju 

skaits

Pensiju 
vidējais 

apmērs, Ls

2008 2009 2010

Auces pilsēta 835 131,95 831 163,23 843 164,55

Auces l.t./Vecauces pagasts 207 132,42 207 164,83 206 172,45

Bēnes pagasts 545 124,05 539 154,71 554 155,54

Īles pagasts 156 122,50 156 150,33 122 152,10

Lielauces pagasts 107 120,92 108 151,51 105 149,16

Ukru pagasts 142 119,74 144 145,84 142 144,91

Vītiņu pagasts 282 116,09 268 145,17 277 144,86

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

 

1.127.attēls. Auces novada pensiju saņēmēju skaita un apjoma dinamika sadalījumā pa administratīvi 

teritoriālajām vienībām, 2008.-2010.g. 
Avots: VSAA 

Dažādu pensiju veidu vidējie apmēri liecina par zemo novada iedzīvotāju ienākumu līmeni, jo ne viens no 

pensiju vidējiem apjomiem nesasniedz CSP aprēķināto minimālā patēriņa groza vērtību, kas svārstās pa 

mēnešiem no aptuveni 170 latiem līdz 180 latiem (skat. 1.128.attēlu). Šādā situācijā liela nozīme ir 

dažādiem sociālajiem transfertiem, kas papildina iedzīvotāju ienākumus. Taču nākamā diagramma liecina, 

salīdzinot ar iedzīvotāju kopskaitu ļoti neliels iedzīvotāju skaits saņem valsts sociālos pabalstus. Lielākā 

grupa ir ģimenes valsts pabalsta saņēmēji, kas dinamikā samazinās. Diemžēl ģimenes valsts pabalsts Ls 8 

vienam bērnam ir salīdzinoši ļoti mazs pabalsts, lai būtiski risinātu ģimeņu problēmas bērnu vajadzību 

nodrošināšanā. 

Vecuma 
pensijas 

saņāmēju 

skaits

Vecuma 
pensijas 
vidējais 

apmērs, Ls 

Invaliditātes 
pensijas 

saņēmēju 

skaits

Invaliditātes 
pensijas 
vidējais 

apmērs, Ls 

Apgādnieka 
zaudējuma 

pensijas 

saņēmēju 
skaits

Apgādnieka 
zaudējuma 

pensijas 

vidējais 
apmērs, Ls

Izdienas 
pensijas 

saņāmēju 

skaits

Izdienas 
pensijas 
vidējais 

apmērs, Ls 

2008 1890 133,20 274 96,09 123 86,13 2 99,84

2009 1875 115,55 276 115,55 114 97,49 1 73,35

2010 1877 168,32 268 112,90 115 94,55 1 73,73

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

 

1.128.attēls. Auces novada pensiju saņēmēju skaita un apjoma dinamika sadalījumā pa pensiju veidiem, 2008.-

2010.g. 
Avots: VSAA 

Gan valsts sociālo pabalstu, kas atkarīgi no sociālajām iemaksām saņēmēju skaits un pabalstu apmērs, gan 

pabalstu kas nav atkarīgi no sociālajām iemaksām saņēmēju skaits un apjoms laika dinamikā liecina par 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              125 

 

samērā stagnātisku situāciju, kas neuzrāda ne situācijas būtisku uzlabošanos, ne pasliktināšanos (skat. 

1.129.-1.131.attēlus). 

1042

29

3

31

4

11

21

1007

28

5

28

5

10

27

960

26

6

27

7

8

38

0 200 400 600 800 1000 1200

Ģimenes valsts pabalsts

Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu

Valsts atbalsts ar celiakiju slimiem bērniem

Valsts sociālais pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu

Atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu

Bērna invalīda kopšanas pabalsts

Pabalsts invalīdam, kuram ir nepieciešama kopšana

Ģimenes valsts pabalsts

Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu

Valsts atbalsts ar celiakiju slimiem bērniem

Valsts sociālais pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu

Atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu

Bērna invalīda kopšanas pabalsts

Pabalsts invalīdam, kuram ir nepieciešama kopšana

Ģimenes valsts pabalsts

Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu

Valsts atbalsts ar celiakiju slimiem bērniem

Valsts sociālais pabalsts aizbildnim par bērna uzturēšanu

Atlīdzība par aizbildņa pienākumu pildīšanu

Bērna invalīda kopšanas pabalsts

Pabalsts invalīdam, kuram ir nepieciešama kopšana

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

 

1.129.attēls. Auces novada valsts sociālo pabalstu saņēmēju skaita dinamika sadalījumā pa pabalsta veidiem, 

2008.-2010.g. 
Avots: VSAA 

59

70

67

83

82

87

3

3

3

49

58

37

66,55

80,35

95,47

48,34

65,50

66,26

33,28

35,44

35,80

225,92

307,86

304,33

0 50 100 150 200 250 300 350

2008

2009

2010

2008

2009

2010

2008

2009

2010

2008

2009

2010

A
p

d
ro

ši
n

āš
an

as
 

at
līd

zī
b

a 
p

ar
 d

ar
b

sp
ē

ju
 

za
u

d
ē

ju
m

u

V
al

st
s 

so
ci

āl
ā 

n
o

d
ro

ši
n

āj
u

m
a 

p
ab

al
st

s

K
ai

tē
ju

m
a 

at
līd

zī
b

a 
d

ar
b

sp
ē

ju
 z

au
d

ē
ju

m
a 

ga
d

īju
m

ā 
, j

a 
ka

it
ē

ju
m

s 

d
ar

b
ā 

n
o

d
ar

īt
s 

līd
z 

0
1

.0
1

.1
9

9
7

.
V

e
cā

ku
 p

ab
al

st
s

Vidējais piešķirtais apmērs, Ls Pabalsta saņēmēju skaits, vidēji mēnesī

 

1.130.attēls. Auces novada valsts sociālo pabalstu, kas atkarīgi no sociālajām iemaksām, saņēmēju skaita un 

apjoma dinamika, 2008.-2010.g. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              126 

 

Avots: VSAA 

44

39

35

87

95

95

37

49

62

4

5

5

7

7

9

50,00

50,00

50,00

30,00

30,00

30,00

56,00

56,00

56,00

33,43

36,49

36,65

45,00

60,00

60,00

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

2008

2009

2010

2008

2009

2010

2008

2009

2010

2008

2009

2010

2008

2009

2010

B
ē

rn
a 

ko
p

ša
n

as
 

p
ab

al
st

s 
līd

z 
1

 g
ad

a 
ve

cu
m

am
 u

n
 

p
ie

m
ak

sa
 p

ie
 b

ē
rn

a 
ko

p
ša

n
as

 p
ab

al
st

a 
p

ar
 

d
vī

ņ
ie

m
/t

rī
ņ

ie
m

B
ē

rn
a 

ko
p

ša
n

as
 

p
ab

al
st

s 
 n

o
 1

 lī
d

z 
2

 
ga

d
a 

ve
cu

m
am

 u
n

 

u
n

 p
ie

m
ak

sa
 p

ie
 

b
ē

rn
a 

ko
p

ša
n

as
 

p
ab

al
st

a 
p

ar
 

d
vī

ņ
ie

m
/t

rī
ņ

ie
m

V
al

st
s 

so
ci

āl
ai

s 
p

ab
al

st
s 

tr
an

sp
o

rt
a 

iz
d

e
vu

m
u

 

ko
m

p
e

n
sē

ša
n

ai
 

in
va

līd
ie

m
, k

u
ri

e
m

 
ap

gr
ū

ti
n

āt
a 

p
ār

vi
e

to
ša

n
ās

K
ai

tē
ju

m
a 

at
līd

zī
b

a 
Č

A
ES

 a
vā

ri
ja

s 
se

ku
 

lik
vi

d
ē

ša
n

as
 

d
al

īb
n

ie
ka

m

V
al

st
s 

so
ci

āl
ai

s 
p

ab
al

st
s 

Č
A

ES
 

av
ār

ija
s 

se
ku

 

lik
vi

d
ē

ša
n

as
 

d
al

īb
n

ie
ki

e
m

Vidējais piešķirtais apmērs, Ls Pabalsta saņēmēju skaits, vidēji mēnesī

 

1.131.attēls. Auces novada valsts sociālo pabalstu, kas nav atkarīgi no sociālajām iemaksām, saņēmēju skaita un 

apjoma dinamika, 2008.-2010.g. 
Avots: VSAA 

1.4.2.3. Auces novada bāriņtiesa 

Bāriņtiesa ir Auces novada domes izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kas savā darbībā pamatojas 

uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem, un Auces novada administratīvajā teritorijā 

prioritāri nodrošina bērna vai citas rīcībnespējīgas personas personisko un mantisko interešu un tiesību 

aizsardzību. Bāriņtiesa Civillikumā paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, 

gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likumā noteiktos 

uzdevumus. 

2010.gadā par Auces novada bāriņtiesas paveikto raksturo šādi darbības rādītāji: 

 bāriņtiesa ir konstatējusi 6 ģimenes, kurās ir 14 nepilngadīgi bērni, un kurās netiek pietiekami 
nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana; 

 bāriņtiesa ir atņēmusi bērna aprūpes tiesības 12 vecākiem, tajā skaitā, mātēm-4, tēviem-8; 

 bāriņtiesa ir atjaunojusi bērna aprūpes tiesības 1 vecākam, tajā skaitā, tēvam-1; 

 bāriņtiesa ir pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu 10 
vecākiem, tajā skaitā, mātēm-5, tēviem-5; 

 ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības 5 vecākiem, tajā skaitā, mātēm-3, tēviem-2; 

 ārpus ģimenes aprūpē nodoti 6 bērni, no tiem audžu ģimenē ievietoti-3, aizbildņa ģimenē-1, ārpus 
ģimenes aprūpes iestādē-2. Līdz 2010.gada 31.decembrim ārpus ģimenes aprūpē kopā atradās 62 
bērni, tajā skaitā, audžu ģimenē-15, aizbildņa ģimenē-34, ārpus ģimenes aprūpes iestādē-13; 

 adoptējamo bērnu skaits-34; 

 uz ārvalstīm adoptēti 5 bērni; Latvijā-1; 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              127 

 

 bāriņtiesas uzskaitē atradās 6 rīcībnespējīgas personas; 

 bāriņtiesa pieņēmusi 100 lēmumus, tiesā pārsūdzēts-1, tiesa atstājusi spēkā-1; 

 bāriņtiesa saņēmusi 69 iesniegumus, 284 ienākošos dokumentus, izsūtīti 614 dokumenti; 

 bāriņtiesa veikusi 463 apliecinājumus. 

Uzņēmēju interviju laikā par sociālās jomas jautājumiem izskanēja domas par to, ka ir pilnīgi nederīga valsts 

pabalstu politika (tā saucamā „100-latnieku programma”). Ir jāveido „darba audzināšanas programmas”- 

sezonas darbos uzņēmēji var izmantot bezdarbniekus, kas reizē izietu praksi, labākos varētu pieradināt pie 

darba un algot uzņēmēji patstāvīgi. 

Tāpat atsevišķi uzņēmēji minēja, ka šajā krīzes periodā ļoti noderīgs būtu nopietns krīzes centrs (Krīzes 

namiņš nav gatavs tik profesionāli nopietnam darbam). Tā būtu laba vieta bērna pieskatīšanai, kamēr 

sakārtotu vecāku domas un mitekli. 

Mazie veikali novadā darbojas kā „sociālā dienesta filiāles”. Jādomā par saprātīgu sadarbību uzņēmējiem 

teritorijā un sociālajam dienestam, NVO, kas vēlas darboties sociālajā jomā, lai papildinātu viens otru, 

nedublētos, nedarītu paralēlu darbu, bet apvienojot spēkus un līdzekļus, padarītu vairāk labo darbu. 

1.4.2.4. Veselības aprūpe 

Auces novada veselības aprūpes iestādes, t.sk. aptiekas, pamatā ir izvietotas Auces novada lielākajās 

apdzīvotajās vietās – Aucē un Bēnē (skat. 1.132.attēlu). 

 

1.132.attēls. Auces novada veselības aprūpes iestādes  
Avots: Auces novada pašvaldība 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              128 

 

Auces novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja kapitālsabiedrībās, kas darbojas veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegšanas jomā: 

 SIA „Auces slimnīca” 

 SIA „Bēnes doktorāts” 

Medicīnisko palīdzību Auces novada iedzīvotājiem sniedz “ Auces doktorāts “ (ģimenes ārstes B. Jakobsone 

un I. Dobžanska), S. Novicānes ģimenes ārstes prakse, I. Šulces ģimenes ārstes prakse, M. Erniņas ģimenes 

ārstes prakse, SIA Centrālā laboratorija. 

 Zobārstniecības pakalpojumus - Haugas R. zobu tehniķes kabinets, SIA Sinadents, SIA Strazds&Strazda. 

Auces novadā darbojas 4 aptiekas: Auces aptieka , Auces centra aptieka, Antras aptieka, Ķeveles aptieka. 

SIA „Auces slimnīca” nodrošina dienas stacionāra pakalpojumus un veselības aprūpes mājās pakalpojumus, 

kā arī tajā ir iespējams saņemt rentgenoloģijas un ķirurga pakalpojumus (skat. 1.133.attēlu). SIA „Auces 

slimnīca” telpās izvietota arī Neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāde.  

Rentgenoloģija

Dienas 
stacionārā 

sniegtie 

pakalpojumi

Ķirurgs
Ginekologs, 
dzemdību 
speciālists

Veselības 
aprūpe mājās

Auces pašvaldības SIA "Auces slimnīca", Aucē

Zobārstniecība 
(SIA 

"Sinadents", 

Aucē)

2009 680 104 951 352 393 1066

2010 855 159 1143 346 1642 1102

2011* 712 96 701 330 904 836

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800

 

1.133.attēls. Auces novada pašvaldības SIA "Auces slimnīca" sniegto pakalpojumus un zobārstniecības 

pakalpojumu saņēmēju skaita dinamika, 2009.-2011.g. 
* dati par 2011.gada 9 mēnešiem 

Avots: VNC Zemgales filiāle 

Ļoti atzinīgi vērtējams tas, ka SIA „Auces slimnīca” vadība sadarbībā ar novada domi pēc tam, kad veselības 

aprūpes sistēmas reformas rezultātā, slimnīca bija spiesta pārtraukt stacionāro pakalpojumu sniegšanu, 

spēja nodrošināt slimnīcas telpu un medicīnisko iekārtu iekonservēšanu un saglabāšanu. Tā ir laba, gatava 

bāze veselības un sociālās aprūpes centra organizēšanai. 

Pēc VEC datiem Auces novadā piecu gadu dinamikā redzamā veselības aprūpi raksturojošo rādītāju 

statistika liecina par ievērojamu stabilitāti šajā jomā (skat.1.134.attēlu). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              129 

 

Ārstu skaits 
uz 1000 

iedz. 

(ieskaitot 
zobārstus)

Feldšeru/ 
ārstu palīgu 

skaits uz 

1000 iedz.

Vecmāšu 
skaits uz 

1000 iedz.

Ambulatoro 
iestāžu 
skaits

t.sk. 
Feldšeru 
veselības 

punktu 
skaits

Stacionāro 
ārstniecības 

iestāžu 

skaits

Ārstu skaits 
(neieskaitot 
zobārstus) 

Ģimenes 
ārstu skaits

2006 1,2 0,4 0 8 1 1 18 10

2007 1,2 0,4 0 8 1 1 18 10

2008 1,1 0,3 0 8 1 1 18 10

2009 1,1 0,5 0 9 1 0 18 10

2010 1,2 0,4 0 10 1 0 18 10

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

 

1.134.attēls. Auces novada veselības aprūpes raksturojošo rādītāju dinamika, 2006.-2010.g. 
Avots: VEC 

Pozitīvi vērtējama dinamika, kas uzrādīta attiecībā uz zobārsta apmeklējumu skaitu bērniem, jo situācijā, 

kad pa gadiem no 2007. gada līdz 2011. gadam bērnu un jauniešu skaits novadā samazinājies no 1887 līdz 

1486, zobārstu aprūpē ir nonākuši 2010. gadā jau 1104 bērni un jaunieši (skat. 1.135.attēlu). 

2006 2007 2008 2009 2010

Ambulatoro apmeklējumu skaits pie 
ārstiem (novadā reģistrētajās 

ārstniecības iestādēs)
40794 40243 41107 40284 39830

Zobārstu apmeklētāju skaits 
bērniem (0-17 gadiem ieskaitot)

984 1017 657 1064 1104

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

 

1.135.attēls. Ambulatoro apmeklējumu skaita pie ārstiem Auces novadā reģistrētajās ārstniecības iestādēs un 

zobārsta apmeklējumu bērniem (0-18 gadi) skaita dinamika, 2006.-2010.g. 
Avots: VEC 

Aplūkojot biežāk sastopamo slimību izpausmes dinamiku pa gadiem, kas dotas 1.136.attēlā, var secināt, ka 

samērā stabili progresē ar psihiskajiem un uzvedības traucējumiem saslimušo skaits. Atsevišķa analīze būtu 

nepieciešama, lai noskaidrotu onkoloģisko slimnieku skaita straujo pieaugumu 2010. gadā un cukura 

diabēta slimnieku – 2007. gadā. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              130 

 

Onkoloģiskās 
saslimšanas

Cukura diabēts
Psihiskie un uzvedības 

traucējumi
Narkoloģiskie pacienti 

2005 11 26 21 17

2006 16 23 16 30

2007 4 37 17 25

2008 9 12 13 16

2009 16 26 26 16

2010 32 17 40 26

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

 

1.136.attēls. Saslimstību ar noteiktām slimībām skaita dinamika, 2006.-2010.g. 
Avots: VEC 

Gan uzņēmēju intervijās, gan IAP izstrādes semināros izskanēja domas par to, ka veselības aprūpei 

jāizmanto lietderīgi slimnīcas telpas gan ģimenes ārstu praksēm, gan neatliekamajai medicīnas palīdzībai, 

arī atskurbtuvei, veco ļaužu medicīniskai aprūpei utml. 

1.4.3. Kultūrvide, kultūras iestāžu un pasākumu pieejamība  

Auces novada kultūrvide ir veidojusies ciešā saistībā ar notiekošajiem procesiem dabas, ekonomiskajā un 

sociālajā vidē. Un tā ir neatņemama Latvijas kultūrvides sastāvdaļa. 

Novada kultūras mantojuma pamatu veido kultūrvēsturiskas un lauku ainavas – pilskalni, pilsētas un ciemu 

vēsturiskie centri, muižu ansambļi, dažādu konfesiju baznīcas, parki, vēsturisko notikumu piemiņas un 

ievērojamu cilvēku darbības vietas. Katrai vietai ir vēsturiska, mākslinieciska, zinātniska vai cita veida 

vērtība, kuras saglabāšana atbilst novada, valsts un pasaules interesēm. Mūsdienās kultūrvide ir tā, kas var 

prezentēt pašvaldības tēlu, veidot biznesa darījumu un kultūras sakarus, veidot ciešāku novada iedzīvotāju 

kopienu. Galvenie Auces novada kultūrvides objekti ir doti 1.137.attēlā. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              131 

 

 

1.137.attēls. Auces novada kultūrvides objekti 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Auces novadā interesanto un daudzveidīgo kultūras dzīvi veido paši cilvēki, kuri strādā pašvaldībā, 

pašvaldības kultūras iestādēs, darbojas nevalstiskajās organizācijās, amatiermākslas kolektīvos. Novadā tiek 

pilnveidota kultūras iestāžu darbība, veidoti tradicionāli kopēji pasākumi, notikušas nozīmīgas strukturālas 

izmaiņas, iestāžu darbība bijusi intensīva, nodrošinot aktīvu kultūras dzīvi visā novadā. 

1.4.3.1. Kultūrvēsturiskie objekti 

Auces novada teritorijā ir plašs kultūrvēsturisko objektu skaits, kas gadsimtiem ir veidojuši novada 

kultūrvēsturisko ainavu un vidi, un turpina darīt to joprojām. Tādēļ ļoti svarīgi ir tos ne tikai apzināt, uzturēt 

labā tehniskā stāvoklī, bet galvenais- iekļaut tos novada iedzīvotāju dzīves apritē, kā arī iepazīstināt ar tiem 

visus Latvijas iedzīvotājus un arī ārvalstu tūristus. Kā novada tēla veidotājiem tiem ir ļoti svarīga nozīme. 

Detalizēts Auces novada valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu saraksts ir dots 6.pielikumā. 

Auces novada teritorijā atrodas 2 pilis un 2muižas. Kā viena no ievērojamākajām pilīm ir Vecauces pils 

Auces pilsētā. Pils veidota (1841. - 1845) angļu – sagšu jeb pseidogotiskā stilā, celta grāfiem Mēdemiem, 

kuru dzimtas īpašumā Vecauces muiža atradās no 1760. gada līdz pat 20. gs. sākumam. 1905. gada nemieru 

laikā pili daļēji nodedzina, bet 1907. gadā to atkal atjauno. 1921. gadā Vecaucē izveido Latvijas 

Universitātes lauksaimniecības studentu mācību un pētījumu saimniecību. 

 Ap pili plešas 13 ha liels daudzu vietējo iedzīvotāju iecienītais ainavu parks ar vairākiem dīķiem, svešzemju 

koku un krūmu stādījumiem, pastaigu celiņiem un pieminekļiem – pirmajam mācību un pētījumu 

saimniecības "Vecauce" vadītājam Jānim Bergam un profesoram Jānim Apsītim, kā arī Pirmajā pasaules karā 

kritušo vācu un krievu karavīru kapi. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              132 

 

Lielaucē pils un parks - Lielauces muižas apbūves ansamblis veidojies gleznainā Lielauces ezera krastā. 

Vēsturiski muižas kompleksā ietilpa kungu māja, kalpu ērberģis, klēts, laidari, staļļi un rija. 1903.gadā 

apkārtējie zemnieki un kalpi muižu nodedzinājuši, bet jau tūlīt ir sākusies ēkas atjaunošana. Ēkas 

atjaunošana izvērtās par tās pārbūvēšanu. No vecās muižas pils nepārbūvēta saglabājusies viena no gala 

fasādēm ar palladio logu. Pārbūvētā pils ieguvusi savam veidolam neatbilstošu mansarda jumtu un 

asimetrisku šķērskorpusu, kura savaiņagojumā izbūvēts trīsstūra frontons. frīzes. Pils iekšējā interjera 

dekoratīvajā apdarē izmantoti ampīra elementi. Tiek iebūvētas vairākas ampīra stila krāsnis un kamīni, 

izbūvēts ūdensvads no avotiem, kuri atrodas Lielauces ezera krastā. Ļoti interesants elements ir iedziļināta 

saimniecības eja no ieejas pils pagrabos dīķa virzienā, kuru kādreiz izmantoja zemnieki, vedot nodevas. 

 Neatņemami ainavas elementi ir divi tiltiņi – viens pāri saimniecības ejai, otrs – pāri grāvim no dīķa uz 

ezeru, kurš ļoti stipri cietis kara laikā. Ap pili ir 58 ha liels brīvā plānojuma parks, kas stādīts grāfa Mēdema 

laikā. Tajā aug dažādu sugu koki, arī Usūrijas baltegle, Japānas ciprese, Japānas korķozols, Kanādas un 

Mandžūrijas riekstkoks, īve, kā arī mūsdienās iecienīts krāšņumaugs – efeja. Parka teritorijā atrodas divi 

dīķi. Lielākais dīķis nodala pagasta centru no parka1922.gadā Lielauces muižas pils ar tai pieguļošo parku un 

ezeru tiek nodota Latvijas Lauksaimniecības universitātes pārziņā. Šobrīd pils ir LLU valdījumā, savukārt 

parks ar apkārtējām lauksaimniecības zemēm ir Meža pētīšanas stacijas valdījumā. 

Auces novadā apskatāmas divas muižas. Īles muiža atrodas Īles pagastā 12 km attālumā no Bēnes dzelzceļa 

stacijas. Tās arhitektūras stils: neogotika. Īles muiža novietota gleznieciski skaistā Kurzemes daļā, kur 

dabisko reljefu veido lielāki un mazāki ezeri, pakalni, meži un pļavas. Pati pils celta paaugstinātā vietā – tā 

dēvētajā Immes kalnā, no kura paveras plašs skats uz apkārtni. Immes kalna pakājē atrodas Īles baznīca. Īles 

muižu ieskauj parks ar 40 eksotisku koku un krūmu sugām. 

Pirmās ziņas par Īles muižu saistās ar 1530. Gadu. Laika gaitā tā bieži mainījusi īpašniekus,  

19. gs. no V. S. Stafenhāgena albūmā ievietotā Īles muižas skata var secināt, ka vecās muižas vietā uzbūvēta 

jaunā pils, kuras priekšā paveras no kokiem atbrīvots skatu laukums uz Vecās Īles pusi. 1861. gadā pilij jau 

bija uzcelti abi torņi un izbūvēta terase jeb tā dēvētais ,, ziemas dārzs ”, no kura esot pavēries skaists skats 

uz apkārtni. 1920. gadā Īles muižu fon Herneru dzimtai tika atsavināta. Pēc muižas atsavināšanas pils 

austrumu daļa tika nodota pagasta skolas vajadzībām, bet pārējā daļā dzīvoja muižas zemes rentnieki. 1923. 

gadā 21. decembrī Īles pili Immes kalnā piešķīra plaušu slimību speciālistam, ārstam Ludvigam Kalniņam 

sanatorijas ierīkošanai. No tā laika pilī ir bijusi turberkolozes sanatorija. 1944. gadā kara laikā gāja bojā arī 

otrs pils tornis, cieta pils labais spārns. Sanatorijas ēkas un teritorija bija izpostīta. Šobrīd Īles muiža 

apmeklētājiem nav pieejama apskatei. 

Bēnes muižas kungu māja celta laikā no1876. līdz 1878.gadam ,kas daļēji pārbūvēta, saglabājusies vēl 

šodien. Saglabājušās arī citas muižas ēkas - kūts, lielā klēts, kalpu mājas, dzirnavas u.c.  

Bijušie īpašnieki: tikai 16.gadsimta beigās nodibinājusies Bēnes muiža, kad sabruka Livonijas ordenis un 

izveidojās Kurzemes - Zemgales hercogiste, uz zemes, kuru iekopis Kurzemes lielkungu padomnieks 

Dr.Bergs. 19.gadsimta sākumā Auces novads līdz ar Bēni piederēja Medemu dzimtai. Grāfa Fridriha fon 

Medema īpašumā bija Vecauces un Elejas pilis, kā arī Bēnes, Jaunauces, Ķeveles un Vītiņu muižas. 

1873.gadā atklāja Jelgavas - Mažeiķu dzelzceļu. Šajā laikā Bēnes muižas īpašnieks bijis barons Augusts fon 

der Reke. Pēdējais Bēnes pils īpašnieks pēc tam bija barons fon Birkenšteins. Muižu zeme tika sadalīta 

jaunsaimniekiem, Bēnes muižas daļa iznomāta. No 1922.gada tās nomnieks bija Otto Valdemārs Gailītis. 

Nopostītu un panīkušu saimniecību, kura tolaik tika saukta par Bēnes Kulturālo centru, viņš pārvērta 

paraugsaimniecībā, saņemot par to valdības apbalvojumus. Pēc viņa ierosmes uzsāka cukurbiešu 

audzēšanu, ierīkoja tiem laikiem modernāko pienotavu Baltijā un sāka Bēnes elektrifikāciju. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              133 

 

Auces Evaņģēliski luteriskā baznīca ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis. Ēka sākotnēji ir bijusi koka 

būve, kas celta Fridriha Fitinghofa valdīšanas laikā 1667. gadā. 1729. gadā baznīcā iespēra zibens un tā 

nodega. Atkārtoti tika uzcelta 1866.gadā.  

Auces Katoļu baznīca sākta celt 1937. Gadā, kad tika dibināta draudze Jau 1938.gada rudenī prāvests 

L.Kundziņš iesvēta jauno baznīcu. Baznīcas būvplānu izstrādā būvinspektors Reizans no Jelgavas, kurš arī 

tālāk dod norādījumus par materiālu sagatavošanu un sazāģēšanu. Baznīcas celtniecībā aktīvi piedalās 

draudzes locekļi. Baznīcā prāvests L. Kundziņš ierīko altāri ar Sv. Terēzijas gleznu. Prāvestes J. Kārkles laikā 

baznīcu apšuj ar dēļiem, bet pie lielā altāra uzbūvē vēl 2 mazus altārīšus. Auces Romas katoļu baznīca ir 

pievilcīga ar savdabīgo koka apdari un interjeru. 

Lielauces luterāņu baznīca - šobrīd saglabājušās drupas. Jau pirms reformācijas Lielauces pagastā bijusi 

baznīca ar pastāvīgu mācītāju. Mācītājs Lielaucē iecelts 1529.gadā. Vēlāk baznīca gājusi bojā, jo 1567.gadā 

28.februārī izdota pavēle, kur norādīta vieta jaunas baznīcas celtniecībai, to arī uzcēla fon der Reke, kam 

tolaik šis miests piederējis. 

Jaunā baznīca iesvētīta 1570.gada 26.decembrī un tā apkalpojusi Lielauci, Vecauci un Jaunauces novadu. 

1570.gadā dibināta arī mācītājmuiža. Kā noprotams pēc dokumentiem, 1637.gadā baznīcai ir bijis 

nepieciešams remonts, bet vēl pēc 30 gadiem tā draudējusi sabrukt. 1699.gadā kapteinis Vildemanis uz 

hercoga rēķina uzcēlis jaunu baznīcu, jo vecā sabrukusi. Baznīcai bijis kārniņu jumts un tornis, kam bijis 

salmu segums. Tornī iekārti trīs zvani, kurus tam bijis grūti noturēt. 1 

730.gadā jau otrajai baznīcai draudējusi sabrukšana, tāpēc no 1744. līdz 1748.gadam ar draudzes locekļu 

atbalstu četru gadu laikā uzcelta mūra baznīca ar torni no koka detaļām. Nedrošības dēļ tornis 1839.gadā 

nojaukts. 1804.gadā baznīca pilnībā izremontēta, bet 1848.gadā tā pilnībā atjaunota. Baznīca gājusi bojā 

Otrā pasaules kara laikā. 

Tūlīt pēc kara draudzes locekļu spēkiem nedaudz tika sakārtota altāra telpa, lai tajā varētu noturēt 

dievkalpojumus, kuri notikuši mācītāja Kalderovska vadībā. Tad altārtelpa apzagta, zvans aizvests.  

Vēl 1969.gadā sapostītā baznīca izmantota kā kolhoza noliktava, bet šobrīd no tās palikušas tikai drupas. 

 Īles luterāņu baznīca uzcelta 1682. gadā. 1905. gada nemieru laikā tika daļēji nopostīta, bet Latvijas 

brīvvalsts laikā atkal atjaunota. Baznīca bijusi Īles un Lielauces ev. lut. draudžu kopīgs dievnams. Kopš 1945. 

g. baznīca slēgta. Baznīcā sludinājis Augusts Bīlenšteins. 

Oskara Kalpaka piemineklis- 1934.gada19.augustā pie Lielauces luterāņu baznīcas atklāja pelēkā granītā 

veidotu piemineklī Oskara Kalpaka bataljona pirmās kaujas vietā. Piemiņas zīme veidota pēc P.Dreimaņa 

meta, 50.gadu sākumā piemineklis iznīcināts, atjaunots 1991.gadā. 

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas akmens pie Auces dzelzceļa stacijas 1941. Un 1949.gadā 

represētajiem, atklāts 1989.gada 25.martā. 

Piemiņas akmens Krišjānim Baronam atrodas pie „Burtnieku” mājām Īlē. Te viņš dzīvoja laikā no 1837.-

1845.gadam 

Holokausta upuru piemiņas vieta atrodas Auces-Lielauces ceļa malā, blakus Pirmajā pasaules karā kritušo 

vāciešu kapiem, kas vēsta par 1941.gada 11.jūlija notikumiem. 

Bēne- Mūra tilts pār Auces upi- laukakmeņu mūra tilts, būvēts 19.gs beigās. 

Detalizēta informācija par Auces novada piemiņas vietām, tām veiktajiem un nākotnē nepieciešamajiem 

uzlabojumiem ir dota 12.pielikumā. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              134 

 

1.4.3.2. Auces novada muzejs 

2011.gada 9.martā tika atklāts Auces novada muzejs. Muzeju vada tā vadītāja, izveidota ekspozīcija 

apmēram no 35 priekšmetiem, fotogrāfijām un stendiem, sagatavotas 10 mapes ar aprakstiem, albumiem, 

turpinās izpētes darbs, veidojot muzeja fondus. Laika periodā 14.09.2011. Auces novada muzeju 

apmeklējuši apmēram 400 interesenti. 

Muzeja telpu kopplatība ir 42 m2, novada domes aprīkojusi muzeju ar nepieciešamajām mēbelēm, 

turpmākajos 7 gados nepieciešamas investīcijas tehnikā- dators, skeneris, printeris, fotoaparāts, diktofons 

(skat. tabulu 1.28). 

Tabula 1.28. Auces novada muzeju raksturojošie pamatrādītāji, veiktie un nepieciešamie uzlabojumi  

Darbinieku 
skaits 

Krājumu/pastāvīgā ekspozīcijas 
raksturojums 

Infrastruktūra 

Muzeja 
telpu 

kopplatība 
(kv.m) 

Ieguldījumi un 
veiktie uzlabojumi 

pēdējo 5 gadu laikā 

Ieguldījumi un nepieciešamie 
uzlabojumi turpmākajos 7 

gados 

1 

Ekspozīcija sastāv no apmēram 
35 priekšmetiem, fotogrāfijām 
un stendiem, kuros izvietotas 

fotogrāfijas, 10 mapes ar 
aprakstiem. Vēl ir arī albumi. 

42 

Iegādātas mēbeles 
- 4 skapji, sekcija ar 
4 nodalījumiem, ir 

arī humānās 
palīdzības mēbeles. 

Nepieciešams dators un 
daudzfunkcionāla iekārta 

(skeneris, printeris, kopētājs 
kopā), fotoaparāts, diktafons 

 

1.4.3.3. Kultūras centrs un tautas nami 

Aucē novadā ir atbilstošs pieejamais kultūras pakalpojumu klāsts. Kultūras pakalpojumus novada 

iedzīvotājiem piedāvā Auces novada kultūras centrs (6 darbinieki), Bēnes tautas nams (4 darbinieki), Īles 

tautas nams (5 darbinieki), Lielauces tautas nams (2 darbinieki) un Vītiņu tautas nams (1 darbinieks) ar 

plašu kultūras programmu klāstu. Novada kultūras centrs un pagastu tautas nami organizē dažādus 

izklaidējošus un saturīgus kultūras pasākumus visu vecumu iedzīvotāju grupām – valsts un tradicionālos 

svētkus, profesionāļu un amatieru  koncertus un teātru izrādes. Ar plašu un daudzveidīgu programmu tiek 

organizēti Auces novada svētki un Gunāra Ordelovska starptautiskais pūtēju orķestra festivāls. 

2006 2007 2008 2009 2010

Auces kultūras centrs 9041 9057 8940 13121 15989

Bēnes tautas nams 5508 6170 5810 5001 5028

Īles tautas nams 870 830 795 735 735

Lielauces tautas nams 308 290 325 270 355

Vītiņu tautas nams 2000 1960 2000 2010 2100

Auces novadā kopā 17727 18307 17870 21137 24207

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

 

1.138.attēls. Auces novada pasākumu apmeklētāju skaita dinamika, 2006.-2010.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              135 

 

Auces novada pasākumu apmeklētāju skaita dinamika raksturota 1.138. attēlā. Aplūkojot atspoguļotos 

datus, var secināt, ka novada iedzīvotāju interese par kultūras pasākumiem katru gadu palielinās. Tā laika 

periodā no 2006. līdz 2010.gadam Auces novadā kopā apmeklētāju skaita no 17727 pieaudzis līdz 224207, 

palielinoties par 6480 apmeklētājiem. No raksturotajiem skaitļiem varam secināt, ka šajā periodā vislielākais 

apmeklētāju palielinājums konstatēts Auces kultūras centrā par 76%, bet vērojams samazinājums Īles TN un 

Bēnes TN. Vītiņu TN tas palicis gandrīz nemainīgs, neliels pieaugums vērojams arī Lielauces TN, t.i. 47 

apmeklētāji. 

Kultūras centrs un tautas nami iesaista iedzīvotājus dažādos amatieru mākslas kolektīvos – ansambļos, 

amatierteātros, deju kolektīvos, tautas lietišķās mākslas studijā. 

2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010

Pašdarbības kolektīvu skaits Pašdarbības kolektīvu dalībnieku skaits

Auces kultūras centrs 10 11 9 10 9 210 242 205 217 175

Bēnes tautas nams 2 3 3 3 3 23 40 44 44 45

Īles tautas nams 3 2 2 2 2 25 23 22 22 22

Lielauces tautas nams 2 3 2 2 2 13 21 14 12 17

Vītiņu tautas nams 5 5 5 7 7 74 74 74 105 105

Auces novadā kopā 22 24 21 24 23 345 400 359 400 364

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

 

1.139.attēls. Auces novada pašdarbības kolektīvu un dalībnieku skaita dinamika, 2006.-2010.g. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Laika periodā no 2006. līdz 2010.gadam Auces novada pašdarbības kolektīvu un dalībnieku skaita dinamiku 

raksturo 1.139.attēls. Šajā laika periodā pašdarbības kolektīvu skaits palicis gandrīz nemainīgs 23, t.sk. 

2010.gadā Auces kultūras centrā 9, Vītiņu TN -7, Bēnes TN – 3, Īles TN – 2, Lielauces TN - 2. Savukārt 

pašdarbības kolektīvu dalībnieku kopējais skaits mazliet palielinājies novadā kopumā - par 19 dalībniekiem, 

bet samazinājies Auce KC - par 35, gandrīz nemainīgs palicis Bēnes TN, Lielauces TN un Īles TN, bet 

palielinājies Vītiņu TN - par 31 dalībnieku. Vislielākais pašdarbības kolektīvu dalībnieku skaits novadā 

kopumā bija 2007. un 2009.gadā - 400 dalībnieki. 

Auces kultūras centra pašdarbības kolektīvi – visu paaudžu deju kolektīvi, koris, pūtēju orķestris katru gadu 

piedalās pašdarbības kolektīvu skatēs. Koris, jauniešu deju kolektīvs „saulīte”, VPDK „Atvars”, PO, TLMS 

„Auce” 2008. gadā piedalījās XXIV Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos. PO un BDK „Saulīte” 2010. 

gadā piedalījās X Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkos. 

Bēnes tautas nama pašdarbības kolektīvi - vidējās paaudzes deju kolektīvs „Novadnieki, lietišķās mākslas 

studija „Bēne” un tautas teātris „Bēne” regulāri piedalās skatēs, 2007.gadā Ludzas Starptautiskā izrāžu 

festivālā iegūts labākās izrādes un režijas tituli. Savukārt 2008.gada XXII Vispārējos dziesmu un deju  svētkos 

piedalījās VPDK " Novadnieki" un TLMS " Bēne". 

Arī  Īles un Vītiņu TN kolektīvi regulāri piedalās pašdarbības kolektīvu skatēs. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              136 

 

Tabulā 1.29. apkopots Auces novada kultūras iestāžu infrastruktūru raksturojošie rādītāji, kā arī pašvaldības 

veiktie un nepieciešamie uzlabojumi. 

Auces novada kultūras iestādēs kopā strādā 18 darbinieki, ēku vecums cienījams, visjaunākā – Bēnes TN 

uzcelts 1984.gadā. Vislielākais gan pēc teritorijas platības ( 8502 kv.m) gan telpu kopplatības ( 1221 kv.m.) ir 

Auces kultūras centrs, kura pārziņā atrodas arī Auces brīvdabas estrāde. Kultūras centram nepieciešama 

renovācija, jo pašvaldības iespējās  2006.gadā bija tikai  fasādes remonts un krāsošana. 

Auces pilsētas estrādei ir nozīmīga vieta novada kultūrvides veidošanā, vietējās kopienas saliedēšanā. Tās 

labiekārtošanā ieguldīti nozīmīgi pašvaldības līdzekļi. Brīvdabas estrādes rekonstrukcija un teritorijas 

labiekārtošana notika 2008.gadā. Estrādes laukums ir 120 m2, teritorija 3670 m2, sēdvietu skaits - 1100. 

2010.gadā Auces pilsētas estrādē notika 15 pasākumi.   

Turpmākajos gados pašvaldībai jāatrod līdzekļi estrādes bruģa uzklāšanai sēdvietu zonā, un ēdināšanas 

laukuma labiekārtošana 

Tabula 1.29. Auces novada kultūras centra un tautas namu infrastruktūru raksturojošie pamatrādītāji, veiktie un 

nepieciešamie uzlabojumi  

Nosaukums 
Darbinieku 

skaits 

Infrastruktūras raksturojums 

Ēkas 
uzcelšanas 

gads 

Teritorijas 
platība 
(kv.m) 

Telpu 
kopplatība 

(kv.m) 

Ieguldījumi un veiktie 
uzlabojumi pēdējo 5 gadu 

laikā 

Ieguldījumi un 
nepieciešamie 

uzlabojumi turpmākajos 
7 gados 

Auces kultūras 
centrs 

6 1953 8502 1221 

Kultūras centra fasādes 
remonts, krāsošana 

(2006.g.).   Brīvdabas 
estrādes rekonstrukcija un 
teritorijas labiekārtošana 

(2008.g.) 

Kultūras centra 
renovācija 

Bēnes tautas 
nams 

4 1984 464 369,7 
Griestu nomaiņa, zāles 

remonts, grīdas seguma 
nomaiņa 

Koridoru remonts, 
skatuves kapitālremonts 

un  aktiertelpu 
izveidošana, tualešu 

remonts, zāles 
kosmētiskais remonts 

Īles tautas 
nams 

5 1939  n.p.   n.p. 

Jumta rekonstrukcija 
(2006.g.). Fasādes 

remonts, krāsošana 
(2008.g.). Amatiertelpu 

remonts (2010.g.) 

Jāremontē tualetes 
telpas un otrā kārta 

ģērbtuvēm un jānomaina 
zāles grīda 

Lielauces 
tautas nams 

2  

19.gs.vidus 
(Kultūras 

nams kopš 
1955.g.)  

  n.p.   n.p. 
2010.gadā veikta ēkas 

rekonstrukcija. 2011.gadā - 
teritorijas labiekārtošana.  

Nozīmīgi ieguldījumi 
netiek plānoti  

Vītiņu tautas 
nams 

1 
 n.p.  n.p.  n.p. 

Nav Kāpņutelpas remonts 

 Savukārt Bēnes TN ir veikta griestu nomaiņa, zāles remonts un grīdas seguma nomaiņa, bet nepieciešama 

skatuves kapitālremonts, koridoru un tualešu remonts u.c. darbi. 

Lielauces TN telpas ir pašas vecākās, celtas 19 gs. vidū. 2010.gadā veikta ēkas rekonstrukcija un 2011.gadā 

teritorijas labiekārtošana. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              137 

 

Īles TN 2006.gadā veikta jumta rekonstrukcija, 2008.gadā- fasādes remonts, 2010.gadā - amatiertelpu 

remonts. Turpmāk jāsaremontē tualetes, jānomaina zāles grīda un jāplāno otrā kārta ģērbtuvēm. 

Vītiņu TN ir diezgan labā kārtībā, lai gan tur nav veikti nopietni remontdarbi pēdējo gadu laikā, nākotnē 

veicams kāpņutelpu remonts. 

1.4.3.4. Bibliotēkas 

2010.gadā Auces novada bibliotēka nodrošināja  bibliotekāros pakalpojumus un informācijas pieejamību 

ikvienam novada iedzīvotājam. Auces novada bibliotēka veic Auces novada centrālās bibliotēkas funkcijas 

un darbojas kā administrējošais, koordinējošais centrs centrālās bibliotēkas struktūrvienībām - Auces 

novada administratīvajā teritorijā esošajām, Auces novada pašvaldības izveidotajām bibliotēkām -  Vītiņu , 

Ķeveles, Lielauces, Ukru, Īles un Bēnes (Auces novada bibliotēkas nolikums apstiprināts Auces novada 

domes 20.12.2010 sēdē).  Visu bibliotēku laiki pieejami arī Auces novada mājas lapā, visas bibliotēkas 

nodrošina savu darbu arī sestdienās. Pārsvarā katrā bibliotēkā strādā viens bibliotekārs, izņēmums ir Bēnes 

bibliotēka- 2 darbinieki un Auces novada bibliotēka- 5 darbinieki. Visās bibliotēkās pieejami interneta 

bezmaksas pakalpojumi iedzīvotājiem. Divās bibliotēkās ir sava elektroniskā datu bāze - Auces novada un 

Bēnes bibliotēkās. Visas bibliotēkas, izņemot Ķeveles, nodrošina kopēšanas un drukāšanas maksas 

pakalpojumus. Detalizēta informācija ar Auces novada bibliotēkas raksturojošajiem pamatrādītājiem ir dots 

18.pielikumā.  

Laika periodā no 2006. Līdz 2010.gadam Auces novada bibliotēkās reģistrēto lasītāju skaits pieaudzis līdz 

2701 lasītājam gadā, pieaudzis arī apmeklējumu skaits un 2010.gadā sasniedzis 60253 apmeklētāji gadā, 

izsniegumu skaits nav būtiski mainījies, bet vislielākais bijis 2008.gadā - 97509, pieaudzis arī izstāžu skaits 

bibliotēkās- 2010.gadā sasniedzot 183, kā arī pieaudzis tematisko pasākumu skaits- 2010.gadā- 50 (skat. 

1.140.attēlu). 

2006 2007 2008 2009 2010

Reģistrēto lasītāju skaits 2312 2222 2755 2769 2701

Apmeklējumu skaits 49794 52514 59320 62059 60253

Izsniegumu skaits 87171 81373 97509 92390 87734

Tematisko pasākumu skaits 35 38 36 53 50

Izstāžu skaits 97 136 131 163 183

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

 

1.140.attēls. Auces novada bibliotēku darbību raksturojošo rādītāju dinamika, 2006-2010.g. 
Avots: Auces novada bibliotēka 

Aplūkojot 1.141.attēlā raksturoto reģistrēto lasītāju skaita dinamiku pa Auces novada  bibliotēkām, 

redzams, ka vislielākais reģistrēto lasītāju skaits gan laika dinamikā, gan 2010.gadā bijis Auces novada 

bibliotēkā - 1407- 2010.gadā un Bēnes bibliotēkā- 600 – 2010.gadā. Abās šajās bibliotēkās ir arī vislielākais 

reģistrēto lasītāju skaits līdz 18.gadu vecumam - 417 Auces un 320 Bēnes  bibliotēkās 2010.gadā. 

Vismazākais reģistrēto lasītāju skaits 2010.gadā ir bijis Ukru bibliotēkā. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              138 

 

Kopā
t.sk.līdz 

18 g.
Kopā

t.sk.līdz 
18 g.

Kopā
t.sk.līdz 

18 g.
Kopā

t.sk.līdz 
18 g.

Kopā
t.sk.līdz 

18 g.

2006 2007 2008 2009 2010

Auces novada b-ka 928 355 932 408 1452 499 1 501 498 1407 417

Auces novada Bēnes b-ka 601 331 609 318 600 245 605 311 600 320

Auces novada Īles b-ka 169 58 159 51 165 45 152 31 153 53

Auces novada Lielauces b-ka 188 41 185 36 166 28 161 22 160 17

Auces novada Ukru b-ka 158 83 100 79 71

Auces novada Vītiņu b-ka 166 61 157 57 153 53 157 56 183 68

Auces novada Ķeveles b-ka 102 20 97 24 119 24 114 20 127 42

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

 

1.141.attēls. Reģistrēto lasītāju skaita dinamika sadalījumā pa Auces novada bibliotēkām, 2006.-2010.g. 
Avots: Auces novada bibliotēka 

Līdzīga situācija ir izvērtējot 1.142. attēlā raksturoto bibliotēku apmeklējuma skaita dinamiku, 1.143. attēlā 

raksturoto izsnieguma skaita dinamiku  un 1.144. attēlā raksturoto tematisko pasākumu un izstāžu skaita 

dinamiku sadalījumā pa Auces novada bibliotēkām. Neskatoties uz to, ka lielākais apjoms ir Auces un Bēnes 

bibliotēkās, tomēr arī pārējo bibliotēku rādītāju gadu no gada pieaug, kas nozīmē, ka bibliotēkas ir 

ieņēmušas nozīmīgu vietu vietējo iedzīvotāju ikdienā un pašvaldībai jāstiprina to loma vietējās kopienas 

stiprināšanā un jāiegulda finanšu līdzekļi arī bibliotēku infrastruktūras attīstībā. 

Kopā
t.sk.līdz 

18 g.
Kopā

t.sk.līdz 
18 g.

Kopā
t.sk.līdz 

18 g.
Kopā

t.sk.līdz 
18 g.

Kopā
t.sk.līdz 

18 g.

2006 2007 2008 2009 2010

Auces novada b-ka 27270 14450 27282 17705 28654 10190 29194 13526 31201 10906

Auces novada Bēnes b-ka 10752 5933 12616 5473 12498 7119 11600 6844 11361 6954

Auces novada Īles b-ka 3321 1920 3371 1914 7413 4152 7098 3562 3881 1664

Auces novada Lielauces b-ka 2013 407 2752 811 3008 904 2810 713 3016 801

Auces novada Ukru b-ka 554 1047 1309 2419 1496

Auces novada Vītiņu b-ka 2530 1621 2310 1730 2120 1800 3681 2792 4424 3387

Auces novada Ķeveles b-ka 3354 3136 4318 5257 4874

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

 

1.142.attēls. Bibliotēkas apmeklējumu skaita dinamika sadalījumā pa Auces novada bibliotēkām, 2006.-2010.g. 
Avots: Auces novada bibliotēka 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              139 

 

Kopā
t.sk.līdz 

18 g.
Kopā

t.sk.līdz 
18 g.

Kopā
t.sk.līdz 

18 g.
Kopā

t.sk.līdz 
18 g.

Kopā
t.sk.līdz 

18 g.

2006 2007 2008 2009 2010

Auces novada b-ka 38007 12603 38101 14405 53277 12898 53211 10625 51717 7704

Auces novada Bēnes b-ka 14004 5412 13960 5368 13288 4429 10002 3710 9945 3131

Auces novada Īles b-ka 13013 580 10586 695 11550 1059 9879 738 7102 339

Auces novada Lielauces b-ka 11112 623 9095 522 8229 7811 7709

Auces novada Ukru b-ka 2892 3193 3426 3492 3039

Auces novada Vītiņu b-ka 4123 2391 3640 2100 3118 1099 3883 1104 4819 1580

Auces novada Ķeveles b-ka 4020 2798 4621 4112 3403

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

 

1.143.attēls. Izsniegumu skaita dinamika sadalījumā pa Auces novada bibliotēkām, 2006.-2010.g. 
Avots: Auces novada bibliotēka 

 

2006 2007 2008 2009 2010 2006 2007 2008 2009 2010

Tematisko pasakumu skaits Izstāžu skaits

Auces novada b-ka 4 4 6 4 4 6 12 26 58 42

Auces novada Bēnes b-ka 5 8 7 10 10 12 20 20 26 27

Auces novada Īles b-ka 5 5 4 3 4 17 24 23 12 18

Auces novada Lielauces b-ka 4 4 4 4 4 6 8 9 11 10

Auces novada Ukru b-ka 6 4 1 1 4 12 11 7 10 24

Auces novada Vītiņu b-ka 9 11 12 28 21 18 37 22 18 24

Auces novada Ķeveles b-ka 2 2 2 3 3 26 24 24 28 38

0

10

20

30

40

50

60

70

 

1.144.attēls. Tematisko pasākumu un izstāžu skaita dinamika sadalījumā pa Auces novada bibliotēkām, 2006.-

2010.g. 
Avots: Auces novada bibliotēka 

Apzinoties bibliotēkas lomu un iedzīvotāju nepieciešamību pēc šī pakalpojuma, Auces novada pašvaldība 

bibliotēku infrastruktūrā ir ieguldījusi ievērojamus līdzekļus, jo bibliotēku ēku fonds novadā nav jauns - 

Auces novada, Vītiņu un Bēnes bibliotēka atrodas 19.gs un 20.gs sākumā celtās ēkās, pārējās celtas 20gs. 

80jos gados (skat. tabulu 1.30). Līdz ar to, ieviešot darbā jaunās tehnoloģijas, pārveidojot krājumus, ieviešot 

citus jauninājumus, ir jāveic daudzi uzlabojumi - Lielauces bibliotēka no 2010.gada atrodas jaunās, 

renovētās telpās, arī  Īles novada bibliotēkā veikts remonts, kā arī Auces novada un Bēnes bibliotēkās 

renovētas telpas, savukārt Vītiņu bibliotēkā veikts remonts. Nākamajos 7 gados  Auces novada bibliotēkā 

jāveic remonts, Bēnes bibliotēkā jāiegādājas jaunas mēbeles, jāuzlabo grīdu segums, jāveic remonts 

mazākajās novada bibliotēkās - Ukru un Ķeveles. 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              140 

 

Tabula 1.30. Auces novada bibliotēku infrastruktūru raksturojošie pamatrādītāji, veiktie un nepieciešamie 

uzlabojumi   

Bibliotēkas 
nosaukums 

Ēkas 
uzcelšanas 

gads 

Bibliotēkas 
telpu 

kopplatība 
(kv.m) 

Bibliotēkas 
teritorijas 

platība 
(kv.m) 

Ieguldījumi un veiktie 
uzlabojumi pēdējo 5 

gadu laikā 

Ieguldījumi un nepieciešamie 
uzlabojumi turpmākajos 7 gados 

Auces novada 
b-ka 

1895 422,2 1777 Renovētas telpas xx m
2
 

Jāuzlabo grīdu segums, jāveic 
remonts 

Auces novada 
Bēnes b-ka 

1905 147,5 904,1 Renovētas telpas xx m
2
 

Nepieciešamas jaunas mēbeles, 
grīdu segums, žalūzijas 

Auces novada 
Īles b-ka 

1986 97,2 813 
2010.gadā veikts 

eiroremonts  

Auces novada 
Lielauces b-ka 

1978 188,2 663,4 
kopš 2010.g. jaunās, 

renovētās telpās  

Auces novada 
Ukru b-ka 

1985 227 9000 
 

Remonts 

Auces novada 
Vītiņu b-ka 

1854 120,2 1600 Veikts remonts 

Jāveic kosmētiskais remonts un 
jāpiemēro telpu pieejamība 
apmeklētājiem ar kustību 

traucējumiem 

Auces novada 
Ķeveles b-ka 

1983 65 1000 
 

Remonts 

Turpmākajos gados, lai bibliotēkas  īstenotu savu uzdevumu - attīstītu Auces novada bibliotēku par 

izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centru, nodrošinātu kvalitatīvus un vietējiem 

iedzīvotājiem vajadzīgus informācijas pakalpojumus un sniegtu atbalstu vietējās kopienas veidošanā, būs 

nepieciešams deputātu liels atbalsts 

1.4.3.5. Tradīciju pasākumi 

Lai kultūras dzīve nepaliktu tikai tās izstāžu un kultūras un tautas namu sienās, visā novadā un pilsētā un 

katrā pagastā tiek veidoti un organizēti savi tradīciju pasākumi. Šie pasākumi nākotnē būs tie, kas palīdzēs 

gan katram pagastam saglabāt tikai savu neatkārtojamo individualitāti, gan veidot kopīgu piederības sajūtu 

Auces  novadam. 

2006 2007 2008 2009 2010

Auce, Vecauces pagasts 2720 3210 4340 4745 5650

Bēnes pagasts 3210 3479 3144 2733 3357

Īles pagasts 870 830 795 735 700

Lielauces pagasts 0 0 0 0 0

Ukru pagasts 181 238 248 216 309

Vītiņu pagasts 721 693 678 641 673

Auces novadā kopā 7702 8450 9205 9070 10689

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

 

1.145.attēls. Auces novada tradīciju pasākumu apmeklētāju skaita dinamika, 2006.-2010.g. 
Avots: Auces novada bibliotēka 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              141 

 

Kopumā Auces novada tradīcijas pasākumu apmeklētāju skaits ir pieaudzis no 7702 apmeklētājiem 

2006.gadā līdz 10689 apmeklētājiem 2010.gadā (skat. 1.145. attēlu). Detalizēta informācija par Auces 

novada tradīciju pasākumiem un to apmeklētāju skaita dinamika pēdējo 5 gadu laikā ir dota 5.pielikumā. 

Auces pilsētā bez tradicionālajiem pasākumiem pilsētas un Lielauces pagasta  iedzīvotājiem (Valsts svētki, 

dzejas dienas, gadatirgi, Jurģi, Jānu un Ziemassvētku u.c.) ir savi, jau Latvijā atpazīstamību ieguvuši svētki – 

Auces novada svētki un G. Ordelovska starptautiskais PO festivāls, Zemgales un Kurzemes muzikantu saiets, 

kā arī pasākumi, kas domāti visa novada kopības veidošanai- Auces vārda dienas pasākums, Novada 

Skolotāju dienas atzīmēšana, Novada pašvaldības darbinieku un amatnieku mākslas kolektīvu Ziemassvētku 

sarīkojums u.c. 

Bēnes pagastā tiek atzīmēti visi tradicionālie svētki- Valsts svētki, gadskārtu ieražu pasākumi, rīkotas balles 

iedzīvotājiem, bet kā īpaši jāuzsver Bēnes TN rīkotie LLAMK un teātra pasākums ,Teātra dienas Bēnē un 

Bēnes dzimšanas dienas pasākums. 

Īles TN , Vītiņu TN un Ukru TN savā teritorijā nodrošina tradicionālos pasākumus visa gada garumā, Vītiņos 

kā „odziņu” var minēt tradicionālo Zemnieku pasākumu un arī notiek Teātra festivāls. 

Detalizēta informācija par Auces novada tradīciju pasākumiem un to apmeklētāju skaita dinamika pēdējo 5 

gadu laikā ir dota 5.pielikumā. 

1.4.4. Sporta un aktīvās atpūtas iespējas 

Sporta un aktīvās atpūtas iespējas Auces novadā ir plašas. Iedzīvotājiem ir pieejamas sporta zāles Auces 

pilsētā- divas, pa vienai Īles un Vītiņu pagastos (skat. 1.146. attēlu), divi stadioni Auces pilsētā un viens 

Bēnes pagastā, kā arī bērnu rotaļu laukums Auces pilsētā un dabas taka Ukru pagastā. Visas šīs būves tiek 

uzturētas lietošanas kārtībā, to darba laiki un lietošanas noteikumi pieejami Auces novada mājas lapā 

Novadā strādā pieci sporta darba organizatori- Auces pilsētā, Bēnes, Īles, Ukru un Vītiņu pagastos. 

Auces 
pilsēta

Bēnes 
pagasts

Īles 
pagasts

Lielauces 
pagasts

Ukru 
pagasts

Vītiņu 
pagasts

Vecauces 
pagasts

Sporta zāļu skaits 2 1 1

Stadionu skaits 2 1

Bērnu rotaļu laukumu skaits 1

Dabas taku skaits 1

Sporta darba organizatoru skaits 1 1 1 1 1

0

1

2

3

 

1.146.attēls. Auces novada sporta un aktīvās atpūtas raksturojošie rādītāji, datu uz 01.07.2011. 
Avots: Auces novada pašvaldība 

Auces novada sporta turnīru kalendārs un nolikumi publicēti novada mājas lapā. No 2010.gada novadā tiek 

rīkoti kopējie Auces novada sporta svētki un turnīri – hokejā, zolītē, dambretē, volejbolā, novusā, florbolā 

un šahā. 

Raksturojot sporta dzīvi novada pagastos varam  konstatēt, ka Auces pilsētā piecu gadu laikā viskuplāk 

apmeklēti Auces svētku sporta turnīri katru gadu 200 dalībnieki, notiek jau piecus gadus arī volejbola 

sacensības, divus gadus strītbola sacensības, bet 2010.gadā uzsāktas volejbola sacensības. Bēnes pagastā 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              142 

 

piecu gadu laikā viskuplāk apmeklēti Bēnes pagasta sporta svētki un 250 dalībniekus katru gadu pulcējis arī 

Zolītes turnīrs. Visus šos gadus notikušas sacensības arī novusā un zemledus makšķerēšanā. 

Uzņēmēju viedoklis ir, ka novadā mazāk jārunā par sportu, bet vairāk jāpopularizē aktīva atpūta, jāveido 

katrā apdzīvotā vietā vingrošanas takas, laukumi, lai iespējas dzīvot veselīgi! Tomēr daži uzņēmēji novadā ir 

gatavi veidot savas sporta komandas, atbalstīt to treniņus un startus sacensībās. 

1.4.5. Auces novada nevalstisko organizāciju darbība  

Nevalstiskajām organizācijām, biedrībām, nodibinājumiem un klubiem ir bijusi nozīmīga loma dialoga 

veidošanā ar iedzīvotājiem Auces  novadā. Pēc Lursoft datiem uz 01.05.2011 laika periodā no 1991 līdz 

2002.gadam novadā bija reģistrētas 2 biedrības, 8 draudzes, 4 atklātie sabiedriskie fondi un 6 sabiedriskās 

organizācijas. (skat. 1.147. attēlu). Turpmāko gadu laikā šo sabiedrisko organizāciju skaits ir nav strauji 

pieaudzis, no 2003.gada Lursoft datu bāzē nav reģistrēta neviena draudze un sabiedriskā organizācija, no 

2004.gada- arī neviens atklātais sabiedriskais fonds. Pieaugums ir vērojams biedrību  sadaļā, 2006.gadā 

reģistrētas 7, 2007. Un 2009.gados- 4. 

1991-
2002

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011*

Biedrība 2 3 0 2 7 4 0 1 4 1

Draudze 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Atklātais sabiedriskais fonds 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Sabiedriskā organizācija 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

 

1.147.attēls. Biedrību un nodibinājumu, reliģisko organizāciju un sabiedrisko organizāciju reģistros reģistrēto 

Auces novada vienību dinamika, 1991.-2011.g. 
* dati uz 01.05.2011 

Avots: Lursoft 

Pēc darbības veidiem visas biedrības nosacīti var iedalīt šādās grupās:  

 Sociālais atbalsts, palīdzība, drošība un tiesību aizstāvēšana dažādām mērķgrupām - bērnu 
invalīdu biedrība „Māriņa”, kur kopā tiek svinēti svētki, kā arī ir izveidots dienas centrs, kurā bērni 
var pavadīt saturīgi laiku. Invalīdu biedrība „Auce”- te tiek piedāvātas dažādas iespējas cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām – var veļu mazgāt, ir gan vanna, gan duša, ir iespēja saņemt drēbes. Tiek 
piedāvāta arī dažāda veida apmācība, biedrībai ir arī pašai sava bibliotēka, kurā lasītāji var atrast sev 
tīkamāko lasāmvielu, tiek rīkoti dažādi gadskārtējie tradicionālie pasākumi. Auces novada 
iedzīvotājiem atbalstu krīzes situācijā sniedz arī Auces latviešu biedrības krīzes centrs „Namiņš”, 
pensionāri apvienojušies Auces pensionāru biedrībā un Bēnes pensionāru klubiņā „Atvasara”; 

 Kultūras, mākslas, interešu izglītības aktivitātes un vērtību popularizēšana, saglabāšana - 
nodibinātas Auces Kultūrizglītības biedrība „Ausma”un ideju centrs „Mākslas bērns”; 

 Par ģimenes stiprināšanu un sievietes vietu un lomu sabiedrībā - Auces kristīgo sieviešu 
organizācija , Ukru sieviešu klubs „8.marts”, Vītiņu pagasta dāmu klubs ‘Ābele”. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              143 

 

1.4.6. Sabiedriskā drošība un kārtība  

Auces novadā par sabiedrisko drošību un kārtību atbild Auces novada pašvaldības policija, kurā uz 

01.12.2011 strādā 1 pašvaldības policijas vadītājs un 2 inspektori. Pašvaldības policijas pienākumu veikšanas 

materiāli tehniskā bāze ir salīdzinoši ierobežota - Automašīna TOYOTA, kas nav atremontējama (nav 

lietojama), 1 digitālais fotoaparāts, 1 HP printeris, 1 mobilais telefons, 1 dators (norakstīts). Laika periodā 

no 21.11.2011 (pirms tam noziedzīgi nodarījumi netika uzskaitīti) līdz 09.12.2011 ir reģistrēti 6 pārkāpumi (4 

administratīvie pārkāpumi par Auces novada saistošo noteikumu neievērošanu; nezināmas izcelsmes 

alkohola pārvietošana (1 persona aizturēta un nodota Valsts policijai); un piegulošās teritorijas nesakopšana 

(brīdināts 1 namīpašnieks).  

Saskaņā ar LR Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2010.gadā Auces novadā tika reģistrēti 145 noziedzīgi 

nodarījumi, kas sastāda 169 noziedzīgus nodarījumus uz 10 000 iedzīvotājiem. Šis rādītājs Auces novadā ir 

par 27,78% zemāks nekā vidēji Zemgales reģionā un par 25,88% zemāks nekā vidēji Latvijā. 

Noziedzīgu nodarījumu skaits
Noziedzīgu nodarījumu skaits uz 

10 000 iedzīvotāju

2010

LATVIJA 51108 228

Zemgales reģions 6504 234

Auces novads 145 169

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

 

1.148.attēls. Noziedzīgo nodarījumu skaits un noziedzīgo nodarījumu skaits uz 10 000 iedzīvotājiem Auces novadā, 

Zemgales reģionā un Latvijā, 2010.g. 
Avots: CSP 

Analizējot  Ceļu policijā reģistrēto ceļu satiksmes negadījumu skaitu, skat. attēlu 1.149, redzama tendence 

tiem samazināties. 2010.gadā novada teritorijā reģistrēti 29 CSNg, kas ir par 11 mazāk salīdzinot ar 

2006.gadu. samazinājies arī CSNg cietušo, bojāgājušo un ievainoto skaits. 

CSNg CSNg ar cietušajiem Bojā gājušie Ievainotie

2006 40 18 12 18

2007 46 12 0 14

2008 45 9 1 11

2009 23 8 3 12

2010 29 10 1 13

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

 

1.149.attēls. Ceļu policijā reģistrēto ceļu satiksmes negadījumu un cietušo skaits Auces novadā, 2006.-2010.g. 
Avots: CSDD 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              144 

 

1.4.7. Vides kvalitāte 

1.4.7.1. Gaisa kvalitāte 

Gaisa kvalitāti Auces novadā ietekmē gan stacionārie, gan mobilie avoti. Stacionāro avotu izmešus gaisā 

galvenokārt rada cūkkopības uzņēmumi, kas izvietoti Vecauces pagastā un Īles pagastā, kā arī katlu māja, 

kas atrodas Aucē (skat. tabulu 1.31).  

Tabula 1.31. Auces novada stacionāro gaisa piesārņotāju raksturojums, 2010.g.   

Nr. Nosaukums Teritorija 

Emisijas gaisā, t/g. 

Putekļi 
PM10 

Oglekļa 
oksīds 

Slāpekļa 
oksīdi 

Sēra 
dioksīds 

Amon-
jaks 

Sērūdeņ-
radis 

Metāns 

1 EK AUCE SIA (apģērbu ražošana) Auce 0,562 0,352 0,243         

2 TEHNIKA AUCE SIA (metālapstrāde) Auce 0,356 0,731 0,599         

3 
AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI SIA 
(katlu māja)  

Auce 7,600 21,420 19,370         

4 AUCES MELIORATORS SIA  (būvniecība) Auce   0,655 0,536         

5 VECAUCE (augkopība un lopkopība) 
Vecauces 
pagasts 

1,840 7,060 5,780         

6 
AUCES PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBA 
(mazumtirdzniecība) 

Auce 1,175 1,946 0,566 0,430       

7 AUCES SLIMNĪCA SIA (katlu māja) Auce 0,244 0,756 0,620         

8 PF VECAUCE SIA (cūkkopība)   
Vecauces 
pagasts 

22,890   1,481   83,163 0,060   

9 
LLU MPS "VECAUCE"' (govju ferma 
"Līgotnes")  

Vecauces 
pagasts 

  3,217 3,217         

10 TAND UKRI SIA (graudaugu audzēšana)  
Bēnes 

pagasts 
0,024 0,061 0,243         

11 ĪLE (sociālās aprūpes centrs) 
Īles 

pagasts 
1,035 2,495 0,334 0,105       

12 BALTIC BREEDERS SIA  (cūkkopība) 
Īles 

pagasts 
        47,110   61,896 

13 
CEPLIS SIA (māla ķieģeļu u.c. 
apdedzinātie būvmateriāli) 

Lielauces 
pagasts 

0,990 0,360   0,140       

Avots: LVĢMC 

Stacionāro avotu ietekme uz gaisa kvalitāti kopumā ir vērtējama kā zema. Nozīmīgākie stacionārie 

piesārņojuma avoti ir cūkkopības kompleksi Auces un Īles pagastos, kā arī centralizētās siltumapgādes 

sistēmas, kuru katlu mājās tiek izmantots atjaunojamais kurināmais – malka un šķelda (izņemot Vecauci, 

kur papildus malkai tiek izmantota arī dabas gāze). 

Mobilo gaisa piesārņojuma avots ir autotransports. Auces novadu šķērso divi reģionālie ceļi P96 (Pūri-Auce - 

Grīvaiši) un P104 (Tukums –Auce-Lietuvas robeža). Autotransporta intensitāte novada ceļos kopumā ir 

samērā zema. Autotransporta radīto emisijās piesārņojošas vielas ir slāpekļa oksīdi, putekļi un oglekļa 

monoksīds. 

Kopumā gaisa kvalitāte ir laba, bet galvenās problēmas ir saistītas ar smakām no cūku fermām Īlē un Aucē, 

kā arī ar smakām no Jelgavas attīrīšanas iekārtu dūņu un putnu mēslu izmantošanas lauku mēslošanā 

(Bēnes pagastā). Iedzīvotāji kā problēmas min arī gaisa piesārņojumu ar putekļiem no neasfaltētām ielām 

un ceļiem un vides, tai skaitā gaisa piesārņojumu no lauksaimnieciskās darbības – lauku miglošanas ar 

ķimikālijām, kas rada draudus biškopībai un cilvēku veselībai (piemēram, iedzīvotājiem ar astmas 

saslimšanām). 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              145 

 

1.4.7.2. Ūdens kvalitāte 

Auces novads atrodas Ventas un Lielupes upju baseinu apgabalos (detalizēta ūdensteču un ūdenstilpju 

informācija ir dota 1.2.2.4.nodaļā). 

Ūdens ņemšana . Kā tas redzams tabulā 1.32 kopā 2010.gadā Auces novadā no dabīgajiem ūdens avotiem 

tika ņemts 267,751 tūkstoši m3 ūdens 25 ūdens ņemšanas vietās. Visā novada teritorijā tiek izmantots 

pazemes ūdens. Auces novada teritorijā pazemes ūdensobjektu kvantitatīvais stāvoklis un ķīmiskā kvalitāte 

ir labi. Pazemes ūdeņi atbilst dzeramā ūdens nekaitīguma obligātajām prasībām, izņemot paaugstinātu 

dzelzs saturu, ko nosaka pazemes ūdeņu dabiskais sastāvs. Ir saņemtas sūdzības no iedzīvotājiem par sliktu 

dzeramā ūdens kvalitāti centralizētajā ūdens apgādes sistēmā attiecībā uz augstu dzelzs saturu. 

Detalizētāku informāciju skatīt IAP Vides pārskatā.  

Tabula 1.32. Auces novada ūdens ņemšanas raksturojums, 2010.g., tūkst. m
3
   

Pagasts 
Kopā ņemtais no 
dabīgajiem ūdens 

avotiem 

tai skaitā 

ņemts svaigais ūdens 
Lietus 
ūdeņi 

Karjeru 
ūdeņi 

Citi 
Kopā 

Vietu 
skaits 

t.sk. 
izmērīts 

Virs-
zemes 

Paze-
mes 

Auce 95,583 95,583 5 95,583 0,000 95,583 0,000 0,000 0,000 

Vecauces pagasts 52,507 52,507 6 52,507 0,000 52,507 10,452 0,000 0,000 

Bēnes pagasts 62,523 62,523 5 37,800 0,000 62,523 0,000 0,000 0,000 

Īles pagasts 3,893 3,893 1 3,893 0,000 3,893 0,000 0,000 0,000 

Lielauces pagasts 12,735 12,735 3 12,735 0,000 12,735 0,000 0,000 0,000 

Ukru pagasts 6,200 6,200 2 6,200 0,000 6,200 0,000 0,000 0,000 

Vītiņu pagasts 34,220 34,220 3 34,220 0,000 34,220 0,000 0,000 0,000 

Auces novads 267,751 267,751 25 253,044 0,000 267,751 10,452 0,000 0,000 

Avots: LVĢMC 

Ūdens izmantošana. Saskaņā ar LVĢMC informāciju Auces novadā galvenokārt ūdens tiek izmantots 

komunālajām un sadzīves vajadzībām un ražošanas vajadzībām (skat. tabulu 1.33). 

Tabula 1.33. Auces novada ūdens izmantošanas raksturojums, 2010.g., tūkst. m
3
   

Teritorija Kopā 

t.sk. 

Ražošanas 
vajadzībām 

Komunālajām, 
sadzīves vajadzībām 

Atgriezeniskās 
sistēmas 

Ūdeņu zudumi 

Auce 43,455 0,000 43,455 0,000 0,000 

Vecauces pagasts 62,917 62,917 0,000 12,517 0,000 

Bēnes pagasts 62,523 0,000 62,523 0,000 0,000 

Īles pagasts 3,983 0,000 3,983 0,000 0,000 

Lielauces pagasts 12,735 0,000 12,735 0,000 0,000 

Ukru pagasts 6,200 1,800 4,400 0,000 0,000 

Vītiņu pagasts 34,220 5,755 28,465 0,000 0,000 

Auces novads 226,033 70,472 155,561 12,517 0,000 

Avots: LVĢMC 

Ūdens novadīšana un attīrīšana. Auces novada notekūdeņu kopējais apjoms 146,993 tūkstoši m3 (2010.g.) 

tiek attīrīts ar 3 mehānisko un 8 bioloģisko attīrīšanas iekārtu palīdzību (skat. tabulu 1.34.) un kopumā ir 

normatīviem atbilstoši (skat. tabulu 1.35). 

Tabula 1.34. Auces novada ūdens izmantošanas raksturojums, 2010.g., tūkst. m3   

Nosaukums Novadīšanas Kopā t.sk. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              146 

 

vietu skaits 
(izplūdes) 

novadītie 
notekūdeņi Ar attīrīšanu 

normatīvi tīri 

Ar attīrīšanu 
normatīvi 

netīri 

Bez 
attīrīšanas 
normatīvi 

tīri 

Bez 
attīrīšanas 
normatīvi 

netīri 

Lietus Citi 

Auce 2 43,519 43,519 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Vecauces pagasts 1 17,766 17,766 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Bēnes pagasts 2 50,018 50,018 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Īles pagasts 1 3,983 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Lielauces pagasts 1 4,032 4,032 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ukru pagasts 2 4,900 4,900 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Vītiņu pagasts 2 22,775 22,775 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Auces novads 11 146,993 143,010 0,000 0,000 0,000 0,000 3,983 
Avots: LVĢMC 

Ūdens attīrīšanai Auces novadā tiek izmantotas gan mehāniskās, gan bioloģiskās attīrīšanas iekārtas, kuru 

raksturojums ir dots tabulā 1.35. 

Tabula 1.35. Auces novada ūdens attīrīšanas iekārtu raksturojums, 2010.g., tūkst. m
3
   

Nosaukums Skaits 
Jauda 

(tūkst.m3/dnn) 

Notekūdeņu 

daudzums 

Attīrīšanas pakāpe 

Pirmējā 
attīrīšana 

Otrējā 
attīrīšana 

Biogēnā 
redukcija 

Mehāniskās attīrīšanas iekārtas 

Auce 2 0,427 43,519 0,000     

Vecauce 1 0,000 23,455 0,000     

Auces novads 3 0,427 66,974 0,000     

Bioloģiskās attīrīšanas iekārtas 

Bēnes pagasts 2 0,220 50,018 0,000 50,018 0,000 

Īles pagasts 1 0,000 3,983 3,983 0,000 0,000 

Lielauces pagasts 1 0,100 4,032 4,032 0,000 0,000 

Ukru pagasts 2 0,200 4,900 0,000 0,000 0,000 

Vītiņu pagasts 2 0,000 22,775 0,000 0,000 0,000 

Auces novads 8 0,520 85,708 8,015 50,018 0,000 
Avots: LVĢMC 

Auces novada ūdens paliekošā piesārņojuma raksturojums ir dots tabulā 1.36. 

Tabula 1.36. Auces novada ūdens paliekošā piesārņojuma raksturojums, 2010.g., tūkst. m
3
   

Teritorija 

t.sk. 

Kopējais 
piesārņo-

jums 

Suspen-dētās 
vielas, t/gadā 

Bioķīmis-kais 
skābekļa 
patēriņš 

Ķīmiskais 
skābekļa 
patēriņš 

Kopējais 
fosfors 

Fosfātu 
fosfors 

Kopējais 
slāpeklis 

Auce 4,51500 0,89200 0,30900 2,46900 0,05500 0,03900 0,44200 

Vecauces pagasts 5,23100 1,66200 0,12000 2,93800 0,09300 0,00000 0,41800 

Bēnes pagasts 7,15900 1,55700 0,00000 3,40600 0,21300 0,00000 1,98300 

Īles pagasts 0,22351 0,03983 0,03545 0,11900 0,00271 0,00044 0,01593 

Lielauces pagasts 0,34200 0,03600 0,06600 0,12900 0,02500 0,01700 0,03200 

Ukru pagasts 0,43510 0,10100 0,04700 0,23900 0,00410 0,00200 0,03200 

Vītiņu pagasts 3,22900 0,59000 0,17100 1,63000 0,10800 0,02000 0,71000 

Auces novads 21,13461 4,87783 0,74845 10,93000 0,50081 0,07844 3,63293 
Avots: LVĢMC 

Kopumā Auces novada virszemes ūdeņu kvalitāte ir salīdzinoši slikta. Vadakstes un Ezeres upju un Lielauces 

ezera ekoloģiskā kvalitāte ir laba, bet Bērzes, Auces, Tērvetes un Skujaines upju ekoloģiskā kvalitāte ir ļoti 

slikta, to nosaka lielā kopējā slāpekļa koncentrācija. Nozīmīgāko slodzi uz virszemes ūdeņiem Auces novadā 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              147 

 

rada lauksaimnieciskas darbības (izkliedētais un punktveida piesārņojums) un notekūdeņu novadīšana. 

Detalizētāku informāciju skatīt IAP Vides pārskatā. 

1.4.7.3. Piesārņotās un potenciāli piesārņotās teritorijas 

Saskaņā ar LVĢMC Auces novada teritorijā ir 1 piesārņota vieta  - izgāztuve „Lāčkalni” (A kategorijas atļauja 

A-11  ar derīguma termiņu līdz  31.12.2009), kas atrodas Vecauces novadā uz Auces novada pašvaldības 

īpašumā esošas zemes. Izgāztuve ir klasificēta kā piesārņota vieta, jo cinka un vara pieļaujamā koncentrācija 

gruntsūdenī pārsniegta vairāk kā 10 reizes. Saskaņā ar Zemgales reģionālo atkritumu apsaimniekošanas 

plānu 2007.-2013.gadam uz 2005.gada 1.janvāri bija ierīkoti 4 gruntsūdens novērošanas urbumi, 

monitorings tika veikts 1x gadā. Kopš 2007.gada izgāztuve „Lāčkalni” ir slēgta un 2008.gada rekultivēta. 

Saskaņā ar LVĢMC informāciju uz 01.10.2011 Auces novada teritorijā ir 39 potenciāli piesārņotas vietas, no 

kurām 10 (3 darbojošās, 7 nedarbojošās) degvielas uzpildes stacijas, 8 nedarbojošās ķimikāliju uzglabāšanas 

vietas, 7 nedarbojošās atkritumu izgāztuves, 3 cūku fermas (2 darbojošās, 1 nedarbojošās), 4 katlumājas (1 

nedarbojas (izmantots mazuts), 3 darbojas (2 izmnto akmeņogles, 1 tika izmantots mazuts), 3 darbojošās 

liellopu fermas, 2 B kategorijas ražošanas uzņēmumi, 1 bijusī PSRS kara bāze un 1 bijusī lopu kapsēta. 

Teritoriālā griezumā Auces novada potenciāli piesārņotās vietas ir dotas 1.150.attēlā. 

Darbojas Darbojas Nedarbojas Darbojas Nedarbojas Darbojas Nedarbojas Darbojas Nedarbojas Darbojas Darbojas Nedarbojas

Auce Bēnes pagasts Īles pagasts Lielauces pagasts Ukru pagasts
Vecauces 

pagasts
Vītiņu pagasts

Bijusī PSRS kara bāze 1

Cūkkopība 1 2

DUS 5 1 1 1 1 1

Izgāztuve 1 3 2 1

Ķimikāliju uzglabāšana 1 3 1 3

Liellopu audzēšana 1 2

Lopu kapsēta 1

Ražošana 1 1

Siltumapgāde (akmeņogles) 1 1

Siltumapgāde (tika izmantots mazuts) 1 1

0

1

2

3

4

5

6

 

1.150.attēls. Auces novada potenciāli piesārņoto vietas sadalījumā pēc veida un atrašanās vietas, dati uz 

01.10.2011. 
Avots: LVĢMC 

Kā tas redzams 1.150.attēlā visvairāk potenciāli piesārņoto vietu ir Auces novada Bēnes pagastā (9, 

darbojošās 1), Īles pagastā (9, darbojošās 2) un Vītiņu pagastā (7, darbojošās 2). 

Detalizēts Auces novada potenciāli piesārņoto vietu saraksts ir dots 9.pielikumā. 

1.4.8. Iedzīvotāju dzīves vides novērtējums  

Iedzīvotāju dzīves vides kvalitāti visvairāk ietekmē novadā esošā sabiedriskās nozīmes infrastruktūra 

(izglītība, kultūra, sports, sociālā un veselības aprūpe, utt.). Tā tiek veidota un uzturēta apzinot iedzīvotāju 

vajadzības un vēlmes, uzlabojot viņu dzīves kvalitāti, stabilitāti, taisnīgumu un veselību. Auces novadā ir 

atbilstošs pieejamais izglītības pakalpojumu klāsts un pašvaldības izglītības sistēma organizēta tā, lai 

nodrošinātu kvalitatīvu izglītības pakalpojumu pieejamību visiem novada iedzīvotājiem. Izglītības 

pakalpojumus novada iedzīvotājiem piedāvā 10 pašvaldības izglītības iestādes ar plašu izglītības programmu 

klāstu. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              148 

 

Šobrīd Auces novadā pirmsskolas izglītības programmas īsteno 5 izglītības iestādes, rindas uz šīm iestādēm 

nav, darbojas arī diennakts grupa un visi bērni no 5 gadu vecuma iegūst obligāto pirmskolas vecuma 

izglītību. 

Auces novadā pēc administratīvi teritoriālās reformas vispārējās izglītības programmas realizē Auces un 

Bēnes vidusskolas. Šis izglītības iestādes nodrošina sākumskolas, pamatskolas un vidusskolas izglītības 

programmu, speciālās izglītības, kā arī interešu izglītības programmu apguvi Kopējais vispārizglītojošo 

izglītības iestāžu audzēkņu skaits 2010./2011.m.g. ir 831, kas salīdzinājumā ar audzēkņu skaitu uz 

2006./2007.m.g. sākumu ir par 82 audzēkņiem mazāks.  

Auces novadā profesionālās izglītības programmas tiek realizētās divās izglītības iestādēs: Auces mūzikas un 

Bēnes Mūzikas un mākslas skolās.2010./2011.mācību gadā tajās mācās 241 audzēknis un strādā 23 

pedagogi. Saskaņā ar uzņēmēju viedokli mākslas skola ir burvīga kultūras sala teritorijā! 

Interešu izglītības programmas tiek realizētas Auces un Bēnes vidusskolās. Pēdējo piecu gadu laikā šo 

programmu skaits ir palielinājies gandrīz divas reizes no 14 2006./2077.m.g līdz 21 2010./2011.m.g), par 

192 palielinājies to audzēkņu skaits, kas iesaistās tajā. 

Auces novada teritorijā ir plašs kultūrvēsturisko objektu skaits, kas gadsimtiem ir veidojuši novada 

kultūrvēsturisko ainavu un vidi, un turpina darīt to joprojām. Auces novada teritorijā atrodas 2 nozīmīgas 

(gan novada, gan reģiona, gan Latvijas mērogā) pilis – Vecauces pils un Lielauces pils. 2011.gadā darbu 

uzsācis ir Auces novada muzejs. 

Joprojām katrā Auces novada administratīvi teritoriālajā vienībā ir pa kultūras/tautas namam, kuros 

darbojas 23 pašdarbības kolektīvi ar 364 dalībniekiem. Kopumā Auces novada kultūras infrastruktūra 

pēdējos gados ir ievērojami uzlabota. Arī Auces novada tradīcijas pasākumu apmeklētāju skaits ir pieaudzis 

no 7702 apmeklētājiem 2006.gadā līdz 10689 apmeklētājiem 2010.gadā. Latvijā atpazīstamību ieguvuši 

svētki – Auces novada svētki un G. Ordelovska starptautiskais PO festivāls un Zemgales un Kurzemes 

muzikantu saiets, kā arī pasākumi, kas domāti visa novada kopības veidošanai - Auces vārda dienas 

pasākums.  

Tomēr neskatoties uz salīdzinoši aktīvo kultūras dzīvi, gan iedzīvotāju aptaujā, gan IAP izstrādes semināros 

un arī uzņēmēju intervijās parādās vienots viedoklis par nepieciešamību pēc spēcīga kultūras darba 

koordinatora (organizatora), lai veidotu novada tradīciju, pasākumu un nodarbību vienotu, pārredzamu 

programmu (afišu). Informācijai par pasākumiem jābūt arī darba vietās (strādnieki nelasa afišu stabus, 

interneta mājas lapu, pat avīzes- ne!). Kultūras jomā kāda uzņēmēja sapnis - rīkot lielus valsts mēroga 

pasākumus. Laba reklāma novadam, novada uzņēmējiem. 

Katrā Auces novada administratīvi teritoriālajā vienībā ir bibliotēka, kuru lasītāju skaits pēdējos gados ir 

stabili liels (2701 reģistrētais lasītājs 2010.g.), ņemot vērā faktu, ka bibliotēkas loma novada sabiedriskajā 

dzīvē un pakalpojumu nodrošināšana iedzīvotājiem pieaug. Likumsakarīgi pēdējos gados pašvaldība ir 

veikusi arī nepieciešamos uzlabojumu bibliotēku infrastruktūrā un identificējusi arī vēl nepieciešamos 

uzlabojumus nākotnē. 

Sporta un aktīvās atpūtas iespējas Auces novadā ir plašas. Iedzīvotājiem ir pieejamas sporta zāles Auces 

pilsētā- divas, pa vienai Īles un Vītiņu pagastos, divi stadioni Auces pilsētā un viens Bēnes pagastā, kā arī 

bērnu rotaļu laukums Auces pilsētā un dabas taka Ukru pagastā. Visas šīs būves tiek uzturētas lietošanas 

kārtībā, to darba laiki un lietošanas noteikumi pieejami Auces novada mājas lapā Novadā strādā pieci sporta 

darba organizatori-Auces pilsētā, Bēnes, Īles, Ukru un Vītiņu pagastos.  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              149 

 

Auces novada aktīvās NVO (aptuveni 8),  galvenokārt darbojas sociālā atbalsta, palīdzības, drošības un 

tiesību aizstāvēšanas jomās,  kultūras, mākslas, interešu izglītības aktivitāšu un vērtību popularizēšanas 

jomās un  ģimenes stiprināšanas jomās. 

Auces novadā par sabiedrisko drošību un kārtību atbild Auces novada pašvaldības policija, kurā uz 

01.12.2011 strādā 1 pašvaldības policijas vadītājs un 2 inspektori. Kopumā Auces novadā sabiedriskā 

drošība un kārtība ir vērtējama kā ļoti laba, par to liecina gan salīdzinoši nelielas pašvaldības policijas 

konstatēto pārkāpumu skaita, gan fakts, ka 2010.gadā Auces novadā tika reģistrēti 145 noziedzīgi 

nodarījumi, kas sastāda 169 noziedzīgus nodarījumus uz 10 000 iedzīvotājiem. Šis rādītājs Auces novadā ir 

par 27,78% zemāks nekā vidēji Zemgales reģionā un par 25,88% zemāks nekā vidēji Latvijā. Arī ceļu 

satiksmes negadījumu skaits 2010.gadā (29)  ir gandrīz uz pusi mazāks nekā 2006.gadā. 

Kopumā Auces novada vides kvalitāte ir vērtējama kā laba. Galvenās gaisa kvalitātes problēmas ir saistītas 

ar smakām no cūku fermām Īlē un Aucē, kā arī ar smakām no Jelgavas attīrīšanas iekārtu dūņu un putnu 

mēslu izmantošanas lauku mēslošanā (Bēnes pagastā). Iedzīvotāji kā problēmas min arī gaisa piesārņojumu 

ar putekļiem no neasfaltētām ielām un ceļiem un vides, tai skaitā gaisa piesārņojumu no lauksaimnieciskās 

darbības – lauku miglošanas ar ķimikālijām, kas rada draudus biškopībai un cilvēku veselībai (piemēram, 

iedzīvotājiem ar astmas saslimšanām).  

Kopumā Auces novada virszemes ūdeņu kvalitāte ir salīdzinoši slikta. Vadakstes un Ezeres upju un Lielauces 

ezera ekoloģiskā kvalitāte ir laba, bet Bērzes, Auces, Tērvetes un Skujaines upju ekoloģiskā kvalitāte ir ļoti 

slikta, to nosaka lielā kopējā slāpekļa koncentrācija. Nozīmīgāko slodzi uz virszemes ūdeņiem Auces novadā 

rada lauksaimnieciskas darbības (izkliedētais un punktveida piesārņojums) un notekūdeņu novadīšana. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              150 

 

 

1.5. SVID analīze  

1.5.1. Pieejamie un attīstībai nozīmīgie resursi 

DABAS RESURSI, TO IZMANTOŠANA UN PERSPEKTĪVĀ IZMANTOŠANA 

VIDES KVALITĀTE (GAISA, VIRSZEMES UN PAZEMES ŪDEŅU KVALITĀTE, TROKŠNIS, ATKRITUMU 

APSAIMNIEKOŠANA, PIESĀRŅOTĀS UN POTENCIĀLI PIESĀRŅOTĀS VIETAS) 

VIDES AIZSARDZĪBA, BIOLOĢISKĀS DAUDZVEIDĪBAS SAGLABĀŠANA 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

S 

Tīra, zaļa un sakopta vide X       

3 starptautiski velotūrisma maršruti X X X X 

Sadarbība ar Lietuvas Republikas Jaunakmenes 
pašvaldību (mūzikas skolas, atkritumu 
apsaimniekošana, kultūras pasākumi un inventāra 
iegāde) 

X     X 

Daļa no apstrādes rūpniecības uzņēmumiem savas 
produkcijas ražošanai izmanto vietējos dabas 
resursus, piemēram, ziedputekšņus, smiltsērkšķi, 
bērzu, mālu 

X       

Novads ir salīdzinoši bagāts ar ģeoloģiskajiem dabas 
resursiem, kaļķakmens atradnes Vītiņu pagastā ir 
valsts nozīmes atradnes 

X X X   

Ir ļoti labs potenciāls dabas tūrismam (4 ĪADT, 
Krievu kalnu grēda, mežu rekreācijas zonas, ūdens 
resursi - Auces upe, Lielauces ezers, Spārnu ezers 
un vairāki citi nelielie ezeri Īles un Bēnes pagastos, 
Ķeveles avoti, u.c.) 

X       

Attīstīts sporta veids dabā - orientēšanās         

Visas bijušās sadzīves atkritumu izgāztuves ir 
rekultivētas, lielākā daļa sadzīves atkritumu tiek 
apsaimniekotas organizēti (atkritumi tiek vesti uz 
atkritumu izgāztuvi Jelgavas novadā) 

X X     

Katlu mājās tiek izmantots atjaunojamais 
kurināmais (izņemot Vecauci, kur papildus malkai 
tiek izmantota arī dabas gāze) 

X       

V 

Cūku fermu izdalītās smakas (Īlē, Aucē) X X X X 

Vides piesārņojums no lauksaimnieciskās darbības 
(lauku miglošana ar ķimikālijām), kas rada draudus 
citām ekonomiskajām aktivitātēm (piemēram, 
biškopībai) un arī cilvēku veselībai (piemēram, 
iedzīvotājiem ar astmas saslimšanām) 

X X X X 

Meliorācijas sistēmu novecošanās, bebru postošā 
darbība 

X X X   

Smakas no Jelgavas attīrīšanas iekārtu dūņu un 
putnu mēslu izmantošanas lauku mēslošanā (Bēnes 
pagastā) 

X X     

Sabiedrisko tualešu trūkums lielākajās apdzīvotajās 
vietās - Aucē un Bēnē 

X       



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              151 

 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

Ierobežotas iespējas privātmāju pieslēgšanai 
notekūdeņu savākšanas un centralizētās ūdens 
apgādes sistēmām apdzīvotās vietās visā Auces 
novada teritorijā  

X       

Atsevišķas privātpersonas nav noslēgušas līgumus 
par organizētu sadzīves atkritumu savākšanu, līdz ar 
to pavasaros ir vērojams mežu piesārņojums 
salīdzinoši lielās platībās 

X       

Slikta dzeramā ūdens kvalitāte centralizētajā ūdens 
apgādes sistēmā visā novada teritorijā (augsts 
dzelzs saturs ) 

X       

Slikta dzeramā ūdens kvalitāte privātmāju akās 
(Bēnē) pavasaros un ilgstoša lietus periodos, kad ir 
augsts ūdens līmenis 

X       

Pārsvarā novadā esošie resursi netiek izmantoti tā, 
lai tiem tiktu radīta maksimāla pievienotā vērtība 
novada teritorijā pirms to izvešanas (tiek izvesti 
baļķi, graudi, piens, gaļas lopi, nevis attiecīgi - 
mēbeles, maize, kūpināts šķiņķis, utt.) 

X       

Atsevišķi vidi degradējošie objekti (bijusī 
remontrūpnīca Bēnē, grausts blakus Auces 
vidusskolai), kas vienlaicīgi ir arī drauds cilvēku 
drošībai un dzīvībai 

        

I 

Turpināt veicināt privātpersonas slēgt līgumus par 
organizētu atkritumu apsaimniekošanu 

X       

Rast iespēju arvien vairāk privātmājām pieslēgties 
centralizētās ūdens apgādes un kanalizācijas 
sistēmai 

X       

Ceļa posma Lietuvas pierobežā noasfaltēšana 
nodrošinās iespēju piekļūt resursiem, veicinās 
tūrismu un ekonomisko aktivitāti kopumā 

X X X X 

Padziļināti izpētīt pieejamos ģeoloģiskos resursus, 
veicināt to ieguvi un apstrādi novada teritorijā 

X       

Apzināt novada meža resursus, kuri ir ciršanas 
vecumā, bet tie ir sadrumstaloti pa meža 
īpašniekiem, veicināt to kooperēšanos, lai cērtamie 
meži neaizietu bojā 

X       

Veicināt laukkopības, lopkopības attīstību, 
vienojoties ar uzņēmējiem par vides risku 
mazināšanu (moderni filtri smaku mazināšanai, 
mēslu ātrāka iestrādāšana augsnē, augu ķīmiska 
apstrāde diennakts tumšajā laikā, utt.) 

X       

Pārdomāt auto stāvlaukuma ierīkošanu Auces 
centrā (piemēram, pie Aspazijas laukuma), kā 
atbalsta infrastruktūru ēdināšanas pakalpojuma 
sniegšanas attīstībai 

X       

Veicināt māju siltināšanas aktivitātes, paaugstinot 
energoefektivitāti un pazeminot izdevumus par 
siltumapgādi 

X       

Stiprināt sadarbību ar Dobeles TIC, lai veicinātu 
dabas tūrisma attīstību Auces novadā 

X X     



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              152 

 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

Līdz ar ceļa noasfaltēšanu Lietuvas pierobežā, 
veicināt dabas/ kultūras tūrismu, veicinot 
atbilstošas infrastruktūras izveidošanu (piemēram, 
atpūtas komplekss/kempings tranzīta plūsmai 
pierobežā) 

X       

Veicināt/ attīstīt dabas tūrismam nepieciešamo 
infrastruktūru (piemēram, norādes, atpūtas vietas, 
meža takas, u.c.) 

X       

Veicināt komunikāciju starp dabas resursu 
īpašniekiem (piemēram, LVM) un pašvaldību par 
dabas resursu apsaimniekošanai nepieciešamajiem 
darbiniekiem, to apmācībām 

X       

Veicināt efektīvāku zemes izmantošanu, piemēram, 
krūmāju teritoriju samazināšanu, apmežojot to 

X       

D 

Ceļa posma Lietuvas pierobežā noasfaltēšana radīs 
vides riskus - piesārņojums, trokšņi 

X       

Dzīves vides pasliktināšanās, iedzīvotāju aizplūšana X       

Dabas vērtību samazināšanās X X X   

Neefektīva dabas resursu izmantošana, radītās 
pievienotās vērtības samazināšanās  

X       

 

  

1.5.2. Uzņēmējdarbības vide  

UZŅĒMĒJDARBĪBAS AKTIVITĀTE 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS NOZARES 

UZŅĒMĒJDARBĪBU VEICINOŠIE UN BREMZĒJOŠIE FAKTORI 

PIEEJAMIE RESURSI (CILVĒKRESURSI, DABAS RESURSI) 

TEHNISKĀ INFRASTRUKTŪRA 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

S 

Attīstīti dažādi uzņēmējdarbības veidi (gan 
tradicionālie, gan netradicionālie), arī amatniecība 

X       

Pieejamie dabas resursi, kas nozīmīgi 
uzņēmējdarbības veikšanai - zeme (viena no 
auglīgākajām lauksaimniecības zemēm Eiropā), 
meži, zemes dzīles, ūdeņi 

X X X   

Ideāls ceļu tīkls X X X X 

Eksistē dzelzceļa infrastruktūra X X X X 

Ukru gārša         

Ir bāze zinātniskai darbībai lauksaimniecības, 
mežsaimniecības un enerģētikas jomās 

X X X   



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              153 

 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

          

          

V 

Slikta ceļu kvalitāte X X X   

Lokālpatriotisma trūkums X       

Ēdināšanas pakalpojuma trūkums X       

Trūkst mazie pakalpojumi (metinātāja, kalēja), kas 
galvenokārt nepieciešami lauksaimniecības 
uzņēmējiem 

X       

Trūkst specializētu apmācību vienkāršiem darbiem 
(moderno traktoru vadīšana, lopu pilnvērtīga 
barošana un kopšana, metināšana, u.c.), kas 
galvenokārt nepieciešami lauksaimniecības 
uzņēmējiem 

X       

Attieksme un izpratne no pašvaldības puses par 
uzņēmēju vajadzībām, t.sk. budžeta  līdzekļu 
izlietojums 

X       

Komunikācijas problēmas (iespējas, 
nepieciešamības, potenciāls, problēmas, risinājumi, 
utt.) gan uzņēmējiem savā starpā, gan starp 
uzņēmējiem un pašvaldību, gan starp pašvaldību un 
darbaspēku, gan starp uzņēmējiem un darbaspēku 

X       

Spējas kooperēties ir ļoti vājas X X     

Institūciju (piemēram, PVD, VID) birokrātiskie 
šķēršļi uzņēmējdarbības veikšanai (piemēram, 
produkcijas ražošanai, noietam, utt.)  

        

Zema pievienotā vērtība novada resursiem, 
izejvielām 

X       

Datu bāzu pieejamība (būtu jābūt vienotām, bez 
maksas) resursu/situācijas apzināšanai 

X X X   

Atsevišķās novada teritorijās (piemēram, Vītiņu 
pagastā) ir katastrofāli slikti mobilie sakari un 
internets (Omnitel signāls ir spēcīgāks) 

X       

          

          

I 

Mūžizglītības (īsie apmācību kursi,  profesionālās 
ievirzes grupas vidusskolās) organizēšana 
profesionālajā jomā atbilstoši lauksaimniecības u.c. 
novada uzņēmēju nepieciešamībām 

X       

Izmantot uzņēmējdarbībai daudzās tukšās 
neizmantotās telpas, ēkas 

X       

Attīstīt sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus, it 
īpaši, ja attīstās tranzītpārvadājumi pēc ceļa 
noasfaltēšanas Lietuvas pierobežā 

X       

Ātraudzīgās (dabīgi) mazāk vērtīgās koksnes 
pārstrāde enerģijā 

X       

Nekoksnes meža bagātību (piemēram, sēnes, ogas, 
slotiņas, u.c.) izmantošana uzņēmējdarbībā  

X       

Veicināt kokapstrādes (pirmapstrāde, pārstrāde, 
detaļas) attīstību  

X       

Veicināt augļkopības, dārzkopības, dārzeņkopības X       



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              154 

 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

attīstību 

Izstrādāt novada produktu (piemēram, veselīga 
pārtika) zīmolu  

X       

Izmantot Lietuvas tuvumu kā iespēju (iespējams, 
nepieciešama papildus izpēte) noieta tirgus 
paplašināšanai, kopuzņēmumiem, utt. 

X       

Izveidot uzņēmēju klubu, organizēt sanāksmes kopā 
ar pašvaldības speciālistiem 

X       

Izveidot "Informatīvo telpu" pašvaldības ietvaros, 
nodrošinot komunikāciju/ informācijas apmaiņu 
gan elektroniski, gan klātienē 

X       

Attīstīt loģistikas pakalpojumus (ņemot vērā novada 
stratēģisku atrašanās vietu - aptuveni vienādā 
attālumā Klaipēdas, Liepājas, Ventspils, Rīgas 
ostas), ja attīstās tranzītpārvadājumi pēc ceļa 
noasfaltēšanas Lietuvas pierobežā 

X X X X 

          

            

D 

Esošo uzņēmēju aiziešana no novada teritorijas, 
neattīstoties infrastruktūrai, galvenokārt ceļu 
infrastruktūrai (t.sk. šādi prioritārie ceļu posmi: 
Lietuvas robeža - Liepājas šoseja Dobele - Īle; Īle - 
Bēne - Ukri - Lietuvas robeža (t.sk. tilts) Bukaiši - 
Sniķere - Vītiņi) 

X       

Palēninās teritorijas attīstība kopumā X       

Turpinās iedzīvotāju (īpaši gados jaunu) izbraukšana X       

          

          

 

1.5.3. Iedzīvotāju dzīves vide 

CILVĒKRESURSI (DEMOGRĀFIJA, APDZĪVOTĪBA, MIGRĀCIJA) 

SOCIĀLĀ DROŠĪBA, SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA UN SOCIĀLIE PAKALPOJUMI, VESELĪBAS APRŪPE 

IZGLĪTĪBAS IESPĒJAS UN IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU PIEEJAMĪBA 

KULTŪRVIDE, KULTŪRAS IESTĀŽU UN PASĀKUMU PIEEJAMĪBA  

SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS IESPĒJAS 

SOCIĀLĀ INFRASTRUKTŪRA 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

S 
Novadā ir 2 spēcīgas vidusskolas, kuru piepildītība ir 
virs 50%. Pietiekams PII skaits (Aucē ir 3 PII, Ķevelē 
ir diennakts PII). Novadā ir 2 spēcīgas mākslas - 

X       



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              155 

 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

mūzikas skolas. Izglītības personāls ir profesionāls, 
ar atbilstošu izglītību. 

Visos novada administratīvi teritoriālo vienību 
centros ir saglabāti (renovēti, apkurināmi) 
kultūras/tautas nami. Notiek dažādi kultūras 
pasākumi (Auces svētki 2011.gadā notiks jau 
16.reizi). Kultūras jomā daudz sadarbības partneru, 
t.sk. arī starptautiski (Jaunakmenes pašvaldība), 
notiek savstarpēji koncerti. 

X       

Novada sporta stadioni ir labiekārtoti. Vītiņu 
mototrases darbība attīstās. Ir spēcīgs rokasbumbas 
treneris un komanda. 

X       

Novadā ir pietiekams nodrošinājums ar ģimenes 
ārstu praksēm. Ir arī 2 SIA, kurās var saņemt 
sekundāro ambulatoro veselības aprūpi (ķirurgs, 
rentgena kabinets, u.c.). Ir dienas stacionārs. Tiek 
veikta aprūpe mājās.  

X       

Saglabājies kvalificēts, neizmantots medicīniskais 
personāls (piemēram, pensionētas medmāsas). 

X X     

Ir saglabātas pašreiz neizmantotas ēkas (piemēram, 
Lielauces pagastēka, daļēji izremontēta un aprīkota 
SIA "Auces slimnīca" ēka, tukša ir arī Īles sanatorijas 
ēka), kuras var izmantot sociālās aprūpes 
pakalpojumu sniegšanai, piemēram, rehabilitācijai, 
sociālajai aprūpei pensionāriem 

X X     

Novada iedzīvotāji pārsvarā ir savas dzīves vietas 
patrioti 

X       

          

          

V 

Nepilns noslogojums Vecauces pagasta PII. Novadā 
bērnu ir mazāk, nekā vietas novada PII. Ārpus 
novada centra nav saglabāti bijušie PII kā 
infrastruktūras objekti.  Līdzekļu trūkums 
transportam, atalgojumam, telpu uzturēšanai. 

X       

Kultūras attīstības jomā nav izteikta līdera, trūkst 
arī kultūras dzīves koordinētības (pasākumi, 
aktivitātes ir sadrumstalotas). Mūzikas - mākslas 
skolu pasākumi netiek integrēti novada kultūras 
pasākumu klāstā. Kultūras pasākumus apmeklē 
relatīvi maz novada iedzīvotāju. 

X       

Baznīcas un/vai psiholoģisko dienestu darbība ir 
neefektīva - iedzīvotājiem trūkst vietas/individuāla 
kontakta, lai varētu atbrīvoties no personīgām 
negācijām 

X       

Trūkst kvalificētu sporta organizatoru un treneru 
citu sporta veidu attīstībai 

X       

Ģimenes ārsti izvietoti Aucē. Lielaucē un Īlē ir 
ierobežota ģimenes ārstu pieejamība (tikai 1 reizi 
nedēļā, bet vajadzētu vismaz 4 reizes nedēļā) 

X       

Ārstnieciskais personāls noveco X       

Ieviesti tikai daži no sociālās aprūpes veidiem X       



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              156 

 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

Cilvēki "iztukšojas", trūkst enerģijas X       

          

          

I 

Atrisināt transporta problēmas bērnu nogādāšanai 
uz PII. Izveidot speciālas bērnu pieskatīšanas istabas 
tajās apdzīvotajās vietās, kurās ir bērni bet nav PII. 

X       

Kultūras dzīves līderis vai nu jāpiesaista no malas, 
vai jārealizē kadru rotācija. Veidot koordinētu 
novada kultūras pasākumu plānu, arī attiecībā uz 
visiem kultūras objektiem. Veicināt vietējo 
pašdarbības kolektīvu attīstību. 

X       

Jāpiesaista psihologi vai mācītāji, kuri dotu iespēju 
iedzīvotājiem individuāli apspriest un risināt savas 
mentālās problēmas. 

X       

Veicināt veselīgu dzīves veidu, sagatavot atbilstošus 
instruktorus. Paplašināt esošās sporta un veselīga 
dzīves veida iniciatīvas. Jāpiesaista citi speciālisti. 
Jāizveido pašpalīdzības grupas (interešu kopas), to 
atbalstam pašvaldība varētu nodrošināt telpas. 
Vajadzētu izveidot trenažieru zāles. 

X       

Nodrošināt biežāku ģimenes ārstu vizīšu skaitu 
pagastu centros. Risināt medikamentu nogādāšanas 
jautājumu uz vietām, kur nav aptiekas. 

X       

Jāpilnveido sociālās aprūpes sistēma kopumā X       

Pārdomāt sociāli - medicīnisku pakalpojumu 
sniegšanas iespējas SIA "Auces slimnīca" un Īles 
sanatorijas ēkās, piemēram, stingra režīma 
narkoloģiskā uzraudzība un ārstēšana 

X       

          

          

D 

Netiek veicināta bērnu attīstība, nenotiek 
integrācija.  

X       

Nenotiek sabiedrības pulcēšanās, integrācija, domu 
apmaiņa, sabiedrība distancējas. Sabiedrības 
iztukšošanās. Nerodas jaunas idejas. 

X       

Cilvēki noslēdzas, kļūst intraverti, aktivizējas 
antisociāla uzvedība (nodzeršanās, pašnāvības, 
noziegumi) 

X       

Sabiedrība noveco, palielinās saslimšanas dažādās 
grupās, pieaug sociālo pabalstu apjoms. 

X       

Nesavlaicīgi veikti ārstnieciski profilaktiskie 
pasākumi noved pie paaugstinātas mirstības. 
Veidojas neorganizēta pacientu kustība - veidojas 
rindas, nav vienmērīga slodze medicīniskajam 
personālam. Laikus nediagnosticētas slimības rada 
epidemioloģiskus draudus. 

X       

Nav pieejama izglītība, nav ar ko nodarboties 
brīvajā laikā, nav interešu grupu - cilvēki pamet šo 
vietu vai izvēlas izklaidēties (ieguldīt naudu) citur. 

X       

          



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              157 

 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

          

 

1.5.4. Novada pārvalde  

PAŠVALDĪBAS PĀRVALDES RESURSI 

 PAKALPOJUMU, PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS ATTĪSTĪBA 

FINANŠU RESURSI UN INVESTĪCIJAS 

PAŠVALDĪBAS ATBALSTS UZŅĒMĒJDARBĪBAS VEICINĀŠANAI 

CILVĒKKAPITĀLA ATTĪSTĪBAS VEICINĀŠANA 

VIDES KVALITĀTES, SABIEDRISKĀS DROŠĪBAS UN KĀRTĪBAS NODROŠINĀŠANA 

NOVADA EKONOMISKĀ ATTĪSTĪBA, ATPAZĪSTAMĪBA, TERITORIJAS MĀRKETINGS 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

S 

Auces novada pašvaldība nodrošina visas ar 
likumdošanu noteiktās pašvaldības funkcijas 

X       

Administratīvajā centrā pieejamie pakalpojumi ir 
kvalitatīvi (ātri) 

X       

Administratīvajā centrā ir pieejami NVA Dobeles 
filiāles Auces sektora pakalpojumi 

X       

Pieejami stabili finanšu resursi, t.sk. arī attīstības 
projektiem 

X       

Ir starptautiski sadarbības partneri Lietuvas 
Republikā (Jaunakmenes pašvaldība) 

X       

Valsts politika attiecībā uz savstarpējiem līgumiem X   X   

          

          

V 

Nelīdzvērtīga pakalpojumu pieejamība 
pakalpojumu centros 

X       

Atsevišķi pašvaldības saistošie noteikumi rada 
barjeras attīstībai  

X       

Vāja/neatbilstoša prioritāšu noteikšana finanšu 
resursu plānošanā, sadalīšanā 

X       

Sociālās drošības/palīdzības budžeta pozīcijas 
straujais pieaugums 

X       

Sabiedriskās organizācijas ir šauri specializētas X       

Nav iespējas saņemt nepieciešamāko valsts 
institūciju sniegtos pakalpojumus novada teritorijā - 
Saldū ir pieejami UR pakalpojumi; Dobelē - VSAA, 
VID, CSDD, VZD, VMD, PMLP pakalpojumi; Jelgavā - 
LAD, PVD pakalpojumi. 

X X X   



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              158 

 

SVID Raksturojums 
Vietējais 
mērogs 

Reģio-
nālais 

mērogs 

Valsts 
mērogs 

Starp-
tautis-

kais 
mērogs 

Pasažieru pārvadājumi tiek pirkti no Dobeles X X     

          

          

I 

Izveidot vienas pieturas aģentūru tā, lai visos 
pakalpojumu centros ir pieejami visi pašvaldības 
pakalpojumi un Aucē un Bēnē ir pieejami VSAA, 
VID, CSDD un LAD pakalpojumi 

X       

Tiešsaistes ar valsts pārvaldes iestādēm izveidošana 
- pakalpojumu saņemšanas atbalsta speciālists 
iedzīvotājiem, kuri uz pilnvaras pamata saņem e-
pakalpojumus vienas pieturas aģentūrā 

X   X   

VSAA "atvilkšana" uz novadu X   X   

Investīciju plāna aktualizēšana katru gadu         

Sadarbības veidošana starp NVO un pašvaldību - 
atsevišķu funkciju deleģēšana NVO 

X       

          

          

D 

Finanšu un cilvēkresursu samazināšanās. Var 
izveidoties tukšie ciemi kā Sniķere. 

        

          

          

 

1.6. Pašreizējās situācijas raksturojuma un analīzes kopsavilkums
  

Auces novadā pēc PMLP datiem uz 2011.gada 1.janvāri dzīvo 8494 iedzīvotāji, no kuriem 5511 jeb 64,9% ir 

vecumā no 15 līdz 62 gadiem, jeb darbspējas vecumā. Kopējam iedzīvotāju skaitam ir tendence 

samazināties, kā arī pieaug iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma, vērojama bērnu un jauniešu skaita 

dinamikas negatīva tendence, kā rezultātā Auces novadā,  tāpat kā visā Latvijas teritorijā novērojamas 

nelabvēlīgās iedzīvotāju novecošanās un depopulācijas tendences.  

Raksturīga iedzīvotāju koncentrēšanās Auces pilsētā un tās apkārtnē, Bēnē  (iedzīvotāju blīvums ir mazāks 

pagastos, kas izvietoti tālāk no novada administratīvā centra un kuriem ir plašāka teritorija). Jāatzīmē, ka 

Auces  novadā 36% iedzīvotāju dzīvo Auces pilsētā ,47,8%- ciemos un tikai 16,2% viensētās.  

Uz 01.01.2011 Auces  novadā (uzņēmuma/iestādes birojs vai pamatdarbības vieta atrodas Auces novada 

teritorijā) ir 1522 darba ņēmēji, kas ir aptuveni 25 % no visiem Auces novada iedzīvotājiem darba spējas 

vecumā, darba devēju skaits 110, pie kam 50 % no visiem darba devējiem atrodas Auces pilsētā. 

Nozīmīgākās jomas (darba ņēmēju skaits lielāks par 200), kurās ir nodarbināti Auces novada iedzīvotāji ir 

tirdzniecība (20,7 % no visiem darba ņēmējiem) un lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība 

(16,5% no visiem darba ņēmējiem). Šajā darbības jomā ir darba devēji un darba ņēmēji visās novada 

teritoriālajās vienībās. Jāatzīmē, ka, ja darba ņēmēju skaits tirdzniecībā ir samazinājies kopš 2007.gada par 

10,3%, tad lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un zvejniecībā 2010.gadā tas ir 2,3 reizes lielāks nekā bija 

2007.gadā. Vēl viena novadā kopumā nozīmīga darbības joma ir  būvniecība (4% no visiem darba 

ņēmējiem), lai gan nodarbināto skaits tajā 2010.gadā ir aptuveni 3 reizes mazāks nekā bija 2007.gadā. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              159 

 

Saskaņā ar NVA informāciju 2011.gada 31.janvārī Auces novada bezdarba līmenis ir 15,4%, kas ir augstāks 

kā vidējais rādītājs valstī - 14,3%, bet zemāks kā vidējais rādītājs Zemgales plānošanas reģionā- 15,8%. 

Pieejamo cilvēkresursu apjoms un kvalitāte ir atkarīga ne tikai no novadā dzīvojošajiem iedzīvotājiem. 

Nodrošinot labvēlīgus dzīves apstākļus un augstu transporta pakalpojumu pieejamību ir iespējams piesaistīt 

resursus arī no tuvākām un tālākām teritorijām, kā tas jau notiek, piemēram, apģērbu ražošanas nozarē. Arī 

esošo resursu saglabāšanai ir svarīga dzīves kvalitātes nodrošināšana, īpaši radot iespēju cilvēkiem strādāt 

novadā. 

Nozīmīgākie Auces novada dabas resursi ir plašās lauksaimniecības zemju teritorijas un meži. 

Lauksaimniecības zemes kopumā aizņem 26 480 ha jeb 51,2% un raksturojamas kā auglīgas (īpaši Vecauces 

pagastā LIZ kvalitatīvais novērtējums ir 51 balle), un tiek regulāri apsaimniekotas. Lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes aizņem lielāko daļu teritorijas visos Auces  novada pagastos.  

Saskaņā ar Valsts meža dienesta 2011.gada datiem Auces novadā meži aizņem 19409 ha7 jeb 37,5%. No 

tiem tikai 110,4 ha jeb 0,57% ir pašvaldības mežs, 6002,1 ha jeb 30,92% privātā īpašumā esošs mežs, bet 

13296,5 ha jeb 68,51% valsts īpašumā esoši meži. LVM platības ziņā ir lielākais mežu apsaimniekotājs. 

Ievērojamas platības ir arī zinātniskie meži un AS „Latvijas Finieris” īpašumā esošie meži, kuros notiek  gan 

saimnieciskā, gan zinātniskā  darbība. 

Auces novada teritorijā atbilstoši VVĢMA datiem atrodami trīs derīgo izrakteņu veidi: kūdra, būvmateriālu 

atradnes (smilts, grants, māls un kaļķakmens) un sapropeļa iegulas.  

Novada teritorijā atrodas piecas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas: trīs dabas liegumi “Garākalna smilšu 

krupja atradne”, „Vīķu purvs” un „Ukru gārša” un divi dabas pieminekļi „Bēnes aleja” un „Lielauces ozolu 

aleja”, kas ir resurss dabas tūrismam novadā, sadarbojoties šajā jomā ar Dobeles , Tērvetes un Saldus 

novadiem un kaimiņiem Lietuvā.  

Rekreācijai un sabiedrībai nozīmīgas vietas Auces novadā ir Spārnu ezers, Sesavas ezers,  Vilku kalns, Ukru 

gārša, jau pieminētās vietas- Vīķu purvs un Garākalna smilšu krupja atradne. Iecienītas atpūtas vietas ir arī 

Lielauces ezers, Iršu parka taka, atpūtas vieta pie Garās līnijas. Tāpat jāatzīmē, ka Auces novadā esošie 

bioloģiski augstvērtīgie meži (2238 ha no valsts mežiem) tiek veidoti un apsaimniekoti ar mērķi saglabāt un 

vairot dabas bioloģisko daudzveidību. 

Auces novadu šķērso divi reģionālas nozīmes ceļi. Autoceļš P-96  Pūre – Auce- Grīvaiši ir 79 km garš, šķērso 

novada teritoriju, savienojot Auci ar Bēni, kā arī radot iespēju iedzīvotājiem nokļūt Jelgavā un Ezerē. Otrs 

reģionālais autoceļš P- 104 Tukums – Auce – Lietuvas robeža(Vītiņi) ir 69 km garš, šķērso visu novada 

teritoriju ziemeļu – dienvidu virzienā un savieno Auci ar Valsts galveno autoceļu A 9 Rīga-Skulte-Liepāja. 

No visiem pašvaldības autoceļiem 94,5% (255,35 km) ir grants seguma ceļi. Kopumā, kā to liecina gan 

iedzīvotāju aptaujas gan individuālo interviju rezultāti, pašvaldības teritorijā esošie ceļi ir sliktas kvalitātes 

(novada uzņēmēju vērtējums - ļoti slikta kvalitāte). Uzņēmējiem ļoti aktuāls labs, asfaltēts ceļš Lietuvas 

robeža- Liepājas šoseja - mazās ostas. Dobele- Īle, vajag savienot ar labiem ceļiem pagastu centrus un Auci. 

Aucē jānoasfaltē Alkšņu iela. 

Auces novadā ir pieejama neiznomāto platību, telpu un zemes saraksts, kas varētu būt interesantas dažādas  

uzņēmējdarbības veikšanai, jāatrod vēl pareizāki risinājumi šo lietu reklamēšanai un piedāvāšanai 

potenciālajiem lietotājiem. 

                                                           
7
 Pēc VZD datiem uz 01.01.2011 Auces novadā meži aizņem 19240,2 ha jeb 37,2%. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              160 

 

Ar centralizēto ūdensapgādi nodrošināti aptuveni 50% Auces novada iedzīvotāju, kā arī uzņēmumi un 

pašvaldības iestādes. Ūdens kvalitāte slikta ir Lielauces pagastā, savukārt Auces pilsētā, Vecauces un Vītiņu 

pagastos dzeramais ūdens satur paaugstinātu dzelzs koncentrāciju, uz ko arī intervijās norādīja uzņēmēji un 

jaunieši. Lai nodrošinātu ūdenssaimniecības turpmāku attīstību un kvalitatīvu ūdensapgādes un notekūdeņu 

savākšanas pakalpojumu sniegšanu un uzlabotu ūdens attīrīšanas kvalitāti Auces novadā, ir nepieciešama 

jaunas sūkņu stacijas izbūve, kanalizācijas tīkla izbūve Bēnes pagastā, jaunu NAI izbūve Lielauces pagastā, 

esošo kanalizācijas vadu nomaiņa, jaunu kanalizācijas vadu izbūve (patērētāju piesaiste) un bioloģisko 

attīrīšanas iekārtu nomaiņa Vītiņu pagastā. 

Lai nodrošinātu siltumapgādes turpmāku attīstību un kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu Auces novadā, 

vidējā termiņā ir jāturpina siltumapgādes sistēmas modernizācija un siltumtīklu rekonstrukcija, Auces 

pilsētā un Vecauces pagastā nomainot veco siltumtīklu posmus un Lielauces pagastā jāpabeidz siltināt 

siltumtrases. Efektīvāk jāizmanto koģenerācijas stacijās saražotais siltums, plānojot tīklu, iekārtu 

rekonstrukcijas darbus kopīgi ar uzņēmumu attīstību teritorijā. Tāpat vidējā termiņā Auces novadā ir 

nepieciešams veikt pašvaldības un dzīvojamo ēku energoefektivitātes pasākumus siltumnoturības 

uzlabošanai. 

Uzņēmēji un jaunieši intervijās ļoti kritiski raksturoja sakaru, telekomunikāciju un interneta pakalpojumu 

kvalitāti un pieejamību, to atbilstību pakalpojumu cenai. 

Lai gan pašvaldībā atkritumu apsaimniekošanu regulē saistošie noteikumi, tomēr ne visi iedzīvotāji 

apsaimnieko atkritumus atbilstoši noteikumiem, intervijās, kas saskan ar  pašvaldības darbinieku viedokli, 

redzams, ka novada teritorijā būtu nepieciešams ierīkot atkritumu šķirošanas laukumus 

Auces novadā saskaņā ar Lursoft datu bāzes datiem uz 2011.gada 13.jūniju ekonomiski aktīvi ir 389 

uzņēmumi, 2011.gada pirmajā pusgadā reģistrēti 6, bet likvidēti 3 uzņēmumi.  

Sadalījumā pa galvenajiem darbības veidiem ,saskaņā ar CSP datiem par 2009.gadu, vairāk nekā puse, t.i. 

180 jeb 54,4% ekonomiski aktīvās uzņēmējdarbības vienības pārstāvēja lauksaimniecības, mežsaimniecības 

darbības jomu, 36 jeb 10,9 % - tirdzniecības, auto un moto remonta darbības jomu, 23 jeb 6,9 % - apstrādes 

rūpniecības jomu. Kā nākamās jomas ir minamas: citi pakalpojumi – 25 jeb 7,5%; būvniecība – 15 jeb 4,5%; 

operācijas ar nekustamo īpašumu – 13 jeb 3,9%; profesionālie, zinātniskie, tehniskie pakalpojumi arī 13 jeb 

3,9%; , veselības aizsardzība – 11 jeb 3,3%, administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība – 5 jeb 1,5%; 

transports, uzglabāšana - 3 jeb 0,9%, pa vienam uzņēmumam - ūdensapgādes, notekūdeņu, atkritumu 

apsaimniekošanas jomā; izmitināšanas un ēdināšanas; informātikas un komunikāciju pakalpojumu; finanšu, 

apdrošināšanas darbības jomā un izglītības jomā. 

Nozīmīgas jomas, kurās nav vērojamas būtiskas izmaiņas Auces novadā ir tirdzniecība un būvniecība. 

Auces novada pašvaldība plāno nākotnē īstenot vairākus nozīmīgus uzņēmējdarbības atbalsta pasākumus – 

gan tradicionālos, piemēram, piemērojot nekustamā īpašuma nodokļa atlaides, uzlabojot tehnisko un 

sociālo infrastruktūru, gan netradicionālus – veidojot datu bāzes informācijas apmaiņai, analizējot iespējas 

organizēt apmācības pašvaldības uzņēmēju darbiniekiem, organizējot inovāciju dienas, u.c. veicinot novada 

uzņēmēju, iedzīvotāju un zinātnisko darbinieku sadarbību. 

Iedzīvotāju dzīves vides kvalitāti visvairāk ietekmē novadā esošā sabiedriskās nozīmes infrastruktūra 

(izglītība, kultūra, sports, sociālā un veselības aprūpe, utt.). Tā tiek veidota un uzturēta apzinot iedzīvotāju 

vajadzības un vēlmes, uzlabojot viņu dzīves kvalitāti, stabilitāti, taisnīgumu un veselību. Auces novadā ir 

atbilstošs pieejamais izglītības pakalpojumu klāsts un pašvaldības izglītības sistēma organizēta tā, lai 

nodrošinātu kvalitatīvu izglītības pakalpojumu pieejamību visiem novada iedzīvotājiem. Izglītības 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              161 

 

pakalpojumus novada iedzīvotājiem piedāvā 10 pašvaldības izglītības iestādes ar plašu izglītības programmu 

klāstu. 

Šobrīd Auces novadā pirmsskolas izglītības programmas īsteno 5 izglītības iestādes, rindas uz šīm iestādēm 

nav, darbojas arī diennakts grupa un visi bērni no 5 gadu vecuma iegūst obligāto pirmskolas vecuma 

izglītību. 

Auces novadā pēc administratīvi teritoriālās reformas vispārējās izglītības programmas realizē Auces un 

Bēnes vidusskolas. Šis izglītības iestādes nodrošina sākumskolas, pamatskolas un vidusskolas izglītības 

programmu, speciālās izglītības, kā arī interešu izglītības programmu apguvi Kopējais vispārizglītojošo 

izglītības iestāžu audzēkņu skaits 2010./2011.m.g. ir 831, kas salīdzinājumā ar audzēkņu skaitu uz 

2006./2007.m.g. sākumu ir par 82 audzēkņiem mazāks.  

Auces novadā profesionālās izglītības programmas tiek realizētās divās izglītības iestādēs: Auces mūzikas un 

Bēnes Mūzikas un mākslas skolās.2010./2011.mācību gadā tajās mācās 241 audzēknis un strādā 23 

pedagogi. Saskaņā ar uzņēmēju viedokli mākslas skola ir burvīga kultūras sala teritorijā! 

Interešu izglītības programmas tiek realizētas Auces un Bēnes vidusskolās. Pēdējo piecu gadu laikā šo 

programmu skaits ir palielinājies gandrīz divas reizes no 14 2006./2077.m.g līdz 21 2010./2011.m.g), par 

192 palielinājies to audzēkņu skaits, kas iesaistās tajā. 

Auces novada teritorijā ir plašs kultūrvēsturisko objektu skaits, kas gadsimtiem ir veidojuši novada 

kultūrvēsturisko ainavu un vidi, un turpina darīt to joprojām. Auces novada teritorijā atrodas 2 nozīmīgas 

(gan novada, gan reģiona, gan Latvijas mērogā) pilis – Vecauces pils un Lielauces pils. 2011.gadā darbu 

uzsācis ir Auces novada muzejs. 

Joprojām katrā Auces novada administratīvi teritoriālajā vienībā ir pa kultūras/tautas namam, kuros 

darbojas 23 pašdarbības kolektīvi ar 364 dalībniekiem. Kopumā Auces novada kultūras infrastruktūra 

pēdējos gados ir ievērojami uzlabota. Arī Auces novada tradīcijas pasākumu apmeklētāju skaits ir pieaudzis 

no 7702 apmeklētājiem 2006.gadā līdz 10689 apmeklētājiem 2010.gadā. Latvijā atpazīstamību ieguvuši 

svētki – Auces novada svētki un G. Ordelovska starptautiskais PO festivāls un Zemgales un Kurzemes 

muzikantu saiets, kā arī pasākumi, kas domāti visa novada kopības veidošanai - Auces vārda dienas 

pasākums.  

Tomēr neskatoties uz salīdzinoši aktīvo kultūras dzīvi, gan iedzīvotāju aptaujā, gan IAP izstrādes semināros 

un arī uzņēmēju intervijās parādās vienots viedoklis par nepieciešamību pēc spēcīga kultūras darba 

koordinatora (organizatora), lai veidotu novada tradīciju, pasākumu un nodarbību vienotu, pārredzamu 

programmu (afišu). Informācijai par pasākumiem jābūt arī darba vietās (strādnieki nelasa afišu stabus, 

interneta mājas lapu, pat avīzes- ne!). Kultūras jomā kāda uzņēmēja sapnis - rīkot lielus valsts mēroga 

pasākumus. Laba reklāma novadam, novada uzņēmējiem. 

Katrā Auces novada administratīvi teritoriālajā vienībā ir bibliotēka, kuru lasītāju skaits pēdējos gados ir 

stabili liels (2701 reģistrētais lasītājs 2010.g.), ņemot vērā faktu, ka bibliotēkas loma novada sabiedriskajā 

dzīvē un pakalpojumu nodrošināšana iedzīvotājiem pieaug. Likumsakarīgi pēdējos gados pašvaldība ir 

veikusi arī nepieciešamos uzlabojumu bibliotēku infrastruktūrā un identificējusi arī vēl nepieciešamos 

uzlabojumus nākotnē. 

Sporta un aktīvās atpūtas iespējas Auces novadā ir plašas. Iedzīvotājiem ir pieejamas sporta zāles Auces 

pilsētā- divas, pa vienai Īles un Vītiņu pagastos, divi stadioni Auces pilsētā un viens Bēnes pagastā, kā arī 

bērnu rotaļu laukums Auces pilsētā un dabas taka Ukru pagastā. Visas šīs būves tiek uzturētas lietošanas 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              162 

 

kārtībā, to darba laiki un lietošanas noteikumi pieejami Auces novada mājas lapā Novadā strādā pieci sporta 

darba organizatori-Auces pilsētā, Bēnes, Īles, Ukru un Vītiņu pagastos.  

Auces novada aktīvās NVO (aptuveni 8), galvenokārt darbojas sociālā atbalsta, palīdzības, drošības un 

tiesību aizstāvēšanas jomās, kultūras, mākslas, interešu izglītības aktivitāšu un vērtību popularizēšanas 

jomās un  ģimenes stiprināšanas jomās. 

Auces novadā par sabiedrisko drošību un kārtību atbild Auces novada pašvaldības policija, kurā uz 

01.12.2011 strādā 1 pašvaldības policijas vadītājs un 2 inspektori. Kopumā Auces novadā sabiedriskā 

drošība un kārtība ir vērtējama kā ļoti laba, par to liecina gan salīdzinoši nelielas pašvaldības policijas 

konstatēto pārkāpumu skaita, gan fakts, ka 2010.gadā Auces novadā tika reģistrēti 145 noziedzīgi 

nodarījumi, kas sastāda 169 noziedzīgus nodarījumus uz 10 000 iedzīvotājiem. Šis rādītājs Auces novadā ir 

par 27,78% zemāks nekā vidēji Zemgales reģionā un par 25,88% zemāks nekā vidēji Latvijā. Arī ceļu 

satiksmes negadījumu skaits 2010.gadā (29)  ir gandrīz uz pusi mazāks nekā 2006.gadā. 

Kopumā Auces novada vides kvalitāte ir vērtējama kā laba. Galvenās gaisa kvalitātes problēmas ir saistītas 

ar smakām no cūku fermām Īlē un Aucē, kā arī ar smakām no Jelgavas attīrīšanas iekārtu dūņu un putnu 

mēslu izmantošanas lauku mēslošanā (Bēnes pagastā). Iedzīvotāji kā problēmas min arī gaisa piesārņojumu 

ar putekļiem no neasfaltētām ielām un ceļiem un vides, tai skaitā gaisa piesārņojumu no lauksaimnieciskās 

darbības – lauku miglošanas ar ķimikālijām, kas rada draudus biškopībai un cilvēku veselībai (piemēram, 

iedzīvotājiem ar astmas saslimšanām). Pazemes ūdens kvalitāte ir laba, bet virszemes ūdeņu kvalitāte ir 

salīdzinoši slikta. Vadakstes un Ezeres upju un Lielauces ezera ekoloģiskā kvalitāte ir laba, bet Bērzes, Auces, 

Tērvetes un Skujaines upju ekoloģiskā kvalitāte ir ļoti slikta, to nosaka lielā kopējā slāpekļa koncentrācija. 

Nozīmīgāko slodzi uz virszemes ūdeņiem Auces novadā rada lauksaimnieciskas darbības (izkliedētais un 

punktveida piesārņojums) un notekūdeņu novadīšana. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              163 

 

 

2. STRATĒĢISKĀ DAĻA  

2.1. Auces novada unikālās vērtības un attīstības vīzija  

2.1.1. Auces novada unikālās vērtības 

Iedzīvotāji – izglītoti, veseli, radoši, sekmīgi. 

Vide – infrastruktūra, t.sk. zinātniskā platforma, un dabas resursi darbam un atpūtai. 

Sadarbība – savstarpējā novada ietvaros, reģionālā, starptautiskā. 

Nodaļa tiks izvērsta un papildināta. 

2.1.2. Auces novada attīstības vīzija 2020.gadam 

Auces novads - zaļa, kulturāla, relaksējoša un droša dzīves vide izglītotiem, radošiem cilvēkiem un 

sekmīgiem uzņēmējiem ekonomiski aktīvā vidē, kuri vairo novada bagātību, rada novadā esošiem resursiem 

maksimālu pievienoto vērtību, izmanto zinātnisko platformu, inovatīvas un tradicionālas metodes un ir 

ekonomiskais un kultūras sadarbības partneris. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              164 

 

 

2.2. Specializācija un funkcionālās ietekmes zona  

Auces novads ietilpst Zemgales plānošanas reģionā un robežojas ar Kurzemes plānošanas reģionu. Nosakot 

Auces novada specializāciju ir ņemti vērā Zemgales plānošanas reģiona attīstības plānošanas dokumenti, 

t.sk. Zemgales plānošanas reģiona ekonomiskais profils, kurā definētas 9 perspektīvās attīstības nozares. 

Saskaņā ar šīm ZPR definētajām nozarēm Auces novada specializācijai atbilstošas ir 6 no tām: 

 Zinātne – saimniecības „Vecauce” zinātniskā platforma, mežsaimniecībā zinātnes pārnese no 
Latvijas Finiera (Ukru pagasts), Silava (starp Auci un Bēni), u.c.; 

 Lauksaimniecība – piena, gaļas lopkopība, cūkkopība, graudaugi visā novada teritorijā, 
lauksaimniecības dažādošana, biškopība, akvakultūra; 

 Mežsaimniecība -  rekreācijas zonas, atjaunojamie energoresursi, sadarbība ar mežu īpašniekiem 
veicinot pievienotās vērtības radīšanu, koksnes pārstrāde, meža izstrāde, atjaunošana; 

 Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde – smilts (Bēnes, Īles, Vītiņu pagasti), grants (Bēnes, Īles, 
Vītiņu pagasti), kaļķakmens (Vītiņu pagasts), kūdra, sapropelis (Lielauces pagasts), mālu apstrāde 
(Lielauces pagasts), Karaļavotu ūdens; 

 Apstrādes, pārstrādes rūpniecība – metālapstrāde (Auce); tekstilrūpniecība (Auce, Bēne), 
kokrūpniecība visā novada teritorijā, pārtikas rūpniecība (medus, cukurgailīši, smiltsērkšķi, 
konditorija, bakaleja, maize), biškopības produkti, humusa ražošana, mājražošana, amatniecība, 
akvakultūra; 

 Tūrisms – dabas, kultūras, vēstures, izglītības infrastruktūras u.c. resursi darbam un atpūtai. 

Apdzīvoto vietu funkcionālās saiknes pēc satura var iedalīt: 

 privātajās/individuālajās, kuras īsteno iedzīvotāji, lai apmierinātu savas vajadzības pēc darba, 
pakalpojumiem utt.; 

 pārvaldes, kuras savstarpēji īsteno valsts iestādes un pašvaldības;  

 saimnieciskās, kuras savstarpēji īsteno uzņēmumi.  

Saikņu attīstīšanās priekšnosacījums ir tādu materiālu objektu (ēku, ceļu, elektronisko sakaru u.tml.) un 

organizatorisko struktūru (uzņēmumi, iestādes) pastāvēšana, kas nodrošina darba vietas un pakalpojumus 

iedzīvotājiem un kurām ir nepieciešams attīstīt saiknes ar citiem uzņēmumiem/iestādēm. Viens no 

galvenajiem priekšnosacījumiem saikņu pastāvēšanai un attīstībai ir sasniedzamība, izteikta gan laika, gan 

naudas izteiksme. 

Raugoties uz Auces novadu no funkcionālās ietekmes zonu aspekta ir jāņem vērā 2 izteikti vietējas nozīmes 

attīstības centri – Auce un Bēne, ko nosaka gan iedzīvotāju skaits, gan vēsturiski attīstības aspekti, kuri arī 

nosaka to, ka pieejamo pakalpojumu klāsts (izglītības, komunālie, administratīvie (pašvaldības un valsts 

institūciju (NVA filiāle Aucē)), sabiedriskā transporta, u.c. pakalpojumi) un to īpatsvars ir ievērojami lielāks 

Aucē un Bēnē nekā citās novada apdzīvotajās vietās. Tomēr pamatpakalpojumi – tirdzniecība, sakari, 

skaistumkopšanas pakalpojumi, sadzīves pakalpojumi ir svarīgi un pieejami visā novada teritorijā.  

Kā būtisks attīstības potenciāls Auces novadā varētu veidoties pakalpojumi tranzīta atbalstam saistībā ar 

valsts nozīmes ceļu attīstību. 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              165 

 

 

2.3. Auces novada attīstības stratēģiskais ietvars  

Attīstības vīzija 

Auces novads - zaļa, kulturāla, relaksējoša un droša dzīves vide izglītotiem, radošiem 

cilvēkiem un sekmīgiem uzņēmējiem ekonomiski aktīvā vidē, kuri vairo novada bagātību, 

rada novadā esošiem resursiem maksimālu pievienoto  vērtību, izmanto zinātnisko 

platformu, inovatīvas un tradicionālas metodes un ir ekonomiskais un kultūras sadarbības 

partneris 

      

      

Stratēģiskie 

mērķi 

SM1: Ekonomiski aktīvs 

novads 
  

SM2: Radoši izglītojošs 

novads 
  

SM3: Zaļi relaksējošs 

novads 

      

Ilgtermiņa 

prioritātes 

IP1: Līdzsvaroti attīstīts 

novads 
  

IP2: Attīstīta, 

konkurētspējīga sociālā 

infrastruktūra   

IP3: Nodrošināta 

kvalitatīva tehniskā un 

vides infrastruktūra 

 

 

 

 

 

 

Vidēja termiņa 

prioritātes 

VP1: Efektīva pārvalde 

un veiksmīga sadarbība 

  

VP2: Attīstīti un pieejami 

izglītības, sporta, kultūras, 

veselības un sociālie 

pakalpojumi    

VP3: Droša un sakārtota 

dzīves un darba vide 

Rīcības virzieni 

          

RV1.1: Uzlabota 

pašvaldības 

pakalpojumu 

pieejamība un kvalitāte   

RV2.1: Attīstīti un pieejami 

izglītības pakalpojumi 

  

RV3.1: Attīstīta satiksmes 

un sakaru infrastruktūra 

un nodrošināta 

ģeogrāfiskā mobilitāte 

          

RV1.2: Attīstīta zināšanu 

pārnese, 

uzņēmējdarbība un 

nodarbinātība   

RV2.2: Attīstīti un pieejami 

sporta un aktīvās atpūtas 

pakalpojumi 
  

RV3.2: Sakārtota 

komunālā saimniecība  

          

RV1.3: Attīstīta 

starptautiskā sadarbība 

  

RV2.3: Attīstīti un pieejami 

kultūras pakalpojumi 

  

RV3.3: Drošas un 

labiekārtotas 

sabiedriskas nozīmes 

teritorijas un objekti 

 

        

RV1.4: Uzlabota 

demogrāfiskā situācija 
  

RV2.4: Attīstīti un pieejami 

veselības un sociālās 

aprūpes pakalpojumi   

  

          



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              166 

 

 

2.4. Vidēja termiņa prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi  

2.4.1. IP1: Līdzsvaroti attīstīts novads 

Vidēja termiņa prioritāte Rīcības virzieni Uzdevumi 

VP1: Efektīva pārvalde un 
veiksmīga sadarbība 

RV1.1: Uzlabota 
pašvaldības 

pakalpojumu pieejamība 
un kvalitāte 

U1.1.1: Uzlabot novada kopējās attīstības 
plānošanu 

U1.1.2: Paaugstināt pārvaldes kapacitāti un 
darbinieku kvalifikāciju 

U1.1.3: Pilnveidot pašvaldības pakalpojumu 
pieejamību 

RV1.2: Attīstīta zināšanu 
pārnese, 

uzņēmējdarbība un 
nodarbinātība 

U1.2.1: Izveidot darba devēju, darbinieku 
informācijas aprites sistēmu 

U1.2.2: Izveidot atbalsta sistēmu (informācija, 
infrastruktūra) novada uzņēmēju darbinieku 
kvalifikācijas paaugstināšanai/pilnveidošanai 

U1.2.3: Veicināt novada zinātnes un inovāciju 
attīstību (lauksaimniecība, mežsaimniecība, 
pārstrāde) 

RV1.3: Attīstīta 
starptautiskā sadarbība 

U1.3.1: Stiprināt starptautisko sadarbību 

U1.3.2: Palīdzēt novada uzņēmējiem meklēt un 
attīstīt starptautisko sadarbību  

RV1.4: Uzlabota 
demogrāfiskā situācija 

(struktūra) 

U1.4.1: Atbalsts jaunām ģimenēm 

U1.4.2: Veidot jaunatnes politiku tā, lai jaunieši 
paliktu novadā (iesaistīšana zinātniskajā un 
uzņēmējdarbībā) 

U1.4.3: Atbalsta pasākumi vietējai sabiedrībai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              167 

 

 

2.4.2. IP2: Attīstīta, konkurētspējīga sociālā infrastruktūra 

Vidēja termiņa prioritāte Rīcības virzieni Uzdevumi 

VP2: Attīstīti un pieejami 
izglītības, sporta, kultūras, 

veselības un sociālie 
pakalpojumi  

RV2.1: Attīstīti un 
pieejami izglītības 

pakalpojumi 

U2.1.1: Nodrošināt izglītības iestāžu 
infrastruktūras un materiāli tehniskās bāzes 
attīstību 

U2.1.2: Veicināt pedagogu kvalifikācijas 
paaugstināšanu 

U2.1.3: Attīstīt un pilnveidot izglītības iestāžu 
mācību programmas 

U2.1.4: Attīstīt un pilnveidot mūžizglītības 
pieejamību 

RV2.2: Attīstīti un 
pieejami sporta un 

aktīvās atpūtas 
pakalpojumi 

U2.2.1: Nodrošināt sporta infrastruktūras 
pieejamību un attīstību 

U2.2.2: Organizēt un dažādot sporta pasākumus 
un aktivitātes 

U2.2.3: Veicināt veselīgu dzīves veidu 

RV2.3: Attīstīti un 
pieejami kultūras 

pakalpojumi 

U2.3.1: Nodrošināt kultūras iestāžu un citu 
kultūras pasākumu norises vietu infrastruktūras 
attīstību 

U2.3.2: Nodrošināt novada kultūras 
pakalpojumu attīstību 

U2.3.3: Saglabāt un attīstīt novada 
kultūrvēsturisko mantojumu 

RV2.4: Attīstīti un 
pieejami veselības un 

sociālās aprūpes 
pakalpojumi 

U2.4.1: Nodrošināt sociālās un veselības 
aprūpes infrastruktūras attīstību 

U2.4.2: Pilnveidot un dažādot sociālos 
pakalpojumus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              168 

 

2.4.3. IP3: Nodrošināta kvalitatīva tehniskā un vides infrastruktūra 

Vidēja termiņa prioritāte Rīcības virzieni Uzdevumi 

VP3: Droša un sakārtota 
dzīves un darba vide 

RV3.1: Attīstīta 
satiksmes un sakaru 

infrastruktūra un 
nodrošināta ģeogrāfiskā 

mobilitāte 

U3.1.1: Uzturēt un uzlabot novada ceļu un ielu 
kvalitāti 

U3.1.2: Uzlabot satiksmes un gājēju 
pārvietošanās drošību 

U3.1.3: Veicināt sabiedriskā transporta un 
sakaru pakalpojumu attīstību 

RV3.2: Sakārtota 
komunālā saimniecība  

U3.2.1: Nodrošināt ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu pieejamību un 
infrastruktūras attīstību 

U3.2.2: Nodrošināt siltumapgādes pakalpojumu 
pieejamību un infrastruktūras attīstību 

U3.2.3: Nodrošināt sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas attīstību 

RV3.3: Drošas un 
labiekārtotas 

sabiedriskas nozīmes 
teritorijas un objekti 

U3.3.1: Nodrošināt sabiedriskas nozīmes 
teritoriju un objektu labiekārtošanu un attīstību 

U3.3.2: Veicināt dabas un kultūrvēsturisko 
objektu un teritoriju saglabāšanu un 
apsaimniekošanu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              169 

 

 

2.5. Vidējā termiņā sasniedzamie rezultāti vidēja termiņa prioritāšu 
novērtēšanai  

Nr. Rādītājs 
Rādītāja vērtība 

bāzes gadā 
Prognozētā rādītāja 
vērtība 2018.gadā 

Datu avots 

VP1: Efektīva pārvalde un veiksmīga sadarbība 

RV1.1: Uzlabota pašvaldības pakalpojumu pieejamība un kvalitāte 

1 
Iedzīvotāju īpatsvars, kuri ir apmierināti ar 
pakalpojumu un infrastruktūras kvalitāti 
Auces novadā 

51%  
(2011.gads) 

70% 
Auces novada domes 
organizēta iedzīvotāju 

aptauja 

2 
Izstrādāti Auces novada attīstības 
dokumenti 

0  
(2011.gads) 

2 Auces novada dome 

3 Sniegto e-pakalpojumu skaits  Tiks precizēts  Tiks precizēts Auces novada dome 

4 Vienas pieturas aģentūras filiāļu skaits 
0  

(2011.gads) 
5 Auces novada dome  

RV1.2: Attīstīta zināšanu pārnese, uzņēmējdarbība un nodarbinātība 

5 
Vienota informācijas datu bāze novada 
iedzīvotājiem, uzņēmējiem 

0  
(2011.gads) 

1 Auces novada dome 

6 Novada inovāciju dienu pasākumi gadā 
0  

(2011.gads) 
1 Auces novada dome 

7         

RV1.3: Attīstīta starptautiskā sadarbība 
8 Pašvaldības piedalīšanās izstādēs  Tiks precizēts  Tiks precizēts Auces novada dome 

9 Dalība starptautiskos projektos vidēji gadā 2 (2011.gads) 2 Auces novada dome 

10 Pieredzes apmaiņas braucienu skaits gadā Tiks precizēts  Tiks precizēts  Auces novada dome 

RV1.4: Uzlabota demogrāfiskā situācija (struktūra) 

11 
Jauniešu interešu un brīvā laika 
pavadīšanas centru skaits 

0 (2011.gads) 2 Auces novada dome 

12 
Pašvaldības atbalsts NVO darbībai, % no 
pašvaldības budžeta 

xx% tiks precizēts XX% tiks precizēts Auces novada dome 

VP2: Attīstīti un pieejami izglītības, sporta, kultūras, veselības un sociālie 
pakalpojumi  

RV2.1: Attīstīti un pieejami izglītības pakalpojumi 

13 PII skaits 
5 

(2010./2011.m.g.) 
5 Auces novada dome 

14 Bērnu skaits rindā uz vietām PII 
56 

(2010./2011.m.g.) 
0 Auces novada dome 

15 Vidusskolu skaits 
2 

(2010./2011.m.g.) 
2 Auces novada dome 

16 
9.klašu absolventu īpatsvars, kas turpina 
izglītību Auces novada izglītības iestādēs 

58,9% 
(2010./2011.m.g.) 

70% Auces novada dome 

17 
12.klašu absolventu īpatsvars, kas turpina 
izglītību augstākās izglītības iestādēs 

64,6% 
(2010./2011.m.g.) 

75% Auces novada dome 

18 Auces vidusskolas noslogojums 
60,2% 

(2010.02011.m.g.) 
65% Auces novada dome 

19 Bēnes vidusskolas noslogojums 
57,3% 

(2010.02011.m.g.) 
62% Auces novada dome 

20 
Arodizglītības programmu skaits 
(izveidotas uz vidusskolu infrastruktūras 
bāzes) 

0 
(2010./2011.m.g.) 

2 Auces novada dome 

RV2.2: Attīstīti un pieejami sporta un aktīvās atpūtas pakalpojumi 
21 Sporta zāļu/haļļu skaits 4 (2011.gads) 5 Auces novada dome 

22 Sporta laukumu/stadionu skaits 3 (2011.gads) 3 Auces novada dome 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              170 

 

Nr. Rādītājs 
Rādītāja vērtība 

bāzes gadā 
Prognozētā rādītāja 
vērtība 2018.gadā 

Datu avots 

23 Bērnu rotaļu laukumu skaits 1 (2011.gads) 4 Auces novada dome 

24 Novada sporta svētku dalībnieku skaits  150 (2010.gads) 300 Auces novada dome 

RV2.3: Attīstīti un pieejami kultūras pakalpojumi 

25 Auces novada muzeja apmeklētāju skaits 
400 (2011.gada 6 

mēnešos) 
1000 Auces novada muzejs 

26 
Auces novada bibliotēkas reģistrēto 
apmeklētāju skaits 

2701 (2010.gads) 2750 Auces novada bibliotēka 

27 
Auces novada bibliotēku apmeklējumu 
skaits 

60253 (2010.gads) 62000 Auces novada bibliotēka 

28 
Pasākumu apmeklētāju skaits Auces 
novada kultūras/tautas namos 

23852 (2010.gads) 25000 
Auces kultūras centrs, Auces 
novada kultūras/tautas nami 

29 Pašdarbības kolektīvu skaits 21 (2010.gads) 21 
Auces kultūras centrs, Auces 
novada kultūras/tautas nami 

30 Pašdarbības kolektīvu dalībnieku skaits 347 (2010.gads) 400 
Auces kultūras centrs, Auces 
novada kultūras/tautas nami 

31 
Auces novada tradīciju pasākumu 
dalībnieku skaits 

10689 (2010.gads) 11000 Auces novada dome 

RV2.4: Attīstīti un pieejami veselības un sociālās aprūpes pakalpojumi 

32 Ģimenes ārstu skaits 10 (2011.gads) 10 
NVD (līdz 2011.g. 
novembrim VEC) 

33 Veselības un sociālās aprūpes centru skaits 0 (2011.gads) 1 Auces novada dome 

34 Auces novada Sociālā dienesta darbinieki  16 (2011.gads) 20 
Auces novada Sociālais 

dienests 

35 
Sociālo darbinieku ar augstāko izglītību 
sociālajā darbā īpatsvars kopējā sociālo 
darbinieku skaitā 

56% (2011.g.) 70% 
Auces novada Sociālais 

dienests 

36 
Trūcīgas personas statusam atbilstošo 
personu maksimālais skaits mēnesī 

1402 (2011.gada 
1.pusgads) 

900 
Auces novada Sociālais 

dienests 

37 
Budžeta apjoms (%) sociālās aizsardzības 
nodrošināšanai 

7,7% (2010.gads) 6% Auces novada dome 

VP3: Droša un sakārtota dzīves un darba vide 

RV3.1: Attīstīta satiksmes un sakaru infrastruktūra un nodrošināta ģeogrāfiskā 
mobilitāte 

38 Asfaltēto ielu īpatsvars 41,8% (2011.gads) 50% Auces novada dome 

39 Ceļu satiksmes negadījumu skaits  29 (2010.gads) 25 CSDD 

40 Velomaršrutu skaits 1 (2011.gads) 2 Auces novada dome 

RV3.2: Sakārtota komunālā saimniecība  

41 
Iedzīvotāju īpatsvars, kuriem ir pieejams 
centralizētās ūdensapgādes pakalpojums 

43% (2011.gads) 50% 

Auces novada dome, SIA 
"Auces komunālie 

pakalpojumi", Auces 
vidusskola, LLU MPS 

"Vecauce", SIA "Bēnes 
nami", Lielauces kom. s-ba, 
Īles kom. s-ba, Ukru kom. s-

ba, Vītiņu kom. s-ba 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              171 

 

Nr. Rādītājs 
Rādītāja vērtība 

bāzes gadā 
Prognozētā rādītāja 
vērtība 2018.gadā 

Datu avots 

42 
Iedzīvotāju īpatsvars, kuriem ir pieejams 
centralizētās kanalizācijas pakalpojums 

37% (2011.gads) 40% 

Auces novada dome, SIA 
"Auces komunālie 

pakalpojumi", Auces 
vidusskola, LLU MPS 

"Vecauce", SIA "Bēnes 
nami", Lielauces kom. s-ba, 
Īles kom. s-ba, Ukru kom. s-

ba, Vītiņu kom. s-ba 

43 
Siltināto māju īpatsvars no visām mājām, 
kurās ir pieejams centralizētās 
siltumapgādes pakalpojums 

 tiks precizēts tiks precizēts  Auces novada dome 

44 Atkritumu šķirošanas laukumu skaits 0 (2011.gads) 2 Auces novada dome 

45 
Iedzīvotāju īpatsvars, kuriem noslēgti 
līgumi par sadzīves atkritumu savākšanu 

45% 75% 
Auces novada dome, SIA 

"Auces komunālie 
pakalpojumi" 

RV3.3: Drošas un labiekārtotas sabiedriskas nozīmes teritorijas un objekti 

46 Bērnu rotaļu laukumu skaits 1 (2011.gads) 4 Auces novada dome 

47 Mežaparku skaits 0 (2011.gads) 1 Auces novada dome 

48 TIC apmeklētāju skaits 4946 (2009.gads) 6000 TIC 

49 Tūrisma apskates objektu skaits 20 (2011.gads) 20 TIC 

50 Dabas tūrisma objektu skaits 14 (2011.gads) 15 TIC 

 

 



 

 

 Sagatavoja SIA „COWI Latvia”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                                                                                                                                                       172 

3. RĪCĪBAS PLĀNS 

Uzdevumi Pasākumi/aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 
Izpildes 

termiņš vai 
periods 

Finansēšanas 
avoti 

Iznākuma rezultatīvie rādītāji 

IP1: Līdzsvaroti attīstīts novads 

VP1: Efektīva pārvalde un veiksmīga sadarbība 

RV1.1: Uzlabota pašvaldības pakalpojumu pieejamība un kvalitāte 

U1.1.1: Uzlabot novada kopējās 
attīstības plānošanu 

Novada attīstības plānošanas dokumentu 
izstrāde 

Novada dome 2012-2013 PB, ESFL Izstrādāti 2 novada attīstības 
plānošanas dokumenti - Attīstības 
programma 2012.-2018.gadam un 
Teritorijas plānojums 2013.-
2025.gadam. Tematiskie, 
lokālplānojumi, detālplāni. 

Novada attīstības plānošanas dokumentu 
īstenošana, uzraudzība un aktualizācija 

Novada dome 2012-2018 PB, ESFL Ikgadējais integrētās attīstības 
programmas īstenošanas 
uzraudzības ziņojums. Teritorijas 
plānojuma grozījumi. 

U1.1.2: Paaugstināt pārvaldes 
kapacitāti un darbinieku kvalifikāciju 

Pārvaldes darbinieku atlase un apmācības Novada dome 2012-2018 PB, ESFL Uzlabta pārvaldes efektivitāte. 
Piesaistīti speciālisti pašvaldības 
autonomo funkciju efektīvas 
izpildes nodrošināšanai. Apmācīti 
Auces novada pašvaldības 
darbinieki. Apmeklēti kursi, 
semināri, izieta sertifikācija. 

Kvalitātes vadības sistēmas izstrāde un 
ieviešana 

Novada dome 2012-2016 PB, ESFL Elektroniskā dokumentu aprites 
sistēma. Uzlabota pašvaldības 
pārvaldes sistēma. 

Darbinieku novērtēšanas, atlīdzības un 
motivēšanas sistēmas izstrāde un ieviešana 

Novada dome 2012-2014 PB, ESFL Izstrādāta darbinieku novērtēšanas, 
atlīdzības un motivēšanas sistēma, 
paaugstināta pašvaldības darba 
efektivitāte. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              173 

 

Uzdevumi Pasākumi/aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 
Izpildes 

termiņš vai 
periods 

Finansēšanas 
avoti 

Iznākuma rezultatīvie rādītāji 

U1.1.3: Pilnveidot pašvaldības 
pakalpojumu pieejamību 

Uzlabot, optimizēt un paplašināt 
pakalpojumu klāstu 

Novada dome 2012-2018 PB Tiks precizēts 

Izveidot vienas pieturas aģentūru Novada dome, 
Pagastu pārvaldes, 
valsts pārvaldes 
institūcijas 

2012-2014 PB Izveidota vienas pieturas aģentūra 
ar filiālēm pagastos.  

E-pakalpojumu ieviešana Novada dome, 
Pagastu pārvaldes 

2012-2014 PB Pieaug e-pakalpojumu klāsts Auces 
novada domes mājas lapā  

Nodrošināt vides pieejamību pašvaldības 
pakalpojumu sniegšanas vietām, izmantojot 
universālā dizaina elementus 

Novada dome, 
Pagastu pārvaldes 

2012-2018 PB Izbūvēti universālie dizaina 
elementi (pandusi, rokturi, lifti, 
u.c.) 

RV1.2: Attīstīta zināšanu pārnese, uzņēmējdarbība un nodarbinātība 

U1.2.1: Izveidot darba devēju, 
darbinieku informācijas aprites 

sistēmu 

Vienotas datu bāzes izveide informācijas 
apmaiņai 

Lauku attīstības 
speciālists sadarbībā 
ar uzņēmējiem 

2012 PB Izveidota datu bāze, nodrošināta 
informācijas aprite par darba 
iespējām, kvalifikācijas celšanas 
iespējām, nepieciešamajiem 
darbiniekiem, u.c. 

U1.2.2: Izveidot atbalsta sistēmu 
(informācija, infrastruktūra) novada 
uzņēmēju darbinieku kvalifikācijas 

paaugstināšanai/pilnveidošanai 

Neformālās izglītības nepieciešamību 
identificēšana 

Novada dome, 
Attīstības nodaļa, 
PIIC, Lauku attīstības 
speciālists, uzņēmēji 

2012-2018 PB Sagatavots apkopojums par 
neformālās izglītības 
nepieciešamībām 

Novada uzņēmēju darbinieku kvalifikācijas 
paaugstināšanas programmu izstrāde 

Novada dome, 
Pieaugušo izglītības 
centrs, uzņēmēji 

2013-2018 PB, UB Izstrādātas kvalifikācijas 
paaugstināšanas programmas. 
Noorganizētas apmācības 

U1.2.3: Veicināt novada zinātnes un 
inovāciju attīstību (lauksaimniecība, 

mežsaimniecība, pārstrāde) 

Projektu sagatavošanas atbalsta grupas 
izveide un problēmu identificēšana 

Novada dome, Lauku 
attīstības speciālists, 
saimniecība 
'Vecauce", AS 
"Latvijas Finieris", 
LVMI "Silava" 

2012 PB, UB, ESFL Izveidota atbalsta grupa. 
Identificētas problēmas.  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              174 

 

Uzdevumi Pasākumi/aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 
Izpildes 

termiņš vai 
periods 

Finansēšanas 
avoti 

Iznākuma rezultatīvie rādītāji 

Inovāciju dienu rīkošana zinātnes un 
inovāciju attīstībai 

Novada dome, Lauku 
attīstības speciālists, 
saimniecība 
"Vecauce", uzņēmēji 

2012-2018 PB, UB, ESFL 1 reizi gadā novadā notiek inovāciju 
dienas.  

Projektu piesaiste novada uzņēmējiem, 
organizācijām, iestādēm 

Novada dome, 
Attīstības nodaļa, 
Lauku attīstības 
speciālists sadarbībā 
ar uzņēmējiem 

2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums, 
UB 

Sagatavoti projektu iesniegumi, 
piesaistīts finansējums projektu 
īstenošanai. 

RV1.3: Attīstīta starptautiskā sadarbība 

U1.3.1: Stiprināt starptautisko 
sadarbību 

Stiprināt sadarbību ar Lietuvas pierobežas 
pašvaldībām (kultūra, māksla, 
infrastruktūra, vides un dabas resursu 
pārvaldībā, risku vadībā) 

Novada dome 2012-2018 PB, ESFL, 
LT/LV 
pārrobežu 
finansējums, 
cits ārējais 
finansējums 

Īstenoti kopīgi projekti, palielināts 
iesaistīto iedzīvotāju skaits. 

Attīstīt starptautisko sadarbību ar 
esošajiem un jauniem starptautiskajiem 
sadarbības partneriem 

Novada dome 2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums, 
UB 

Pieredzes apmaiņas braucieni, 
kopsadarbības aktivitātes un 
projekti ar esošajiem 
starptautiskajiem sadarbības 
partneriem (Moldova, Brjaņska, 
u.c.) un noslēgti līgumi ar jauniem 
starptautiskiem sadarbības 
partneriem. 

U1.3.2: Palīdzēt novada uzņēmējiem 
meklēt un attīstīt starptautisko 

sadarbību  

Sadarbība ar nozaru organizācijām Latvijā 
atbilstoši novada uzņēmēju 
nepieciešamībām 

Novada dome 2012-2018 Tehniskā 
palīdzība 

Apzinātas novada uzņēmumu 
vajadzības, noorganizētas tikšanās 
ar atbilstošo nozaru organizācijām 
Latvijā 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              175 

 

Uzdevumi Pasākumi/aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 
Izpildes 

termiņš vai 
periods 

Finansēšanas 
avoti 

Iznākuma rezultatīvie rādītāji 

Piedalīties semināros un izstādēs, pieredzes 
apmaiņas pasākumos Latvijā un ārvalstīs 

Novada dome 2012-2018 PB, LT/LV 
pārrobežu 
finansējums, 
cits ārējais 
finansējums 

Dalība semināros, izstādēs un 
pieredzes apmaiņas pasākumos 
Latvijā un ārvalstīs 

RV1.4: Uzlabota demogrāfiskā situācija (struktūra) 

U1.4.1: Atbalsts jaunām ģimenēm 

Bērnu pieskatīšanas iespēju nodrošināšana Novada dome, 
uzņēmēji 

2012-2018 PB, UB, ESFL Turpina darboties bērnu 
pieskatīšanas pakalpojums "Mazā 
sēta" (nedēļas nogalēs) un 
diennakts bērnudārzs 

Citu atbalsta instrumentu ieviešana bērna 
piedzimšanas pabalsta vietā 

Novada dome, 
uzņēmēji 

2012-2018 PB, UB, ESFL Veikta iespēju analīze un ieviests 
cits atbalsta instruments, 
piemēram, kāds materiāls stimuls - 
vietējo ražotāju "pūriņš", produktu 
grozs, vai /simbols - koku aleja, 
jaunības parks, utmldz. 

Jauno māmiņu atbalsts, sniedzot atbalstu 
NVO 

NVO 2012-2018 PB Atbalsts regulāru sanāksmju 
organizēšanā, iesaistīšana projektos 

U1.4.2: Veidot jaunatnes politiku tā, lai 
jaunieši paliktu novadā (iesaistīšana 

zinātniskajā un uzņēmējdarbībā) 

Jauniešu interešu un brīvā laika 
pavadīšanas centru izveide un attīstība 

Novada dome, 
vidusskolu skolēnu 
pašpārvaldes, NVO 

2012-2018 PB, ESFL, UB, 
cits ārējais 
finansējums 

Izveidoti 2 jauniešu interešu un 
brīvā laika pavadīšanas centri (Aucē 
un Bēnē) 

Karjeras izglītība sadarbībā ar zinātniekiem, 
lauksaimniekiem, uzņēmējiem 

Novada dome, 
skolnieki, uzņēmēji, 
saimniecība 
"Vecauce", LVM, 
NVO 

2012-2018 PB, UB, ESFL, 
cits ārējais 
finansējums 

Izveidots sadarbības institucionālais 
ietvars. Uzsākti karjeras izglītības 
projektu īstenošana 

U1.4.3: Atbalsta pasākumi vietējai 
sabiedrībai 

 
 
 

Tiks precizēts Tiks precizēts Tiks precizēts Tiks precizēts Tiks precizēts 

Tiks precizēts Tiks precizēts Tiks precizēts Tiks precizēts Tiks precizēts 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              176 

 

Uzdevumi Pasākumi/aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 
Izpildes 

termiņš vai 
periods 

Finansēšanas 
avoti 

Iznākuma rezultatīvie rādītāji 

IP2: Attīstīta, konkurētspējīga sociālā infrastruktūra 

VP2: Attīstīti un pieejami izglītības, sporta, kultūras, veselības un sociālie pakalpojumi  

RV2.1: Attīstīti un pieejami izglītības pakalpojumi 

U2.1.1: Nodrošināt izglītības iestāžu 
infrastruktūras un materiāli tehniskās 

bāzes attīstību 

Izglītības iestāžu renovācija un 
energoefektivitātes pasākumi 

Novada dome, 
Izglītības iestādes 

2012-2018 PB, ESFL Veikti uzlabojumi PII, novada 
vidusskolās, novada profesionālās 
ievirzes skolās, PIIC jumta telpu 
attīstība 

Izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošanas pasākumi 

Novada dome, 
Izglītības iestādes 

2012-2018 PB, ESFL Izglītības iestāžu informācijas 
tehnoloģiju sistēmu 
modernizēšana. Nodrošināta 
materiāli tehniskās bāzes attīstība 
novada izglītības iestādēs. 

U2.1.2: Veicināt pedagogu 
kvalifikācijas paaugstināšanu 

Nodrošināt pedagogus ar informāciju par 
kvalifikācijas paaugstināšanas iespējām 

Novada dome 2012-2018 PB, ESFL XX pedagogi paaugstinājuši 
kvalifikāciju Tiks precizēts 

Sadarbības un pieredzes apmaiņas 
pasākumi 

Novada dome, 
Izglītības iestādes 

2012-2018 PB, ESFL XX pedagogi piedalījušies pieredzes 
apmaiņas braucienos. Tiks precizēts 

U2.1.3: Attīstīt un pilnveidot izglītības 
iestāžu mācību programmas 

Mācību procesa uzlabošana Novada dome, 
Izglītības iestādes 

2012-2018 PB Uzlabots mācību process 

Izpētīt, izveidot un ieviest arodizglītības 
programmas atbilstoši novada uzņēmēju 
pieprasījumam 

Novada dome, Lauku 
attīstības speciālists, 
uzņēmēji, izglītības 
iestādes 

2013-2018 PB, VB, UB, 
ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Apzinātas novada uzņēmumiem 
nepieciešamās arodizglītības 
programmas, rastas iespējas to 
izstrādei un īstenošanai uz esošo 
vidusskolu infrastruktūras bāzes 

U2.1.4: Attīstīt un pilnveidot 
mūžizglītības pieejamību 

Atbalsts pašvaldības darbinieku apmācībai Novada dome, PIIC 2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Apmācības bērnudārza 
audzinātājām, skolotājiem 

Iesaistīto pušu identificēšana, sadarbības 
modeļa izstrāde mūžizglītības attīstībai un 
finanšu līdzekļu piesaistei uzdevumu 
veikšanai, u.c. pasākumi 

PIIC, NVO, Vietējā 
rīcības grupa (VRG), 
Pašvaldība 

2012 PB Izstrādāts sadarbības modelis 
mūžizglītības attīstībai. Piesaistīts 
finansējums mūžizglītības 
programmu īstenošanai 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              177 

 

Uzdevumi Pasākumi/aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 
Izpildes 

termiņš vai 
periods 

Finansēšanas 
avoti 

Iznākuma rezultatīvie rādītāji 

Izveidot un labiekārtot telpas mūžizglītības 
programmu īstenošanai 

Novada dome 2012 PB, ESFL Rekonstruēts saietu nams "Amatu 
māja" 

RV2.2: Attīstīti un pieejami sporta un aktīvās atpūtas pakalpojumi 

U2.2.1: Nodrošināt sporta 
infrastruktūras pieejamību un attīstību 

Izveidot un labiekārtot sporta 
infrastruktūru brīvā dabā 

Novada dome 2012-2013 PB, ESFL Rekonstruēts stadions Aucē 

Izveidot un labiekārtot sporta 
infrastruktūru telpās 

Novada dome 2014-2016 PB, ESFL Sporta halles būvniecība Aucē. 
Sporta zāles rekonstrukcija Bēnē 

U2.2.2: Organizēt un dažādot sporta 
pasākumus un aktivitātes 

Tradicionālo un netradicionālo sporta veidu 
popularizēšana, pasākumu organizēšana 

Novada dome 2012-2018 PB, ESFL Arvien vairāk novada iedzīvotāju 
iesaistās dažādos sporta veidos, 
t.sk. prāta spēles, volejbols, 
zemledus makšķerēšana, u.c. 

U2.2.3: Veicināt veselīgu dzīves veidu 

Izglītošanas pasākumi par veselīgu dzīves 
veidu 

Novada dome 2012-2018 PB, ESFL Informācija mājas lapā, diskusijas, 
pasākumi, tikšanās ar speciālistiem 

Atbalsta pasākumi interešu kopu 
izveidošanai veselīga dzīves veida aktivitāšu 
veikšanai 

Novada dome 2012 PB, ESFL Izveidota interešu kopa, notiek 
veselīgas aktivitātes - nūjošana, 
veselības taku ierīkošana, u.c. 
aktivitātes 

Materiāli tehniskās bāzes nodrošināšana 
veselīga dzīves veida aktivitāšu veikšanai 

Novada dome, 
uzņēmēji 

2012-2018 PB, ESFL, UB, 
cits ārējais 
finansējums 

Aprīkojums, rīki, u.c. nepieciešanās 
materiāli tehniskās bāzes 
izvietošana ciemos 

RV2.3: Attīstīti un pieejami kultūras pakalpojumi 

U2.3.1: Nodrošināt kultūras iestāžu un 
citu kultūras pasākumu norises vietu 

infrastruktūras attīstību 

Nodrošināt kultūras iestāžu rekonstrukciju 
un energoefektivitātes paaugstināšanu 

Novada dome 2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Rekonstruēts Auces novada 
kultūras centrs. Veikti remonta un 
labiekārtošanas darbi novada 
bibliotēkā un tās filiālēs 

Nodrošināt brīvdabas kultūras 
infrastruktūras attīstību 

Novada dome 2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Izbūvēta brīvdabas estrāde Bēnē. 
Labiekārtotas novada brīvdabas 
kultūras pasākumu norises vietas. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              178 

 

Uzdevumi Pasākumi/aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 
Izpildes 

termiņš vai 
periods 

Finansēšanas 
avoti 

Iznākuma rezultatīvie rādītāji 

Kultūras iestāžu materiāli tehniskās bāzes 
attīstība 

Novada dome 2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Iegādāts aprīkojums Auces novada 
muzejam. Kultūras iestāžu 
informācijas tehnoloģiju sistēmu 
modernizēšana. Bibliotēku 
pieejamība un krājumu 
pilnveidošana 

U2.3.2: Nodrošināt novada kultūras 
pakalpojumu attīstību 

Kultūras attīstības stratēģijas izstrāde Novada dome, 
kultūras centru 
vadītāji, NVO, 
uzņēmēji 

2012 PB Izstrādāta kultūras attīstības 
stratēģija 

Tradicionālo kultūras pasākumu plānošana, 
organizēšana un attīstība 

Novada dome, 
kultūras centru 
vadītāji 

2012-2018 PB Integrētais pasākumu plāns 

U2.3.3: Saglabāt un attīstīt novada 
kultūrvēsturisko mantojumu 

Nemateriālā kultūras mantojuma 
apzināšana un uzturēšana 

Novada dome, 
kultūras centru 
vadītāji 

2012-2018 PB Tautas tērpi, dalība dziesmu un 
deju svētkos 

Tradīciju saglabāšana un pilnveidošana Novada dome, 
kultūras centru 
vadītāji 

2012-2018 PB, UB Starptautiskie pūtēju orķestru. 
Teātru salidojumi Vītiņos. 

Novada vēstures datu bāzes veidošana un 
uzturēšana, popularizēšana 

Auces novada 
muzejs, pašvaldība 

2012-2018 PB Izveidota novada vēstures datu 
bāze, noorganizēti tematiskie 
pasākumi 

Kultūras un vēstures pieminekļu aizsardzība Novada dome 2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums, 
UB 

Saglabātas un uzturētas pilis, 
muižas, baznīcas, senkapi Auces 
novadā 

RV2.4: Attīstīti un pieejami veselības un sociālās aprūpes pakalpojumi 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              179 

 

Uzdevumi Pasākumi/aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 
Izpildes 

termiņš vai 
periods 

Finansēšanas 
avoti 

Iznākuma rezultatīvie rādītāji 

U2.4.1: Nodrošināt sociālās un 
veselības aprūpes infrastruktūras 

attīstību 

Sociālās infrastruktūras uzturēšana, 
rekonstrukcija un energoefektivitātes 
paaugstināšana 

Novada dome, 
Sociālais dienests 

2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Izremontēta un aprīkota Atelpas 
brīža telpa sociālajiem 
darbiniekiem Bēnes pagastā. 
Izremontēts birojs Bēnes 
pakalpojumu centrā, nodrošināts ar 
atbilstošo aprīkojumu. 

Attīstīt veselības un sociālās aprūpes centru 
uz Auces slimnīcas materiāli tehniskās 
bāzes pamata 

Novada dome, 
Sociālais dienests 

2012-2016 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Izveidots veselības un sociālās 
aprūpes centrs Aucē. 

U2.4.2: Pilnveidot un dažādot sociālos 
pakalpojumus 

Sociālā dienesta kapacitātes 
paaugstināšana 

Novada dome, 
Sociālais dienests 

2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Regulāru supervīziju 
nodrošināšana.  

Sociālā dienesta pakalpojumu dažādošana 
un attīstība 

Novada dome, 
Sociālais dienests 

2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Mobilās aprūpes vienības 
izveidošana. Asistentu pakalpojuma 
izveidošana un ieviešana. 

Piesaistīt speciālistus un attīstīt 
pakalpojumus izveidotā veselības un sociālā 
aprūpes centra darbības nodrošināšanai 
Auces slimnīcā 

Novada dome, 
Sociālais dienests 

2012-2016 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Piesaistīti X speciālisti, kas sniedz 
veselības un sociālos pakalpojumus 
izveidotajā veselības un sociālās 
aprūpes centrā. 

Sociālo inovāciju parka izveide (sociālo 
pakalpojumu sniegšanas vietā Bēnē) 

Novada dome, 
Sociālais dienests 

2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Attīstīt pakalpojumu, pārdot 
pakalpojumus ārpus novada 
teritorijas 

IP3: Nodrošināta kvalitatīva tehniskā un vides infrastruktūra 

VP3: Droša un sakārtota dzīves un darba vide 

RV3.1: Attīstīta satiksmes un sakaru infrastruktūra un nodrošināta ģeogrāfiskā mobilitāte 

U3.1.1: Uzturēt un uzlabot novada 
ceļu un ielu kvalitāti 

Ielu izbūve, rekonstrukcija un uzturēšana Novada dome 2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums, 
VB 

Nodrošināta ielu uzturēšana un 
lietošanas kvalitāte, veikta ceļu 
rekonstrukcija. Uzlabota iedzīvotāju 
ģeogrāfiskā mobilitāte. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              180 

 

Uzdevumi Pasākumi/aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 
Izpildes 

termiņš vai 
periods 

Finansēšanas 
avoti 

Iznākuma rezultatīvie rādītāji 

Ceļu izbūve, rekonstrukcija un uzturēšana Novada dome 2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums, 
VB 

Nodrošināta ceļu uzturēšana un 
lietošanas kvalitāte, veikta ceļu 
rekonstrukcija. Uzlabota iedzīvotāju 
ģeogrāfiskā mobilitāte. 

U3.1.2: Uzlabot satiksmes un gājēju 
pārvietošanās drošību 

Dzelzceļa pārbrauktuves plānošana un 
izbūve Aucē 

Novada dome 2013-2015 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums, 
VB 

Izbūvēta dzelzceļa pārbrauktuve, 
uzlabota satiksmes un gājēju 
pārvietošanās drošība 

Apgaismojuma attīstība Novada dome 2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums, 
VB 

Rekonstruēts, ierīkots ielu 
apgaismojums, uzlabota satiksmes 
un gājēju pārvietošanās drošība 
novada apdzīvotajās vietās 

Autostāvvietu un gājēju/velo celiņu izbūve, 
rekonstrukcija un uzturēšana 

Novada dome 2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums, 
VB 

Izbūvēti stāvlaukumi un gājēju/velo 
celiņi, uzlabota satiksmes un gājēju 
pārvietošanās drošība. Izveidots 
velo maršruts. 

Ceļa norāžu plānošana un izvietošana Novada dome 2012-218 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums, 
VB 

Izvietotas ceļa zīmes un lielformāta 
kartes, uzlabota satiksmes un 
gājēju pārvietošanās drošība. Ceļa 
norādes velo maršrutam. 

U3.1.3: Veicināt sabiedriskā transporta 
un sakaru pakalpojumu attīstību 

Skolēnu pārvadājumu nodrošināšana un 
attīstība 

Novada dome 2012-2018 PB Nodrošināta izglītības pieejamība 
novada skolēniem 

Veicināt sakaru pakalpojumu attīstību Novada dome 
sadarbībā ar 
uzņēmumiem, kas 
nodrošina sakarus 

2012-2018 PB, ESFL, cits 
ārējais 
finansējums, 
VB 

Pieejami publiskā interneta punkti, 
mobilie un fiksētie sakari labā 
kvalitātē 

Atbalstīt ģeogrāfiskās mobilitātes 
pasākumus 

Pašvaldība sadarbībā 
ar ZPR un 
pārvadājumu 
nodrošinātājiem 

2012-2018 ESFL, cits 
ārējais 
finansējums, 
VB 

Atbalstītas un veicinātas Auces 
novada iedzīvotāju iespējas 
pārvietoties darba un atpūtas 
nolūkos novada ietvaros un ārpus 
novada robežām. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              181 

 

Uzdevumi Pasākumi/aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 
Izpildes 

termiņš vai 
periods 

Finansēšanas 
avoti 

Iznākuma rezultatīvie rādītāji 

RV3.2: Sakārtota komunālā saimniecība  

U3.2.1: Nodrošināt ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu pieejamību 

un infrastruktūras attīstību 

Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu 
rekonstrukcija, uzturēšana un attīstība 

Novada dome, 
uzņēmumi 

2012-2018 PB, VB, UB, 
ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Sakārtota ūdenssaimniecība 
Lielauces un Bēnes pagastos. 
Rekonstruēta atdzelžošanas stacija 
Vītiņu pagasta Ķevelē. 
Ūdenssaimniecības un kanalizācijas 
sistēmas rekonstrukcijas 
pabeigšana Aucē un Vecauces un 
Vītiņu pagastos. 

U3.2.2: Nodrošināt siltumapgādes 
pakalpojumu pieejamību un 

infrastruktūras attīstību 

Centralizētās siltumapgādes sistēmas 
attīstība 

Novada dome, 
uzņēmumi 

2012-2018 PB, VB, UB, 
ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Trašu siltināšana Lielauces, Bēnes, 
Vecauces pagastos un Aucē. 

Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Zemgales reģionālās 
enerģētikas 
aģentūra, pašvaldība, 
komersanti, 
iedzīvotāji 

2012-2018 PB, VB, UB, 
ESFL, cits 
ārējais 
finansējums 

Paaugstināta ēku 
energoefektivitāte visā novada 
teritorijā. 

U3.2.3: Nodrošināt sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas attīstību 

Kontroles mehānisma ieviešana 
privātpersonu iesaistīšanai atkritumu 
apsaimniekošanā 

Novada dome, SIA 
"Auces komunālie 
pakalpojumi" 

2012   Noslēgto līgumu par atkritumu 
savākšanu īpatsvars vidēji novadā 
paaugstinājies par 20%  

Atbalsta pasākumi atkritumu 
apsaimniekošanai 

  2012-2018   Atkritumu šķirošanas laukuma 
ierīkošana Aucē un Bēnē 

RV3.3: Drošas un labiekārtotas sabiedriskas nozīmes teritorijas un objekti 

U3.3.1: Nodrošināt sabiedriskas 
nozīmes teritoriju un objektu 

labiekārtošanu un attīstību 

Bērnu rotaļu laukumu ierīkošana un 
modernizēšana 

Novada dome, 
pagastu pārvaldes 

2012-2018 PB, ESFL, UB, 
cits ārējais 
finansējums 

Ierīkoti X jauni un modernizēti X 
bērnu rotaļu laukumi visā novada 
teritorijā 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              182 

 

Uzdevumi Pasākumi/aktivitātes Atbildīgie izpildītāji 
Izpildes 

termiņš vai 
periods 

Finansēšanas 
avoti 

Iznākuma rezultatīvie rādītāji 

Atpūtas vietu, parku, mežaparku, skvēru 
ierīkošana, labiekārtošana un uzturēšana 

LVM, Kalsnava, LLU, 
LM, u.c. sadarbībā ar 
pašvaldību, 
privātajiem 
partneriem 

2012-2015 PB, ESFL, UB, 
cits ārējais 
finansējums 

Izveidots parks Aucē pie 
vidusskolas. Mežaparku 
izveidošana LVM rekreācijas zonās  

Kapsētu infrastruktūras attīstība Novada dome 2012 - 2018 PB, ESFL Izbūvēta kapliča Lāčkalna kapos. 
Sēru namu izveidošana. 

Sabiedrisko tualešu ierīkošana Novada dome 2012-2015 PB Ierīkota sabiedriskā tualete Aucē un 
Bēnē.  

Citu sabiedriskas nozīmes ēku uzturēšana 

un attīstība 

Novada dome, 

pagastu pārvaldes 

2012-2018 PB, ESFL Nodrošināta pagastu pārvalžu ēku 

uzturēšana un uzlabošana 

U3.3.2: Veicināt dabas un 
kultūrvēsturisko objektu un teritoriju 

saglabāšanu un apsaimniekošanu 

Ūdenstilpju un ūdensteču apsaimniekošana Novada dome, LVM, 
privātie 

2012-2018 PB, ESFL, UB, 
cits ārējais 
finansējums 

Apsaimniekots Lielauces ezers, 
Spārnu ezers, Bēnes ezers, Krūtaiņu 
ezers, Ukru ezers, Sesavas ezers, 
u.c. 

Skatu vietu platformu, skatu torņu 
ierīkošana un uzturēšana 

Novada dome, LVM, 
privātie 

2012-2018 PB, ESFL, UB, 
cits ārējais 
finansējums 

Ierīkotas skatu vietu platformas, 
skatu torņi visā novada teritorijā, 
nodrošināta to uzturēšana 

Esošo tūrisma objektu uzturēšana, 
labiekārtošana, pieejamības nodrošināšana 
un jaunu tūrisma objektu attīstība 

Novada dome, TIC, 
privātpersonas, 
uzņēmēji, LVM, LLU 

2012-2018 PB, ESFL, UB, 
cits ārējais 
finansējums 

Nodrošināta esošo tūrisma objektu 
uzturēšana, labiekārtošana un 
pieejamība visā novada teritorijā. 
Izveidoti X jauni tūrisma objekti. 
Tiks precizēts 

Pilskalnu kā kultūrvēsturisku un tūrisma 
objektu uzturēšana 

Novada dome, 
privātpersonas, 
uzņēmēji 

2012-2018 PB, ESFL, UB, 
cits ārējais 
finansējums 

Nodrošināta Spārnu pilskalna un 
Dobeskalnu uzturēšana 

Auces novadam raksturīgu dabas ainavu 
saglabāšana, izkopšana un 
apsaimniekošana 

Novada dome, LVM, 
privātpersonas, 
uzņēmēji 

2012-2018 PB, ESFL, UB, 
cits ārējais 
finansējums 

Izveidotas skatu asis uz dabas un 
kultūrvēsturiskajiem objektiem 
Auces novadā 

  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              183 

 

 

3.1. Investīciju plāns  

Nr. Projekta nosaukums 
Atbilst. 

VP 

Papildi. 
ar 

citiem 
proj. 

Indikatīvās 
projekta 
izmaksas 

(LVL) 

Pašvaldības 
finansē., 

LVL 

ES vai cits 
ārējais 

finansē., 
LVL 

Valsts 
finansē., 

LVL 

Kapitāl-
sabiedr. 
finansē. 

LVL 

Projekta 
ieviešanas 

laiks 

Projekta plānotie darbības rezultāti 
un to rezultatīvie rādītāji 

Partneri 

IP1: Līdzsvaroti attīstīts novads 

VP1: Efektīva pārvalde un veiksmīga sadarbība 

RV1.1: Uzlabota pašvaldības pakalpojumu pieejamība un kvalitāte 

1 Speciālistu piesaiste Auces novada pašvaldībai, 
Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/095 

VP1   18500,00   18500,00     2010-2012 Piesaistīti 2 speciālisti:  sociālais 
darbinieks un vecākais datortīkla 
administrators. 

  

2 Auces novada teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu izstrāde. Nr. 
1DP/1.5.2.0/10/APIA/VRAA/051  

VP1   39519,00   39519,00     2010-2013 Auces novada integrētā attīstības 
programma 2011.-2017.gadam. 
Auces novada teritorijas plānojums 
2013.-2025.gadam. 

  

3 Auces un Tērvetes novadu pašvaldību 
kapacitātes stiprināšana ES politiku instrumentu 
un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansēto projektu un pasākumu 
īstenošanai. Nr.1DP:1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/059 

VP1   10427,77   10427,77     2011-2012 Apmācīti 30 Auces novada 
pašvaldības darbinieki. 

  

4 Kvalitātes vadības sistēmas izstrāde VP1   8000,00 8000,00       2012-2016 Izveidota un ieviesta kvalitātes 
vadības sistēma Auces novada 
pašvaldībā 

  

5 Darbinieku novērtēšanas, atlīdzības un 
motivēšanas sistēmas izsrāde un ieviešana 

VP1   5000,00 5000,00       2012-2015 Izstrādāta un ieviesta darbinieku 
novērtēšanas, atlīdzības un 
motivēšanas sistēma Auces novada 
pašvaldībā 

  

6 Vienas pieturas aģentūras izveidošana un 
ieviešana 

VP1   0,00 0,00       2012-2014 Izveidota vienas pietiuras aģentūra   

7 Grāmata „ Auce tevi vārdā sauc” VP1   12000,00 12000       2012 Izdota grāmata "Auce tevi vārdā 
sauc" xxxx eksemplāri Tiks precizēts 

  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              184 

 

Nr. Projekta nosaukums 
Atbilst. 

VP 

Papildi. 
ar 

citiem 
proj. 

Indikatīvās 
projekta 
izmaksas 

(LVL) 

Pašvaldības 
finansē., 

LVL 

ES vai cits 
ārējais 

finansē., 
LVL 

Valsts 
finansē., 

LVL 

Kapitāl-
sabiedr. 
finansē. 

LVL 

Projekta 
ieviešanas 

laiks 

Projekta plānotie darbības rezultāti 
un to rezultatīvie rādītāji 

Partneri 

RV1.2: Attīstīta zināšanu pārnese, uzņēmējdarbība un nodarbinātība 

   Tiks precizēts VP1                   

RV1.3: Attīstīta starptautiskā sadarbība 

   Tiks precizēts VP1                   

RV1.4: Uzlabota demogrāfiskā situācija (struktūra) 

   Tiks precizēts VP1                   

IP2: Attīstīta, konkurētspējīga sociālā infrastruktūra 

VP2: Attīstīti un pieejami izglītības, sporta, kultūras, veselības un sociālie pakalpojumi  

RV2.1: Attīstīti un pieejami izglītības pakalpojumi 

8 Izglītības iestāžu informatizācija, 
Nr.2009/0336/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/561 

VP2   38973,88   38973,88     2010-2012 Veikta informatizācija Auces un  
Bēnes vidusskolās. 

  

9 Schule als Träger der Tradition, Nr. 2010-1-
HU1-COM06-000904 

VP2   11808,00   11808,00     2010-2012 Pieredzes apmaiņa, sadarbības 
pasākumi. 

  

10 Saieta nama "Amatu māja" vienkāršota 
rekonstrukcija Auces novadā.Nr. 11-06-L32100-
000124 

VP2   34583,49 3458,35 31125,14     2011-2012 Rekonstruēta Amatu māju.   

11 Bēnes vidusskolas sporta zāles remonts VP2   12500,00 12500,00       2012 Izremontēta Bēnes vidusskolas 
sporta zēle 

  

12 Auces vidusskolas vecās skolas ēkas jumta 
daļēja nomaiņa 

VP2   30000,00 30000,00       2012 Nomainīts jumta segums xx kv.m 
Auces vidusskolas vecās skolas ēkai 

  

13 Tualešu remonts Auces vidusskolas jaunās 
skolas ēkā 

    30000,00 30000,00       2012 Izremontētas Auces vidusskolas 
tualetes (xx kv.m) jaunās skolas ēkā 
Tiks precizēts 

  

14 Auces vidusskolas garderobju rekonstrukcija VP2   40000,00 40000,00       2014 Rekonstruētas garderobes (xx kv.m) 
Auces vidusskolā Tiks precizēts 

  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              185 

 

Nr. Projekta nosaukums 
Atbilst. 

VP 

Papildi. 
ar 

citiem 
proj. 

Indikatīvās 
projekta 
izmaksas 

(LVL) 

Pašvaldības 
finansē., 

LVL 

ES vai cits 
ārējais 

finansē., 
LVL 

Valsts 
finansē., 

LVL 

Kapitāl-
sabiedr. 
finansē. 

LVL 

Projekta 
ieviešanas 

laiks 

Projekta plānotie darbības rezultāti 
un to rezultatīvie rādītāji 

Partneri 

15 PIIC infrastruktūras attīstība 1. un 2. kārta VP2   60000,00 60000,00       2013-2014 1. kārta Jumta nomaiņa (xx kv.m) un 
XX jumta logu ierīkošana. 2. kārta 
bēniņu telpu vidusdaļas izbūve (xx 
kv.m) – konferenču zāles ierīkošana 
30 - 40 cilvēkiem Tiks precizēts 

  

16 Izglītības iestāžu  energoefektivitātes 
paaugstināšana 

VP2   560000,00 560000,00       2012-2014 Veikta ēku siltināšana xxxx Auces 
novada izglītības iestādēm Tiks 
precizēts 

  

RV2.2: Attīstīti un pieejami sporta un aktīvās atpūtas pakalpojumi 

17 Stadiona rekonstrukcija Aucē VP2   200000,00 200000,00       2013-2014 Rekonstruēts stadions Aucē Tiks 
precizēts 

  

18 Sporta halles būvniecība Aucē VP2   500000,00 500000,00       2014-2015 Uzbūvēta sporta halle Aucē Tiks 
precizēts 

  

19 Veselīga dzīves veida laukuma izveidošana 
jauniešiem un senioriem 

VP2   30000,00 30000,00       2012-2014 Izveidots xxx kv.m laukums un 
aprīkots Tiks precizēts 

  

20 Bērnu rotaļu laukumu ierīkošana un aprīkošana 
Auces novadā 

VP2   0,00 0,00       2012-2018 Tiks precizēts   

RV2.3: Attīstīti un pieejami kultūras pakalpojumi 

21 Brīvdabas estrādes būvniecība un tautas nama  
tualešu vienkāršota rekonstrukcija Auces 
novada Bēnes pagastā. Nr. 11-06-L32100-
000124 

VP2   171922,50 17192,25 154730,25     2011-2012 Brīvdabas estrāde, rekonstruēta 
tautas nama tualete. 

  

22 Bēnes tautas nama skatuves rekonstrukcija VP2   150000,00 150000,00       2013-2015 Rekonstruēta Bēnes tautas nama 
skatuve 

  

23 Vītiņu tautas nama rekonstrukcija VP2   12000,00 12000,00       2012-2014 Rekonstruēts Vītiņu tautas nams 
(kāpnes, kāpņu telpa, garderobe lejā, 
zālē nojaukta siena) 

  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              186 

 

Nr. Projekta nosaukums 
Atbilst. 

VP 

Papildi. 
ar 

citiem 
proj. 

Indikatīvās 
projekta 
izmaksas 

(LVL) 

Pašvaldības 
finansē., 

LVL 

ES vai cits 
ārējais 

finansē., 
LVL 

Valsts 
finansē., 

LVL 

Kapitāl-
sabiedr. 
finansē. 

LVL 

Projekta 
ieviešanas 

laiks 

Projekta plānotie darbības rezultāti 
un to rezultatīvie rādītāji 

Partneri 

24 Īles tautas nama rekonstrukcija VP2   52000,00 46800,00     5200 2018 Rekonstruēts Īles tautas nams SIA "Baltic 
Breeders" 
10% 

25 Instrumenti jauniešu pūtēju orķestrim VP2   5000,00 5000,00       2012-2013 Iegādāti instrumenti (1 tuba, 2 
trompetes, 1 eifonijs, 1 
sitaminstrumentu komplekts) Auces 
novada kultūras centra jaunešu 
pūtēju orķestrim 

  

26 Brīvdabas estrādes atjaunošana Ukros VP2   15000,00 15000,00       2013 Atjaunota brīvdabas estrāde 
(ietilpība xxx pmeklētājiem) Ukru 
pagasta Ukru ciemā Tiks precizēts 

  

RV2.4: Attīstīti un pieejami veselības un sociālās aprūpes pakalpojumi 

27 Sociālo darbinieku Atelpas brīža telpas remonts 
un materiāli tehniskais aprīkojums Bēnes 
pagastā 

VP2   9952,00 2611,00 7341,00     2011-2012 Izremontēta un aprīkota Atelpas 
brīža telpa sociālajiem darbiniekiem 
Bēnes pagastā 

  

27 Higiēnas centra izveidošana Auces novada 
Bēnes pagastā 

VP2   4000,00 4000,00       2012 Izveidots higiēnas centrs Auces 
novada Bēnes pagastā 

Bēnes 
komunālie 
pakalpojumi 

29 Alternatīvu sociālo pakalpojumu nodrošināšana 
Auces novadā 

VP2   100000 100000       2012-2015 Tiks precizēts   

IP3: Nodrošināta kvalitatīva tehniskā un vides infrastruktūra 

VP3: Droša un sakārtota dzīves un darba vide 

RV3.1: Attīstīta satiksmes un sakaru infrastruktūra un nodrošināta ģeogrāfiskā mobilitāte 

30 Dzelzceļa pārbrauktuves izbūve VP3   500 000 500000,00       2013-2014 Izbūvēta dzelzceļa pārbrauktuve 
Aucē 

  

31 Miera ielas rekonstukcija Aucē VP3   250000,00 250000,00       2014-2015 Rekonstruēta Miera iela (segums  xx 
m). Komunikāciju rekonstrukcija, 
t.sk. ietves Tiks precizēts 

  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              187 

 

Nr. Projekta nosaukums 
Atbilst. 

VP 

Papildi. 
ar 

citiem 
proj. 

Indikatīvās 
projekta 
izmaksas 

(LVL) 

Pašvaldības 
finansē., 

LVL 

ES vai cits 
ārējais 

finansē., 
LVL 

Valsts 
finansē., 

LVL 

Kapitāl-
sabiedr. 
finansē. 

LVL 

Projekta 
ieviešanas 

laiks 

Projekta plānotie darbības rezultāti 
un to rezultatīvie rādītāji 

Partneri 

32 Tranzīta maršrutu ielu (Raiņa un Vītiņu iela) 
rekonstrukcija Auces novada Auces pilsētā, Nr. 
3DP/3.2.1.2.0./10/APIA/SM/016 

VP3   1779144,65 804835,65 941096,00 33213,00   2010-2012 Rekonstruēs ielu 2,627 km garumā.    

33 Stāvlaukumu un gājēju celiņu  būvniecība Auces 
novadā.Nr. 11-06-L32100-000120 

VP3   78851,93 7885,19 70966,74     2011-2012 Izbūvēti stāvlaukumi un gājēju celiņi.   

34 Tranzītielu Raiņa un Jelgavas ielu rekonstrukcija 
Aucē 

VP3   1 300 000 1300000,00       2015-2018 J Tiks precizēts   

35 Apgaismojuma ierīkošana Līduma  - Skolas – 
Dārza – Amatnieku – Jaunā ielās Bēne 

VP3   12 000 12000,00       2012 Ierīkots apgaismojums Bēnē Līduma  
- Skolas – Dārza – Amatnieku – Jaunā 
ielās 

  

36 Auces ielas grants seguma atjaunošana Bēnē VP3   1 100 1100,00       2013 Atjaunots Auces ielas grants segums 
xx kv.m apmērā Bēnē Tiks precizēts 

  

37 Stāvlaukumu un gājēju celiņu būvniecība Auces 
novadā 

VP3   96 200 42581,00 53619,00     2012 Izbūvēti X stāvlaukumi un X gājēju 
celiņi Auces novadā Tiks precizēts 

  

38 Centrālbaltijas velotīkls VP3   168 858 22024,96 146833,04     2012-2014 Izveidots velomaršŗuts (xx km no xxx 
uz xxxx), izveidotas un izvietotas 6 
informācijas zīmes, ierīkota atbalsta 
infrastruktūra Tiks precizēts 

Tiks precizēts 

39 Grantēto ielu asfaltēšana Auces novadā VP3   2 000 000 2000000,00       2012-2016 Asfaltētas XXXXX grantētās ielas 
Auces novadā Tiks precizēts 

  

RV3.2: Sakārtota komunālā saimniecība  

40 Ūdenssaimniecības attīstība Lielauces pagasta 
Lielauces ciemā 

VP3   295000,00 59000,00 236000,00     2012-2014 Sakārtota ūdenssaimniecība 
Lielauces pagasta Lielauces ciemā 
Tiks precizēts 

  

41 Ūdensapgādes tīkla atjaunošana „Ražotājos” 
pie daudzdzīvokļu mājām 

VP3   350000,00 350000,00       2016-2018 Atjaunots ūdensapgādes tīkls (xx m) 
Lielauces pagasta "Ražotājos" pie 
daudzīvokļu mājām Tiks precizēts 

  

42 Ūdenssaimniecības attīstība Bēnes pagasta 
Bēnes ciemā 

VP3   495000,00 99000,00 396000,00     2012-2014 Sakārtota ūdenssaimniecība Tiks 
precizēts 

SIA "Bēnes 
nami" 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              188 

 

Nr. Projekta nosaukums 
Atbilst. 

VP 

Papildi. 
ar 

citiem 
proj. 

Indikatīvās 
projekta 
izmaksas 

(LVL) 

Pašvaldības 
finansē., 

LVL 

ES vai cits 
ārējais 

finansē., 
LVL 

Valsts 
finansē., 

LVL 

Kapitāl-
sabiedr. 
finansē. 

LVL 

Projekta 
ieviešanas 

laiks 

Projekta plānotie darbības rezultāti 
un to rezultatīvie rādītāji 

Partneri 

43 Atdzelžošanas stacijas rekonstrukcija Vītiņu 
pagastā 

VP3   5000,00 5000,00       2012-2013 Rekonstruēta atdzelžošanas stacija 
Vītiņu pagastā Tiks precizēts 

  

44 Kopīga rīcība atkritumu savākšanas sistēmas 
modernizēšanai Latvijas – Lietuvas pārrobežu 
reģionā 

VP3   156178,00 23427,00 132751,00     2012-2014 Tiks precizēts Tiks precizēts 

RV3.3: Drošas un labiekārtotas sabiedriskas nozīmes teritorijas un objekti 

45 Kapličas projektēšana un būvniecība Lāčkalna 
kapos 

VP3   100000,00 100000       2013-2014 Uzbūvēta kapliča Lāčkalna kapos 
Aucē 

  

46 Sabiedriskās tualetes sanitārā konteinera 
iegāde 

VP3   11224,00 3847,00 7377,00     2011-2012 Iegādāts 1 publiskās tualetes 
sanitārais konteiners. 

  

47 Bēnes Pakalpojumu centra teritorijas 
labiekārtošana 

VP3   14000,00 4000,00 10000,00     2012 Labiekārtotas Bēnes Pakalpojumu 
centra teritorija Tiks precizēts 

  

48 Dižozola apkārtnes labiekārtošana, aktīvās 
atpūtas vietas izveide vecākiem un bērniem. 
(celiņi skrituļošanai, ugunskura vieta, soliņi, 
šūpoles) 

VP3   12000,00 12000,00       2013-2014 Labiekārtota Dižozola apkārtne, 
izveidota aktīvās atpūtas vieta (celiņi 
skrituļošanai, ugunskura vieta, soliņi, 
šūpoles) vecākiem un bērniem Bēnē 

  

49 Bēnes pagasta pārvaldes saimniecības ēkas 
telpu remonts un jumta seguma atjaunošana 
Stacijas ielā 8, Bēnē 

VP3   32000,00 32000,00       2013-2016 Izremontētas saimniecības ēkas 
telpas un veikta jumta seguma 
atjaunošana (xx kv.m) Stacijas ielā 8, 
Bēnē Tiks precizēts 

  

50 Bēnes pagasta pārvaldes un kultūras nama 
jumta seguma nomaiņa 

VP3   28000 28000       2014 Nomainīts jumta segums xx kv.m 
Benes pagasta ārvaldes ēkai un xx 
kv.m Bēnes kultūras namam Tiks 
precizēts 

  

51 Laukuma asfaltēšana pie Lielauces tautas nama  VP3   13000 13000       2014-2015 Noasfaltēts XX kv.m laukums pie 
Lielauces tautas nama 

  



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              189 

 

Nr. Projekta nosaukums 
Atbilst. 

VP 

Papildi. 
ar 

citiem 
proj. 

Indikatīvās 
projekta 
izmaksas 

(LVL) 

Pašvaldības 
finansē., 

LVL 

ES vai cits 
ārējais 

finansē., 
LVL 

Valsts 
finansē., 

LVL 

Kapitāl-
sabiedr. 
finansē. 

LVL 

Projekta 
ieviešanas 

laiks 

Projekta plānotie darbības rezultāti 
un to rezultatīvie rādītāji 

Partneri 

52 Īles klientu apkalpošanas punkta ēkas remonts VP3   25000 25000       2012-2014 Veikts  Īles klientu apkalpošanas 
punkta ēkas remonts Tiks precizēts 

  

53 Jauna stāvlaukuma izveide pie Auces 
vidusskolas sporta laukuma 

VP3   40000 40000       2018 Izveidots jauns stāvlaukums (XX 
kv.m, ar XXXX segumu) pie Auces 
vidusskolas sporta laukuma Tiks 
precizēts 

  



 

 

 Sagatavoja SIA „COWI Latvia”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                                                                                                                                                       
190 

4. PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS UZRAUDZĪBAS KĀRTĪBA 

Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam ir Auces novada domes 

apstiprināts dokuments, kurā definēta Auces novada attīstības vīzija, ilgtermiņā sasniedzamie mērķi 

un prioritātes, kā arī noteiktas vidēja termiņa prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi 7 gadu 

periodam. Auces novada ilgtermiņa mērķu sasniegšanu paredzēts veikt īstenojot 30 uzdevumus 

atbilstoši 3 izvirzītājām vidēja termiņa attīstības prioritātēm.  

Lai nodrošinātu Auces novada attīstības novērtēšanas iespējas un identificētu, vai attīstības 

plānošanas dokumenta rādītāju sasniegšana norit kā plānots, Auces novada dome ir izstrādājusi IAP 

īstenošanas uzraudzības sistēmu, kas nodrošinās iespēju: 

 novērtēt pašvaldības attīstību kopumā; 

 novērtēt vidēja termiņa prioritāšu un uzdevumu sasniegšanas progresu; 

 demonstrēt pašvaldības darbības progresu un sasniegumus un informēt par to sabiedrību, 
politiķus un citas ieinteresētās puses; 

 identificēt jaunas problēmas un iespējas, kas saistītas ar pašvaldības attīstību un kurām 
nepieciešams veltīt tālāku izpēti un attiecīgu lēmumu pieņemšanu to risināšanai; 

 pamatot IAP aktualizācijas nepieciešamību. 

IAP īstenošanas uzraudzības kārtība saturiski sastāv no četrām sadaļām: 

1. IAP uzraudzības institucionālais ietvars un laika grafiks; 

2. Auces novada attīstības izvērtējuma pamatrādītāji; 

3. IAP noteikto vidējā termiņa prioritāšu sasniegšanas izvērtējuma rādītāji; 

4. Ikgadējā IAP īstenošanas uzraudzības ziņojuma saturs un iekļaujamā informācija. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              191 

 

 

4.1. Integrētās attīstības programmas institucionālais ietvars 
un laika grafiks  

Par Auces novada Integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam īstenošanas uzraudzības 

kārtību un tās ieviešanu atbildīga ir Auces novada domes Attīstības nodaļa. IAP īstenošanas 

uzraudzības procesā tiks iesaistītas Auces novada pašvaldības struktūrvienības un iestādes. 

Uzraudzības sistēmas procesu vada Auces novada domes Attīstības nodaļas vadītājs, iesaistot IAP 

īstenošanas un uzraudzības sistēmas procesā struktūrvienību un iestāžu vadītājus, kuri operacionālā 

līmenī veic uzraudzības īstenošanas procesa darbības saskaņā ar uzdevumiem, kas doti tabulā 1.27. 

Tabula 1.37. Auces novada IAP īstenošanas uzraudzības sistēmas galvenie uzdevumi un atbildīgās 

institūcijas 

Nr. Veicamais uzdevums Atbildīgā institūcija 

1. Apstiprināt Auces novada integrētās attīstības 
programmu 2012.-2018.gadam, lemt par IAP 
aktualizēšanas nepieciešamību 

Auces novada dome 

2. Auces novada IAP īstenošanas uzraudzības sistēmas 
koordinācija un uzraudzība 

Auces novada domes Attīstības 
nodaļa 

3. Auces novada IAP Rīcības plāna 2012.-2018.gadam 
īstenošanas nodrošināšana 

Politiskajā līmenī – Auces novada 
dome 

Izpildes līmenī - par rīcības plānā 
uzskaitīto projektu realizāciju 
atbildīgās Auces novada domes 
struktūrvienības un iestādes. 

4. Regulāra un sistemātiska kvantitatīvo un kvalitatīvo datu 
vākšana, apkopošana un analizēšana saskaņā ar Auces 
novada IAP noteiktajām vidēja termiņa prioritātēm un 
novada attīstības izvērtējuma pamatrādītājiem. 

Auces novada domes Attīstības 
nodaļa, Auces novada domes 
struktūrvienības un iestādes 

5. Ikgadējā pārskata "Pārskats par Auces novada integrētās 
attīstības programmas 2012.-2018.gadam īstenošanu” 
sagatavošana  

Auces novada domes Attīstības 
nodaļa 

6. Ikgadējā pārskata „Pārskats par Auces novada integrētās 
attīstības programmas 2012.-2018.gadam īstenošanu” 
apstiprināšana, nepieciešamības gadījumā lēmuma 
pieņemšana par grozījumiem Attīstības programmā 
un/vai Rīcības plānā. 

Auces novada dome 

7. Sabiedrības informēšana par Attīstības programmas 
īstenošanas rezultātiem (pārskata publicēšana Auces 
novada interneta vietnē www.Auces.lv)  

Auces novada domes Attīstības 
nodaļa sadarbībā ar Auces 
novada domes struktūrvienībām 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam uzraudzības procesa rezultāti tiks 

iekļauti pārskatā „Pārskats par Auces novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam 

īstenošanu” ik gadu par katru iepriekšējo gadu un 1 reizi 3 gados par 3 gadu periodu. Par pārskata 

sagatavošanu ir atbildīga Auces novada Attīstības nodaļa atbilstoši pārskata sagatavošanas laika 

grafikam, kas dots tabulā 1.28.  

http://www.salaspils.lv/


Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              192 

 

Tabula 1.38. Auces novada Attīstības programmas 2012.-2018.gadam īstenošanas uzraudzības ikgadējā 

pārskata sagatavošanas laika grafiks 

Atbildīgā 
institūcija  

1.cet. 2.cet. 3.cet. 4.cet. 

Auces novada 
domes 

Attīstības 
nodaļa 

3. Pārskatu datu analīze un 
nepieciešamības gadījumā 

rakstiska papildu datu 
pieprasīšana no Auces novada 

domes struktūrvienībām un 
iestādēm 

4. Ikgadējā pārskata 
„Pārskats par Auces novada 

integrētās attīstības 
programmas 2012.-

2018.gadam īstenošanu” 
sagatavošana, ziņošana par 
rezultātiem Auces novada 

domei, rezultātu 
publicēšana Auces novada 

interneta vietnē 
www.auce.lv  

1. Sistemātiska 
datu vākšana un 
apkopošana 

Auces novada 
domes 

struktūrvienības 
un iestādes  

2. Pārskatu sagatavošana un 
iesniegšana Auces novada domes 

Attīstības nodaļai 

Auces novada 
dome 

 5. Pārskata apstiprināšana, 
nepieciešamības gadījumā 
lēmuma pieņemšana par 

grozījumiem Attīstības 
programmā un/vai Rīcības 

plānā 

  

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam uzraudzības pārskata 

sagatavošana noritēs 5 posmos (skat. tabulu 21.2): 

 1.posmā tiks veikta sistemātiska datu vākšana un apkopošana, pie kuras intensīvs darbs notiks 
gada 3. un 4.ceturksnī; 

 2.posmā Auces novada domes struktūrvienības un iestādes pēc Auces novada domes Attīstības 
nodaļas lūguma līdz 15.februārim sagatavo pārskatu par iepriekšējā gadā savā jomā paveikto 
saskaņā ar Auces novada Attīstības programmas 2012.-2018.gadam Rīcības plānā ietvertajiem 
uzdevumiem, pasākumiem un aktivitātēm, kurā iekļauj arī informāciju par vidēja termiņa 
prioritāšu sasniegšanas rādītājiem; 

 3.posmā Auces novada domes Attīstības nodaļa analizē iesniegtos pārskatus un datus un 
nepieciešamības gadījumā līdz 1.martam pieprasa papildu informāciju Auces novada domes 
struktūrvienībām un iestādēm; 

 4.posmā Auces novada domes Attīstības nodaļa sadarbībā ar Auces novada domes 
struktūrvienībām un iestādēm līdz 1.maijam sagatavo ikgadējo pārskatu „Pārskats par Auces 
novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam īstenošanu” atbilstoši 4.4.nodaļā 
dotajai pārskata struktūrai un iekļaujamajai informācijai un ziņo par rezultātiem Auces novada 
domei, kā arī ne vēlāk kā 1 mēneša laikā pēc pārskata apstiprināšanas informē sabiedrību par IAP 

īstenošanas rezultātiem, publicējot tos Auces novada interneta vietnē www.auce.lv; 

 5.posmā Auces novada dome apstiprina sagatavoto pārskatu un nepieciešamības gadījumā, 
pamatojoties uz pārskatā iekļautajiem secinājumiem un ieteikumiem, lemj par grozījumu 
veikšanu Auces novada Attīstības programmā 2012.-2018.gadam un/vai Rīcības plānā. 

http://www.auce.lv/
http://www.auce.lv/


Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              193 

 

 

4.2. Auces novada attīstības pamatrādītāju izvērtējums 

Tabulā 1.29 ir definēti 6 Auces novada attīstības pamatrādītāji, ar kuru palīdzību novērtēt Auces 

novada attīstību kopumā un salīdzināt Auces novada attīstību ar citu Latvijas novadu attīstību.  

Tabula 1.39. Auces novada attīstības izvērtēšanas pamatrādītāji 

Nr. Rādītājs 
Rādītāja 

vērtība bāzes 
gadā 

Rādītāja 
vērtība 

pārskata gadā 

Vēlamā 
attīstības 
tendence 
2017.gadā 

Datu avots 

1 TAI rangs 
81 vieta 

(2010.gads)   VRAA 

2 Iedzīvotāju skaits 
8494 

(01.01.2011)   PMLP 

3 Demogrāfiskā slodze 
541 

(01.01.2011)   PMLP 

4 Bezdarba līmenis 
15,4% 

(01.01.2011)   NVA 

5 
Ekonomiski aktīvo 
statistisko vienību skaits 
uz 1000 iedzīvotājiem 

40  
(2009.gads)   CSP 

6 

Iedzīvotāju īpatsvars (no 
aptaujātajiem), kas 
apmierināti ar 
pakalpojumu un 
infrastruktūras 
pieejamību un kvalitāti 
novadā 

55% 
(2011.gads)   

Auces 
novada 
domes 

organizēta 
aptauja 

Par Auces novada attīstības pamatrādītāju datu apkopošanu un analīzi ir atbildīga Auces novada 

domes Attīstības nodaļa. Izvērtēto rādītāju rezultāti tiks iekļauti ikgadējā pārskatā "Pārskats par 

Auces novada Attīstības programmas 2012.-2018.gadam īstenošanu”. Attīstības programmas 

īstenošanas uzraudzības ietvaros Auces novada attīstības pamatrādītājus ir iespējams pārskatīt un 

nepieciešamības gadījumā mainīt, t.sk., veicot aptauju par iedzīvotāju apmierinātību ar dzīvi novadā, 

papildus iekļaut jautājumus, kas ir aktuāli konkrētajā laika periodā vai specifiski kādā atsevišķā jomā. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              194 

 

 

4.3. Integrētās attīstības programmā noteikto vidējā termiņa 
prioritāšu sasniegšanas izvērtēšana 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam vidēja termiņa prioritāšu 

sasniegšanas rezultatīvie rādītāji ir doti 2.5.nodaļā. IAP īstenošanas uzraudzības ietvaros ik gadu tiks 

veikts vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanas rādītāju izvērtējums, aizpildot ikgadējos rezultātus 

tabulā, kuras formāts kā piemērs dots tabulā 1.30. 

Tabula 1.40. Auces novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam vidēja termiņa prioritāšu 

sasniegšanas izvērtēšanas rādītāji 

Nr. Rādītājs 

Rādītāja 

vērtība bāzes 

gadā 

Rādītāja 

vērtība 

pārskata 

gadā 

Tendence 

Prognozētā 

rādītāja 

vērtība 

2018.gadā 

Datu avots 

 VP1: Efektīva pārvalde un veiksmīga sadarbība 

 RV1.1: Uzlabota pašvaldības pakalpojumu pieejamība un kvalitāte 

1. 
  

 
   

Par Auces novada vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanas rādītāju izvērtēšanu un iekļaušanu ikgadējā 

pārskatā „Pārskats par Auces novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam 

īstenošanu” atbildīga ir Auces novada domes Attīstības nodaļa, pamatojoties uz informāciju, kuru tā 

ir saņēmusi no Auces novada struktūrvienībām un iestādēm un saskaņā ar 2.5.nodaļā norādīto datu 

avotu. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              195 

 

 

4.4. Ikgadējā integrētās attīstības programmas īstenošanas 
uzraudzības ziņojuma saturs un iekļaujamā informācija 

Tabulā 1.31 ir dota informācija par ikgadējā pārskata „Pārskats par Auces novada integrētās attīstības 

programmas 2012.-2018.gadam īstenošanu” struktūru un iekļaujamo informāciju. 

Tabula 1.41. Auces novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam īstenošanas uzraudzības 

pārskata struktūra un tajā ietveramā informācija 

Pārskata nodaļa Ietveramā informācija 

Ievads Ievadā ir jāsniedz neliela informācija par Attīstības programmas 

nozīmi un sasaisti ar citiem plānošanas dokumentiem, ka arī 

jāiekļauj informācija par Attīstības programmas uzraudzības 

sistēmu, pārskatā ietverto informāciju un kontaktinformāciju 

komentāru un ieteikumu sniegšanai. 

1. Auces novada attīstības 

vispārējs raksturojums 

Šajā nodaļā ir jāsniedz vispārīgs Auces novada attīstības 

raksturojums, iekļaujot attīstības pamatrādītāju izvērtējumu 

saskaņā ar rādītājiem, kas doti 21.3.tabulā. 

2. Auces novada Attīstības 

programmas 2012.-

2018.gadam īstenošanas 

progress: 

2.1. Rīcības plāna 2012.-

2018.gadam īstenošanas 

progress; 

2.2. Vidēja termiņa prioritāšu 

sasniegšanas radītāju 

izvērtējums 

2.1.nodaļā ir jāietver informācija par katras vidēja termiņa 

prioritātes ietvaros veiktajiem pasākumiem un aktivitātēm, 

jāanalizē to izpilde vai novirze no plānotā.   

2.2.nodaļā ir jāietver vidēja termiņa prioritāšu sasniegšanas 

rādītāju izvērtējums saskaņā ar paraugu, kas dots tabulā 21.4. 

3. Secinājumi  Šajā nodaļā ir jāietver apkopota informācija par 2.nodaļā 

konstatētajām novirzēm no plānotā un izdarītajiem galvenajiem 

secinājumiem. 

4. Rekomendācijas Šajā nodaļā ir jāietver informācija par ieteicamajiem 

uzlabojumiem, grozījumiem un precizējumiem, kas veicami 

Attīstības programmas vai Attīstības programmas uzraudzības 

procesā, pamatojoties uz iepriekšējās nodaļās veikto analīzi un 

izdarītajiem secinājumiem. 

5. Izmantotās informācijas 

avoti  

Šajā nodaļā ir jāietver visi informācijas avoti, kas izmantoti 

sagatavojot Attīstības programmas īstenošanas uzraudzības 

pārskatu. 

Pielikumi Pielikumos ir iekļaujama informācija, kas pēc apjoma vai 

pārskatāmības nevar tik iekļauta pamatdokumentā, vai arī tā nav 

būtiska pamatdokumenta sastāvdaļa, bet kalpo kā informatīvs 

materiāls. 

Auces novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam trīs gadu uzraudzības ziņojums 

struktūras ziņā neatšķirsies no ikgadējā uzraudzības pārskata, bet saturiski tajā tiks iekļauta 

informācija un tās analīze 3 gadu griezumā. 



Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              196 

 

 

5. PĀRSKATS PAR SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS 
PASĀKUMIEM 

Lai sekmīgāk apzinātu un apkopotu sabiedrības viedokli Auces novada IAP 2012.-2018.gadam 

izstrādes laikā, tika veikti sekojoši pasākumi:  

 2010.gada 30.septembrī Auces novada mājas lapā www.auce.lv tika ievietots paziņojums par 
Auces novada integrētās attīstības programmas 2012.-2018.gadam izstrādes uzsākšanu; 

 2011. gada 25. maijā notika projekta uzsākšanas sanāksme - seminārs „Auces novada IAP 2012. -
2018. gada izstrāde”, kurā piedalījās Auces novada politiķi, amatpersonas un domes speciālisti 
(Projekta uzsākšanas semināra materiāli ir doti 23.pielikumā);  

 Auces novada iedzīvotāju un uzņēmēju aptaujas veikšana, kura notika laikā no 2011.gada 
31.marta līdz 01.jūnijam. Aptaujas mērķis – radīt iespēju novada iedzīvotājiem un uzņēmējiem 
izteikt savu viedokli par Auces novada attīstības perspektīvām, apmierinātību ar esošajiem 
pakalpojumiem un citiem iedzīvotājus interesējošiem jautājumiem. Aptaujās rezultātā tika iegūta 
informācija no 53 respondentiem, kas tika ņemta vērā nosakot Auces novada nākotnes attīstības 
prioritātes, kā arī plānojot turpmākos projektus. (Iedzīvotāju aptaujas rezultāti ir doti 
21.pielikumā);  

 Laikā no 2011.gada jūnija līdz augustam tika veiktas arī individuālas intervijas ar novada 
uzņēmējiem, lauksaimniekiem, sociālajiem partneriem. Intervijās iegūtā informācija (viedokļi, 
ieteikumi, problēmu definējumi un iespējamie risinājumi) ir ietverti IAP dokumentā, dodot 
atsauci uz veiktajām intervijām. Intervēto personu saraksts ir dots 22.pielikumā. 

 2011.gada 22. jūlijā Lielauces pagastā notika seminārs “Auces novada resursu un iedzīvotāju 
dzīves vides esošās situācijas analīze un SVID novērtējums”, kurā piedalījās Auces novada 
uzņēmēji, novada domes apstiprinātās darba grupu dalībnieki. Seminārā Auces novada uzņēmēji 
iepazīstināja ar uzņēmēju darbību un nākotnes plāniem, būtiskākām uzņēmējdarbības attīstības 
problēmām, to risinājumiem. Seminārā norisinājās dalībnieku diskusija un darbs grupās. Kopīgi 
tika izstrādāta novada attīstības vīzija, apspriestas novada attīstības vērtības, definēta novada 
specializācija, novada attīstības mērķi un prioritātes, galvenie uzdevumi investīciju un rīcības 
plāna sagatavošanai. (Auces novada resursu un iedzīvotāju dzīves vides esošās situācijas analīzes 
un SVID novērtējuma semināra materiāli ir doti 24.pielikumā); 

 Pēc semināra dalībnieku diskusiju darbs tika apkopots un izmantots turpmākajā attīstības 
programmas izstrādēs procesā. (Grupu darba rezultāts - SVID novērtējums, Auces novada 
attīstības vīzija ir dota 25.pielikumā); 

 2011.gada 26.oktobrī notika IAP izstrādes darba grupas semināra „Auces novada attīstības 
programmas rīcības un investīciju plāna izstrāde” 1.daļa, kura laikā saskaņā ar stratēģisko ietvaru 
tika apspriests rīcības plāns un investīciju plāns vidēja termiņa prioritāšu „VP1: Efektīva pārvalde 
un veiksmīga sadarbība” un „VP2: Attīstīti un pieejami izglītības, sporta, kultūras, veselības un 
sociālie pakalpojumi” īstenošanai. Pēc semināra dalībnieku diskusiju darbs tika apkopots un 
izmantots turpmākajā attīstības programmas izstrādēs procesā. (Auces novada attīstības 
programmas rīcības un investīciju plāna izstrādes semināra materiāli ir doti 26.pielikumā);  

 2011.gada 11.novembrī notika IAP izstrādes darba grupas semināra „Auces novada attīstības 
programmas rīcības un investīciju plāna izstrāde” 1.daļa, kura laikā saskaņā ar stratēģisko ietvaru 
tika apspriests rīcības plāns un investīciju plāns vidēja termiņa prioritātes „VP3: Droša un 
sakārtota dzīves un darba vide” īstenošanai. Pēc semināra dalībnieku diskusiju darbs tika 
apkopots un izmantots turpmākajā attīstības programmas izstrādēs procesā. (Auces novada 

http://www.auce.lv/


Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              197 

 

attīstības programmas rīcības un investīciju plāna izstrādes semināra materiāli ir doti 
26.pielikumā); 

 2011.gada 11. novembrī notika seminārs – diskusija ar Auces un Bēnes vidusskolas skolēniem par 
Auces novada attīstību. Seminārā dalībnieki veica SVID analīzi un definēja galvenos uzdevumu 
Auces novada attīstības prioritāšu īstenošanai (dalībnieku saraksts ir dots 27.pielikumā; 
prioritārie uzdevumi 28.pielikumā). 

 Ar Auces novada domes lēmumu Nr.XX§ tika apstiprināta Auces novada integrētās attīstības 
programmas 2012.–2018.gadam 1.redakcija, kura nodota sabiedriskai apspriešanai (no 
______2011. līdz ________2011.), nodrošinot programmas projekta pieejamību Auces novada 
domes ēkā un pašvaldības mājas lapā www.auce.lv (Auces novada domes lēmums ir dots 
29.pielikumā).  

http://www.auce.lv/


Auces novada integrētās attīstības programma 2012.-2018.gadam. 1.redakcija. 19.12.2011 

 Sagatavoja SIA „Infrades”, SIA „Baltkonsults” sadarbībā ar Auces novada domi                                              198 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 


